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نگاهیادداشت
علی الله سلیمی ؛ روزنامه نگارسعدالله زارعی ؛ کارشناس ارشد مسائل منطقه

عملیات بی سابقه »طوفان الاقصی« که »تحقیر بزرگ« 
صهیونیست ها نام گرفت، آنان را به اتخاذ رویکرد 
»مظلوم نمایی« واداشته است؛ راهبردی که تلاش می کند با تبلیغات گسترده رسانه ای، 
جای »ظالم« و »مظلوم« را تغییر دهد و اینگونه القا کند که رزمندگان جبهه مقاومت زنان 
و کودکان را هدف قرار داده اند. راهبرد صهیونیست ها بر این مبنا استوار شده  است که با 
فضاسازی های رسانه ای و به نمایش درآوردن چهره ای »مظلوم« از خود، دولت های غربی 
را به کمک هرچه بیشتر علیه جبهه مقاومت وا می دارند. در چارچوب چنین سیاستی هم 
بود که صهیونیست ها در روزهای اخیر بر کلیدواژه »حمله حماس به زنان و کودکان« 
تمرکز ویژه ای داشتند. این درحالی  است که جنبش حماس با انتشار بیانیه ای، ادعاهای 
رسانه های غربی مبنی بر حمله رزمندگان مقاومت به کودکان و غیرنظامیان صهیونیست 
را تکذیب کرد و آن را روایتی ساخته دست رسانه های صهیونیستی- غربی دانست. از سوی 
دیگر خبرنگاران صهیونیست هم پس  از بازدید از سرزمین های اشغالی، مجاور نوار غزه 
اعلام کردند هیچ دلیلی مبنی  بر اینکه »حماس کودکان را سر بریده است« ندیده اند. در 
مقابل اما آمارهای رسمی نشان می دهد طی چند روز اخیر و در جریان حملات وحشیانه 
رژیم  صهیونیستی به ساکنان نوار غزه، بیش  از ۳۰۰کودک و ۲۰۰زن به شهادت رسیده اند؛ 
آماری که از واقعیت ماجرا پرده برمی دارد. در چنین شرایطی اما تغییر راهبرد رسانه ای 
صهیونیست ها دربردارنده نکات مهمی است. نکته اینجاست که رژیم  صهیونیستی زمانی 
که احساس قدرت می کرد، تصاویر جنایت های خود را در سطح بین المللی منتشر می کرد 

و می کوشید از این طریق برای خود هیمنه امنیتی ایجاد کند.
براساس چنین رویکردی هم بود که وقتی جوخه های مرگ صهیونیست ها در سال 1948به 
روستای فلسطینی »دیریاسین« حمله کردند، مردان را مقابل  چشم کودکان، کودکان را 
مقابل دیدگان مادران و بعد هم مادران را قتل عام کردند و پس  از این جنایت، چند روستایی 
را زنده نگه داشتند تا به عنوان شاهد به دیگر روستاها و مناطق بروند و ابعاد گسترده این 
جنایت را برای دیگران روایت کنند. صهیونیست ها قصد داشتند با ترساندن روستاییان، آنان 

را وادار به ترک خانه و کاشانه شان کنند تا راه برای اشغالگری شان هموار شود.
اکنون اما تغییر از آن رویکرد، به طرح ادعاهایی درباره »جنایت علیه زنان و کودکان 
یهودی«، نشان دهنده ضعف مطلق صهیونیست هاست. این موضوع از برگشتن صفحه 
معادلات و تحولات به سود جبهه مقاومت حکایت دارد و گویای شرایط شکننده رژیم  
صهیونیستی است. در واقع »تبلیغات معکوس« از »وضعیت معکوس« در سرزمین های 
اشغالی خبر می دهد. بررسی های تاریخی ثابت می کند هنگامی که صهیونیست ها پیروز 
میدان هستند، صحنه های ترحم به فلسطینیان را به تصویر نمی کشند و تلاش می کنند 
جنایات شان را از موضع اقتدار به نمایش عمومی بگذارند. در تحولات اخیر اما شاهد بودیم 
صهیونیست ها می کوشیدند با انتشار تصاویر هدف دار، اینگونه القا کنند که با زنان و کودکان 
فلسطینی با ملاطفت برخورد کرده اند. این درحالی  است که آنان در گذشته همواره ایجاد 
تصویری حق به جانب را در دستور کار داشته اند. در واقع نگرش محوری صهیونیست ها بر 
این مبنا استوار شده  است که اصولا فلسطینیان حق حیات ندارند و بردگان صهیونیست ها 
محسوب می شوند. اما اینکه اکنون شاهد در پیش گرفتن سیاست »مظلوم نمایی« از 
سوی آنان هستیم، نشان دهنده تغییر وضعیت در سرزمین های اشغالی است و شاهدی 
بر این مدعا محسوب می شود که صهیونیست ها از »احساس قدرت« به »احساس ضعف 

مطلق« رسیده اند.
نکته مهم این است که در مجموع، فلسفه صهیونیست ها بر این مبنا شکل گرفته که 
همه جهانیان باید در خدمت و بندگی آنان باشند؛ رویکردی که حتی در فیلم های 
دهه6۰ و 7۰میلادی هم شاهد نمودهایی از آن هستیم و نشان دهنده نژادپرستی مطلق 
صهیونیست هاست. دهه ها اشغالگری آنان، نتیجه ای جز کشتار و جنایت، به ویژه علیه زنان و 
کودکان فلسطینی نداشته و نسل کشی آنان در »قانا« و »صبرا« و »شتیلا« تنها نمونه هایی 

از اقدام های جنایتکارانه و نژادپرستانه رژیم صهیونیستی به شمار می روند.

۲واژه »کودک« و »غزه« را هرگاه در کنار 
هم می شنویم، تن و وجودمان می لرزد و یاد 
وحشی گری های سربازان و نیروهای رژیم صهیونیستی می افتیم که با چه قساوتی 
کودکان غزه را به خاک و خون می کشند و دردناک تر اینکه این رژیم قاتل کودکان 
غزه در هیچ دادگاهی پای میز محاکمه نمی نشیند و گاهی کهنه سربازانی از ارتش 
این رژیم غاصب در بازگویی خاطرات خود به کشتار کودکان غزه هم اشاره کرده و 

از آن، به عنوان یک اهرم فشار به نیروهای مقاومت یاد می کنند.
آمارهای بایگانی شده در تاریخ مبارزه و مقاومت ملت مظلوم فلسطین از کودکان 
شهید فلسطینی گاه چنان تکان دهنده است که آدم دلش نمی آید حتی این 
آمارهای دردناک را مرور کند. عمق فاجعه زمانی آشکار می شود که تنها آمار 
تعداد کودکان به شهادت رسیده در ۲دهه اخیر را مرور کنیم. باورش سخت است، 
اما واقعیت این است که تعداد کودکان شهید در فلسطین از سال ۲۰۰۰ تا پایان 
سال ۲۰۲1 به ۲هزار و ۲۳۰نفر می رسد که ۳1۵ نفر از آنها در جریان تجاوزات 
رژیم صهیونیستی به نوار غزه در سال ۲۰۰9 به شهادت رسیدند. ۵46 کودک 
هم در جریان تجاوزگری سال ۲۰14 میلادی رژیم صهیونیستی جان خود را از 
دست دادند. با توجه به تعداد قابل توجه جنگ ها بین رژیم صهیونیستی و نیروهای 
مقاومت فلسطینی در طول این سال ها، در همه این جنگ ها آمار کودکان شهید 
فلسطینی به شکلی تکرار می شود. نکته قابل توجه در این میان، اینکه گویا رژیم 
صهیونیستی خودش هم به بدنامی اش در زمینه کشتار کودکان فلسطینی واقف 
و آگاه است؛ هر چند در مجامع جهانی به روی خودش نمی آورد، اما تصمیم اخیر 
این رژیم در اتهام زنی به نیروهای مقاومت فلسطینی در کشتار کودکان، نشان 
از آن دارد که سران این رژیم بدشان نمی آید صفت همیشگی خود را کنار نام 
نیروهای مقاومت فلسطینی هم ببینند و به نوعی، حتی شده در خیال خود برای 
جنایت همیشگی شان در کشتار کودکان برای خودشان شریک جرم بتراشند؛ 
غافل از اینکه این صفت نامبارک برخاسته از ماهیت وجودی خودشان است و 
به این  راحتی نمی شود از شر آن خلاص شد. حمایت دیگر صهیونیست ها این 
است که آنها نمی خواهند باور کنند طرف مقابل آنها، نیروهای مقاومت فلسطینی 
براساس آموزه های دینی و باورهای عمیق اعتقادی حتی به کشتن کودکان فکر 
هم نمی کنند تا چه برسد به اینکه بخواهند همانند برخی گروه های سلفی به 
شکل فجیع کودکان را به قتل برسانند. حمایت صهیونیست ها در این خصوص 
گویا حد و مرزی ندارد؛ چراکه آنها با دعوت از گروهی خبرنگار و صحنه آرایی 
دلخواه برای القای مقصود موردنظر خودشان، اقدام هم کردند که بیش از پیش 
رسوای خاص و عام شدند؛ چراکه جهانیان با شناختی که از مبارزان فلسطینی 
در طول بیش از نیم قرن اخیر دارند و هیچ گاه شاهد اقدامات غیرانسانی حتی در 
میدان های جنگ از این نیروها نبوده اند، به راحتی گول نمایش های خیمه شب بازی 
سران رژیم صهیونیستی را نمی خورند و اینجاست که سابقه و عملکرد ۲دیدگاه 
حاضر در ماجرای سرزمین های اشغالی، رژیم صهیونیستی و نیروهای مقاومت 
فلسطینی طی جنگ های نیم قرن اخیر پیش چشم می آید و ویژگی های رفتاری 
هر یک نمایانگر ماهیت وجودی آن می شود؛ اینکه مبارزان فلسطینی همواره 
برای مراقبت و مواظبت از کودکان آواره سرزمین خود، خودشان را سپر بلا کرده 
و به شهادت رسیده اند و در مقابل، سابقه و پرونده کودک کشی رژیم صهیونیستی 
نشان می دهد این رژیم همواره از کشتار کودکان بی دفاع فلسطینی به عنوان هدفی 
برای رسیدن به مقاصد شوم خود در اشغال و غصب مناطق بیشتری از سرزمین 
فلسطین بهره  برده و نام خود را برای همیشه با عنوان ننگ آور کشتار کودکان 
فلسطینی عجین و ثابت کرده اند کودک کشی، بخشی از استراتژی یا کسب وکار 
صهیونیست هاست که بابت این اقدام ددمنشانه و غیرانسانی هیچ گاه در محضر 

تاریخ پاسخگو هم نبوده اند.

چرایی تغییر راهبرد رسانه ای 
صهیونیست ها

کودک کشی؛ کسب  وکار 
دائمی صهیونیست ها

ضمیمه امروز

»روز هفتم « منتشر شد
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اصلًا  من قهرم!

 حافظ  در 
شهر  مردمان آینده 

خانه  دارد

رمزگشایی از بالن های قرمز تهران

ایده تازه برای 
کودکان کارچهارراه ها

اصل ماجرای دروغ سازی جدید صهیونیست ها برای مظلوم نمایی را با اسکن این کیو آرکد  ببینید. این کیو آرکد را اسکن  کنید و آمار و ارقام کودک کشی رژیم صهیونیستی را در 4۵ثانیه ببینید.

 یحیی گل محمدی دوباره  با  پرسپولیس 
قهر کرد و حالا دیگر حساب این قهرکردن ها  

از دستمان در رفته است

گفت وگو با محمدعلی بهمنی، شاعر 
غزلسرا درباره زبان و زمانه حافظ

چرا یحیی می تواند تهدید کند؟
صفحه9

اقدام جدید شهرداری تهران در حوزه آسیب های اجتماعی

 زاکانی: طرح های کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت
برای ساماندهی کودکان کار داریم

شهرداری از این پس هر کدام از کارگاه های عمرانی برای آبادانی شهر را 
با یک بالن مشخص می کند

گزارشی ویدئویی از ماجرای ساماندهی کودکان کار در چهارراه های 
پایتخت و جزئیات این طرح  را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

صفحه4

صفحه5

صفحه17

شیخ مبارز در ایران

استارلینک ایرانی در راه است

جشن طوفانی از تهران تا نیویورک

چشم هایتان را امتحان کنید

دیروز در تهران یک مهمان و یک 
استقبال ویژه داشتیم؛ مهمانی از 
نیجریه؛ رهبر شیعیان این کشور شیخ ابراهیم یعقوب 

زکزاکی. 

استارلینک ایرانی تا ۲ سال دیگر و 
با ارسال اولین ماهواره از منظومه 
ماهواره های ایرانی در مدار زمین قرار می گیرد. این ویدئو را 

ببینید تا با جزئیات  این ماهواره بیشتر آشنا شوید.

شادی به مناسبت گرفتن 
حق از ظالم حلاوت و شیرینی 
خاصی دارد؛ مخصوصا ظالمی که هزاران کودک را به خاک 

و خون کشیده باشد.

این ضرب المثل رو شنید ین که 
می گن مثل چشم هام بهش 
اعتماد دارم؟ راستی، اصلا شما چقدر به چشماتون اعتماد 

دارید؟

شاید در نگاه 
اول ترسناک 

به نظر نرسد، اما 
پیشنهاد ویژه 

ما هیجان انگیز 
است و حسابی 
آدرنالین خون 

شما را بالا 
می برد.

تلویزیون همشهری

87008700کودککودکقربانیصهیونیستهاقربانیصهیونیستها

۳۲مرحله 
جمع آوری کودکان کار 

انجام شده است.

۳4مدرسه
 برای کودکان کار 

راه اندازی شده است.

7هزار 
کودک کار در این مدارس 

تحصیل می کنند.

داده نما
گرافیک: علی رستگار

خونیدررگهایزندگی

۲.5میلیون
نفر در کشور، مشارکت در اهدای خون دارند.

100درصد
نیاز مراکز درمانی سراسر کشور با این تعداد 

اهداکننده خون رفع می شود.

۲6نفر
در هر هزار نفر، شاخص کشوری 

اهدای خون در کشور است.

16نفر
در هر هزار نفر، شاخص اهدای خون 

در کشورهای با درآمد متوسط به 
بالاست.

بالاترین میانگین شاخص اهدای خون مستمر در کشور در 1402

 سمنان

68درصد
 گلستان

61درصد

 یزد
 قم64درصد

60درصد

اهداکنندگان خون: 
18تا۳0سال

اهداکنندگان خون: 
۳1تا45سال

اهداکنندگان خون: 
46تا60سال

درصد۲4درصد50درصد۲6

اولین کشور مدیترانه شرقی که موفق به شاخص 
اهدای خون 100درصد داوطلبانه شده

تنها کشور اسلامی عضو بانک بین المللی 
خون های نادر

کشوری که 98درصد خون را به فرآورده های خونی 
تبدیل می کند.
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شیخ  مبارز در ایران
ابراهیم زکزاکی، رهبر شیعیان نیجریه نمودی از نفوذ معنوی 

جمهوری اسلامی در قاره آفریقا به حساب می آید

شیخ ابراهیم زکزاکی، رهبر جنبش اسلامی نیجریه دیروز 
)چهارشنبه( در میان استقبال پرشور مردم و دانشجویان 
تهرانی، وارد ایران شد؛ سفری که از جنبه های مختلف دارای 
اهمیت ویژه  و نمود دیگری از پیوندهای عمیق مردم مسلمان 
ایران و نیجریه به حساب می آید.فرودگاه امام خمینی)ره( 
تهران روز چهارشنبه شاهد حضور پرشور مردمی بود که به 
استقبال رهبر شیعیان نیجریه آمده بودند. استقبال کنندگان با 
در دست داشتن تصاویری از سردار شهید حاج قاسم سلیمانی 

و شیخ زکزاکی، حضور رهبر جنبش اسلامی نیجریه در ایران را 
گرامی داشتند. حضور رهبر شیعیان آفریقا در تهران، آن  هم در 
شرایطی که در روزهای اخیر شاهد وارد آمدن ضربات مهلک 
»طوفان الاقصی« بر پیکر رژیم صهیونیستی بوده ایم، نشان 
می دهد امروز آرمان های محور مقاومت، پویاتر از گذشته در 
سراسرجهان گسترده شده است.درچنین شرایطی شیخ 
ابراهیم زکزاکی از مهم ترین چهره های مروج ارزش های 
انقلاب اسلامی در آفریقا محسوب می شود. فعالیت های 
این شیخ مبارز سبب شد علاقه به انقلاب و امام خمینی)ره( 
درمیان مردم نیجریه در سال های اخیر به قدری افزایش یابد 

که شیعیان نیجریه به »خمینیون« معروف شوند.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

خطابرئیسیبهنهادهایبینالمللی
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در 
نشست چهارشنبه هیأت دولت با بیان 
اینکه صهیونیست  ها درمقابل چشم 
جهانیان مرتکب جنایت علیه بشریت 
می شوند، گفت: نهادهای بین المللی باید 
به وظایف خود دراین زمینه بدون هیچ 

تبعیضی عمل کنند./ پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

دستورویژهبرایاحیایحقوقعامه
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس 
قوه قضاییه گفت: برای احیای حقوق عامه 
و گسترش عدل و آزادی های مشروع هنوز 
سازوکار جامعی تعبیه نشده  و ما با قوانین 
و دستورالعمل های پراکنده ای  دراین زمینه 

مواجهیم؛ این نقیصه باید رفع شود./میزان

انسداد۱۰۳گلوگاهفساد
ذبیح الله خداییان، رئیس سازمان بازرسی 
کل کشور گفت: عوامل ایجاد گلوگاه های فساد 
را احصا و راهکارهای رفع آنها را پیش بینی 
کرده ایم و اجرای آنها را در دستورکار قرار 
داده ایم. انسداد ۱۰۳گلوگاه فساد طی 

سال جاری در دستورکار این سازمان قرار گرفته است./ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 حضرت آیت الله خامنه ای، رهبرمعظم انقلاب طی حکمی 
حجت الاسلام سیدعلی اکبر اجاق نژاد را به تولیت مسجد 

مقدس جمکران منصوب کردند.
 جمعی از روزنامه نگاران، اصحاب و فعالان رسانه ای با انتشار 
بیانیه ای در حمایت از مردم مظلوم فلسطین، آمادگی خود را 
برای پشتیبانی مادی و معنوی از جبهه مقاومت در مبارزه با 

رژیم غاصب صهیونیستی اعلام کردند.
  راهپیمایی ضدصهیونیستی و شکرانه پیروزی جبهه 
مقاومت فلسطین روز جمعه، ۲۱مهرماه در سراسرکشور 

برگزار می شود.
  رزمایش دریایی- منطقه ای محمد رسول الله)ص( با 
حضور مجموعه دریابانی استان های جنوب کشور در آب های 
خلیج فارس  در محدوده ای به وسعت ۲هزار و ۷۳کیلومترمربع 

برگزار شد.
  حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه با رئیس صلیب 
سرخ جهانی درباره تحولات فلسطین گفت وگو و تبادل نظر 

کرد.
  وحید جلال زاده، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس از 
سفر قریب الوقوع هیأتی از نمایندگان برای دیدار با مبارزان 
فلسطینی به کشورهای همسایه مثل سوریه و لبنان خبرداد.
  ناصرکنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه در 
واکنش به بیانیه پایانی نشست مشترک وزیران خارجه 
اتحادیه اروپا و شورای همکاری خلیج فارس، جزایر 
 سه گانه را جزو لاینفک خاک جمهوری اسلامی ایران

 دانست.

تا انتخابات

قانونجدیدانتخاباتمجلسخبرگان
قانون انتخابات مجلس خبرگان  رهبری که در 
اجلاسیه دوازدهم دوره پنجم این مجلس، به 
تصویب رسیده بود، در ۷فصل و ۳۱ماده اعلام شد. 
براساس فصل یک قانون جدید، تعداد نمایندگان 
تفاوتی با دوره قبل ندارد و ۸۸نفر هستند و هرگونه 
افزایش تعداد نمایندگان خبرگان منوط به 
بررسی های لازم و مصالح ملی خواهد بود. در فصل 
دوم این قانون نیز مدت نمایندگی خبرگان، ۸سال 

اعلام شده است./تسنیم

نقصمدارک۱۲هزارپیشثبتنامکننده
محسن اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات کشور 
گفت: حدود ۱۲هزارنفر از ثبت نام کنندگان اولیه 
انتخابات به دلیل نقص مدرک دچار مشکل شدند و 
اعتراض ها اعلام شد و اکنون در مرحله بررسی است. 
وی همچنین تأکید کرد ستاد انتخابات مقام تشخیص 
صحت سنجی نیست و 6دستگاه مربوط باید پاسخ 

بدهند./ایسنا

انتخاباعضایهیأتاجراییانتخاباتتهران
اعضای هیأت اجرایی انتخابات دوازدهمین دوره مجلس 
و ششمین دوره خبرگان رهبری در حوزه انتخابیه 
تهران انتخاب شدند. زهره جعفری، مهدی قره شیخلو، 
محمد اسلوب، محمدجواد زهرائی، سیدمحمدحسین 
حجازی، میثم مرتاضیان، سیدمصطفی ملیحی و امیر 
یزدی به عنوان »اعضای اصلی هیأت اجرایی« انتخابات 

مجلس و خبرگان رهبری انتخاب شدند./ ایرنا

بازآماد 4هواپیمای نیروی هوایی ارتش
با تلاش متخصصان داخلی، 4فروند هواپیمای سبک وسنگین نیروی هوایی ارتش به ناوگان عملیاتی این نیرو 
ملحق شدند. این هواپیماها شامل یک فروند هواپیمای ترابری سنگین ایلوشین، یک فروند جنگنده سوخو۲4، 

یک فروند هواپیمای pc6و یک فروند هواپیمایp3f است./پایگاه اطلاع رسانی ارتش

دیپلماسی اقتصادی موفق ایران و عمان
حجم مبادلات تجاری ایران و عمان طی ۶ماه سال جاری، نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲3درصد افزایش 
داشته است. مهرداد فلاح اوریمی، رایزن بازرگانی ایران در عمان، رفت وآمدهای دیپلماتیک میان ۲کشور را دلیل 

توسعه مناسبات اقتصادی دوجانبه عنوان کرده است./ایرنا

گسترهمعنویجمهوریاسلامی
حضورشیخزکزاکیدرایرانازمهمتریننمودهاینفوذفرهنگیجمهوریاسلامیدرقاره

آفریقاوبهویژهغرباینقارهبهحسابمیآید.
پسازانقلاباسلامیوبراساسسفارشهایامامخمینی)ره(توسعهمناسباتباآفریقادر
اولویتقرارگرفتوامروزشاهدگسترشروزافزوننفوذمعنویجمهوریاسلامیدراین
منطقههستیم؛نفوذیکهدرسالهایاخیرنگرانیبرخیدولتهایغربیوصهیونیستها

رانیزبهدنبالداشتهاست.

مواضعشیخزکزاکیپیرامونفلسطین
همهملتهایمسلمانبافلسطینهستند،امادولتهابافشارهاییازسوی

آمریکاوکشورهایاروپاییمواجههستند.
پذیرشبرقراریارتباطبارژیمصهیونیستیازطرفکشورهایاسلامیبهدلیل

ترسآنهاازآمریکاواروپاست.
مظلومیتمردمفلسطینازسویخائنینبهآرمانقدسنادیدهگرفتهمیشود.

کشورفلسطینبهزودیتشکیلخواهدشد.
مردمنیجریهبعدازایران،بیشترینجمعیتتظاهراتکنندگانبهنفعفلسطین

رادارد.

رضا عمویی - بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

لعنت به حرمله ها
رژیم صهیونیستی به رغم مظلوم نمایی در روزهای اخیر، کارنامه قطور و سیاهی در کشتار کودکان معصوم فلسطینی دارد

جنوب فلسطین اشغالی در حالی طی 6 روز 
گذشته همچنان صحنه درگیری و جنگ میان 
نیروهای اشغالگر صهیونیستی و مقاومت 
فلسطین بود که به نظر می رسد عملیات 
جنگی »طوفان الاقصی« از یک درگیری 
مقطعی در حال تبدیل شدن به یک جنگ 
فرسایشی است. طوفان الاقصی روز شنبه 
آغاز شد و از همان ابتدا نیز نیروی هوایی رژیم 
صهیونیستی با هدف فشار بر فلسطینی ها 
بمباران و عملیات هوایی علیه ساکنان 
نوار غزه را آغاز کرد. در این میان کودکان 
فلسطینی از قربانیان اصلی بمباران غزه طی 
6 روز گذشته بوده اند. کودکان بی گناهی 
که قربانیان اصلی بمباران غزه توسط ارتش 

صهیونیستی است.

محمد الدوره، 12ساله

سال شهادت: 2000میلادی 

محمد الدوره در منطقه نتساریم در نوار غزه 

با شلیک نیروهای صهیونیستی به شهادت 

رسید. تصاویر محمد وحشتزده لحظاتی پیش 

از شهادت درحالی که پشت پدرش مخفی شده 

و پدرش از نظامیان می خواهد که شلیک نکنند 

واکنش های گسترده  جهانی را در پی داشت. 

تحقیقات ثابت کرد که او با شلیک مستقیم 

صهیونیست ها به شهادت رسید و به نماد 
مقاومت تبدیل شد.

حازم محمد سالم، 12ساله 

سال شهادت: 2021میلادی 

حازم محمد سالم در سال 2021 میادی در 

منطقه جبالیا در شمال غزه بر اثر حمات 

موشکی صهیونیست ها به شهادت رسید. 

صدها فلسطینی در مراسم تشییع این کودک 

شرکت کردند. پس از شهادت محمد، کاربران 

شبکه های اجتماعی تصاویر مختلفی از او را که 

اغلب خنده بر لب دارد، بازنشر کرده و از رژیم 
کودک کش اسرائیل انتقاد کردند.

حمزه نصار، 11ساله

سال شهادت: 2021میلادی  

حمزه نصار 2سال پیش در جریان حمله 

موشکی صهیونیست ها در نزدیکی منزلش 

در غزه به شدت مجروح شد. او یک روز بعد 

در بیمارستان بر اثر شدت جراحت های 

وارده به شهادت رسید. نصار، شاگرد کاس 

ششم و از دانش آموزان ممتاز مدرسه بود که 

صهیونیست ها حق حیات را از او گرفتند.

جمیل نجم الدین جمیل، 4ساله 
سال شهادت: 2022میلادی 

غاصب در حال فروپاشی است.«صهیونیستی می شود و بدون شک این رژیم جمیل قطعا روزی گریبانگیر رژیم منحوس وکیل« در صفحه خود نوشت: »مظلومیت نگاه یکی از کاربران شبکه های اجتماعی با نام »خانم موشکی اسرائیل به جبالیا به شهادت رسیدند. و پسرعموی 16ساله اش در جریان حمله جمیل نجم الدین جمیل به همراه برادر 12ساله 

آلا عبدالله قدوم، 5ساله 
برای نخستین بار به مهدکودک برود.گسترده منتشر شد. آلا قرار بود چند روز بعد پس از شهادت در شبکه های اجتماعی به طور بی قراری خانواده این کودک خردسال لحظاتی جان خود را از دست داد. فیلم های مربوط به غزه هدف موشک های اسرائیلی قرار گرفت و آلا قدوم مقابل منزلشان در محله شجاعیه سال شهادت: 2022میلادی 

نمونه های معروف از کودک کشی رژیم موقت صهیونیستی | رژیمصهیونیستیهزارانکودکتاکنونرابهشهادترساندهکهتنهاتعداداندکیازآنهارسانهایشدهاند

ارتش کودک کش 

با وجود ادعاهای رسانه های مدافع صهیونیست ها درباره کشته شدن 
کودکان اسرائیلی، اما این رژیم صهیونیستی است که کارنامه سیاهی 
در کشتار کودکان دارد. جنوب فلسطین اشغالی در حالی طی 6روز 
گذشته همچنان صحنه درگیری و جنگ میان نیروهای اشغالگر 
صهیونیستی و نیروهای مقاومت فلسطین است که به نظر می رسد 
عملیات جنگی »طوفان الاقصی« از یک درگیری مقطعی در حال 

تبدیل شدن به یک جنگ فرسایشی است. طوفان الاقصی روز شنبه 
آغاز شد و از همان ابتدا نیز نیروی هوایی رژیم صهیونیستی با هدف 
فشار بر فلسطینی ها بمباران و عملیات هوایی علیه ساکنان نوار غزه 
را آغاز کرد. در این میان کودکان فلسطینی از قربانیان اصلی بمباران 
غزه طی 6روز گذشته بوده اند. کودکان بی گناهی که قربانیان اصلی 

بمباران غزه توسط ارتش صهیونیستی است.

شهادت بیش از 300کودک طی 6روز

براساس آخرین آمارها، رژیم اشغالگر صهیونیستی پس از 
آغاز عملیات طوفان الاقصی از طریق بمباران هوایی و شلیک  
موشک های ممنوعه بین المللی علیه نوار غزه، تاکنون 
۱۰۵۵ غیرنظامی فلسطینی از جمله بیش از ۳۰۰کودک و 
۲۰۰زن را به شهادت رسانده و ۵۱۵۰غیرنظامی دیگر را که بیش 
از ۱۲۰۰نفر از آنان کودک و هزار نفرشان نیز زن هستند، مجروح 

کرده است. آمار کودکان قربانی طی 6 روز عملیات نظامی در غزه 
قابل توجه به  نظر می رسد؛ به  عبارت دیگر طی 6روز گذشته هر 
روز حداقل 6۰کودک بر اثر بمباران نوار غزه، جانشان را از دست 
داده اند. همچنین برخی از کودکان فلسطینی طی 6روز گذشته 
توسط بمب های فسفری آسیب دیده اند که این آسیب ها روی 

کودکان  در بلندمدت و تا بزرگسالی ادامه خواهد داشت.
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چشم انتظار ایجاد
 تحول اسلامی

رهبر شیعیان نیجریه در بدو ورود به تهران 
و درجمع پرشور استقبال کنندگان با ابراز 
امیدواری نسبت به ایجاد تحول اسلامی 
در آمریکا و اروپا گفت: امیدواریم با ایجاد 
تغییراتی توسط انقلاب اسلامی ایران در 
دنیا، زمینه ظهور حضرت مهدی)عج( 
فراهم شود. شیخ ابراهیم زکزاکی با بیان 
اینکه طی 8سال اخیر من و خانواده ام 
مورد امتحان الهی قرار گرفته بودیم و 
همیشه درحال آزمایش هستیم، افزود: 
از  بسیار خوشحالم چنین جمعیتی 

مقاومت حمایت می کند.

شیعیان نیجریه
سفر شیخ زکزاکی به ایران درحالی انجام می شود 
که شیعیان نیجریه، پرجمعیت ترین گروه شیعی 
در قاره آفریقا محسوب می شوند و طی سال های 
گذشته همواره تحت آزار و اذیت ارتش این کشور 

سال 2015قرار داشته اند.
کشته شدن ۳۴8نفر از شیعیان درجریان حمله 

ارتش نیجریه به حسینیه بقیه الله 

سال 2018
کشته شدن ۴5شیعه در حمله نیروهای ارتش 

نیجریه به تجمع مسالمت آمیز شیعیان 

سال2019
کشته شدن 12نفر از شیعیان نیجریه در جریان حمله 

مشترک پلیس و ارتش به مراسم عزاداری محرم

  ابراهیم، پسر یعقوب زکزاکی 
در سال 195۳ میلادی)1۳۳2 
شمسی( در شهر زاریا در نیجریه و 
در خانواده ای دارای سوابق مبارزه 
با استعمار چشم به جهان گشود.

  ابراهیم تحصیلات ابتدایی 
خود را در مدارس سنتی قرآنی و 
اسلامی از سنین کودکی آغاز کرد.
 او از سال 19۷1 تا 19۷5 در 
مدرسه معروف مطالعات عربی 
به  مشغول   »)SAS( »کانو 

تحصیل بود.
  ابراهیم در سال 19۷8 ، به عنوان 
دانشجویی  جامعه  دبیرکل 
مسلمانان دانشگاه )ABU(و 
به عنوان مغز متفکر مبارزات 

مسلمانان این کشور مطرح بود.
 وی در سال 19۷9 به عنوان 
نایب رئیس )امور بین الملل ( 
جامعه دانشجویی مسلمانان 

نیجریه انتخاب شد.
  ابراهیم با آغاز انقلاب اسلامی 

امام  رهبری  به  ایران  در 
 خمینی)ره(، در نخستین سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی به ایران 

آمد.
 زکزاکی که از اهل سنت 
مالکی بود، پس از دیدار با 

امام خمینی)ره(، شیعه شد.
 ابراهیم در سال 198۴ میلادی 
با همسرش زینت ابراهیم ازدواج 
کرد که قبلاً خبرنگار و نویسنده 

مطبوعات بود.
  ۳فرزند شیخ ابراهیم )از9فرزند( 
در ژوئن 201۴ و ۳فرزند دیگر هم 
در سال2015به شهادت رسیدند.

نیجریه  شیعیان  رهبر    
2015تا2021  بین سال های 
درمجموع حدود 6سال را در 
زندان های مختلف نیجریه سپری 

کرده است.
  شیخ ابراهیم سال 2021پس از 
سال ها حصر خانگی به همراه 

همسرش آزاد شد.

۷0سال مبارزه

هشتگ

تیم اندرسون
استاد دانشگاه در استرالیا

آوی شلیم، مورخ بریتانیایی- اسرائیلی: ما یهودیان 
عرب تا زمانی که رژیم اسرائیل ایجاد نشده بود، در 
عراق مشکلی نداشتیم. موساد اما یهودیان عراق را 

بمباران کرد تا آنها را بیرون کند و به اسرائیل براند. 

ماریو نوفل

نتانیاهو ویدئویی از حملات به غزه را به اشتراک 
گذاشت. معاون وزیر آموزش و پرورش ترکیه در 
واکنش به این توییت نوشت: یک روز به تو هم 

تیراندازی می کنند و می میری.

حمید حبیبی

دزدآمده و کودکان صاحب خانه را می کشد.
۴۵۰میلیون جهان عرب کجا هستند؟

کجاست تشکیلات کشورهای جهان اسلام ؟
 شرم آور است که اروپایی ها از حق و  حقوق حیوانات 
خانگی خود دفاع می کنند ولی در مقابل ظلم و ستم 

۷۵ساله جنایت علیه بشریت سکوت می کنند. 

جهاننما

خالی شدن فروشگاه ها 
در سرزمین های اشغالی

درپیتداومعملیات
طوفانالاقصیوحملات
دامنهدارجریانمقاومت،
ساکنان از بسیاری
اشغالی سرزمینهای
نگرانکمبودموادغذایی
هستند.اینافرادباهجوم

بهفروشگاهها،تقریباتمامقفسههاراخالیکردهاند.فرمانده
جبههداخلیرژیمصهیونیستیازساکنانخواستهغذای

خشکوآبرابرایحداقلمدت۷۲ساعتذخیرهکنند.

طنز کاربران پس از حمله ناکام 
صهیونیست ها

کاربرانشبکههایاجتماعی
باانتشارویدئوییازمنزل
تخریبشدهمحمدضیف،
فرماندهگردانقسام،
عملیاتناکامصهیونیستها
رابهبادتمسخرگرفتند.
برخیازآنهانوشتند،ضیف

درخانهنمیماندومشغولتماشایتلویزیوننمیشودتا
اسرائیلخانهاشراتخریبکند.برویدوبابزرگترتانبیایید!
هنوزهیچاطلاعاتیدرتأییدشهادتاینفرماندهبلندپایه

حماسمنتشرنشدهاست.

صحنه سازی صهیونیست ها
بعد از قتل اسرای فلسطینی

درتصاویریکهبهتازگی
ازسویارتشرژیم
صهیونیستیمنتشرشده،
مشخصاستکهتعدادی
فلسطینیغیرمسلحخود
رابهاسرائیلیهاتسلیم
کردهانداماسربازاناسرائیلی

آنهارابهشهادترساندهوسپسباقراردادناسلحهوبیسیم
کنارشاناینطوروانمودمیکنندکهافرادوابستهبهحماس

رادردرگیریشکستدادهاند.

آیت الله سیستانی: جهانیان باید جلوی توحش اسرائیل را بگیرند
آیت الله سید علی سیستانی در بیانیه  ای با اشاره به حمله صهیونیست ها به غزه تصریح کرد: همه جهان باید 
در برابر این وحشی گری فجیع بایستد و از زیاده روی اشغالگران جلوگیری کند. وی افزود: دادن حق مشروع 

فلسطینیان و از بین رفتن اشغالگری، تنها راه فراگیر شدن امنیت در منطقه است./ سومریه نیوز

حمله موشکی به بندر حیفا؛ قطب اقتصاد صهیونیست ها
گردان های القسام در بیانیه ای اعلام کرد: شهر حیفا در اراضی اشغالی را با موشک R160 هدف قرار دادیم. بر 
اساس اعلام این رسانه، آژیر خطر در حیفا به صدا درآمد و صدای انفجار نیز شنیده شد. آژیرهای خطر به دلیل 

نفوذ پهپاد به حیفا، گیلبوع و کارمل به صدا درآمدند./ الجزیره

آمار شهادت کودکان فلسطینی 
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محمد ایاد محمد حسونه، 14ساله
سال شهادت: 2022میلادی 

کشیده شد؛  حالی که به شدت مجروح دبیرستان پس از زیر همان آوار زنده بیرون نیز تنها یک هفته از فارغ التحصیلی اش از رسید. خواهر بزرگترش که16سال داشت غزه بر اثر بمباران خانه شان به شهادت محمد در زادگاه خود در شهر رفح در نوار 
شده بود.

احمد و مومن محمد النیرب، 11و 5ساله

سال شهادت: 2022میلادی 

احمد و مومن، 2 برادر خردسال بر اثر حملات 

موشکی صهیونیست ها به غزه جان خود را از 

دست دادند. یکی از کاربران شبکه های اجتماعی 

در آن زمان با اشاره به سکوت جامعه جهانی در 

برابر این جنایت با انتشار تصویری از مومن در 

صفحه خود نوشت: »کودک فلسطینی ای که 

هیچ سازمان و نهادی برای شهادت بی رحمانه اش 
هشتگی نزد و شعاری نداد.« 

حنین ابو قایده، 12ساله

سال شهادت: 2022میلادی  

حنین دختر 12ساله فلسطینی سال گذشته 

در جریان حمله نظامیان اشغالگر به  خودروی 

غیرنظامی در نوار غزه به شدت مجروح شد و 

چند روز بعد در بیمارستان به شهادت رسید. 

مادر حنین نیز 2روز پیش از شهادت او در شهر 

بیت حانون در شمال غزه در پی حملات رژیم 

 صهیونیستی شهید شده بود.

عماد اشکیان، 6 ماهه

سال شهادت:  نوامبر 2017   

عماد اشکیان،  نوزاد 6 ماهه فلسطینی بود که بر 
اثر شدت جراحات وارده در حمله جنگنده های 
رژیم صهیونیستی به شمال غزه و طی عملیات 
هوایی اشغالگران به شمال غزه  در نوامبر 2017 
زخمی شد و روز بعد به آسمان پركشید. عماد از 
نظر سنی از خردسال ترین شهدای فلسطینی طی 

چند سال اخیر به شمار می رود.

محمد یاسر نمین النباهین، 13ساله
سال شهادت: 2022میلادی    

به طور کامل تخریب کردند.هواپیماهای اشغالگران صهیونیست 2 خانه را این حمله که پدر 40ساله محمد نیز شهید شد، جنوب شهر غزه به شهادت رسیدند. در جریان نیروهای اشغالگر به شرق اردوگاه بوریج در 9 و 13ساله خود سال گذشته در جریان حمله محمد به همراه احمد و دالیا، خواهر و برادر 
 

نمونه های معروف از کودک کشی رژیم موقت صهیونیستی | رژیم صهیونیستی هزاران کودک تاکنون را به شهادت رسانده که تنها تعداد اندکی از آنها رسانه ای شده اند

دروغ پردازی صهیونیست ها درخصوص کودک کشی حماس
باوجودآنکهارتشرژیمصهیونیستیو
شهرکنشیناناینرژیم،یدطولاییدرکودککشی
دارند،اماطی6روزگذشتهکهنبردهاعلیهنوار
غزهجریانداشته،صهیونیستهاباهدفسرپوش
گذاشتنبرجنایتعلیهکودکانفلسطینیبهجعل
روایتپرداختهومدعیکشتنکودکاناسرائیلی
توسطاعضایحماسشدهاند،تاآنجاکهجنبش
مقاومتاسلامیحماسباصدوربیانیهایادعاهای

برخیرسانههایمدافعاسرائیلدرموردقتلوکشتار
زنانوکودکاناسرائیلیبهدستمبارزانقسامرا
تکذیبکردوگفت:»قسامومقاومت،مراکزامنیتیو
نظامیراکهاهدافیمشروعهستند،هدفقراردادندو
فایلهایتصویریازمیداننبردودههاموردشهادت
وتصاویرمنتشرشدهتوسطشهرکنشیناننیزثابت
میکندکهماازآسیبرساندنبهغیرنظامیانو

کودکاناجتنابکردیم.«

شواهد رد کودک کشی توسط مقاومت
شواهد و اعترافات معکوسی درباره ادعای صهیونیست ها در ارتباط با قتل کودکان اسرائیلی توسط نیروهای فلسطینی 

وجود دارد. برخی از این شواهد و اعترافات شامل مواد ذیل است:
  اعتراف کانال ۱۲رژیم صهیونیستی: چندی پیش کانال ۱۲رژیم صهیونیستی اعلام کرد شهرک نشینان می گویند 

نیروهای مقاومت کاری به کودکانمان نداشتند و روی دیوارها نوشتند: »القسام کودکان را نمی کشد.«
  اذعان خبرنگار اسرائیلی: »اورن زیو«، خبرنگار-عکاس اسرائیلی که در روزهای گذشته مشغول پوشش رویدادهای 
جنگ بوده، در واکنش به شایعاتی مبنی بر اینکه حماس، کودکان اسرائیلی را در یک روستا سر بریده گفت: »هیچ 

شواهدی دال بر این موضوع نیافتم.«
  اعتراف مادر اسرائیلی: یک مادر اسرائیلی در گفت وگو با تلویزیون رژیم صهیونیستی با تعجب اعتراف کرد که 

رزمندگان حماس به ۲ کودک وی که مشغول بازی بودند هیچ کاری نداشتند و پس از مدتی، خانه او را ترک کردند.
  تصاویر جعلی: همزمان با عملیات طوفان الاقصی، تصاویری با ادعای قتل کودکان منتشر شد که سپس جعلی بودن 
آنها ثابت شد؛ ازجمله تصویری از کودکان در قفس که ادعا شده بود به کودکان شهرک سدیروت منتسب است، اما سپس 

مشخص شد عکس مربوط به تحولات سوریه و حمله داعش در 8 سال پیش است.

2023؛خونین ترین سال از 2014 تا کنون

تاپیشازعملیاتطوفانالاقصی،آمارکودکان
فلسطینیبهشهادترسیدهدرحملاتنظامیان
صهیونیستیدر11ماهسال34،۲0۲3نفراعلام
شدهبود؛بنابرایندرحالحاضربااحتسابآمار
قتلکودکاندربمباران5روزهاخیر،شمار
کودکانشهیدفلسطینیدر11ماهگذشتهبه

بیشاز334کودکمیرسد.ازاینرومیتوان
سال۲0۲3رامرگبارترینسالبرایکودکان
فلسطینیطیحدود9سالگذشتهعنوانکرد،
چونطیچندسالگذشتههیچگاهآمارشهدای
کودکفلسطینیدریکسالتابدینحدزیاد

نبودهاست.

نزدیک به 9هزار کودک قربانی وحشی گری صهیونیست ها شده اند

کودککشیرژیمصهیونیستیفقطمحدودبه5روزگذشتهویاسال۲0۲3
نیست،بلکهکارنامهسیاهوفهرستبلندبالاییدرقتلکودکانفلسطینی
دارد.دیدهبانحقوقبشربهنقلازآمارسازمانملل،کشتهشدنحداقل
8۷00کودکفلسطینیدرطولمنازعهفلسطینتاکنونرابهاسرائیلنسبت
دادهاست.»بیلوناسولد«،یکیازمدیرانبخشحقوقکودکاندیدهبان
حقوقبشربهنیوعربگفتهاست:»تازمانیکهمتحداناسرائیل،بهویژه

آمریکا،تلآویورابرایتغییررفتارخودتحتفشارقرارندهند،کودکان
فلسطینیبیشتریکشتهخواهندشد.«همچنینبراساسآماربنیاددفاعاز
حقوقکودکانفلسطین،صهیونیستهاازسال۲000تا9اکتبر۲0۲3بیش
از۲300کودکفلسطینیرابهشهادترساندهاند.شهادتاینکودکاندر
مواردیتوسطنظامیانودرمواردیدیگرتوسطشهرکنشینانافراطی

صهیونیستبودهاست.

8700 
کودک فلسطینی از 
زمان اشغال فلسطین
تا کنون به شهادت 

رسیده اند. 
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 صدای پای آب صدای پای آب  
در دالان زیرزمینیدر دالان زیرزمینی

روایت ناجیان قنات های شهرروایت ناجیان قنات های شهر

لیلا شریفگزارش
روزنامهنگار

وقتی حرف از قنات می شود، نخستین چیزی که به ذهن می رسد، 
شهرها و روستاهای کویری ایران مانند یزد و اصفهان هستند؛ غافل 
از اینکه تهران هم از دیرباز با قنات های زیبا و فراوانش شناخته 
می شد؛ قنات هایی که به وقت خشکسالی و بی آبی ناجی تهران و 

باغ های آن می شدند.
قنات هایی همچون صفائیه، فرمانفرما، امین آباد و... از دل تاریخ 
عبور کرد ه اند و در گذر زمان هر چند به سختی، اما تا امروز خود 
را سرپا نگه داشته اند تا اهالی تهران یادشان نرود که روزگاری 
قنات های این شهر منشأ خیر بودند و  ساکنان قدیمی شهر، حفظ 

این کاریزها را با حفظ زندگی شهر برابر می دانستند.
هنوز هم در دل تهران، در اعماق جان پرهیاهویش، قنات هایی 
زنده اند، اما زندگی نمی بخشند. با وجود این، هستند استادان 
کاربلدی که قلبشان برای صدای پای آب در دل پایتخت می تپد و 
دست هایشان برای نجاتشان در تکاپوست؛ یکی همچون رمضان 
دهقان در قامت قدیمی ترین مقنی شهر از کودکی پای در مسیر 
نجات قنات های تهران گذاشته و دیگری مجید دیری، فارغ التحصیل 
عمران آب از دانشگاه صنعتی شریف و معاون آبراه ها و قنوات 
شهری شهرداری تهران که با محاسبات علمی و تجربی دقیق 
تلاش می کند تا زندگی را در قنات های شهر جاری سازد. براساس 
اطلاعات موجود، اکنون نزدیک به 70رشته قنات در تهران، لایروبی 
شده یا در حال لایروبی و ساماندهی هستند و این یعنی صدای پای 

آب در لایه های زیرین این شهر پرهیاهو هنوز می آید.

پنجشنبه پنجشنبه 2020 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89088908
آماده همکاری برای برپایی رخدادهای بزرگ فرهنگی در عرصه های بین المللی هستیم

محمد امین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران: تجربه های متعدد در برگزاری 
ابر پروژه های اجتماعی و فرهنگی در دوره مدیریت جدید شهری داشته ایم و آماده ایم تا در برگزاری پروژه های 

بزرگ فرهنگی و اجتماعی در خارج از کشور به ویژه در تعامل با کلانشهرهای جهان مشارکت داشته باشیم.

افتتاح مترو پرند؛ آبان ماه
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:  عملیات عمرانی در پرند به اتمام رسیده و با مشکل برق مواجه بود که رفع 
این مشکل، ظرف یک یا دو هفته آینده و شاید هم زودتر به نتیجه خواهد رسید. امید داریم متروی پرند 

تا آبان به صورت قطعی راه اندازی شود.

جذب سرمایه گذار در پروژه های کلان شهری
 لطف الله فروزنده؛  معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران: بخشی از بودجه شهرداری بر اساس 
مشارکت در انجام پروژه ها بنا شده و از طرفی برای اجرای آن ها خصوصا طرح های نیمه تمام،  از ظرفیت 

سرمایه گذاران  استفاده خواهیم کرد.

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

با حضور جمعی از مدیران شهری از آثار حجمی دست مهر 1
)یادبود شهید حاج قاسم سلیمانی(در منطقه یک رونمایی 

کردیم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در نخستین جلسه شورای عالی قرآن با حضور رئیس شورای عالی 9
قرآن و عترت شهرداری تهران، معاون امور اجتماعی و فرهنگی 

منطقه، مدیران شهری و فعالان فرهنگی و قرآنی، شرکت کردم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

چهارشنبه از ساعت ۶ بامداد با معاونان و مدیران به بازدید ناحیه۳ 5
رفتیم و به بررسی مسائل، موضوعات و مشکلات ناحیه به صورت 
میدانی پرداختیم و سپس برای جلسه ای در موضوعات شهرسازی 
به خدمت معاون محترم شهرسازی شهرداری تهران رفتیم و پس از 
آن در منطقه به مسائل کاری جاری پرداختم و همچنین جلسه کنترل 

پروژه برگزار و وضعیت اعتبارات و پروژه های منطقه بررسی شد.

احسان شریفی

منطقه 

نخستین گردهمایی و هم اندیشی موزه داران ثبت ملی کشور در 12
منطقه برگزار و با حضور مدیر 2۶موزه شاخص ملی کشور، مقرر 
شد که با تسهیلگری لازم حضور شهروندان و دانش آموزان در 
موزه ها با مشارکت شهرداری مهیا شود. قرار است که موزه باغ 
گلستان، کاخ گلستان و موزه ملی برای حضور حداکثری شهروندان 

و دانش آموزان پیشگام شوند.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

نشستی با حضور علی اصغر قائمی، عضو کمیسیون عمران و 18
حمل ونقل شورا برگزار کردیم و چالش ها و مشکلات این حوزه 

مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

محمد جواد خسروی

منطقه 

با همراهی جمعی از مدیران منطقه و ۳۵۰ سالمند محلات ۱2 گانه، 3
در ویژه برنامه شاد و مفرح »با شما حالمان خوب است« که  در 

بوستان پایداری برگزار شد، شرکت کردم.

حمید جوانی

منطقه 

جلسه بررسی پروژه های توسعه محله ای و برنامه ریزی برای اجرای 11
 TOD طرح »من شهردارم« ۱4۰۳برگزار و مقرر شد که اجرای طرح

در اولویت پیگیری توسعه محله راه آهن قرار بگیرد.

سید محمد موسوی

منطقه 

در راستای ایجاد رضایتمندی شهروندان در حوزه ورزش، 16
مناسب سازی ، ایمنی و مرمت چمن های مصنوعی در زمین های 
فوتبال منطقه در دستور کار قرار گرفت. برای بررسی فرایند 

اقدامات، بازدید از این طرح ها  را داشتم.

محمدامین سالاری پور

منطقه 

به همراه دیگر مدیران شهری، با حضور در بوستان گفتگو از 7
نوزدهمین نمایشگاه زنان و تولید ملی که در این محل برپاست، 

بازدید کردیم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

آرام سازی جریان ترافیک یکی از اقدامات مهم به منظور کاهش 14
سرعت و حوادث ترافیکی به ویژه برای عابران پیاده است و در 
همین راستا ۱۱سرعتکاه جدید در منطقه نصب شد و در حال 

پیگیری این مهم بودم.

امیر یزدی

منطقه 

به مناسبت هفته ملی کودک و با شعار »کودکی بهتر، زندگی بهتر« با 20
نمایندگان انجمن های اوتیسم و کودکان دارای معلولیت نشست 
صمیمانه ای داشتم. این برنامه  شاد و متنوع در سالن شهید 

تهرانی مقدم این منطقه برگزار شد.

رضا شنگی

منطقه 

در جلسه توجیهی بررسی آخرین فرایند اجرای طرح »من شهردارم« 2
حضور داشتم و بر اطلاع رسانی دقیق باهدف مشارکت حداکثری 

شهروندان تأکید کردم.

مهدی صالحی

منطقه 

روز چهارشنبه با حضور مهندس چمران مراسم تجلیل از خادمین 10
حسینی منطقه ۱۰ که در طریق الحسین )ع( حضور داشتند برگزار 

شد و از ۱۱۰ خدام الحسین منطقه تقدیر کردم.

مهدی اخ الصنایع

منطقه 

در جلسه نظارت ستادی وضعیت محیط زیست منطقه۱۳ با حضور 6
مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران، معاونان و 
مدیران حوزه ها حضور یافتم و درخصوص موارد مرتبط با این حوزه 

بحث و تبادل نظر شد.

مرتضی روحانی

منطقه 

در جلسه نظارت ستادی وضعیت محیط زیست منطقه۱۳ با حضور 13
مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران، معاونان و 
مدیران حوزه ها حضور یافتم و درخصوص موارد مرتبط با این حوزه 

بحث و تبادل نظر شد.

محمد هادی علی احمدی

منطقه 

عصر روز گذشته با نمازگزاران مسجد مقدس واقع در ناحیه ۳ دیدار 19
داشتم و به سؤالات و درخواست های آنان پاسخ دادم.

تورج فرهادی

منطقه 

روز گذشته در جلسه نشست تخصصی گردشگری مدیران و 4
فعالان محلات 2۰گانه حضور داشتم.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه 

روز گذشته همراه با حبیب کاشانی، عضو شورای شهر تهران در 17
جلسه ملاقات مردمی با شهروندان منطقه حضور پیدا کردم و به 

مطالبات مردم رسیدگی شد.

رضا سیفی

منطقه 

روز گذشته نشستی با کودکان نخبه منطقه به مناسبت هفته 8
کودک داشتم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

همراه خبرنگاران و نمایندگان رسانه ها با حضور استاد نصرالله 15
حدادی، پژوهشگر و تهران شناس از پروژه ها و جاذبه های 
گردشگری منطقه شامل کلینیک گل و گیاه، آرامستان 
ارامنه، سرای ایرانی، پردیس بانوان، بوستان آزادگان و کوشک 

امیرسلیمانی بازدید کردیم.

محمد شیری

منطقه 

جشن گنجینه های شهر را با حضور 4٠٠نفر از سالمندان منطقه 21
برگزار کردیم و در آن سالمندان عزیز منطقه تکریم شدند.

رضا پوریافر

منطقه 

همراه مهدی اقراریان، عضو شورای اسلامی شهر تهران در مسجد 22
امام محمدباقر)ع( در محله صدرا حاضر شدم و با شهروندان 
منطقه به صورت مستقیم دیدار کردم و در جریان مشکلات 

مطرح شده توسط آنها قرار گرفتم.

مسعود نصرتی

 همنشینی 58ساله 
با قنات های شهر

رمضاندهقان،یکناجیقنات
استوقناتهاچنانبازندگیاش
گرهخوردهاندکهدیدنخشک
شدنآنهابرایاوبهکابوسیتلخ
تبدیلشدهاستوبهقولخودش
گویی»غمعالم«بهدلشمینشیند.
اومتولد1330استودرحدود
سال1344ازیزدراهیتهرانشد
تاهمراهبرادرشبهاعماقشهربرود
وباگذرازدالانهایزیرزمینی،راه
تنفسکاریزهارابگشاید.دستان
کارکردهاشگواهسالهافعالیتاو
درمسیرقناتهاست:»بچگیدر
یزدبودم،اماکمکمکهخشکسالی
شد،راهیتهرانشدم.یهبچه
13سالهبودمکهباداداشماومدیم
تهران،پیشیکیازدوستایبابام.
داداشمازمنبزرگتربود،اونزودتر
ازمناومدهبود،منمرویحساب
اوناومدم.داداشمکارلایروبیقنات
رومیکردومنمدنبالاونرفتم.ما
کمکمکارروشروعکردیموالانم
هرجاکارقناتباشهبهمامیگن.«

 الگوسازی متناسب با خاستگاه انقلاب اسلامی
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: هدفازبرنامههای
اجتماعیشهرداری،مدیریتآسیبهاییهمچون
اعتیاد،فسادهایاخلاقی،کودکانکاربهویژهکودکان
خیابانی،تکدیگریوحاشیهنشینیاست.درمجموعه
کلانشهرتهرانبهدنبالالگوسازیمتناسبباخاستگاهانقلاباسلامی
هستیم،مادراینراستا4تحولرامدنظرقراردادیمکهشاملتحولدرون
شهرداری،کالبدشهری،روحشهروسبکزندگیوفناوریاست.یکیاز
سنگهایجلویپایماآسیبهایاجتماعیاستوتلاشمیکنیمبا3گام
کوتاهمدت،میانمدتوبلندمدت،ظاهرشهررامتحولکنیمتامردمدر
خیابانهاوسرچهارراههاشاهدحضورکودکانکارنباشندودراینفضاها

فروشگلتوسطافرادیباهویتمشخصانجامشود.

 برخی به  دنبال کاهش اختیارات شورا بودند
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران:  
بایدبتوانیماتفاقوانسجامیبینشوراهاایجادکنیمو
شاهدپراکندگینباشیم.بایددرمسائلفرهنگی،
مشکلاتبازگوشودوشوراهاباهمحرکتکنند.
شورایعالیاستانهامیتوانددراینخصوصبهمجلس،لایحهارائهدهد.
شورایشهرمطابقآنچهدرقانوناساسیاست،مسئولیتسنگینیدارد؛
قانونسال13۷۵مسئولیتشوراهاراضعیفترکرد،امادرسالهایبعداز
آنسعیکردیماجازهندهیمبهآنآسیببزنند،ولیمتأسفانهگویابرخیبا

شورادشمنیداشتندومیخواستنداختیاراتشوراهاراکاهشدهند.

 لزوم توسعه شهری با محوریت مسجد
 حجت الاسلام والمسلمین حاج علی اکبری، امام جمعه تهران: 
بافتشهرهاباهممتفاوتهستند،اماموضوعاتنزدیکاستوشماباید
باکشفاولویتهاتصمیماتمهمیبگیرید.متأسفانهدرموضوعروابط
اجتماعیدرکلانشهرهاگاهیبامشکلاتیمواجهیمواینفاصلههای
عاطفیبهجامعهتحمیلمیشود،حتیدرخانوادههمتأثیراتمنفیمیگذارد.شهری
اسلامیاستکهبامحوریتمسجدساختهوادارهشود.صورتوسیرتیکشهروتمدن
اسلامیبهمسجداست.ازاصلوجودمسجدکهساخت،طراحیوویژگیهایمسجداست
شروعکنیدتابهکارکردآنبرسید.متأسفانهاخیراشهرهاییکهساختهمیشودباشهرهای

غیراسلامیتفاوتیندارد.بایداولمسجدوبعدپیرامونمسجد،شهرهاساختهشود.

رشد 76درصدی بودجه شهرداری در حوزه فرهنگی و اجتماعی
نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای 
شهر: بودجهسال140۲شهرداریتهراندرحوزهفرهنگیو
اجتماعیبیشاز۷۶درصدرشدکردهو10درصدازبودجهکل
شهرداریرابهخوداختصاصدادهاست.مجمعرؤسایکمیسیونهای
فرهنگیواجتماعیشهرهایحماسهسازانقلاباسلامیباهدفتبیینهویتانقلابی
شهرهایحماسهسازونقشآندرجامعهتشکیلشد.استفادهازنخبگانواندیشمندان
متخصصدرحوزههایفرهنگیواجتماعی،بهرهگیریازتجاربموفقکرسیهای
نظریهپردازیواندیشهورزی،ظرفیتسازیبرایجلبمشارکتومردمیسازیامور
فرهنگیواجتماعیحوزهمدیریتشهریوالگوسازی،توسعهوکاربستابتکاراتو
تجربیاتکمیسیونهایفرهنگیواجتماعیشوراهایاسلامیشهرهایمراکزاستانها

ازجملهسیاستهایراهبردیمجمعاست.

ایدهتازهبرایکودکانکارچهارراهها
تنها  شهری  مدیریت 

شورا
محدود به توسعه شهر با 
عملیات هایی همچون 
توسعه مترو، احداث اتوبان و ... نیست؛ 
همواره موضوعات فرهنگی و اجتماعی 
نیز در دستور کار مدیران شهری قرار 
دارد تا در کنار توسعه زیرساخت های 
شهری، تحولات مهم و قابل توجهی در 

حوزه فرهنگی اجتماعی رقم بخورد.
در همین راستا، روز گذشته، شهر تهران، 
میزبان سومین اجلاسیه مجمع رؤسای 
کمیسیون های فرهنگی و اجتماعی 
شوراهای اسلامی مراکز استان ها بود تا 
از این طریق گام مؤثری به منظور رفع 
مشکلات در حوزه آسیب های اجتماعی 
و ... برداشته شود. چهره هایی همچون 
شهردار تهران، مدیرعامل سازمان 
خدمات و مشارکت های اجتماعی 
شهرداری، امام جمعه، رئیس و عضو 
شورای شهر تهران در این اجلاس حضور 

داشتند.

 راه اندازی 34مدرسه برای کودکان کار 
احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی شهرداری: قرارگاهاجتماعیبا
حضورتمامدستگاههایمتولیدرتهران3۷جلسهبرگزارکرد.
پاتوقهایتجمعمعتادانمتجاهرجمعآوریشدوازسویدیگر
معتادانیرویزمینبودندکههیچدستگاهونهادی،ساماندهیآنهارانمیپذیرفت؛
معتاداندارایبیماریومعتادانزیر1۸سالوبالای۶0سالمتولینداشتند،بیماران
عفونیدرخیابانهامحکومبهمرگبودندوبانگاهشهردارتهران،اینمعتادانبرای
نخستینبارساماندهیشدند.تعدادفوتیهادرفصلسردسال1400و1401به

صفررسیدکهآمارقابلتوجهیاست.
همچنینساماندهیکودکانکاردردستورکاراست.استعدادیابیوتوانمندسازی
ازنخستینگامهایمادراینراستابهشمارمیرود.درتهران،3۲مرحلهجمعآوری
کودکانکارانجامشدهوامروزمیبینیمکهتعداداینکودکانبیشتراز۵سالقبل
است.برنامهریزیهادرکوتاهمدتبرایساماندهیاینکودکانانجامشدهاستو
نخستینمرکزاستعدادیابیکودکاندرتهرانتشکیلشدهوکودکاندراینحوزه

موردتوجهقرارگرفتهاند.
34مدرسهبرایکودکانکارراهاندازیشدهاست،بیشاز۷هزارکودککاردراین
مدارستحصیلمیکنندومسائلتربیتی،مذهبیوفرهنگیدراینمدارسبه
آنهاآموزشدادهمیشود.ما3طرحرابهعنوانطرحپیشنهادیکارآفرینیدرنظر
گرفتهایمکهبهآسیبدیدگاناجتماعیوافراددرمعرضآسیباختصاصداردکه
درهمینراستاامروزبیشاز۸00نفرکارآفرینآموزشدیدهاندو۶00مرکزدر
تهرانبهتولیدمیپردازندکهکلانشهرهایکشوربهسامانه13۷متصلشدهاست
تاازظرفیتهایمشاورهکسبوکار،مشاغلخانگی،بازاریابیوفروشمحصولات

استفادهکنند.

قنات دو طبقه 
محمودآباد

فرمانفرما با طول 
24کیلومتر

 خاص ترین 
قنات ها

 آماری 
500 تا 530 رشته قنات از قنات ها

شناسایی 5 تا 6 هزار میله قنات
800 کیلومتر زیر زمین

حداقل 100 مترطول قنات ها

حداکثر 24 کیلومتر

اقدامات در 
حوزه لایروبی و 

ساماندهی

40رشته قنات در دستور کار
30رشته قنات لایروبی شده
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جذب سرمایه گذار برای احداث پارک آبی دوقلو

محمد شیری، شهردار منطقه ۱۵: پارک آبی آزادگان اولین پارک آبی شهر تهران بود و فراخوان جذب 
سرمایه گذار آن را از آبان ماه آغاز خواهیم کرد تا در قالب پارک آبی دو قلو  یعنی همزمان یک پارک مخصوص 

برای بانوان و یک پارک برای آقایان داشته باشیم که در 3هکتار اجرا می شود.

تخصیص اعتبار ۲۷ هزار میلیاردی برای نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی تا سال آینده
ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی شهر تهران: مدیریت شهری برای ساماندهی 
معضلات بخش حمل و نقل عمومی ، ۲۷ هزارمیلیارد تومان قرارداد خرید خودرو تا سال آینده منعقد کرده 
است و امیدواریم تا پایان دوره کنونی شورا بتوانیم آمار اتوبوس های فعال در شهر را به 6هزار دستگاه برسانیم.

سگ های ولگرد از محدوده ایستگاه متروی کرج جمع آوری شوند
 تعداد سگ های ولگرد محدوده متروی کرج و ایستگاه اتمسفر 
بسیار زیادشده است و خیلی از افراد از این حیوانات می ترسند. 
مشکل از سوی این زبان بسته ها نیست. مداخله ما انسان ها در 
محیط زیست و تخریب آن، موجب شده تا آنها برای پیدا کردن 
غذا و رفع گرسنگی خود به سطح شهرها بیایند. لازم است که 
مسئولان حوزه حمایت از حیوانات با همکاری سایر سازمان ها 
و نهادهای ذیربط این حیوانات را جمع آوری کرده و ضمن 

عقیم سازی شان محیطی مناسب را برایشان مهیا کنند.
ترکاشوند از کرج

چرا برنامه اعجوبه ها مخصوص کودکان، آخر شب پخش می شود
صدا و سیما گاهی در رابطه با برنامه هایش از مردم نظر سنجی 
کند. چه اصراری به ادامه پخش برنامه های کم طرفدار مثل 
اعجوبه ها که فقط درباره کودکان زیرپنج، شش ساله هست که 

آن هم آخر شب پخش می شود، دارند؟
اعتمادی از تهران

کمبود کپسول گاز مایع در اهواز
حدود 10روز است که کپسول گاز مایع در اهواز کمیاب شده 
است. بسیاری از مغازه ها و منازل که لوله کشی گاز ندارند از 
کپسول گاز مایع استفاده می کنند. مثلا خود من که مغازه 
ساندویچی دارم به دلیل نبودن کپسول گاز مجبور به تعطیلی 
مغازه ام شده ام. حتی در شهرهای مجاور هم کپسول گاز نیست. 
چرا ما در یک شهر گازخیز مثل اهواز نباید گاز مایع پیدا کنیم؟ 

صدای ما را به گوش مسئولان برسانید.
نوادر از اهواز

روستای بویری دشتستان گلخانه نشود
اداره منابع طبیعی استان بوشهر اخیرا اقدام به واگذاری مراتع 
روستای بویری بخش شبانکاره شهرستان دشتستان به شرکت 
شهرک گلخانه کرده است. با دایرشدن این شرکت ۳0 هزار 
درخت، درختچه و بوته قطع می شود؛ یعنی به ازای هر نفر از 
جمعیت 1۵00 نفری روستای بویری ۲0 پایه درخت و بوته از 
بین خواهد رفت که صدمه بسیار بزرگی برای محیط زیست 
و اقتصاد روستاست. از مسئولان بالادستی تقاضا داریم اجازه 
ندهند منابع طبیعی اینگونه مراتع خود را بی حساب و کتاب 

واگذار و نابود کند.
بویری از دشتستان بوشهر

چرا دیگر خبری از پذیرایی در اتوبوس های بین شهری نیست؟
 ظاهرا پای مشکلات اقتصادی به اتوبوس های بین شهری هم باز 
شده است. تا همین چند وقت پیش در مسافرت های بین شهری 
حداقل یک وعده پذیرایی با بسته های حاوی کیک و بیسکوئیت 
و آبمیوه و شکلات در بین راه توسط شاگرد یا همان مهماندار 
اتوبوس انجام می شد و یک فیلم هم جهت سرگرم کردن مسافران 
نمایش داده می شد ولی در سفر اخیری که از اصفهان به تهران 
داشتم نه خبری از پذیرایی بود و نه فیلم. این وضعیت برای افرادی 
مثل من که به تنهایی و به دفعات با اتوبوس های بین شهری 
مسافرت می کنند مطلوب نیست. از مسئولان سازمان اتوبوسرانی 

درخواست می کنم رویه سابق را در پیش بگیرند.
بلیغیان از اصفهان

مالیات سلبریتی ها نباید مشمول تخفیف و بخشش شود
واقعا عجیب است که یک کارگر یا کارمند با حداقل حقوق و 
فشار اقتصادی باید مالیات درآمد ناچیزخود را جلو جلو پرداخت 
کند اما سلبریتی ها وچهره های مشهور در زمینه های مختلف و 
پزشکان پردرآمد و تاجر پیشه با درآمدهای میلیاردی از پرداخت 
مالیات معاف باشند یا به دنبال تخفیف بروند و بر این بی عدالتی 

هم اصرار کنند.
فراز از مشهد

بیمه آتیه سازان حافظ خسارت های معلمان را نپرداخت
تعداد زیادی از معلمانی که طرف قرارداد بیمه آتیه سازان حافظ 
به عنوان بیمه تکمیلی بودند بعد از اتمام قرارداد و با گذشت 
۲سال موفق به دریافت خسارات خود نشدند. آیا این درست 
است که بیمه به تعهدات خود در زمان قرارداد عمل نکند و حتی 

بعد از گذشت ۲سال نسبت به آن بی تفاوت باشد.
رضاوند از خرم آباد

کارت های بانکی، شناسایی و سوخت در یک کارت تجمیع شود
تجمیع کارت شناسایی، کارت های بانکی و کارت سوخت افراد 
در یک کارت مزایای زیادی دارد. اولا در مصرف کاغذ و چاپ 
کارت صرفه جویی خواهد شد. دوم اینکه تعداد زیاد کارت ها فرد 
را سردرگم نمی کند و از همه مهم تر جلوی تخلفات احتمالی هم 
گرفته می شود چرا که دیگر کسی نمی تواند کارت سوخت و یا 
کارت بانکی خود را در اختیار دیگران قرار دهد. مطمئنا پیگیری 

افراد خلافکار هم با این روش آسان تر و کم هزینه تر خواهد بود.
سیماران از تهران

درخواست وکیل رایگان برای افراد کم درآمد
بسیاری از افرادی که پرونده های حقوقی دارند از افراد کم درآمد 
و ضعیف جامعه هستند که نه توان پرداخت حق الزحمه وکیل 
برای دفاع از خود را دارند و نه علم و سواد این حوزه را. به همین 
جهت خیلی از اوقات پرونده شان با شکست روبه رو شده و قادر 
به احقاق حق خود نمی شوند. پیشنهاد می کنم وکلای تازه کار 
و تازه فارغ التحصیل شده به طور رایگان در اختیار این دسته از 
افراد قرار گیرند و دستمزد آنان از محل مالیات پرداخت شود. با 
این کار هم وکلای جوان تجربه کسب می کنند و هم حقوق افراد 

کم درآمد تضییع نخواهد شد.
 طولایی از قزوین

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

هلیا حسینی* یادداشت

تهران را دوست داشته باشیم
تهران، پیش از آنکه پایتخت شود، قریه ای 
خوش آب و هوا با بیشترین تنوع زیستی 
جانوری و گیاهی در دامنه های البرز 
بود؛ شهری که روزگارانی، سرخه حصار 
و کوهسارش، زبانزد خاص و عام بود و چنارستانش در تمام 
کوچه پسکوچه ها، گذرها و میدان هایش، سایه سار و جان پناه 
عابران آفتاب خورده ای بود که در جوی های آب آن، تصویر خود 
را می دیدند و اکنون، قریب به ۲40سال از تعیین تهران به عنوان 
پایتخت می گذرد، هر چند هنوز تا رسیدن به شهر ایده آل که 
بتواند زیست مطلوب شهری و فضای مناسب اجتماعی را برای 
ساکنانش فراهم سازد، فرسنگ ها فاصله دارد. در بسیاری از 
شهرها و کلانشهرهای جهان، از روزی که به  اسم آن شهر 
نامگذاری شده به عنوان فرصتی مغتنم و نقطه عطفی تاریخی، 
حداکثر بهره برداری را می کنند و در این میان، مردم آن شهر 
بیش از مدیران شهری برای تدارک گرامیداشت چنین روزی 
سنگ تمام می گذارند و با اغتنام این فرصت ارزشمند، از آن برای 
اندیشیدن به شهر و تأمل در امتیازات و ویژگی های زندگی در 
آن شهر، استفاده کرده و آن را آوردگاهی برای تثبیت و تقویت 

احساس تعلق خاطر نسبت به شهر و شهروندان می دانند. 
از این منظر، هفته تهران فرجه ای است برای اندیشیدن به این 
شهر که رنگ از رخسار آبی آسمانش پریده است، مهلتی است 
برای بازنگری در استراتژی ها و چشم اندازهای ترسیم شده برای 
شهر و آینده آن، زمانی است برای تأکید و تحکیم بر بنُ مایه های 
شهر و شالوده  ای که شهر روی آن بنا شده است و درنگی است 
برای افزایش حس تعلق شهروندان نسبت به شهر و محله ای 
که در آن زندگی می کنند و مجالی است برای گفت وگو میان 
تشکل های محیط زیستی و مدیران شهری. این شهر بیش از 
هر اقدامی نیازمند دوست داشته شدن توسط شهروندان خود 
است و اگر این دوست داشتن اتفاق بیفتد، از رهگذار آن، توجه 
به حفظ محیط زیست شهر نیز اتفاق می افتد و آثار و برکات آن، 
سایر مؤلفه های شهری را نیز در بر خواهد گرفت.ایجاد تعامل 
دوسویه میان تشکل های مردمی و توانمندسازی ساختاری، 
تخصصی و علمی سمن ها و استفاده از ظرفیت های مغفول 
مانده آنها، می تواند مأمن و تکیه گاهی مطمئن برای گفت وگو 
بر سر محیط زیست تهران و چاره اندیشی برای نجات امروز و 

دوراندیشی برای حفظ فردای تهران باشد. 
در شهری مانند تهران که تکثر و تنوع زیستی گیاهی و 
جانوری اش در بیشینه ترین حالت خود قرار دارد، گفت وگو 
پیرامون امروز و فردایش و رسیدن به تفاهمی که هم مدیران 
شهری و هم دغدغه مندان شهر و دلمشغولان محیط زیست شهر 
بر آن اتفاق رأی و اشتراک نظر دارند، بر هر امری اولویت دارد. روز 
تهران، بهانه ای است که دل ببندیم به روزی که تهران به شهری 
تبدیل شود که همه شهروندانش، شهر را متعلق به خود و خود را 
متعلق به شهر بدانند و این تعلق، نقطه ثقلی برای احیای پیکره 
طبیعت کم جان و حفظ کالبد رنجور محیط زیست شهرمان 
شود، شهری که در روزگاری نه چندان دور، آب های روان و زلال، 
آسمان آبی و پاک و چنارهای سر به فلک کشیده اش، شهره عام 

و خاص بود.
*مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران

افتتاح 4ایستگاه جدید در خطوط 6و 7مترو در روزهای اخیر کام 
پایتخت نشینان را شیرین کرد تا از این به بعد ساکنان غرب تهران 

از خدمات بهتری در حوزه مترو بهره مند شوند.
شهروندان متروسوار که از هفته ها پیش در جریان جزئیات 
4ایستگاه بودند به خواسته شان برای توسعه مترو در مناطق 
غربی رسیدند. ۳ایستگاه شهران، کوهسار )شهید علی وردی( 
و شهرزیبا در خط 6و ایستگاه میدان کتاب در خط 7با حضور 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور و علیرضا زاکانی، شهردار 

تهران فعالیت خود را آغاز کردند.
این ایستگاه ها با وجود اطلاع رسانی مترو در رابطه با زمان 
دقیق شروع فعالیت، در همان ساعات اولیه افتتاح با استقبال 
پایتخت نشینان مواجه شد و تصاویری از مسافران منتظر در 
برخی از ایستگاه های جدید در شبکه های اجتماعی منتشر 
شد. برخی استقبال زودهنگام مسافران را ناشی از آماده نبودن 
سرویس دهی ایستگاه دانستند؛ غافل از اینکه اطلاع رسانی در 

این رابطه انجام شده بود.
با وجود انتقادها از تجمع مسافران در ایستگاه های جدید، اصل 
ماجرا این است که روز گذشته مسئولان مترو با تکرار پیامی 
مبنی بر زمان شروع فعالیت ایستگاه های جدید در خطوط 6و 7 
تلاش کردند تا مسافران را نسبت به جزئیات فعالیت این 

ایستگاه مطلع کنند.  4
مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی تهران 
و حومه نیز روز سه شنبه در گفت وگویی تأکید کرده بود که 
»پذیرش مسافر در ایستگاه میدان کتاب در خط 7 و ایستگاه های 

شهید آرمان علی وردی، شهران و شهرزیبا در خط 6 مترو از  
چهارشنبه آغاز می شود.«

ساعت فعالیت ایستگاه های جدید همانند تمام ایستگاه های 
خطوط درون شهری از ساعت ۵:۳0 صبح تا ۲۲:00 و فاصله 

حرکت قطارها در خط 6، 1۵ دقیقه و در خط 7، 1۲دقیقه اعلام 
شد و با بهره برداری از این ایستگاه ها، مجموع طول خطوط 
بهره برداری شده در متروی تهران و حومه به ۲7۹ کیلومتر و 

تعداد ایستگاه ها به 1۵۵ایستگاه رسید.
به گفته درستی، خط 6تاکنون با 17ایستگاه در قالب ۲7کیلومتر 
مسیر به شهروندان و مسافران متروی پایتخت سرویس دهی 
می کرد و در حال حاضر با افتتاح ۳ایستگاه جدید، تعداد 
۲0ایستگاه و ۳۳/۵ کیلومتر مسیر از محدوده دولت آباد تا 
کوهسار در خدمت مسافران شهر زیرزمینی قرار گرفت. با 
بهره برداری از ایستگاه میدان کتاب، خط 7مترو با ۲۵کیلومتر و 
۲1ایستگاه دسترسی شهروندان و مسافران مترو به شمال غرب 

پایتخت را آسان می کند.

شنبه صبح، وقتی تهرانی ها از خواب بیدار و 
راهی محل کار، مدرسه و دانشگاه شدند، دیدند 
که بالن های قرمزی در نقاط مختلف تهران هوا 
شده که هیچ نام و نشانی ندارند؛ بالن هایی که 
نوع چیدمان شان پراکنده بود و همین ابهام و 

سؤالات را پیرامون آن بیشتر می کرد.
از همان دقایق ابتدایی صبح حدس و گما ن ها 
درباره این بالن ها که در همه مناطق و محله ها 
بود، آغاز شد. بعضی ها آن را به شوخی و خنده 
به تیم پرهوادار پایتخت یعنی پرسپولیس ربط 
می دادند و بعضی های دیگر می گفتند که حتما 
شهرداری قرار است در این نقاط جشنی برگزار 
کند. اما امروز بعد از ۵روز معمای این بالن ها 
حل شد؛ عبدالمطهر محمدخانی، سخنگو 
و رئیس مرکز ارتباطات و امور بین الملل 
شهرداری تهران در این باره گفت: هر کدام 
از این بالن ها، نماد یک کارگاه عمرانی برای 
یکی از پروژه های در دست ساخت شهر توسط 

شهرداری تهران است.
او سپس توضیح داد: بزرگراه های در دست 

احداث، ایستگاه های مترو، بوستان ها، میادین 
میوه و تره بار، اصلاح تقاطع ها در بزرگراه ها، 
خانه های تاریخی، مجموعه های ورزشی و 
فرهنگی و فروشگاه های شهروند ازجمله این 
پروژه ها هستند و ویژگی این پروژه ها این است 

که همه آنها تا پایان سال و حداکثر تا بهار سال 
آینده به بهره برداری می رسند. محمدخانی این 
را هم گفت که این پروژه ها بخشی از 400پروژه 
فعال شهر تهران است که در حال انجام هستند. 
درحالی که پروژه ها و فعالیت های روزانه و 

دائمی شهر مانند عملیات بزرگ آسفالت ریزی 
معابر و یا پروژه های حوزه نگهداشت شهر 
شامل این کمپین نمی شود و تنها مواردی که 
یک خدمت جدید و ماندگاری را به شهر ارائه و 

اضافه می کنند را در بر می گیرد.

روزگاری قنات به جان 
مردم بسته بود

حالا عنوان قدیمی ترین »ناجی قنات 
در تهران« به نام دهقان سند خورده 
است و در هر گوشه از شهرداری 
تهران وقتی پای مشکلی پیچیده 
در مورد یک قنات در میان باشد، 
او به عنوان حلال مسئله معرفی 
می شود. دهقان در دفتر کارش 
پرونده های مختلفی از لایروبی های 
قنات های تهران دارد و با حساسیت 
خاصی از آنها صحبت می کند: »قنات 
صدرالاعظم همون که الان توی 
سه راه افسریه هست، نخستین قناتی 
بود که رفتم. اون زمان 80متر ارتفاع 
میله قنات صدرالاعظم و 1۲0متر 
مسیر رفتن از یک چاه به چاه دیگه 
بود. اون زمان آب قنات خیلی خوب 
بود.« هراس از فرورفتن در میان 
تاریکی قنات، واهمه ای نیست که هر 
فردی توان تحمل آن را داشته باشد، 
اما علاقه و همنشینی ۵8ساله با 
قنات، تمام هراس ها را در دل دهقان 
به عقب می راند، او که اکنون 7۲سال 
دارد با خیال راحت می گوید: »ترسی 
از قنات ندارم، نخستین بار هم که 
قنات رو دیدم، ترسی نداشتم.« تا 
قبل از لوله کشی آب در تهران، این 
قنات ها بودند که برای تأمین آب 
چاره ساز می شدند و تمام توان مردم 
و مسئولان در مسیر حفظ قنات ها 
قرار می گرفت: »اون زمان چون 
برق نبود و چاه هم نمی کندند، همه 
حواسشون به قنات ها بود، هر نقطه 
قنات آشغال نمی انداختند و برای 
مردم مهم بود که این قنات ها زنده 
بمانند. راستش قنات به جان مردم 

بسته بود.«

قنات دو طبقه تهران
شاید تصورش کمی دور از ذهن باشد، اما تهران 
نیز مانند شهرهای کویری، قنات های خاصی را 
در خود جای داده و به گفته دهقان، تنها قنات 
۲طبقه تهران در پارک پامچال حوالی افسریه 
واقع شده است. این قنات با نام »محمودآباد« 
شناخته می شود، اما به سرنوشت بسیاری از 
قنات های تهران دچار شده است: »این قنات 
هنوز هست، اما خب، خیلی از قنات های تهران 
خشک شده اند. الان این چاه ها و شهرسازی ها 
باعث شده تا آبی به قنات ها نرسد. الان بیشتر 
قنات ها مثل قنات مستوفی و صدرالاعظم 
خشک شده اند. چندتا قنات پر آب داریم که 
یکی از اون ها به اسم صالح آباد توی منطقه 16و 
17هست؛ هر چند این قنات هم قبلا، هر ثانیه 
نزدیک به 700تا 800لیتر آب داشت، اما الان به 

1۵تا ۲0لیتر در ثانیه رسیده است.«

قنات ۲4کیلومتری در تهران
قنات فرمانفرما که در تهران قدیم وجود داشت، به عنوان 
طولانی ترین قنات شهر شناخته می شود و به گفته دیری »این 
قنات ۲4کیلومتر طول داشت و از سمت رودخانه کن شروع 
می شد، از منطقه ۵، ۲و ۹عبور می کرد و در نهایت مظهر قنات 
به مناطق 10و 11ختم می شد؛ به عبارت دیگر این قنات با طول 
۲4کیلومتر از شمال غرب تا مرکز تهران را طی می کرد. در مقابل 
این قنات طولانی باید گفت که کوتاه ترین قنات ها در منطقه 
یک هستند که کمتر از ۲00متر طول دارند، اما به طور معمول 
طول قنات های تهران بین ۲تا ۵کیلومتر شناسایی شده است.«

 چاه های غیرمجاز 
بلای جان قنات ها

توسعه شهر همچون شمشیر دو دم عمل کرده 
و در دهه های گذشته همانقدر که دسترسی 
به امکانات برای شهروندان رشد قابل توجهی 
داشت، به منابع و سرمایه های طبیعی آسیب زده 
است. دهقان هم این موضوع را تایید می کند: »از 
وقتی چاه های غیرمجاز را زدند و این سیستم 
فاضلاب رو راه انداختن، دیگه آبی توی زمین 
نمی ره؛ فقط آب داره برداشت می شه. الانم با این 
وضعیت خشکسالی قنات ها، بیشتر کارامون 
در مورد اینه که قنات ها دچار ریزش نشن و 
لایروبی شون کنیم.« او می گوید: »وقتی بالای 
سر یک قنات خشکیده می روم، غم عالم به 
دلم می نشیند، وقتی آب نباشد اصلا زندگی 
نیست. توی صفاییه یک قنات پر آبی بود که الان 
دیگه خشک شده. من الان روی زمین راه برم، 

می دونم زیرزمین چه خبر است.«

530قنات در تهران وجود داشت
مجید دیری، معاون آبراه ها و قنوات شهری اداره کل خدمات 
شهری شهرداری تهران نیز از ۲0سال پیش، روزگارش با حیات 
قنات های تهران گره خورده است و او هم مانند دهقان، دل 
درگرو این کاریزهای قدیمی دارد. هر چند آمار و ارقام دقیقی 
در رابطه با تعداد قنات های شهر وجود ندارد، اما به گفته دیری با 
تکیه بر اطلاعات گذشته، آمار شرکت آب منطقه ای شهر تهران 
و همچنین نقشه های هوایی، می توان احتمال داد که نزدیک 
به۵00تا ۵۳0رشته قنات کوچک، بزرگ، دایر، بایر و... در شهر 
وجود داشته است. او در گفت وگو با همشهری گفت: »البته هنوز 
فردی دست به شمارش دقیق این قنات ها از زیرزمین نزده است و 
دقیق نمی دانیم که این رشته قنات ها هنوز وجود دارند یا خیر. ما 
توانسته ایم حدود ۵تا 6هزار میله قنات را شناسایی و رویت کنیم، 
اما هنوز مسیرهای دقیق را نمی دانیم و به همین دلیل در بحث 
احیا دچار مشکل هستیم. براساس اطلاعات جمع آوری شده، 
این رشته قنات ها نزدیک به 800کیلومتر تخمین زده شده اند؛ 

طول این قنات ها حداقل 100متر و حداکثر ۲4کیلومتر بود.«

رهاشدگی 90درصد قنات ها بدون مالک 
معاون آبراه ها و قنوات شهری اداره کل خدمات شهری شهرداری تهران معتقد است: »در گذر 
زمان با توجه به اینکه شبکه لوله کشی آب تهران ایجاد شد، این قنات ها فراموش شدند و تنها در 
حوزه کشاورزی و در جنوب تهران مورد بهره برداری قرار گرفتند. حفر چاه های عمیق، توسعه شهر 
و همچنین از بین رفتن زمین های کشاورزی که در مظهر قنات بودند، موجب شدند تا قنات های 
به جای مانده نیز به حال خود رها شوند و در معرض نابودی قرار بگیرند. در حال حاضر نزدیک به 
۹0درصد قنات های شهر تهران بدون مالک رها شده اند و بخشی از این قنات ها به همت شهرداری 
تهران احیا شده اند و در بحث آبیاری فضای سبز مورد استفاده قرار می گیرند.« براساس آخرین 
آمارگیری که در دهه 70از طریق شرکت آب منطقه ای شهر تهران انجام شد، ۲۵6رشته قنات 
دایر و بیشتر قنات ها خشک شده بودند. دیری با ارائه این آمار تأکید کرد:»در حال حاضر کمتر 
از 100رشته قنات فعال در سطح شهر تهران داریم، بسیاری از قنات ها نیز به دلیل آنکه وضعیت 
مالکیت شان نامشخص است، امکان پیگیری از سوی شرکت آب منطقه ای را ندارند. واقعیت این 
است که بسیاری از این قنات ها برای اراضی کشاورزی بود، اما در حال حاضر با توجه به توسعه 
شهر و نبود اراضی کشاورزی، مالک قنات رغبتی برای پرداخت هزینه های احیای قنات ندارد.«

نقش آفرینی شهرداری در حفظ کاریزها
در سال های اخیر همچون ادوار مختلف، موضوع لایروبی، احیا، ایمنی و ساماندهی قنات های شهر 
از سوی شهرداری پیگیری شده است و با وجود مشکلات متعدد در بحث مالکیت، تلاش شده تا 
قنات های باقیمانده، زنده بمانند: »شهرداری به دلیل مسائل حقوقی که در مورد مالکیت قنات 
وجود دارد، نمی تواند به راحتی وارد میدان شود. ما بیشتر در رابطه با قنات هایی که تحت مالکیت 
شهرداری است، امکان فعالیت داریم.« فعالیت  ناجیان قنات های شهر چندان برای شهروندان 
قابل لمس نیست؛ چراکه تمام کارها در اعماق زمین و به دور از چشمان اهالی پایتخت انجام 
می شود. دیری در این رابطه می گوید: »قنات هایی در عمق ۹0متری زمین از سوی شهرداری 
در حال احیا و لایروبی هستند و از طریق این قنات ها بخش عمده تأ مین آب فضای سبز مناطق 
۲۲و ۵تهران تأمین می شود. ما در مناطق 4، ۵و ۳در عمق 40متری در حال ساماندهی قنات های 
زیر خانه های مسکونی هستیم، اما کسی هم متوجه نمی شود که چه اتفاقات مهمی زیر زمین 
در حال انجام است. این پیگیری ها برای قنات هایی انجام می شود که مسیرشان شناسایی شده 
است و ما نمی توانیم به راحتی در قناتی که نقشه مسیر مشخصی ندارد، کاری انجام دهیم. از 
اواسط دهه 80 اقدام به ساماندهی و احیای قنات های تهران کردیم و براساس آخرین اقداماتی 
که در زمینه احیا و ساماندهی انجام داده ایم، آمار به کمتر از 70رشته قنات می رسد. البته ناگفته 
نماند که برخی از ساماندهی های دهه 80 مربوط به قنات های جنوب تهران و مرتبط با کشاورزی 
بود که در گذر زمان لازم بود مالک  قنات ها، این رسیدگی ها را تکرار کنند، اما این اتفاق نیفتاد، 
بسیاری از قنات های ساماندهی شده نیز کارایی خود را از دست دادند.« دیری در ادامه افزود: 
»در حال حاضر با توجه به میزان اعتبارات، نزدیک به ۳0تا 40رشته از قنات های تهران را لایروبی 
کرده ایم و ساماندهی را در دستور کار قرار داده ایم و نزدیک ۳0رشته قنات نیز از سوی شهرداری 

لایروبی شده اند تا شاید نفس قنات های به جای مانده در تهران از شمارش نیفتد.«

همه آنچه از فعالیت 4 ایستگاه جدید مترو باید بدانید

رمزگشایی از بالن های قرمز تهران

ساعت فعالیت 4ایستگاه جدید

۵:30 تا ۲۲:00

سرفاصله حرکت قطارها

خط6: ۱۵دقیقه
خط۷: ۱۲دقیقه
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خبر کوتاه

صنعت

نقدبهمدیریت6درصدیها
رئیس مجلس شورای اسامی، در جلسه 
علنی دیروز مجلس، روی یکی از موضوعات 
قدیمی و پرحاشیه در صنعت خودرو دست 
گذاشت و گفت: ما منتقدیم که چرا دولت 
در خودروسازی با ۶درصد سهام مدیریت 
می کند. ما مخالف هستیم که بخش دولتی با ۶درصد سهام مدیریت 
خودروسازها را داشته باشد.  محمدباقر قالیباف در جریان بررسی 
بندی از لایحه برنامه درباره ایجاد نهاد تنظیم گر توسط شورای 
رقابت، افزود: در جلسه سران شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
پیشنهاد این بود که شورای رقابت در قیمت گذاری دخالت نکند. 
ما آن زمان چندین جلسه با وزیر وقت داشتیم و مخالف این موضوع 
بودیم، چون اگر بازار رها شود و قیمت گذاری صورت نگیرد وضعیت 
نابسامانی خواهد شد. او با بیان اینکه بیشتر اعضای شورای رقابت 
دولتی هستند، گفت: ما منتقدیم که چرا دولت ۶درصد سهام مدیریت 
خودروسازها را در دست گرفته و این وضع نابسامان را شاهدیم. حال 
اینکه ماده۵۹ اصل۴۴ چیز دیگری می گوید و ما اکنون با این وضعیت 
بازار خودرو روبه رو هستیم. رئیس مجلس اعام کرد: از وقتی شورای 
رقابت کنار رفت، وضعیت بازار خودرو این جوری شد. شورای رقابت 
اشکالاتی داشت که ما گفتیم اصاح شود اما آن زمان به این موضوع 
توجهی نکردند. قالیباف همچنین گفت: در ماده۵۹ اصل۴۴ ضمن 
تأکید بر تنظیم گری، انحصار طبیعی و قانونی را تعریف کرده 
است و اختیارات و مجوزهایی به شورای رقابت داده شده، لذا اگر 
قیمت گذاری در خودرو می شود براساس انحصارها ست وگرنه 
حق دخالت ندارند. شورای رقابت در بررسی های خود تشخیص 
می دهد  کدام موضوع انحصار است و کدام نیست. کسی نمی تواند 
شورای رقابت را حذف کند و ما هم نمی توانیم برای شورای رقابت 

تعیین تکلیف کنیم مگر اینکه بخواهیم قانون عوض کنیم.

عرضهخودروهایوارداتیدرخوانقیمتگذاری
با وجود بارگذاری خودروهای وارداتی در سامانه یکپارچه، واگذاری آنها معطل تصمیم سازمان حمایت و شورای رقابت در مورد تعیین قیمت نهایی است

سامانهیکپارچهفروشخودروهایوارداتی
باعرضه6خودروازدیروزبرایثبتنام
متقاضیانمرحلهاولبازشد.قراراست
بعدازقیمتگذاریاینخودروهادرسازمان
حمایتازمصرفکننده،برایتصویبنهایی
بهشورایرقابتارسالوکارتحویلخودرو
بهمشتریانآغازشود.بااینحال،بهنظر
میرسدهنوزمشکلتامینارزاینخودروها

بهطورکاملحلنشدهاست.
به گزارش همشهری، بعد از 8 ماه انتظار، 
خودرو های وارداتی به ایران رسیدند و روز 
گذشته نیز سامانه یکپارچه فروش خودرو های 
وارداتی  بازگشایی و از ۶محصول در این سامانه 
رونمایی شد. با این حال، هنوز امکان فروش 
وجود ندارد و متقاضیان مرحله اول صرفا 
می توانند در این سامانه ثبت نام کنند. آنطور 
که مقام های مسئول می گویند، به زودی کار 
تحویل آغاز خواهد شد با این حال باید در 
خوان آخر مراحل قیمت گذاری این خودرو ها 

نیز انجام شود.

تحویلخودروهایوارداتی
با بازگشایی سامانه یکپارچه فروش خودرو های 
وارداتی، مراحل تحویل این خودرو ها رسما 
آغاز شده است، با این حال طبق قوانین ابتدا 
باید فرایند قیمت گذاری این خودرو ها در 
سازمان حمایت و سپس در شورای رقابت 
انجام شود. تازه ترین خبر ها نشان می دهد 
فرایند قیمت گذاری این خودروها در سازمان 
حمایت در حال انجام است و قرار است 
بعد از محاسبه سازمان حمایت، قیمت ها 
برای تصویب نهایی به شورای رقابت ارسال 
شود. در واقع، این شورای رقابت است که 

قیمت گذاری نهایی محصولات را انجام دهد. با 
وجود این، مهدی ضیغمی، مجری طرح واردات 
خودرو گفت: تاش می کنیم این خودرو ها با 
همکاری بانک مرکزی تا پایان آذر و نهایت 
دی ماه تحویل مشتریان شود. مهدی تقدسی، 
مدیر سامانه یکپارچه هم در این باره گفت: در 
حال حاضر صرفاً مشخصات فنی و دفترچه 
راهنمای خودروهای قابل عرضه در سامانه 
بارگذاری شده و زمان ثبت نام قطعی به زودی 

اعام می شود.

چهخودروهاییتحویلدادهمیشوند؟
روز گذشته با بازگشایی سامانه یکپارچه 
خودرو های وارداتی ۶محصول در این سامانه به 

همراه مشخصات فنی آنها بارگذاری شد.
در این مرحله ۶مدل خودرو توسط ۶ شرکت 
واردکننده در این مرحله برای ثبت نام 
متقاضیان عرضه شده است؛ بدین ترتیب 
مشتریان می توانند یکی از خودروهای چانگان 
CS55 )سایپا(، زوتی DL5 )پارس خودرو(، 
هیوندای النترا )کرمان موتور(، کیا سلتوس 
)کوشاخودرو(، تویوتا کرولا )معین خودرو( 
و فولکس واگن جتا VS7 )ماموت خودرو( را 

انتخاب کنند.

چهکسانیمیتوانندثبتنامکنند؟
طبق اعام مقام های مسئول درحال حاضر 
ثبت نام جدیدی برای خودروهای وارداتی انجام 
نمی شود و فقط ۳۰هزار نفری که اسفند سال 
گذشته ثبت نام کرده اند و مبلغ ۵۰۰میلیون تومان 
به حساب واریز کرده اند، می توانند خودرو مورد 
نظر خود را انتخاب کنند. فرایند تحویل خودروها 
در سامانه یکپارچه به این صورت است که بعد از 
قیمت گذاری شورای رقابت، مشتریان می توانند 
نسبت به انتخاب اولویت بندی ها اقدام و پس 
از آن روند تحویل محصولات آنها متناسب با 

اولویت بندی ها مشخص می شود.

چراوارداتروغنمتوقفشد؟ 7دهک،مشمولیارانهتشویقیشدند

واردکنندگان روغن تصمیم گرفته اند فعا و تا اطاع ثانوی، به 
واردات اقدام نکنند و دلیل شان این است که در نیمه نخست 
امسال 7۵درصد بیشتر از مدت مشابه پارسال روغن خام وارد 
کشور شده؛ چرا که با افت قیمت جهانی این کالا در ماه های 
اخیر، تاجران برای خرید بیشتر و ارزان تر از هم سبقت 
گرفته اند. حالا این سؤال مطرح است که آیا توقف واردات 

باعث جهش قیمت در بازار داخل نمی شود؟
به گزارش همشهری، انجمن صنفی صنایع روغن نباتی اعام 
کرد: به دلیل افت قیمت  جهانی در ماه های اخیر، استقبال 
تجار برای واردات روغن خام سبب شده واردات با افزایش 
۵7درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته همراه باشد. 
براساس آمارها ۹۵درصد از روغن خام مورد نیاز کشور از 
خارج کشور تامین می شود افزایش واردات در ماه های 
اخیر هرچند باعث کاهش تا 1۵درصدی روغن خوراکی در 
سطح بازار شده اما اخیرا سرپرست معاونت توسعه بازرگانی 
وزارت جهادکشاورزی در نامه ای به رئیس کل گمرک اعام 
کرد: با عنایت به لزوم برنامه ریزی براي تعدیل و تنظیم بازار 
روغن خوراکی، ترخیص روغن خام آفتابگردان و روغن خام 
سویا از اول آبان از تمام مبادی گمرکات اجرایی کشور تا اطاع 

ثانوی مجاز نیست. انجمن صنفی صنایع روغن نباتی می گوید: 
وضعیت واردات و موجودی روغن خام از وضعیت مطلوبی 

برخوردار است و جای نگرانی بابت کمبود نیست.
از سوی دیگر، آمارهای گمرک نشان می دهد در کنار افزایش 
۵7درصدی واردات روغن خام، واردات انواع دانه های روغنی 
نیز در مجموع ۲۲درصد افزایش یافته است به طوری که 
واردات دانه سویا با ۲۲درصد افزایش نسبت به مدت مشابه 
سال قبل به یک میلیون و ۴۳۰هزار و ۵77تن رسیده است 
که با احتساب 18درصد روغن خام استحصالی از دانه سویا 
در کارخانجات روغن کشی می توان متصور بود که ۲۵7هزار 
و ۴۰۰تن روغن خام سویا نیز از طریق روغن استحصالی 
از دانه های وارداتی در کارخانجات روغن کشی به ذخایر 
کشور افزوده شده است. با این حساب و کتاب، وزارت 
جهادکشاورزی با توجه به آمار و ذخایر قابل قبول و افزایش 
بیش از ۶۰درصدی واردات روغن خام طی ۶ماهه نخست 
سال جاری با اخذ نظر صنعت روغن نباتی اقدام به ممنوعیت 
موقتی واردات روغن سویا و آفتابگردان از ابتدای آبان گرفته 
است. تصمیمی که عنوان می شود برای مدیریت بهینه 

مصارف ارزی و تنظیم بازار روغن نباتی است.

با اضافه شدن دهک های ۶ و 7 به مشمول طرح 
کالابرگ الکترونیک، حالا 7دهک یارانه بگیر کشور می توانند 

از یارانه تشویقی این طرح استفاده کنند.
۲ دهک دیگر نیز به طرح کالابرگ الکترونیک اضافه شدند 
و تعداد دهک های درآمدی مشمول این طرح به 7دهک 
می رسد؛ این اقدام دولت در راستای حمایت از معیشت 
خانوارها و هدایت یارانه نقدی به مسیر اصلی، یعنی تأمین 

امنیت غذایی خانوارهاست؛ اما اصل ماجرا چیست؟
بعد از اجرای طرح ملی کالابرگ الکترونیک، ابتدا خانوارهای 
تحت پوشش نهادهای حمایتی در ۳ دهک پایین درآمدی 
و بعدازآن کل خانوارهای مستقر به این ۳ دهک مشمول 
طرح شدند. آنها می توانستند با اختصاص بخشی از اعتبار 
یارانه نقدی خود به خرید سبد کالابرگ، از یارانه تشویقی 
برخوردار شوند؛ اما در ادامه ضمن اینکه مشوق ها افزایش 

یافت، بر تعداد خانوارهای مشمول طرح نیز اضافه شد.
از دوم شهریورماه امسال اجرای طرح کالابرگ الکترونیک 
به ۵ دهک ارتقا یافت و ۲ دهک چهارم و پنجم نیز مشمول 
اجرای این طرح شدند به نحوی که چنانچه همچون 
دهک های اول تا سوم کم درآمد ۵۰ درصد اعتبار یارانه 
خود را به خرید 11 قلم کالای پیش بینی شده در طرح 
کالا برگ الکترونیک اختصاص دهند مبلغ 1۲۰ هزار تومان 
اعتبار مازاد به آنها تعلق می گیرد. با توجه به آنکه خانوارهای 
دهک های چهارم تا هفتم از یارانه ۳۰۰ هزارتومانی به 
ازای هر نفر برخوردار هستند با احتساب اعتبار مازاد 
1۲۰هزارتومانی، مبلغ ۴۲۰ هزار تومان به عنوان یارانه 

تشویقی در هرماه به آنها تعلق خواهد گرفت.
با این حساب، تاکنون ۵دهک پایین درآمدی مشمول 
طرح کالابرگ الکترونیک شده اند و درصورت اختصاص 
۲۰۰هزارتومان از یارانه نقدی خود به خرید در این طرح، 
مشمول دریافت یارانه تشویقی به مبلغ 1۲۰هزار تومان 
می شدند که باید در همان ماه آن را صرف خرید کالاهای 
موجود در سبد می کردند؛ حالا آنگونه که سیدصولت 
مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفته، خانوارهای 
دهک های ۶ و 7 نیز مشمول طرح کالابرگ الکترونیک 

خواهند شد و می توانند یارانه تشویقی 1۲۰ هزارتومانی 
دریافت کنند. پیش تر وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
از احتمال تغییر دهک بندی خانوارها و بررسی مجدد 
آزمون وسع خبر داده بود؛ بر این اساس، اگر تغییراتی در 
دهک بندی ها رخ دهد، احتمال جایگاه خانوارها در ۹دهک 
یارانه بگیر وجود دارد و اگر کسی در این 7دهک بماند، مشمول 
طرح کالابرگ خواهد بود. نکته دیگر اینکه قباً، وزیر کار 
گفته بود افرادی که به هر طریق برای دریافت یارانه یا ثبت نام 
نکرده اند یا جزو دهک 1۰ قرار گرفته اند و یارانه به آنها تعلق 
نگرفته و یا نسبت به دهک بندی خود اعتراض دارند، می توانند 
به سامانه »حمایت« مراجعه و اعتراض شان را ثبت کنند. 
به گفته وزیر رفاه، اعتراضات بررسی و پاسخ داده و دهک های 

درآمدی براساس آزمون وسع مجدداً بررسی می شوند.

جزئیاتطرحکالابرگ
در این طرح امکان خرید اعتباری 11 قلم کالای اساسی 
شامل گوشت منجمد گوساله، برنج ایرانی، حبوبات، شیر 
کم چرب، پنیر، ماست کم چرب، مرغ، تخم مرغ، روغن مایع، 
ماکارونی و قندوشکر با استفاده از مبلغ یارانه خانوار یک ماه 
زودتر از واریز نقدی برای خانوارهای دهک های اول تا سوم 

فراهم شده است.
میزان اختاف تورمی 11 قلم کالای اساسی پیش بینی شده 
از سال 1۴۰1 بدون لحاظ کردن اعتبار مازاد برای مردم شارژ 
می شود و درصورت تورم احتمالی روی اقام سبد، دولت 
مابه التفاوت افزایش قیمت کالاها را نسبت به سال 1۴۰1 
پوشش می دهد به نحوی که پرداختی خانوارها تا پایان سال 

ثابت خواهد بود.
 در حال حاضر بیش از ۹۳ هزار مغازه به سامانه

کالا برگ الکترونیک متصل شدند و تعداد فروشگاه های 
متصل به سامانه به 1۰۰ هزار فروشگاه افزایش پیدا کرده 
است. 1۰فروشگاه زنجیره ای اتکا، رفاه، افق کورش، جانبو، 
دیلی مارکت، مینو مارت، هفت، گندم طایی، هایپر فامیلی 
و وال مارکت نیز در سراسر کشور در این طرح فعال و مشغول 

خدمت رسانی به خانوارهای دهک های مشمول هستند.1

رتبهایراندرذخایرمسوسربدنیا
معاون ایمیدرو با بیان اینکه ایران دهمین کشور تولیدکننده فولاد است، گفت: ایران پنجمین کشور دارای 
ذخیره مس و ششمین کشور دارای ذخیره سرب در دنیا است. سمیه خلوصی افزود: از ۱۰۵ میلیون تن استخراج 

سنگ آهن تا ۲۲ میلیون تن محصولات فولادی که کل زنجیره ارزش این صنعت است در کشور تولید می شود.

۲میلیونمشترکجدیدبهشبکهبرقاضافهشد
وزیر نیرو از اضافه شدن ۲ میلیون مشترک و ۹۱۸ روستای جدید به شبکه برق کشور در ۲ سال گذشته خبر داد. 
علی اکبر محرابیان افزود: علاوه بر شکستن رکورد مصرف، در ۲ سال گذشته ۲ میلیون مشترک جدید به شبکه 

برق اضافه شدند که با مدیریت مناسب از تکرار خاموشی های گسترده سال های قبل جلوگیری شد.

  مدیرعامل شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار گفت: 
شرکت سپرده گذاری هیچ سازوکاری برای اطاع رسانی به مردم 
از طریق پیامک ندارد و مردم تمام پیامک ها درباره سهام عدالت 
جعلی بدانند و اساسا احتیاجی هم نیست که پیامکی درباره 

سهام عدالت به فردی ارسال شود.
  عضو هیأت مدیره اتحادیه پوشاک ایران با بیان اینکه در 
حال حاضر با بالاترین حجم پوشاک قاچاق در سطح عرضه 
مواجه هستیم، تأکید کرد: اخیرا عاوه بر پاکستان، ترکیه و 
بنگادش، درهای چین هم باز شده و این کشور در حال جبران 
عقب افتادگی های خودش در دوران کرونا است و کالاهای 
استوک و تاناکورا به صورت کیلویی و با قیمت خیلی پایین وارد 

کشور می شود.
  معاون وزیر اقتصاد با تأکید براین که در این دهه مهم ترین 
چالش پیش رو، تامین مالی توسعه کشور است، گفت: در 1۰سال 
گذشته اقتصاد کشور رشد نکرد و متوسط رشد سالانه زیر 
یک درصد بود و با این نرخ رشد اقتصادی 7۰ سال طول می کشد 

که تولید ناخالص داخلی ایران دو برابر شود.
  رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی سی ان جی  گفت: اگر از 
مراکز معاینه فنی و جایگاه ها به عنوان گلوگاه ایمنی عرضه این 
سوخت  استفاده کنیم، در مدت زمان کوتاهی مشکل ناایمن بودن 

خودروهای دوگانه سوز قابل حل است.
  استاندارد برچسب انرژی کولرهای آبی با حذف سه رده  
 B، C و D از برچسب انرژی کولر آبی از فصل آتی تنها با 

رده هایA++، A+، A و +++A صورت خواهد گرفت.
  طبق آمار شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران، در مردادماه 
امسال، ۲۵ درصد پروازهای خروجی تأخیر داشتند و متوسط 

زمان تأخیر پرواز ایرلاین ها، به ۹۵ دقیقه رسید.
  چهارمین نشست کمیسیون مشترک کنسولی ایران و  
افغانستان پس از8سال وقفه به ریاست مدیران کل کنسولی 

وزارت امور خارجه ۲کشور به میزبانی تهران برگزار شد.

بهزادرنجبرگزارش
روزنامه نگار

فولکس واگن جتا VS7هیوندای النتراکیا سلتوسچانگان سی اس 55زوتی دی ال 5تویوتا کرولا 1.2المشخصات

تیپ ترونیک6سرعتهتیپ ترونیک7سرعتهCVTCVTگیربکس

1.4لیتر1.6لیتر1.51.6لیتر1.5لیتر1.2لیترحجم موتور

توربوشارژتنفس طبیعیتنفس طبیعیتوربوشارژتوربوشارژتنفس طبیعیتنفس موتور

4 سیلندر4 سیلندر4 سیلندر4 سیلندر4 سیلندر4 سیلندرپیشرانه

148اسب بخار127اسب بخار132اسب بخار178اسب بخار144اسب بخار116اسب بخارتوان موتور

175کیلومتر225کیلومتر185کیلومتر180کیلومتر180کیلومتر180کیلومترسرعت

7.3لیتر9.4لیتر6.7لیتر6.6لیتر7.2لیتر5.6لیترمصرف سوخت

داردنداردداردنداردداردداردکروز کنترل

داردداردداردداردداردداردایربگ راننده

داردداردداردداردداردداردایربگ سرنشین جلو

داردداردداردداردداردداردترمز  ای بی اس

داردداردداردداردداردداردترمز  ای بی دی

داردنداردداردداردداردداردسنسور پارک خودرو

خودکارنداردنداردخودکارنیمه خودکارخودکارتهویه خودرو 

ماموتکرمان موتورکوشا خودروسایپاپارس خودرومعین خودروعرضه کننده

مشخصات خودرو های وارداتی قابل عرضه در مرحله نخست

چالش ها بر سر تحویل خودرو های وارداتی
بهنظرمیرسدباوجودآنکهسامانهیکپارچهازروزگذشته
برایخودروهایوارداتیبازشداماهنوزچالشهاییبرسر
تامینارزخودروهایوارداتیوجوددارد.چالشاصلیبرسر
محلتامینارزاینخودروهاستکهبانکمرکزیهنوزدر
اینبارهتأییدنهاییصادرنکردهاست.اینموضوعیاست
کهروزگذشتهضیغمی،مجریطرحوارداتخودرونیزبهآن
اشارهوتلویحاتأکیدکرد:عرضهخودروهانیازبههمکاری

بانکمرکزیدارد.

مکث

هشتگ

 
آنچه #نئوماركسیست های مسلمان به دنبال آن 
هستند نابودی تولید و سرمایه گذاری با دخالت 

دولت در همه بازارها و قیمت هاست.
یك خبر بد برای این دوستان!

مجلس امروز #قیمت گذاری_دستوری را در 
سال های برنامه ممنوع كرد.

3- به منظور توسعه اشتغال و رشد اقتصادی از 
طریق سرمایه گذاری بخش خصوصی و تعاونی:

3-۱- قیمت گذاری دولتی به استثنای كالاهای 
اساسی یارانه ای و كالاها و خدمات انحصاری و 

عمومی ممنوع است.
تبصره- ۱ كالاهای اساسی یارانه ای، كالاهایی است 
كه از یارانه مستقیم ارز ترجیحی یا یارانه مستقیم 
ریالی مانند پرداخت مستقیم بخشی از قیمت كالا 

توسط دولت برخوردار شده اند.
تبصره- ۲ كالاها و خدمات انحصاری، صرفاً كالاها 
و خدماتی است كه بازار آنها توسط شورای رقابت 
به عنوان مصادیق بازارهای انحصاری تشخیص 

داده شده است.
تبصره-3 كالاها و خدمات عمومی، كالاها و 
خدماتی است كه دولت تنها عرضه كننده آنها بوده 
و تولید و عرضه آن در تملك و اختیار دولت بوده و 
منافع حاصل از فروش آن نیز مستقیما در اختیار 

دولت قرار می گیرد.

@motavangar
مجتبی توانگر 
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بازارآمار

کاهش تب قیمت ها در بازار گوشت قرمز
توزیع گوشت های تنظیم بازاری در سطح شهرها بر کنترل بازار گوشت تأثیر زیادی داشته است

افزایش عرضه گوشت های تنظیم بازار موجب شده قیمت 
گوشت قرمز در روزهای اخیر کاهش پیدا کند. در حال حاضر، 
گوشت گوسفندی و گوساله به 2شکل وارداتی و گوشت تولید 
داخل به بازار عرضه می شود که این موضوع در کنترل بازار 

گوشت قرمز تأثیر بسزایی داشته است.
 عرضه گوشت های تنظیم بازار از چند هفته گذشته در سطح 
استان تهران و دیگر استان های کشور ازجمله البرز و خراسان 
رضوی آغاز شده است و طبق اعلام وزارت جهادکشاورزی، 
قرار است با افزایش حجم واردات، عرضه به سایر استان ها هم 

تعمیم پیدا کند.

تأثیر عرضه گوشت های تنظیم بازار
رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی در گفت وگو با همشهری در مورد 
وضعیت بازار گوشت گفت: قیمت گوشت در روزهای اخیر حدود 
20هزار تومان کاهش یافته است. علی اصغر ملکی با اشاره به تأثیر 
عرضه گوشت های تنظیم بازار بر کاهش قیمت گوشت اعلام کرد: 
گوشت های تنظیم بازار که در سطح شهر در حال توزیع است تأثیر 
زیادی بر کنترل بازار گوشت داشته است و چون قیمت ها مناسب 

است استقبال مردم هم برای خرید این گوشت ها خوب است.
این مقام صنفی در مورد قیمت گوشت های تنظیم بازار گفت:  هر 
کیلو گوشت گوسفندی تنظیم بازار با قیمت 282هزار تومان و 
هر کیلو گوشت گوساله بدون استخوان هم 430هزار تومان به 

مصرف کنندگان فروخته می شود.

چشم انداز افزایش بیشتر عرضه گوشت
سیاوش احمدی میرقائد، رئیس سازمان امور عشایری ایران 
هم روز گذشته اعلام کرد: براساس قرارداد پروار دام در زمستان 
امسال، یک میلیون رأس دام عشایری با هدف عرضه 9هزار تن 
گوشت وارد بازار می شود. این در حالی است که یکی از دلایل 
به هم ریختگی بازار گوشت قرمز در ماه های اخیر، کاهش عرضه 
دام بوده است. به نظر می رسد با افزایش عرضه، قیمت گوشت در 

روزهای آینده با کاهش بیشتری همراه شود.
در این باره، علیرضا پیمان پاک، قائم مقام وزیر جهادکشاورزی با 

اشاره به اینکه گوشت قرمز در بازار به وفور وجود دارد، اعلام کرد 
پیش بینی می شود از اواسط آبان ماه ثبات در بازار گوشت برقرار 
شود و برنامه ریزی ها بر این است که سطح قیمت  گوشت قرمز 

به سطح قیمت های سال گذشته بازگردد.

قیمت دام زنده هنوز بالاست
رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی با تأیید ادعای قائم مقام وزیر 
جهادکشاورزی به همشهری گفت: در حال حاضر کمبودی در 

بازار گوشت نداریم اما همچنان تقاضای خرید پایین است.
ملکی با اشاره به لزوم کاهش قیمت دام زنده گفت: بازار دام زنده 
راکد است اما هر کیلو دام زنده همچنان حدود 200هزار تومان 
فروخته می شود. این مقام صنفی در مورد علت بالابودن قیمت 
دام زنده گفت: دامداران دام خود را با هزینه های بالا نگهداری 
کرده اند و به راحتی راضی نمی شوند دام خود را با قیمت پایین 
عرضه کنند البته شاید در این میان برخی دامداران به دلیل 

مسائل مالی حاضر به عرضه دام خود با قیمت پایین باشند.
رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی در پاسخ به اینکه آیا قیمت 
گوشت در روزهای آینده با کاهش بیشتری همراه خواهد شد 
یا نه؟ گفت: نمی توان پیش بینی کرد چون دامداران حاضر به 
عرضه ارزان دام خود نیستند اما همانطور که اشاره شد، زمانی 
که گوشت تنظیم بازار عرضه شد تأثیرات خوبی گذاشت و 
توانست بازار را کنترل کند و اگر این گوشت در بازار نبود با توجه 
به اینکه هوا رو به سردی می رود، افزایش قیمت ها را داشتیم اما 
با عرضه گوشت های تنظیم بازار جلوی رشد قیمت ها گرفته شد.

احداث طولانی ترین تونل انتقال آب تحت فشار
وزیر صمت گفت: خط انتقال آب دریای عمان به استان های سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی و خراسان 
رضوی یکی از طولانی ترین تونل های انتقال آب تحت فشار محسوب می شود. عباس علی آبادی افزود: تاکنون 

طرح مشابهی در این مقیاس و برای انتقال ۲.۴ میلیارد مترمکعب آب در هیچ کشور دیگری اجرا نشده است.

مذاکره ایران و روسیه برای گسترش همکاری های نفتی
جواد اوجی، وزیر نفت با اشاره به انجام مذاکرات با شرکت های روسیه برای اجرایی  شدن قراردادهای نفتی 
بین ۲کشور گفت: مذاکراتی برای تبدیل تفاهمنامه ها به قرارداد که پیش از این با شرکت های روسی در بخش 

بالادست و پایین دست صنعت نفت امضا شده بود، انجام خواهد شد.

قیمت انواع خرما در میادین میوه و تره بار بازگشت شامخ به مدار رونق با امید به آینده
در تحولات چند سال اخیر بازارها، قیمت خرما هم مثل 
سایر کالاهای مصرفی خانوار افزایش پیدا کرد؛ اما به دلیل 
تولید بالای این محصول در کشور، همچنان قیمت آن 
در مقایسه با سایر کالاهای خوراکی بسیار معقول تر و 
مناسب تر است. در شرایط فعلی، انواع مرغوب و باکیفیتی 
از خرما در بازار وجود دارد که هم ازنظر قیمت و هم ارزش 

غذایی می تواند یک خرید عالی در سبد غذایی محسوب 
شود.

به گزارش همشهری، طبق جدیدترین نرخ نامه سازمان 
مدیریت میادین شهرداری تهران، قیمت انواع خرما برای 
عرضه در میادین میوه و تره بار بین 39تا 105هزار تومان 

اعلام شده است.

شاخص مدیران خرید )شامخ( در شهریورماه بهبود 
پیدا کرده و به قله چهارماهه برگشته است. طبق 
آخرین آمارها، شامخ در شهریورماه به 54.34رسیده 
که در مقایسه با مردادماه )49.97( افزایش قابل قبول 
داشته و بیشترین میزان را در چهارماهه اخیر به ثبت 
رسانده است. البته با وجود این، صادرات و فروش 
داخلی بنگاه ها همچنان کاهشی است و مشکلات 
تأمین مواداولیه، نقدینگی و نیروی کار متخصص نیز 

پابرجاست.
 )PMI( به گزارش همشهری، شاخص مدیران خرید
که در ایران با عنوان شامخ توسط اتاق ایران منتشر 
می شود، یک شاخص پیش نگر است که با ارقام صفر تا 
100، وضعیت رونق و انبساط یا رکود و انقباض اقتصاد 
و فعالیت های اقتصادی در  ماه گذشته و همچنین 
دورنمای فعالیت آنها در  ماه آینده را نشان می دهد. 
در این شاخص، عدد 50، مرز میان رونق و انبساط یا 
رکود و انقباض است که ارقام بالاتر از آن نشانه میزان 
رونق و انبساط و ارقام پایین تر از 50نمایانگر میزان 
رکود و انقباض است. در شهریورماه، این شاخص به 
54.34رسیده که بالاتر از ماه قبل است و بیانگر حرکت 

بنگاه های اقتصادی در شرایطی مساعدتر است.
در این ماه، شاخص میزان سفارش های جدید مشتریان 
بیشترین مقدار 4ماهه اخیر را به ثبت رسانده است؛ اما 
شاخص میزان صادرات کالا و خدمات برای دومین ماه 
متوالی روند کاهشی داشته و شاخص میزان فروش کالا 
و خدمات نیز برای سومین ماه پیاپی کاهش پیدا کرده و 

کمتر از محدوده مرزی 50ثبت شده است.
درمجموع، اطلاعات حاصل از نظرسنجی از فعالان 
اقتصادی در شهریورماه نشان می دهد که در این 
ماه، تأمین مواداولیه و قیمت فزاینده آن همچنان 
از مسائل اساسی بخش صنعت بوده، مشکل کمبود 
نقدینگی برای تأمین سرمایه در گردش موردنیاز 
شرکت ها و مشکلات مربوط به پیمان سپاری ارزی، در 
تضعیف بخش تولید نقشی اساسی داشته و عدم تمایل 

نیروی انسانی متخصص به اشتغال، به مشکلی 
 فراگیر در اقتصاد )به ویژه بخش صنعت( تبدیل شده 

است.
پس از 3ماه انقباض شدید در تقاضای مشتریان، 
شاخص میزان سفارشات جدید در شهریورماه افزایش 
داشته، اگرچه تقاضای بخش صنعت همچنان با 
کاهش روبه رو است. با بهبود شرایط تولید و انتظارات 
خوش بینانه کسب وکارها برای ماه آینده، شاخص میزان 
استخدام و به کارگیری نیروی انسانی در شهریورماه 
کاهش داشته و به کمترین میزان هشت ماهه اخیر 
رسیده است؛ چراکه باوجود بهبود تقاضا در مقایسه 
با ماه قبل، بسیاری از کسب وکارها با کمبود نیروی کار 
به دلیل مایل نبودن نیروی انسانی به اشتغال و میل به 

مهاجرت نیروی کار متخصص روبه رو هستند.
به نظر می رسد شرکت ها به دنبال کاهش تقاضا و فروش 
ماه های گذشته، سرعت افزایش قیمت فروش خود را، 
به میزان کمتری، نسبت به ماه گذشته افزایش دادند 
تا تأثیر مثبتی در تقویت تقاضا به همراه داشته باشد. 
به طوری که شاخص قیمت محصولات تولیدشده و 
خدمات ارائه شده نیز کمترین مقدار از شهریور1401 

را به ثبت رسانده است.
نکته قابل توجه این است که در شهریورماه، انتظارات 
فعالان اقتصادی نسبت به بهبود فعالیت کسب وکارها 
در مهرماه با ثبت عدد 50 و70 ، سومین رقم بالا در 
4سال گذشته را به ثبت رسانده است که به نوعی یک 
رکوردشکنی محسوب می شود. اگرچه این خوش بینی 
فعالان اقتصادی در بسیاری از ماه ها به دلیل نوسانات 
زیاد و غیرقابل پیش بینی بودن و بی ثباتی شرایط 
اقتصادی مطابق انتظار پیش نمی رود؛ اما انتظار 
می رود درصورت تداوم سیاست های حمایتی دولت 
در حوزه تسهیل دولت و گره گشایی از مشکلات آنها 
به خصوص در بخش های صادرات، تأمین مالی و صدور 
مجوزها، اثرات این خوش بینی با رشد شامخ در  ماه 

آینده نمایان شود.

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 68میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد 
به  ۲.5درصد رسید که نشان می دهد شتاب خروج پول از 
بازارسهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل بیشتر شده است.
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ارقام به میلیارد تومان
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ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت های حاضر در بورس و 
فرابورس درمبادلات دیروز ۲8هزارمیلیاردتومان 
رشد کرد و به 8916هزار میلیارد تومان رسید. این 
به معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار سهام 
ایران )بورس و فرابورس( با توجه به اینکه هردلار 
آمریکا در روز دوشنبه در بازار آزاد در محدوده 
51هزار و 700تومان دادوستد شد، درحال حاضر 

17۲میلیارد و ۴60میلیون دلار است.
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 5هزارو 
6۴5واحد، معادل 0.۲8درصد رشد کرد و به ۲میلیون 
و 19هزارو 71۲واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 

۴۴38واحد رشد به 690هزار و ۴15واحد رسید.

تالار شیشه ای

584خرید  حقوقی

516 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
۲هزارو 151میلیارد تومان سهام خریدند اما در 
مقابل حجم فروش سهامداران حقیقی به ۲هزارو 
۲19میلیارد تومان رسید. این ارقام نشان می دهد 
تقاضا برای خرید سهام در مبادلات دیروز نسبت 

به روز قبل 7.5درصد افت کرده است.

2151خرید  حقیقی

2219 فروش حقیقی

روند احتمالی هفته آینده

ارزش کل معاملات خرد دردادوستد های دیروز با 86میلیارد 
تومان کاهش به ۲هزارو 735میلیارد تومان رسید. این نشان 
می دهد که ارزش معاملات خرد نسبت به روز سه شنبه 
3درصد نزول کرده است. دیروز همچنین شتاب خروج پول 
از بازار سهام بار دیگر بیشتر شد و تقاضا برای خرید سهام 
نیز 7.5درصد کاهش یافت. بخشی از کاهش دلایل تقاضا 
برای خرید سهام و خروج نقدینگی از بورس ناشی از افت 
قیمت دلار و بخشی دیگر ناشی از تنش های سیاسی است. 
در حال حاضر هیچ علامت مثبتی مبنی بر ورود نقدینگی 
به بازار سهام وجود ندارد و به نظر هم نمی رسد نقدینگی 
به زودی وارد بازار سهام شود به ویژه آنکه عوامل اقتصادی 
ازجمله افزایش نرخ بهره اوراق بدهی و اجرای سیاست های 
انقباضی نیز به مانعی برای ورود نقدینگی به بورس تبدیل 
شده اند.برهمین اساس برآورد می شود هفته پیش رو نیز 
مانند هفته ای که گذشت سپری شود و حتی این احتمال 
وجود دارد که شاخص های بورس با نزول بیشتری مواجه 
شوند اما این نزول ها نمی تواند خیلی عمیق باشدچرا که 

ارزش معاملات به کمترین حد خود رسیده است.
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ارقام به میلیارد تومان

مرضیه ثمره حسینیگزارش
روزنامه نگار

قیمت روز گوشت گوسفندی و گوساله
در حال حاضر، در قصابی های مرکز شهر تهران 
هر کیلو شقه گوسفندی 459هزار تومان، ران 
گوسفندی 519هزار تومان، کف دست گوسفندی 
519هزار تومان، راسته با استخوان 460هزار 
تومان، راسته بدون استخوان 790هزار تومان، 
هر کیلو گوشت آبگوشتی 420هزار تومان و هر 
کیلو مغز ران گوساله هم 515هزار تومان است. 
قیمت ها در میادین میوه وتره بار مناسب تر است 
چون گوشت های تنظیم بازار از مبدأ کشورهای 

استرالیا و روسیه در حال توزیع در میادین است.

مکث

هر کیلو کف دست با ماهیچه گوسفندی )استرالیایی(
319.000 تومان

هر کیلو کف دست با ماهیچه گوسفندی )روسیه(
309.100 تومان

هر کیلو ماهیچه گوسفندی )استرالیایی(
355.000 تومان

هر کیلو ماهیچه گوسفندی )روسیه(
344.500 تومان

هر کیلو راسته با استخوان گوسفندی )استرالیایی(
287.800 تومان

هر کیلو راسته با استخوان گوسفندی )روسیه(
277.800 تومان

هر کیلو راسته بدون استخوان گوساله )استرالیایی(
391.400 تومان

هر کیلو ران گوساله )استرالیایی(
371.000 تومان

هر کیلو سردست با ماهیچه گوسفندی )استرالیایی(
292.000 تومان

هر کیلو سردست با ماهیچه گوسفندی )روسیه(
319.000 تومان

هر کیلو سردست پاک کرده گوساله )استرالیایی(
369.800 تومان

قیمت انواع گوشت تازه 
گوساله و گوسفندی تنظیم بازار در میادین 

قیمت یک کیلوگرم انواع خرما در میادین میوه و تره بار

خارک بدون خوشه

 49 
هزار تومان

درجه یک

 39 
هزار تومان

درجه دو

 خرما پیارم

 105 
هزار تومان

درجه یک

 95 
هزار تومان

درجه دو

 ربی ممتاز

 79 
هزار تومان

درجه یک

 69 
هزار تومان

درجه دو

آلویی

 55 
هزار تومان

درجه یک

 50 
هزار تومان

درجه دو

خاصویی و مرداسنگ

 75 
هزار تومان

درجه یک

 70 
هزار تومان

درجه دو

زاهدی

 78 
هزار تومان

درجه یک

 70 
هزار تومان

درجه دو

بیزو

 39 
هزار تومان

درجه یک

 36 
هزار تومان

درجه دو

 دشتستان و کبکاب

 46 
هزار تومان

درجه یک

 42 
هزار تومان

درجه دو

چیپس خرما

 45 
هزار تومان

درجه یک

 38 
هزار تومان

درجه دو

قیمت

تولیپس
EH-202 

۱.279.۰۰۰ تومان

قیمت

آراسته
FHA2000 

قیمت

۱.7۰۰.۰۰۰ تومان
هاردستون

HEP2023 

879.5۰۰ تومان
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 مدیر: حسین ارجلو
 دبیر: علی ترابی

شهرنگار:
 مدیر: سیمین برادران  
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 مدیر: سروش خسروی 
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 دبیر: لیلی خرسند
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 مدیر: محدث تک فلاح 
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 مدیر: عیسی محمدی  
 دبیر:  عاطفه مرآتی

سرنخ:
 مدیر: جواد عزیزی  

 دبیر: محمد جعفری
دانستنیها:

 دبیر:  ساسان شادمان
فرهنگشهر: 

دبیر: فرزام شیرزادی 

24)سینماوتلویزیون(:
 مدیر: سعید مروتی 

 دبیر: علیرضا محمودی
زمینمن: سر

 مدیر: محمد باریکانی   
 دبیر: مهلا داریان 

یجمعه: همشهر
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 دبیر: مسعود میر 
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 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: مهدی علیپور
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شاهین امین، حامد فوقانی
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
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حافظ
ساقيا می  ده که با حکم ازل تدبير نيست

قابل تغيير نبود آنچه تعيين کرده اند

گردن کلفت ترين بدنساز دنيا

معمولا در مسابقات زیبایی اندام، کسی به گردن 
ورزشکاران توجه نمی کند، اما اگر قرار بود چنین 
مسابقه ای برگزار شود، یک ورزشکار کلمبیایی همه 
جام ها را درو می کرد. روبیل ماسکرا که در کشورش به 
»گردن زیلا )اشاره به گودزیلا(« معروف است، به خاطر 
گردن متفاوتش شهرت دارد و گفته می شود که قوی ترین 
و البته کلفت ترین گردن دنیا را دارد. دور گردن او، نزدیک 
به 51سانتی متر است و بی دلیل نیست که بسیاری از 
نزدیکانش، به او پیشنهاد کرده اند تا نامش را در گینس 
هم ثبت کند. عضلات گردن او چنان برجسته و قوی است 
که هوادارانش به شوخی و جدی گفته اند که ممکن است 
داوران در مسابقات بین المللی بیش از حد به آن توجه 

کنند و امتیازهای کافی به هیکل تراشیده او ندهند.

رکوردشکنی کدوتنبل آمريکايی

هر پاییز، کشاورزان در سراسر دنیا کدوتنبل های بزرگی را 
رونمایی می کنند تا نام شان را مطرح کنند و امسال هم رقابت 
عرضه بزرگ ترین کدو تنبل دنیا، حسابی داغ بوده است. جایزه 
امسال را  یک معلم آمریکایی اهل مینه سوتا برده  که با پرورش 
یک کدو تنبل عظیم، رکورد جهانی را به نام خود ثبت کرده 
است. کدو تنبل تراویس جینجر 1247کیلوگرم وزن دارد و 
رسما سنگین ترین کدو تنبل دنیاست. جینجر کدوتنبل خود را 
به محل رقابت سالانه در کالیفرنیا برده و قهرمان آن شده است. 
این رقابت 50سال است که در کالیفرنیا برگزار می شود. کشت 
کدوتنبل عظیم البته در سراسر جهان رایج است و پیش از این، 
رکورد سنگین ترین کدو تنبل دنیا، در اختیار یک کشاورز 
ایتالیایی بود که محصولی 1226کیلوگرمی را کشت کرده بود.  

زندگی بدون يک قطره آب

یک زن در آمریکا، آلرژی بسیار عجیبی دارد و مدت هاست 
به خاطر حساسیت به آب، حتی یک قطره آب هم نخورده 
است. این خانم 25ساله به یکی از آلرژی های عجیب دنیا 
مبتلا شده و زندگی متفاوتی هم دارد. البته آلرژی به آب، 
چندان هم عجیب نیست و در علم پزشکی کاملا شناخته 
شده است. در این آلرژی، وقتی آب به بدن فرد بخورد، 
بدن او سریعا کهیر می زند. آلرژی او چنان عجیب است 
که پزشکان در ابتدا نمی دانستند مشکل او چیست و فکر 
می کردند به صابون و شامپو حساسیت دارد. او گفته که 
هرگونه آب در هر شکلی او را دچار حساسیت می کند و تنها 
چیزی که به راحتی می تواند بخورد، شیر است. او گفته اگر 
شیر در دسترس نباشد، مجبور است کمی آب بخورد اما 

چنان درد بر او تحمیل می شود که غش می کند.

گرینویچ

بی تعارف و تکلف   مثل همين متن کوتاهی 
که می بينيد، ما منتظريم تا نوشته هايتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنيد. اگر اهل طنز و کاريکاتور و طراحی هم 
هستيد جايتان اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان 
که آماده شد يک تماس  با شماره 23023636 بگيريد 

تا برای رساندنش به ما، راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

روز خوب

به احترام حضرتش
حکایت هایی درباره حافظ و شعرهایش

حافظ، خودش پیش بینی کرده بود که مزارش »زیارتگه رندان 
جهان خواهد بود« و چنین شد. مدفن او تقریباً از همان روز 
دفنش مشهور شد، و زیارت مقبره اش از همان وقت، جزء آداب 
و سنن شیرازیان و مسافران درآمد. تنها 10سال بعد از فوت 
حافظ، به دستور تیمور بر سر آرامگاه او عمارتی برپا شد که از 
شکل ظاهری آن جز گنبدی وسیع، چیز دیگری در کتاب ها 
ذکر نشده  است. شاه اسماعیل صفوی، ابتدا دستور خراب کردن 
این بنا را داد، ولی چون شنید که حافظ شیعه بوده، خودش 
مزاری برای او ساخت. شاه عباس پیاده به زیارت مزار او رفت 
و آن را توسعه داد. نادرشاه به درویش های ساکن در این مزار 
مستمری می داد و کریم خان، نارنجستان مشهور امروزی را در 
کنار مزار حافظ ساخت و سنگ قبر نفیسی هم روی آرامگاه 
نهاد که تا امروز به جای مانده است. در دوره قاجار هم چندین بار 
بنای آرامگاه که دیگر »حافظیه« خوانده می شد، تغییر کرد 
و هر امیری چیزی به آن افزود. یک بار هم مظفرالدین شاه 
هزارتومان برای ساخت بنایی جدید صرف کرد. این بنا برجا 
بود تا در سال1316، انجمن مفاخر ملی ایران، آرامگاه امروزی 

را ساخت.
   

مثل هر بزرگ دیگری، زندگی حافظ هم در دل افسانه ها گم 
شده و بیشتر از اطلاعات تاریخی دقیق، افسانه و داستان به ما 
رسیده است؛ شاید این طور بهتر هم باشد. چهره ای که ما از 
حافظ می شناسیم، بیشتر به همین داستان ها نزدیک است 
تا اسناد و روایات معتبر تاریخ. چند نمونه از این داستان ها از 

این قرار است:
   آورده اند که حافظ، جوانی بود یتیم و فقیر که در دکان 
نانوایی کار می کرد. با این حال، علاقه ای به محافل و مجالس 
شعر و ادب داشت. یک بار در یکی از این محافل، شعری خواند 
که موجب تفریح و مسخره حضار شد. شکسته دل به زیارت 
باباکوهی که هنوز هم مزارش در حاشیه شیراز، زیارتگاهی 
معروف است، رفت. شب همان جا خوابش برد. در خواب، امام 
علی)ع( به او چیزی تعلیم داد که وقتی بیدار شد، حس شعرش 
شکوفا شده بود. در همان جا سرود: »دوش وقت سحر از غصه 

نجاتم دادند/ واندر آن ظلمت شب آب حیاتم دادند...«
   گفته اند که زمانی شاه نعمت الله ولی سروده بود:»ما خاک 
راه را به نظر کیمیا کنیم/ صد درد را به گوشه چشمی دوا کنیم« 
حافظ جواب فرستاد:»آنان که خاک را به نظر کیمیا کنند/ آیا 

شود که گوشه چشمی به ما کنند؟!«
   آورده اند که وقتی تیمورلنگ به شیراز آمد، همه بزرگان 
شهر برای خوشامد به دیدارش رفتند. امیر تیمور، حافظ را 
خواست. مردی شکسته و درویش را نشانش دادند. رو به حافظ 
کرد و گفت:»فقیر! من به ضرب شمشیر، اکثر ربع مسکون را 
تسخیر کردم و هزاران ولایت را ویران کردم، تا مگر بخارا و 
سمرقند که وطن مألوف و تختگاه من است، آبادان گردد. آنگاه 
تو درویش به خال هندوی ترک شیرازی خویش، سمرقند 
و بخارای ما را می بخشی و می گویی: اگر آن ترک شیرازی 
به دست آرد دل ما را / به خال هندویش بخشم سمرقند و بخارا 
را؟!« خواجه بلافاصله جواب داد: »از همین بخشندگی هاست 

که به این فقر افتاده ام.«
   آورده اند که بعد از فوت حافظ، بعضی اهل روی و ریا در باب 
اعتقاد و ایمان او شک وارد کرده و می خواستند مانع از برگزاری 
مراسم تدفین او شوند. بحث بالا گرفت. یکی پیشنهاد داد که 
از اشعار خود حافظ، تفالی بزنند تا معلوم شود سخن خود او در 
این میانه چیست. چنین کردند. این بیت آمد:»قدم دریغ مدار 
از جنازه حافظ / که گرچه غرق گناه است، می رود به بهشت!« 

می گویند این نخستین فال از دیوان حافظ است.
   آرامگاه حافظ از همان ابتدا مورد توجه بوده است. نادرشاه 
افشار چندبار پیاده به زیارت او رفت و شاهان صفویه و قاجار 
به عمران آن اهمیت می دادند. حکایت معروفی   وجود دارد که 
وقتی شاه اسماعیل صفوی کل ایران را به تصرف خود درآورد، 
اطرافیانش به بهانه اینکه حافظ سنی بوده، او را تشویق به خراب 
کردن این بنا می کردند. شاه اسماعیل خودش راضی به این کار 
نبود. قرار شد تفال به دیوان خود حافظ بزنند. یکی از مخالفان 
حافظ کتاب را باز کرد. جواب آمد:» ای مگس عرصه سیمرغ نه 
جولانگه توست«. شاه خندید و اعتقادش به حافظ بیشتر شد. 

 زمين خواری، تغيير کاربری يا هرچه که نامگذاری 
می شود، واقعيت اين است که بخش مهمی از اراضی 
ملی که از قضا در نقاط خوش آب و هوای کشورند، يکی 
يکی زير بتن و آجر ويلاها درحال دفن شدن هستند. 
اطراف تهران، شمال يا غرب کشور، فرقی ندارد؛ حالا 
ديگر باغ ها خالی از گيلاس، سيب و گردو شده و گاهی 
درختان تزئينی از ديوار يکی از ويلاها به بيرون سرك 
می کشد. خبری از زمين های کشاورزی و باغداری نيست 
و رودخانه ها و تپه ها پشت ساختمان های قد و نيم قد 
پنهان شده اند. کشاورزان قديمی در دفاتر معاملات 
املاك خود نشسته اند و زمين های خود را می فروشند. 
باغداران مغازه های فروش مصالح ساختمانی باز کرده اند 
و ديگر خبری از زندگی روستايی و بکر گذشته نيست؛ 
ويلاها نه فقط توی باغ ها و زمين های کشاورزی که حالا 
در دل کوه ها، کنار رودخانه ها و توی ساحل ها هم ساخته 
می شوند و پديده های کوه خواری و دريا خواری و... را هم 
به وجود آورده اند. در چنين شرايطی سازمان های مربوطه 
به تنهايی نمی توانند جلوی حجم عظيمی از تخلفات 
را بگيرند و طبيعی است که مشارکت مردم می تواند 
در اين زمينه تا حد زيادی راهگشا باشد. به همين 
دليل هم سازمان ملی زمين و مسکن برای گزارش های 
مردمی تعرض به زمين های دولتی اقدام به راه اندازی 
سامانه پيامکی کرده و از مردم خواسته که برای کمک 
به دولت در جلوگيری از هرگونه تعرض به اراضی دولتی 
و زمين خواری در کشور، اگر با موارد مشکوك تعرض و 
يا تصرف اراضی دولتی مواجه شدند، با ارسال پيامک به 
سامانه 300041735، اين موارد را گزارش داده و هميار 
نيروهای يگان حفاظت و دولت در مبارزه با زمين خواری 

باشند و به آن سرعت بدهند.
 

 شوق زندگی
 برای نان آوران کوچک

زمین خواری را 
پیامک کن

ذرت، کوه لباس ها را محو می کند
شايد کمی عجيب 
به نظر برسد اما 
لباس هايمان، يکی از آلاينده های بزرگ 
زمين هستند و احتمالا در آينده، در کنار 
آلودگی هوا و مسائلی مثل آن، يکی از 
چالش های بزرگ محيط زيست خواهند بود.

اين مشکل اخيرا   يکباره به چشم آمد، يعنی 
زمانی که يک کوه از لباس های دست دوم در 
شيلی، مورد توجه جهانی قرار گرفت. اين 
کوه، چنان عظيم بود که حتی از فضا هم با 
چشم غيرمسلح توسط فضانوردان مشاهده 
می شد و سؤالی که بعد از آن مطرح شد، 
اين بود که بايد با لباس هايمان چه کنيم که 

زباله های جديدی به محيط زيست خسته و 
فرسوده مان اضافه نکنيم. لباس های نخی 
و پشمی  که بشر هزاران سال است آن را 
می پوشد، خيلی راحت در طبيعت حل 
می شوند اما الياف جديد مثل پلی استر و 
نايلون در حال حاضر طوری ساخته می شوند 
که در محيط زيست تجزيه نمی شود و دهه ها 
و حتی شايد سده ها در جايی که رها شده 

باشند باقی خواهند ماند.
اينجا بود که ابتکار يک شرکت آمريکايی 
مورد توجه قرار گرفت؛ انستيتو 
بايوميميکری، به روشی دست يافته که اين 
الياف را  بدون اينکه اثرات سمی رنگ و 

ترکيبات آن آزاد شوند، تجزيه می کند. روش 
آنها هم، استفاده از باکتری ها و آنزيم هايی 
است که آسيبی به طبيعت وارد نمی کنند. 
هدف نهايی اين شرکت اين است که کوه های 
زباله های نساجی را به چيزی که از نظر 
زيستی قابل تجزيه باشند تبديل کند. اين 
شرکت، قرار است به زودی يک شريک 
تجاری انتخاب کند و از سال 2024  درباره 

موفقيت طرحش گزارش بدهد.
رسيدگی به مسئله زباله های بافتی، می تواند 
راهی مؤثر برای جلوگيری از گرمايش 
جهانی شود چون حدود 8تا 10درصد 
گازهای کربنی که در اتمسفر رها می شوند، 

از صنعت نساجی و صنايع وابسته سرچشمه 
می گيرند.

برخی شرکت های ديگر، به جای تمرکز بر 
تجزيه الياف نايلونی و پلی استری، به فکر 
اين افتاده اند که اصلا ساخت آنها را متحول 
کنند. نخ نايلون، عملا از نفت به دست می آيد 
و مشکل همين جاست. اما يک ايده خلاقانه 
توسط يک شرکت و چند مزرعه در آمريکا 
پيگيری می شود که می تواند صنعت نساجی 
را متحول کند. اين شرکت به دنبال اين است 
که اليافی از ذرت توليد کند تا جايگزين نخ 
نايلون شود. اين نخ ها از نوعی ذرت که به 
نام ذرت مرده معروف است توليد می شود 
و خللی در ميزان توليد ذرت برای مصارف 
انسانی ايجاد نمی کند. اين نوع ذرت برای 
مصارفی مثل توليد کاغذ و خوراك دام 

توليد می شود. 

زندگی پدیا

دغدغهقصه شهر

جواد عزیزی

فاطمه عباسی

چالش مصرف بهینه آب و پیشگیری 
از بحران کم آبی و یا بی آبی سالهاست 
که زندگی بشر را دستخوش دلشوره 
و نگرانی  کرده  است و هرکس به سهم 
خود، سعی می کند به نوعی دلسوز و 
نقش آفرین باشد. ازجمله گروهی از 
متخصصان یک شرکت دانش بنیان 
که با ساخت »سامانه های هوشمند 
آبیاری و آبرسانی« موفق به کنترل 
این فرایند در بخش کشاورزی و سایر 
حوزه های صنعتی شدند. مدیرعامل 

این شرکت دانش بنیان می گوید: »نیاز 
به استفاده از شیرآب هوشمند، اهمیت 
خودکفا بودن در بخش فنی و مهندسی 
را گوشزد می کند. این تجهیزات در 
تمامی مناطق به خصوص مناطق 
گرمسیری و مناطق محروم برای ایجاد 
گلخانه، کشاورزی و باغداری، پرورش 
آبزیان و مرغداری استفاده می شود.« 
خداقوت به دانشمندان ایرانی که با 
تلاش خستگی ناپذیر برای خودکفایی 
روزافزون سرزمین مان تلاش می کنند.

چه خبری بهتر از مدال آوری دانش آموزان 
ایرانی در یک جشنواره جهانی است؟ 
پنجمین دوره مسابقات علوم و اختراعات 
انگلیس 2023به میزبانی دانشگاه 
کینگستون لندن در تاریخ 5و 6اکتبر 
)13و 14مهر( برگزار شد که این دوره 
از مسابقات با حضور تیم های برگزیده و 
در رشته های مختلف از 34کشور همراه 
بود که دانش آموزان ایرانی موفق به 
کسب 8مدال رنگارنگ شدند. تیم های 
برگزیده از جشنواره دانش آموزی ابن سینا 

به صورت غیرحضوری در این مسابقات 
شرکت داده شدند که حاصل آن 3مدال 
طلا، 4مدال نقره و یک مدال برنز و کسب 
جایزه ویژه توسط امیرحسین منافی از این 
مسابقات بود. تیم متشکل از جواد حقی، 
مهراد فریدی، پارسا سجادی و آرمین 
توحید اصل در رشته مکاترونیک - امیر 
حسین منافی در رشته نانو شیمی و پرهام 
عرب زاده در رشته پزشکی-زیست شناسی 
مولکولی صاحب مدال طلای این رقابت ها 

شدند.

خوش خبر

درخشش دانش آموزان ایرانی در مسابقات جهانیورود دانش بنیان ها برای مصرف بهینه آب

مرد: هرموقع احساس 
کردی اتفاقات بدی داره 
می افته، معنیش اینه که هنوز داری مبارزه می کنی و در 

واقع هنوز زنده ای.... .

جان هیلکات

جاده

از دور ممکن است آنها را 
اشتباه گرفت، ولی از روی 
چشم ها نه. اینجا دیگر نه از دور، نه از نزدیک نمی شود 
اشتباه گرفت! وای، چشم قضیه  مهمی است! چشم 
هواسنج است. همه  چیز در چشم معلوم است: معلوم است 
چه کسی روحش سرشار از گرماست، چه کسی ممکن 
است بی خود و بی جهت با نوک چکمه اش لگد بزند به 
دنده تو، و چه کسی خودش از همه می ترسد. به خصوص 
گرفتن پاچه این نوکرصفت های گروه آخر خیلی لذتبخش 
است. حالا که می ترسی بگیر که آمد! اگر می ترسی، یعنی 

حقت است!

میخائیل بولگاکف

قلب سگی

بوک مارک

دیالوگ

نان آور خانواده بودن برای 
آنها زود است، اما به ناچار 
از صبح تا شب خیابان ها را گز می کنند تا پولی برای 
گذران زندگی در بیاورند. خیلی از ما قرار ملاقات 
ناخواسته و هر روزه ای با این کودکان کار داریم. آسیب 
اجتماعی که این روزها به  دلیل افزایش تعداد این 
کودکان در بیشتر محله ها و مناطق، قابل مشاهده 
است. بدون تعارف خیلی از ما به التماس های کودکان 
دستفروش سر چهارراه ها عادت کرده ایم. دیدن 
بچه مدرسه ای هایی که به دور از چشم مأموران سد 
معبر، بساط دستفروشی باز کرده اند هم چیز عجیبی 
نیست. کمی آن طرف تر در انبار های غیرمجاز همین 
بچه ها با پول اندکی به  کار گرفته می شوند و روزهایی 
که باید پشت میز و نیمکت مدرسه گذرانده شود برای 
تعداد زیادی از این کودکان در کارگاه های خیاطی و 
بسته بندی پوشاک و تراشکاری می گذرد. در بین همه 
این تلخی ها، خوشبختانه بهزیستی به صورت مداوم 
فعالیت هایی را برای حمایت از این قشر انجام می دهد 
که در ساماندهی وضعیت کودکان کار تا حدود زیادی 
مؤثر است. یکی از طرح هایی که این سازمان قرار است 
به زودی اجرایی کند، راه اندازی »مجتمع های شوق 

زندگی« در راستای اجرایی شدن آیین نامه و شیوه نامه 
قانون حمایت از کودکان بی سرپرست و بدسرپرست 
است. مجتمع های شوق زندگی در مناطق مختلف 
کشور با مدیریت و نظارت بهزیستی و با حضور همه 
دستگاه های ذیربط راه اندازی خواهد شد و هدف 
 از آن تلاشی مؤثر برای بهتر شدن شرایط زندگی 
کودکان کار و خیابان، زباله گرد، بی سرپرست و 
بدسرپرست است. در این مجتمع ها تیم های مددکاری 
تخصصی به  همراه سمن ها و مؤسسات مردم نهاد فعال 
می شوند و خدمات بسیار متنوعی را به مراجعه کنندگان 
ارائه می دهند؛ به طور مثال درخصوص کودکان کار و 
خیابان که به تکدی گری یا دستفروشی مشغول هستند، 
تیم تخصصی وارد عمل شده و با خانواده ها ارتباط برقرار 
می کند. در نهایت به خانواده ها آموزش داده می شود که 
این موضوع جرم است و تبعات قانونی دارد. خانواده هایی 
که صلاحیت داشته باشند، فرزند نزد آنها بازمی گردد 
و شرایط کودک و وضعیت خانواده تا مدتی همچنان 
بررسی و پیگیری می شود و در راستای توانمند سازی  آنها 
اقدام می شود. کودکانی که حضور آنها در محیط خانواده 
آسیب زا و خطرناک تشخیص داده شود، به صورت موقت 

یا دائم به مراکز بهزیستی انتقال داده می شوند.



سکوت 
 سنگین سرخ!

چرا پرسپولیسی ها این روزها درباره  
»داوری« صحبت نمی کنند؟

بعضی از جملات آنقدر کلیشه ای شده اند 
که تکرارشان چیز تازه ای به فوتبال اضافه 
نمی کند؛ جملاتی شبیه اینکه فوتبال، بازی 
اشتباه های ریز و درشت است و اشتباه های 
داوری همیشه یکی از حقیقت های این رشته 
ورزشی به شمار می رود. کلیشه ای بودن 
این جملات اما »واقعی بودن« آنها را نقض 
نمی کند. فوتبال و اشتباه، به شکل عجیبی به 
هم گره خورده اند. در زمین، بازیکن ها این حق 
را دارند که مرتکب اشتباه شوند، مربیان ممکن 
است تاکتیک های اشتباه را انتخاب کنند، 
مدیران ممکن است تصمیم های اشتباه بگیرند 
و حتی هوادارها هم شاید کلمات اشتباهی را به 
زبان بیاورند. داورها هم به عنوان عناصر انسانی 
برگزاری فوتبال، ممکن است در معرض اشتباه 
باشند. تجربه اما نشان می دهد در فوتبال ایران 
معمولا وقتی درباره داورها و تصمیم هایشان 
صحبت می کنیم که آن اشتباه به ضرر خودمان 
رخ داده باشد. در حقیقت به نظر می رسد اینجا 
همه دوست دارند در نقش قربانی فرو بروند و 
فراموش کنند که گاهی خودشان هم از این 
اشتباه ها، سودهای بزرگی به دست آورده اند. 
نمونه اش باشگاه پرسپولیس که بعد از خطای 
داوری عجیب این هفته، هیچ عضوی از این 
باشگاه صحبتی در مورد داوری نداشته است.

   نمی خواهند قهرمان شوید؟
در مقطعی از فصل گذشته کنفرانس های 
خبری یحیی به سنگری برای پرتاب آتش 
علیه داوران فوتبال ایران تبدیل شده بود. 
آقای سرمربی تقریبا هر هفته علیه داورها 
موضع می گرفت و از یک جایی به بعد، به این 
نتیجه رسیده بود که دیگران نمی خواهند او 
در پرسپولیس موفق شود. جالب اینکه یکی 
از بزرگ ترین و جدی ترین اعتراض های او 
پس از اخراج بیرانوند در بازی با آلومینیوم 
اتفاق افتاد؛ صحنه ای که اتفاقا کارشناسان 
داوری به درست بودنش صحه گذاشتند. به هر 
حال، یحیی به هیچ وجه کوتاه نمی آمد و باور 
داشت که اراده ای در کار است تا پرسپولیس 
روی سکوی اول لیگ قرار نگیرد. اگر چنین 
تصوری را جدی بگیریم، آیا باید باور کنیم 
که در این فصل اراده ای برای قهرمان کردن 
پرسپولیس وجود دارد؟ قرمزها مقابل 
ذوب آهن در آستانه یک شکست خانگی 
بودند اما با گل گولسیانی به بازی برگشتند؛ 
گلی که مشخصا در آفساید به ثمر رسیده بود 
و گروه داوری باید آن را مردود می کرد. در 
مسابقه خانگی این هفته با گل گهر نیز توپ 
بازیکن حریف از خط دروازه بیرو رد شد اما 
گروه داوری، گل را تشخیص نداد. در حقیقت 
قرمزها در حالی به 4امتیاز از این 2بازی دست 
پیدا کردند که با تصمیم های درست داوری 
باید یک امتیاز به دست می آوردند. در این 
صورت حالا پرسپولیس در جدول لیگ برتر، 
3امتیاز کمتر از جدی ترین رقیبش یعنی 
استقلال داشت و حتی پایین تر از سپاهان 
دیده می شد. با این حال، یحیی ترجیح داده 
حتی به اندازه یک جمله در مورد داورها 
صحبت نکند و موضعی در مورد اشتباه های 
رقم خورده به سود تیمش نداشته باشد. اگر 
چند اشتباه بعدی داورها علیه پرسپولیس 
رقم بخورند، یحیی به این سکوت ادامه خواهد 

داد؟

   فرصتی که خراب می شود
رضا درویش، پای ثابت همه برنامه های ورزشی 
تلویزیون است و در هر ارتباط با این برنامه ها 
نیز به پرشمار بودن هواداران پرسپولیس اشاره 
می کند. آیا وقتش نرسیده که این هواداران 
پرشمار، رفتار صادقانه تری از باشگاهشان 
در مورد داوری بینند؟ آیا وقتش نرسیده که 
درویش و تیمش، با این حقیقت کنار بیایند 
که اشتباه داوری ممکن است در مقطعی از 
هر فصل به سود یا ضرر هر تیمی باشد؟ یک 
اعتراف ساده کافی است تا بعدها اگر داوران 
در چند بازی سهوا به ضرر پرسپولیس سوت 
زدند، جنجال های بزرگی ساخته نشود و این 
تصمیم ها مورد پذیرش جامعه هواداری قرار 
بگیرد. هواداران فوتبال در ایران که از کره  ماه 
نیامده اند. آنها به مربیان و مدیران باشگاهشان 
نگاه می کنند و تا وقتی این چهره ها همین 
سیاست فعلی را در مورد داوری در پیش 
بگیرند، نگاه ها به این پدیده در فوتبال ایران 

هرگز عوض نخواهد شد.

   لزوم یک تغییر
داوران ایرانی با مشکلات بزرگی روبه رو 
هستند. از یک سو خبری از وی ای آر نشده و از 
سوی دیگر امکانات حداقلی نیز در اختیارشان 
قرار نمی گیرد. میزان اشتباه ها نیز کمی 
بالاتر از چیزی است که انتظار می رود، اما 
بهبود اوضاع داوری در لیگ برتر بیشتر از هر 
چیزی یک تغییر فرهنگی می خواهد. تا وقتی 
باشگاه ها و هوادارانشان در مورد سود بردن از 
اشتباه داوری »فراموشکار« و وقت ضرر کردن 
از سوت اشتباه داور »طلبکار« باشند، تغییر 

مثبتی در این زمینه اتفاق نمی افتد.

   پنجشنبه    20 مهر 1402       26 ربیع الاول   1445         سال سی ویکم            شماره  8908

سوژه روز

 روز مانده تا 
جام 

ملت های 
آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

مقدماتی جام ملت های اروپا

قبرس

لتونی

آلبانی

آندورا

نروژ

ارمنستان

جمهوری چک

کوزوو

22:15

19:30

22:15

22:15

اسپانیا

کرواسی

جزایر فارو

بلاروس

اسکاتلند

ترکیه

لهستان

رومانی

22:15

22:15

22:15

22:15

ایران

اردن
21:30

جمعه 21 مهر  1402
دوستانه

ایرلند

استونی

ایسلند

پرتغال

یونان

آذربایجان

لوکزامبورگ

اسلواکی

22:15

19:30

22:15

22:15

جمعه 21 مهر  1402

هلند

اتریش

لیختن اشتاین

فرانسه

بلژیک

بوسنی

22:15

22:15

22:15

مقدماتی جام ملت های اروپا

ح|
صال

ی 
جتب

س| م
  عک

   

يحيي گل محمدييحيي گل محمدي دوباره  با پرسپوليس  دوباره  با پرسپوليس 
قهر کرد و حالا ديگر حساب اين قهر کرد و حالا ديگر حساب اين 
قهرکردن ها  از دستمان در رفته استقهرکردن ها  از دستمان در رفته است

اصلاً اصلاً منمن

پایان دوری 11ساله
تیم ملی ایران فرداشب با اردن مصاف می دهد؛ حریفی آشنا با 
سابقه 13رویارویی که البته آخرین آنها 11سال قبل بوده است

قهرم!قهرم!
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تاوانرفیقبازی
آیا دلیل انتخاب عنایتی به عنوان سرمربی تیم ملی امید 

حمایت های قلعه نویی از او بوده است؟

با حذف تیم ملی امید از بازی های آسیایی هانگژو، انتقادات زیادی از رضا 
عنایتی سرمربی این تیم مطرح شده اما به نظر می رسد امیر قلعه نویی هم باید 
سهم منصفانه ای از این نقدها ببرد؛ کسی که حامی اصلی عنایتی بود و به نظر 
می رسد با رفیق بازی و رجحان دادن روابط بر ضوابط، عنایتی را سرمربی تیم 

ملی امید کرد.

   2تراژدی کامل
تیم ملی امید ایران با هدایت رضا عنایتی 2تراژدی تمام عیار را تجربه کرد. 
درحالی که قرار بود ما با او راهی المپیک پاریس شویم، عنایتی حتی موفق نشد 
به مرحله نهایی انتخابی بازی ها برسد. در حقیقت تیم ملی باید در جام ملت های 
آسیا زیر 23سال یکی از 3سکوی اول تا سوم را به دست می آورد تا مسافر المپیک 
شود اما ما با شکست مقابل ازبکستان از رسیدن به مرحله نهایی این بازی ها 
هم محروم شدیم. پس از آن نوبت به بازی های آسیایی هانگژو رسید. بسیاری 
بر این باورند که تیم های نامدار آسیا با ترکیبی بسیار جوان در این مسابقات 
حاضر می شوند تا کسب تجربه کنند اما به هر حال رضا عنایتی تصمیم گرفت از 
حداکثر ظرفیت ممکن به این منظور سود ببرد. تیمی که او با خودش به هانگژو 
برد، میانگین سنی بالای 23سال داشت که واقعا جالب است. حسین حسینی و 
ارسلان مطهری هم به عنوان 2بازیکن کمکی بزرگسال در کنار این تیم بودند و 
البته لیگ هم به نفع تیم ملی امید تعطیل شد. با وجود همه اینها، تیم ایران در 
مرحله یک چهارم نهایی به هنگ کنگ باخت و حذف شد؛ تیمی که خودش در 
نیمه نهایی با 4گل از ژاپن شکست خورد و روشن نیست اگر ما به ژاپن خورده 
بودیم چه اتفاقی رخ می داد! همه اینها در حالی است که عنایتی با تصمیم مهم 

و مؤثر قلعه نویی هدایت تیم امید را پذیرفت.

   پاداش مصاحبه های حمایتی؟
اگر اخبار این چند سال را مرور کنید، به وضوح درخواهید یافت رضا عنایتی به طور 
بی وقفه و در هر بزنگاهی در حال حمایت از امیر قلعه نویی بوده است. مثلا او در اوج 
تنش بین قلعه نویی و افشین پیروانی با انتشار مطلبی در اینستاگرام به حمایت 
از سرمربی سابق خود پرداخت. بعدتر هم رویکرد مشابهی در جریان جدل بین 
قلعه نویی و فرهاد مجیدی اتخاذ کرد اما شاید جالب ترین فراز از حمایت های 
بی شائبه عنایتی از امیر قلعه نویی، مربوط به این بخش از مصاحبه سال گذشته او 
باشد. بخوانید و ببینید در مورد چه حرف می زنیم: »اگر کسی قرار است سهمی 
از استقلال بخواهد قلعه نویی است چون جام هایی که او برای استقلال آورده و 
افتخاراتی که برای این تیم کسب کرده دیگر راحت به دست نمی آید و نمی شود 
راحت از کنار آن گذشت. مطمئنا امیرخان جوانی و زندگی اش را برای این تیم 
گذاشته و همه افتخارات را به دست آورده است. قرار نیست همیشه یک نفر در یک 
مجموعه موفق باشد ولی لازم است به عقبه آدم ها نگاه کرده و بعد در موردشان 
قضاوت کنیم.« درحالی که سهم خواهی از تیم های سابق در همه جای جهان و 
برای همه آدم ها مذموم و ناپسند دانسته می شود، عنایتی حتی برخورداری این 
امتیاز را هم برای سرمربی سابق خود مجاز می شمارد. با مرور همین مواضع است 
که می شود فهمید چرا گزینه هایی مثل محرم نویدکیا و حمید درخشان کنار 

گذاشته شدند تا عنایتی سرمربی تیم امید شود!

بهترنیستآندوهمرعایتکند؟
گویا آرایش ساده موی سر در تیم امیر قلعه نویی تبدیل به یکی 
از بندهای انضباطی مهم شده است. پس از آنکه در فروردین ماه 
شاهد اعمال این قانون در مورد رضا اسدی و امین حزباوی بودیم و 
هر دو بازیکن با کوتاه کردن موی سر خود توانستند به اردوی تیم 
ملی ملحق شوند، حالا همین اتفاق برای محمدجواد حسین نژاد 
رخ داده است. پدیده سپاهان که با موی بلند در پیراهن این تیم 
ظاهر شده بود، برای حضور در اردو موهایش را کوتاه کرده است. 
برخی با این رویه موافق هستند و برخی آن را ناپسند و تاریخ گذشته 
می دانند، اما در هر صورت اگر قرار است چنین قانونی در تیم ملی 
رعایت شود، حتما آندرانیک تیموریان دستیار قلعه نویی هم باید 
به حرمت مقررات، با موی کوتاه در تمرینات حاضر شود. اینطوری 

بهتر نیست؟

آن5میلیاردچهشد؟
علی فتح الله زاده یا خودش در این فوتبال هست، یا اخبار و 
مصاحبه هایش. او حتی اگر استثنائا مدیریت باشگاه را بر عهده 
نداشته باشد، حتما به خاطر میراثی که به جا گذاشته در کانون 
توجهات خواهد بود. استاد در یکی از تازه ترین مصاحبه های خود 
فرموده است: »فوتبالی که در آن صداقت و عدالت نباشد، فوتبال 
نیست. مرام و معرفت در آن گم شده است. اگر بخواهی سالم کار 
کنی، بدهکار می شوی.« ساعاتی بعد از این مصاحبه خبر رسید 
برای فتح الله زاده قرار بازداشت صادر شده اما او با سپردن وثیقه 
6میلیارد تومانی آزاد است. خود فتح الله زاده این موضوع را تکذیب 
کرده و ما هم تکذیب او را باور می کنیم اما کاش حاجی که طرفدار 
کار سالم است، توضیح می داد داستان آن 5میلیارد تومانی که قرار 

بود به باشگاه برگرداند چه شد؟!

چراهیچکسشوقیندارد؟
انتخابات هیأت فوتبال تهران برگزار شد و میرشاد ماجدی بر کرسی 
ریاست آن تکیه زد. سازوکار چنین انتخاباتی هیچ وقت برای مردم 
عادی جذابیت چندانی نداشته اما نکته اینجاست که وقتی خبر 
انتخاب میرشاد اعلام شد، کمتر کسی به آن واکنش مثبت نشان 
داد. عمده کامنت ها حول این محور بود که »باز هم یکی از خودشان 
انتخاب شد« یا »تا وقتی فوتبال دست اینها باشد، چیزی درست 
نمی شود«. تازه ماجدی سابقه بازی هم دارد اما حقیقت آن است 
که دست به دست شدن میزها بین تعداد معدودی از مدیران که این 
سال ها امتحان شان را پس داده اند، مردم را ملول و ناامید کرده. 
آقای ماجدی هم جزو همان عزیزانی بود که از پاداش 20هزار 
دلاری پیروزی بر ولز بهره بردند. واقعا او چه تحولی قرار است در 

فوتبال تهران ایجاد کند؟

نكته بازی

پایانپایاندوریدوری1111سالهساله
 تیم ملی ایران در ادامه برنامه های آماده سازی اش برای 
حضور در جام ملت های آسیا از ساعت21:30 فردا 
)جمعه( در ورزشگاه بین المللی شهر امان به مصاف تیم 
ملی اردن می رود. بعد از اینکه در فیفادی گذشته تیم 
ملی با تیم های بلغارستان و آنگولا دیدار تدارکاتی برگزار 
کرد، این بار در تورنمنتی چهارجانبه با حضور تیم های 
اردن، عراق و قطر شرکت کرده تا شرایط آمادگی اش 
را در مصاف با این 3تیم عربی مورد سنجش قرار دهد. 
ایران در جام ملت های آسیا برای کسب عنوان قهرمانی 
با تیم های ژاپن، استرالیا، عربستان و کره جنوبی رقابت 
خواهد کرد و به احتمال فراوان همین 4تیم هستند که 
مدعی عنوان قهرمانی خواهند بود. بعد از آن 4تیم و در 
رتبه های بعدی به مدعیان درجه دوم آسیا می رسیم که 
دقیقا همین تیم های حاضر در تورنمنت اردن هستند. 
3تیمی که به همراه ایران در تورنمنت اردن حضور 
دارند به همراه ازبکستان، امارات و چین تیم های رده 
دوم آسیا هستند و حالا تیم امیر قلعه نویی باید با 2تیم 
از  بین همین کشور ها در اردن روبه رو شود. البته قطر 
در دوره قبلی جام ملت ها به قهرمانی رسیده بود و حالا 
مدافع عنوان قهرمانی این رقابت ها ست اما با نتایج این 
تیم در رقابت های اخیر به نظر می رسد قطری ها در جام 
ملت های 2023 با وجود امتیاز میزبانی، شانس چندانی 

برای قهرمانی نداشته باشند.

   عراق با چهره های آشنا
تورنمنت چهارجانبه اردن از ساعت18 فردا در امان برگزار 
می شود و در نخستین بازی 2تیم قطر و عراق به مصاف 
یکدیگر خواهند رفت. تیم ملی عراق با هدایت خسوس 
کاساس اسپانیایی و قطر با سرمربیگری کارلوس کی روش 
مقابل هم قرار می گیرند تا چهره نخستین تیم صعودکننده 
به فینال این تورنمنت مشخص شود. در میان بازیکنان 
دعوت شده به تیم ملی عراق، نام 3بازیکن حاضر در لیگ برتر 
ایران هم دیده می شود. علی عدنان و منتظر محمد )مس 
رفسنجان( و فهد طالب )نفت آبادان( در تیم ملی عراق 
حضور دارند و احتمال رویارویی آنها با تیم ملی ایران در بازی 

فینال یا رده بندی هم وجود خواهد داشت.

   همسایه زامبیا و هاییتی
بازی دوم تورنمنت از ساعت21 آغاز می شود و شاگردان 
امیر قلعه نویی به مصاف میزبان رقابت ها یعنی تیم ملی 
اردن می روند. اردن در حال حاضر، رتبه84 را در رنکینگ 
فیفا در اختیار دارد؛ پایین تر از گینه، زامبیا و بولیوی و بالاتر 
از لوکزامبورگ، بحرین و هاییتی؛ و البته 63رتبه پایین تر 
از تیم ملی ایران که در حال حاضر رتبه بیست ویکم را در 
این رنکینگ در اختیار دارد. هدایت تیم ملی اردن برعهده 
حسین عموته مراکشی است. از میان تیم هایی که حسین 
عموته پیش از این در آنها مربیگری کرده، باشگاه های 

الشارجه و السد، نام های آشناتری برای هواداران فوتبال 
در ایران هستند. اردن در جام ملت های 2023 با تیم های 
کره جنوبی، مالزی و بحرین در گروهE  هم گروه است. دیدار 
ایران و اردن در ورزشگاه بین المللی شهر امان برگزار می شود 

که گنجایش 25هزار تماشاگر را دارد.

   6 بر 4؛ این رقابت نزدیک است
2تیم ایران و اردن تا کنون 13بار با هم روبه رو شده اند که 6برد 
سهم ایران و 4برد سهم اردن شده است. 3بازی 2تیم هم با 
نتیجه مساوی به پایان رسیده است. این نتایج نشان می دهد 
اردن با وجود اینکه تیمی درجه2 در آسیا محسوب می شود، 
در مصاف با ایران معمولا نتایج خوبی گرفته و آمار بازی هایش 
مقابل ایران نسبتا نزدیک بوده است. جالب ترین رقابت ایران 
و اردن در مقدماتی جام جهانی 2006 بود که ایران با هدایت 
برانکو ایوانکوویچ در تهران یک بر صفر به اردن باخت و برای 
صعود شدیدا به دردسر افتاد. در بازی برگشت در اردن، ایران 
محکوم به پیروزی بود که با 2گل نیکبخت واحدی و علی دایی 
به برتری رسید. یک سال قبل از آن در مقدماتی جام ملت های 
2004 نیز ایران در زمین خودش 4بر یک پیروز شد و اردن در 
بازی برگشت این شکست را با نتیجه 3بر 2 جبران کرد. آخرین 
بازی ایران و اردن، یک بازی دوستانه در سال2012 بوده که 
در شهر امان با تساوی بدون گل به پایان رسیده است. این دو 

تیم 11سال است با یکدیگر روبه رو نشده اند.

تیم ملی ایران فرداشب با اردن مصاف می دهد؛ حریفی آشنا با سابقه 13رویارویی که البته آخرین آنها 11سال قبل بوده است
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فنرباغچه تنها تیم بدون شکست در تمامی رقابت های فصل جاری 10لیگ برتر 
اروپایی است. آنها تا هفته هشتم حتی یک تساوی هم نداشته اند. گالاتاسرای 
که شانه به شانه فنرباغچه در سوپرلیگ ترکیه پیش می رود، فقط 3تساوی 
دارد و 7بازی را برده است. بایرلورکوزن با هدایت ژابی آلونسو تا هفته هفتم 
بوندس لیگا تنها یک تساوی در زمین بایرن مونیخ داشته و بقیه را برده. یک تیم 
دیگر ترکیه ای به نام هاتای اسپور هم بین 6تیم بدون شکست این فصل 10لیگ 
اروپایی حضور دارد. آنها با این روند در جدول لیگ ترکیه در رده پنجم قرار دارند. 
بارسلونا با 6برد و 3تساوی در 9بازی لالیگایی و نیس با 4برد و 4تساوی در لیگ 

یک فرانسه دیگر تیم های بدون شکست هستند.
اینها آمار لیگ های اروپایی است. اگر بازی در همه رقابت ها را مورد محاسبه قرار 
دهیم، به نتایج جالب تری می رسیم. در این شرایط تیم فنرباغچه با 16پیروزی 
در 16بازی در همه رقابت های این فصل رکوردی عجیب را به خود اختصاص 

داده است. گالا 13برد و 3تساوی در همه مسابقات و تورنمنت ها به دست آورده. 
رئال مادرید 10برد در 11مسابقه و یک شکست دارد، بارسلونا 8برد و 3تساوی، 
لورکوزن 9برد و یک تساوی، آرسنال 9برد، 2تساوی و یک شکست، بایرن مونیخ 

8برد، 2تساوی و یک شکست.
نکته عجیب دیگر منچسترسیتی است که 4بار در این فصل شکست خورده 
که یکی از آنها به دلیل کشیده شدن دیدار کامیونیتی شیلد انگلستان به پنالتی 
تساوی مورد محاسبه قرار گرفته است. سوپرجام را در پنالتی به آرسنال باختند 
و در لیگ هم یک بر صفر بازی را به این رقیب واگذار کردند. در جام اتحادیه به 
نیوکاسل باختند و در لیگ یک شکست دیگر هم مقابل ولوز متحمل شدند. این 
وضعیت این روزهای فاتح سه گانه فصل پیش فوتبال اروپاست. البته تا پایان فصل 
اتفاقات زیادی رخ خواهد داد. شاید من سیتی مثل فصل پیش یا فصل های قبل تر 

دوباره خودش را برساند.

فنرباغچه امسال تمام بازی هایش را برده و حتی یک تساوی هم نداشته است

شروط ضمن عقد ژابی
ژابی آلونسو که از او به عنوان پدیده جدید عرصه مربیگری 
فوتبال جهان نام برده می شود، به تازگی قراردادش را با بایر 
لورکوزن تا سال2026 تمدید کرده اما در مفاد این قرارداد 
شروط و استثناهایی گنجانده شده است. به موجب این مفاد 
اگر این مربی اسپانیایی از یکی از 3تیم سابق خود )رئال مادرید، 
لیورپول یا بایرن مونیخ( پیشنهاد سرمربیگری داشته باشد، 
باشگاه آلمانی موظف است او را آزاد کند. این بند در تابستان 

آینده برای این مربی 41ساله فعال خواهد شد.

گزینه های نیمکت ناپولی
رودی گارسیا که از النصر برکنار شده بود و این تابستان به جای 
اسپالتی که به تیم ملی ایتالیا رفته، هدایت تیم قهرمان ایتالیا 
را در دست گرفته بود، در آستانه اخراج از ناپولی قرار دارد. 
دی لورنتیس، مالک ناپولی با ابراز خوشحالی از اینکه لوئیس 
انریکه را استخدام نکرده است، احتمال تغییر سرمربی را رد 
نکرد. ناپولی در آخرین بازی خود که روز یکشنبه انجام شد، 
در خانه با نتیجه 3بر یک به فیورنتینا باخت. این دومین باخت 
فصل مدافع عنوان قهرمانی مسابقات بود و باعث سقوطش به 
رده پنجم جدول سری A شد. آنها پیش از این هم در خانه 
3بر 2 به رئال باخته بودند. به دنبال این بازی که چهارمین 
ناکامی ناپلی ها برای کسب پیروزی در فصل جاری لیگ ایتالیا 
بود، مالک باشگاه به سرمربی اسپانیایی تا فیفادی بعدی مهلت 
داد تا نتایج را درست کند. مارکو جامپائولو، ایگو تودور و آنتونیو 

کونته گزینه های این پست هستند.

چهارمین مربی در یک سال
با اعلام باشگاه سویا، دیگو آلونسو به عنوان سرمربی جدید 
این باشگاه انتخاب و جانشین مندلیبار شد. پس از لوپتگی، 
سامپائولی و مندلیبار، دیگو آلونسو چهارمین سرمربی پادشاه 

لیگ اروپا از ابتدای فصل پیش است.

به سوی صد تای پنجم
فرداشب امباپه چهارصد و یکین بازی اش را انجام می دهد. او 
در طول دوران حرفه ای خود در 400بازی روی 407گل تأثیر 
مستقیم داشته است؛ 287گل، 120پاس گل، 30522دقیقه بازی 
)339.13بازی کامل(، به طور متوسط تأثیرگذاری روی گل ها هر 

75دقیقه. 1.20گل و پاس گل در 90دقیقه.

تل، آلمانی نشد
ماتیاس تل، ذخیره طلایی 18ساله بایرن مونیخ از طریق مجله 
کیکر به فدراسیون فوتبال آلمان پیشنهاد کرده بود تغییر 
تابعیت بدهد و مشکل مهاجم نوک تیم ملی را حل کند، اما 
 تیری آنری او را برای بازی در تیم ملی زیر 21سال فرانسه 
دعوت کرد. حالا هم خود ماتیاس گفته که می خواهد به تیم 
ملی بزرگسالان فرانسه برسد و مانشافت برایش گزینه نیست.

تغییر تابعیت براهیم
براهیم دیاس که از بازی برای تیم ملی اسپانیا ناامید شده بود، 
پیراهن تیم ملی مراکش را برای بازی های ملی انتخاب کرد. 
هافبک 24ساله رئال مادرید در همه رده های سنی، ازجمله 
بزرگسالان برای اسپانیا بازی کرده است و قهرمانی با تیم زیر 
17سال لاروخا در یوروی نوجوانان را در کارنامه دارد اما حالا 
تغییر تابعیت رسمی این بازیکن در حال انجام مراحل اداری 
است. با توجه به برگزاری جام ملت های آفریقا در ژانویه و حضور 
مراکش در این تورنمنت، رئال مادرید نمی تواند در  ماه اول 
سال 2024 روی داشتن این بازیکن حساب کند. بازیکنانی 
که دوملیتی هستند، می توانند تیم ملی خود را تغییر دهند، به 
شرطی که قبل از 21سالگی حداکثر 3بار در مسابقات رسمی 

برای تیم ملی بزرگسالان بازی کرده باشند.

بکام علیه کی روش
پیش از این بازیکنانی مثل روی کین علیه کی روش از دوران 
حضورش در منچستریونایتد به عنوان دستیار فرگوسن 
افشاگری هایی کرده بود و این بار نوبت دیوید بکام بود که 
علیه او صحبت کند. ستاره انگلیسی در مستند جدید خود 
که از نتفلیکس پخش شده، درباره این مربی حرف زد. البته 
کی روش در دوران او دستیار فرگوسن نبود اما از شانس بد بکام 
وقتی این بازیکن به رئال رفت، کی روش سرمربی مادریدی ها 
شد. او اعتراف کرد که هرگز رابطه خوبی با کی روش نداشته: 
»متوجه نشدم که چطور سرمربی شد. من هرگز با او کنار 
نیامدم. شوکه بودم. کارم را در باشگاه جدید با سرمربی ای 
شروع کردم که من را در تیم قبلی نمی خواست. این یک فشار 
روانی بود.« کی روش با حضور بکام در تبلیغات پپسی مشکل 
داشت و معتقد بود نباید این بازیکن بدون هماهنگی با مربیان 

سه چهار کیلو عضله اضافه می کرد.

خبر کوتاه

امشب فیفادی آغاز می شود. یک روز پیش تر اعلام 
شده بود با کناره گیری ترکیه از درخواست میزبانی 
یورو 2028، میزبانی رقابت های این دوره به طور 
مشترک به انگلستان و ایرلند رسیده  است و 
ترکیه و ایتالیا برای میزبانی دوره بعدی در سال 
2032برگزیده شده اند. بریتانیا و جمهوری ایرلند 
3میلیارد یورو از مسابقات قهرمانی فوتبال اروپا 
2028دریافت خواهند کرد. پیش بینی می شود حدود 
3میلیون بلیت برای مسابقات فروخته شود و میانگین 
ظرفیت ورزشگاه ها 58هزار نفر خواهد بود. براساس 
این برنامه، انگلیس 28مسابقه، ولز، ایرلند و اسکاتلند 
هر کدام 6بازی و ایرلند شمالی 5بازی را میزبانی خواهند 
کرد. دوره قبلی یورو هم در انگلیس برگزار شد و این تیم 
تا فینال رفت و در بازی آخر به ایتالیا باخت. اتفاقا در این 
فیفادی 2فینالیست دوره قبلی با هم دیدار دارند تا بر 

سر صعود به یورو 2024در آلمان بجنگند.

   مصدومان
با اینکه معمولا در فیفادی بازیکنان دچار مصدومیت 
می شوند و این عادت به عنوان ویروس فیفا نام گرفته، 
حالا بدون دخالت این ویروس هم  بازیکنان زیادی دچار 
مصدومیت هستند. در فیفادی این هفته و هفته آینده 
بازیکنان زیادی به دلیل آسیب دیدگی به بازی های ملی 

نمی رسند؛ سالیبا، ژول کنده، سیلاسی، ساکا، تروسار، 
گولر، دی بروینه، کورتوا، میلیتائو، پدری، لواندوفسکی، 

دی یونگ، رافینیا و... .
گاوی فعلا تنها بازیکنی است که هنوز فیفادی آغاز 
نشده مبتلا به ویروس فیفا شده است. این اسپانیایی 
که این هفته همبازی اش ژول کنده را در جریان تساوی 
2-2مقابل گرانادا مصدوم کرده بود، خودش در اردوی 
اسپانیا دچار آسیب دیدگی شدید شد؛ به طوری که 
احتمالا 3-4ماه از فوتبال دور می ماند. لمینه یامال، 
پدیده 16ساله بارسلونا هم که این هفته رکورددار 
جوان ترین گلزن تاریخ لالیگا شد، در بازی های تیم 
ملی اسپانیا مقابل اسکاتلند و نروژ به خاطر مصدومیت 
غایب خواهد بود اما به نظر نمی رسد برای مدت طولانی 
از میادین دور باشد و به احتمال زیاد به ال کلاسیکو 

خواهد رسید.

   بازی های مهم
    در دیدارهای مقدماتی یورو 2024یک بازی مهم بین 
اسکاتلند و اسپانیا در گروه اول داریم. اسکاتلند به لطف 
درخشش مک تامینی که 5گل در این رقابت ها به ثمر 
رسانده فعلا هر 5بازی خودش را برده است. اسپانیا یک 

بازی مساوی کرده و 3برد به دست آورده.
    در بازی های فردا احتمال یک رکوردشکنی دیگر 

وجود دارد. کریستیانو رونالدو که هم اکنون 123گل ملی 
و 201بازی ملی در کارنامه دارد، با تیم ملی پرتغال میزبان 
اسلواکی است. رونالدو فقط یک بار سال 2005دروازه 
این تیم را باز کرد. او در بازی قبلی مقابل لوکزامبورگ 
که حریف محبوبش بود، به دلیل محرومیت غیبت 
داشت و حسرت 9گلی را خورد که تیمش به این تیم زد. 
کریستیانو می توانست آمار گلزنی اش را برای تیم ملی 
3-4گل بالا ببرد. کاپیتان پرتغال اخیرا اعلام کرده که پس 
از جام جهانی 2026از بازی های ملی کناره گیری می کند.

    مهم ترین بازی این هفته فرداشب بین هلند و فرانسه 
در گروه دوم مقدماتی یورو 2024برگزار می شود. 
فرانسه هر 5بازی خود را بدون گل خورده و با 11گل زده 
با پیروزی به پایان برده اما هلند با رونالد کومان یک 
باخت داده و 3برد به دست آورده که تنها باخت این تیم 
مقابل همین فرانسه در فروردین امسال با نتیجه 4بر 
صفر بوده. در 5رویارویی اخیر فقط یک بار هلند نباخته 
که به سال 2019و پیروزی 2بر صفر در لیگ ملت های 
اروپا برمی گردد. یونان و ایرلند، دیگر مدعیان صعود از 

این گروه هستند که همزمان ساعت 22:15بازی دارند.
    تا سه شنبه شب که انگلیس و ایتالیا در ومبلی فینال 
یورو 2020را تکرار کنند دیگر بازی مهمی نیست. پس از 
این بازی فیفادی تا یک  ماه بعد در آبان تعطیل می شود. 

فیفادی دست از سر فوتبال برنمی دارد!

ملی ها شروع شد
امشب و فردا 2دیدار مهم در پیش است

شکست ناپذیران

هیجان انگیز و گیراهیجان انگیز و گیرا
گیراسی؛ پدیده ای که این روزها بالاتر از هری کین در صدرجدول گلزنان بوندس لیگا ایستاده

Serhou Guirassy

هفته آخر پیش از فیفادی یک بازیکن 
آفریقایی گمنام از کشوری غیرفوتبالی 
مثل گینه در بوندس لیگا هت تریک کرد. 
نام سرهو گیراسی اندکی پیش از 
این 3گل مطرح شده بود و همگان از 
خودشان می پرسیدند او چه بازیکنی 
است که تعداد گل هایش را در این فصل 
دورقمی کرده است. گیراسی برای 
تیم های اوسر، لیل، کلنر، آمیان، رن 
و اشتوتگارت بازی کرده و زمانی عضو 

تیم نوجوانان فرانسه بوده است.
    مهاجم اشتوتگارت در 7مسابقه 
موفق شده 13گل به ثمر برساند؛ حدود 

میانگین 2گل در هر مسابقه.
    هیچ بازیکنی از اشتوتگارت تا به حال 
13بار در نیم فصل اول گلزنی نکرده 

است. هنوز 10بازی باقی مانده است.
    گیراسی برای این تعداد گل 
فقط 22ضربه به 
دروازه  سمت 
حریفان زده و از 
این لحاظ نزدیک به 

نیمی از شوت هایش به گل تبدیل شده است.
    پیش از این هت تریک، فقط یک بازیکن در 

تاریخ بوندس لیگا توانسته بود در 5بازی ابتدایی 
خود 10گل به ثمر برساند؛ روبرت لواندوفسکی.

    گیراسی در این فصل یک پاس گل داشت و در 
جام حذفی هم موفق شد یک گل و یک پاس گل 
برای اشتوتگارت ثبت کند. او در دیدار پلی آف 
که بین تیم دو تا مانده به آخر بوندس لیگا و تیم 
سوم بوندس لیگا-2 برگزار شد، در 2مسابقه یک 

گل و یک پاس گل ثبت کرده بود.
    هیچ بازیکنی در 5لیگ معتبر اروپایی بیشتر 
از 10گل نزده است. بلینگام هم که با پیراهن 
رئال مادرید 10گله شده، 2گل از این 10تا را در 

لیگ قهرمانان به ثمر رسانده است.
    گیراسی فصل پیش در 22بازی، 11گل زده 

بود؛ نیم گل در هر بازی، هر 180دقیقه یک گل.
    عملکرد گیراسی در این فصل: 2گل مقابل بوخوم، 
یک گل در بازی با لایپزیش، 2گل مقابل فرایبورگ، 
هت تریک مقابل ماینتس و 2گل به دارمشتات 
و هت تریک مقابل ولفسبورگ. تا قبل از بازی با 
ولفسبورگ تنها بازیکنی که در فوتبال دنیا عملکرد 
بهتری از گیراسی داشت، کریستیانو رونالدو بود که 

9گل و 4پاس گل در 5بازی نخست ثبت کرده بود.
    نکته عجیب و نگران کننده این است که رقم 
فسخ قرارداد این مهاجم 27ساله فقط 20میلیون 

یورو است.

    گیراسی با میانگین امتیاز خارق العاده 8.8 
از هر مسابقه، به عنوان بهترین بازیکن در 4لیگ 
معتبر فوتبال اروپا بهترین میانگین امتیاز را در 
اختیار دارد؛ حتی بالاتر از جود بلینگام که در 
این فصل فقط در 3مسابقه جایزه برترین بازیکن 
زمین را دریافت نکرده که در یکی از بازی ها 

غایب بوده است.
    برای نخستین بار در تاریخ باشگاه اشتوتگارت، 
این تیم 5مسابقه متوالی خود در بوندس لیگا را با 
اختلاف حداقل 2گل پیروز شد. البته سباستین 
هوینس، سرمربی جوان اشتوتگارت هدف این 

تیم را بقا در لیگ اعلام کرده است.
    برای نخستین بار در تاریخ بوندس لیگا، 3تیم 
در 7هفته ابتدایی 22+ گل به ثمر رسانده اند: 
بایرن )23(، لورکوزن )23( و اشتوتگارت )22(.

    اشتوتگارت به لطف گیراسی و یک بازیکن 
دیگرش در حال حاضر پس از بایرلورکوزن 
و بالاتر از بایرن مونیخ در رده دوم جدول 
بوندس لیگا ایستاده. کریس فوریچ، هافبک 
25ساله آلمانی اشتوتگارت در همکاری با 
گیراسی موفق به ثبت 5پاس گل تا اینجای فصل 
شده است. فقط مارکوس تورام، جیمز مدیسون، 
کیران تریپیه و پدرو نتو با 5پاس گل به اندازه او 

گل خلق کرده اند.
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افقی:
 1- سردرد شدید- آخرین 
حرف الفبای یونانی- از اجزای 

تخم  مرغ
2- همراه متل- همان سانتی 

متر است- فلزی نرم و سمی
3- از روش های رایج در هنر 

مجسمه سازی - پشت سر
4- دوا- جانشین- گندیدگی

5- تکیه بر پشتی- ماری 
بسیار سمی- فیلسوف- مزه 

خرمالو
6- از پیامبران بنی اسرائیل- 
بزرگ ترین گوزن ایرانی- خط 

تلفن
7- دختر کورش هخامنشی- 

روبه رو شدن
8- زراعت کردن- از انواع 

انرژی- کاشتنی انفجاری
9- باشکوه و با وقار- 

زیرشلواری
10- شیپور بزرگ جنگی- 

اعلان- جسم
11- حرف دهن کجی- 
ساده لوح- روشن و تابناک- 

قورباغه
12- هدف تیراندازی- ظریف 

و خوشایند- گستردگی
13- درجه حرارت- از آثار 

داستانی فهیمه رحیمی

14- ورزش شهرنوردی- 
باخبر- مربوط به عموم ملت

15- سیاره زهره- از مذاهب 
چهارگانه اهل سنت- تکیه دادن

  
عمودی:

1- قهرمان ملی آفریقای 
جنوبی- ضربه ای در کاراته- 

انبار اجناس
2- نشانه مصدر جعلی- 

گذراندن- طناب
3- نوعی چاشنی غذایی- 

گندیده و بدبو- فلانی
4- میزبان المپیک1964- 

پارسای دیرنشین- شخص
5- فراموشی- تصویر چاپ 

شده- زبانه آتش
6- آتشگیره- کامل کردن- 

ذکر جزئیات مطلبی
7- ویران شدن- با چیزی ور 

رفتن
8- پشت گرم- گریزنده از 

روی ترس- دور کعبه گشتن
9- دانش نامه پزشکی نوشته 
زکریای رازی- دوره ای از 

زندگی زنان
10- سحاب- تابلوی شماره 
و تعداد برداشت هر صحنه 
فیلم- پیمان تجارت آزاد 

آمریکای شمالی

11- هیولای محبوب سینما- گیاه 
نافع برای آلزایمر- سر به راه

12- طلا- کارگر زیر دست بنا- 
سودمند

13- مهربان- سهل انگاری- از 
مقاطع مخروطی

14- دورویی و نفاق- چشمه- 
دشمن سرسخت

15- پرنده ای از راسته شکاریان- 
سرنیزه- نظریه

ندتسشتااناریت
رواییمومعرونم
تخادرپاتسیاا
نایتاوطسرالجر

وریوکلهالهوض
شفکوتسوضامغا

خرندیمعترابنا
نفدممیارجمامن
دویرپرفسمهررش
رمتسمتابیطدر
نژدورماوکاما
یهننالبسلقادح

ماسدوایریبکا
ریدقدجربزاسور
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

134597268
957862314
268143597
549386721
673921485
821475639
712658943
486739152
395214876

متوسط

3     4 1   
 8    7  5 3
9  6     7  
5   2      
  2    3   
     1   4
 9     6  8
4 5  1    9  
  7 9     1374256198

219487536
568139427
987613254
632574981
451928763
893745612
145362879
726891345

ساده

متوسط

375824169
281697453
946315872
514273986
762489315
839561724
193752648
458136297
627948531

سخت

1     7   8
        4
  8 1  3    
  9    7 2  
   9  1    
 2 1    6   
   6  8 9   
4         
3   2     6

ساده

  4 2  6 1   
 1      3  
5   1  9   7
 8  6 1 3  5  
  2    9   
 5  9 2 8  6  
8   7  5   2
 4      7  
  6 8  1 3   

 عصر
خانهبهدوشی

استقلال رسما خواهان میزبانی در مشهد شده است؛ 
چرا این یک اتفاق غم انگیز است؟

بهروز رسایلی|  به نظر می رسد مشکلات ورزشگاه آزادی به این آسانی 
حل شدنی نیست. همه در جریان جزئیات ماجرا هستیم؛ اینکه النصر و 
الهلال عربستان با چه داستان هایی به تهران آمدند و مقابل پرسپولیس 
و نساجی بازی کردند. بعد هم مسئولان سازمان لیگ رسما آب پاکی را 
روی دست سرخابی ها ریختند و مدعی شدند از جهات مختلف امکان 
میزبانی از آنها در ورزشگاه آزادی برای بلندمدت وجود ندارد. فقط هم 
بحث چمن نیست، چرا که سهیل مهدی، مسئول برگزاری مسابقات 
گفته بود: »زیرساخت ها و تأسیسات ورزشگاه آزادی ایراد دارد و 
حتی دیدید پیشکسوتانی مثل علی پروین به سختی از پله ها پایین 
می رفتند.« در حاشیه نشست خبری پیش از بازی نساجی و الهلال هم 
مشکلات زیادی به وجود آمد که نشان از ناآماده بودن ورزشگاه آزادی 
داشت؛ از قطعی برق محل نشست تا خرابی آسانسور. در چنین شرایطی 
است که علی خطیر، مدیرعامل باشگاه استقلال رسما فاش می کند 
با مسئولان استان خراسان رضوی مذاکره کرده تا درصورت تأیید و 

همکاری آنها، مسابقات آبی پوشان در مشهد برگزار شود.

   آیا میزبانی در مشهد ممکن است؟
ورزشگاه امام رضا)ع( مشهد به واسطه تازه تاسیس بودنش، از معدود 
استادیوم های کشور به شمار می رود که تیم های مختلف برای بازی 
در آن اشتیاق دارند و حالا هم استقلال دست روی همین سازه 
گذاشته است. در این میان اما موانع زیادی وجود دارد. به طور مثال 
روشن نیست استقلال چطور برای هر میزبانی باید تا مشهد برود و 
برگردد. این کار بسیار طاقت فرسا خواهد بود، به خصوص که برای 
جبران عقب افتادگی، قرار است مسابقات لیگ با فشردگی زیادی 
برگزار شود. از سوی دیگر موافقت مسئولان استانی با این مسئله 
هم مهم است؛ مخصوصا که به نظر می رسد ورود زنان به ورزشگاه در 
مسابقات لیگ، رسما به یکی از الزامات مهم کنفدراسیون فوتبال آسیا 
تبدیل شده است. باز هم همه  چیز همین نیست. گویا موانع بیشتری 
هم در میان است که کم کم پدیدار می شود. مثلا این بخش از سخنان 
علیرضا تاج فیروز، مدیرکل ورزش و جوانان استان خراسان رضوی را با 
یکی از خبرگزاری ها بخوانید: »ورزشگاه امام رضا به چند جهت اصلی 
نمی تواند میزبان بازی های استقلال باشد زیرا در مرکز شهر قرار دارد 
و آنجا در زمان برگزاری بازی اوج ترافیک است و حداقل نصف روز بار 
ترافیکی زیادی را به وجود می آورد و این باعث گله مندی عامه مردم 
خواهد شد. باید قبول کنیم این ورزشگاه ظرفیت برگزاری بازی های 
بزرگ را ندارد و بعید می دانم مدیران شورای تامین استان با این 

موضوع موافقت کنند.«

   برای تهران زشت نیست؟
20سال پیش هم ورزشگاه آزادی برای ترمیم و تعمیر مدتی تعطیل شد اما 
پرسپولیس و استقلال از تهران نرفتند. آنها مسابقاتشان را در فصل دوم لیگ 
برتر در ورزشگاه تختی برگزار کردند که اگرچه چمن باکیفیتی نداشت اما 
به هر حال کار را راه می انداخت. امروز اما ظاهرا از همان امکان هم خبری 
نیست و سرخابی ها به سفرهای هزار کیلومتری فکر می کنند. آیا واقعا این 
شرایط در  شأن پایتخت کشورمان است؟ چرا نباید 10زمین جایگزین 
استاندارد داشته باشیم که در چنین شرایطی باشگاه ها و تیم ملی بتوانند 
از آن استفاده کنند؟ کاش این خانه به دوشی اجباری، مسئولان محترم را 

تکان بدهد و به خود بیاورد.

در یکی از مسابقات هفته هفتم لیگ برتر، سپاهان 
یک پیروزی قاطع و چشمگیر به دست آورد و موفق 
شد در اصفهان نفت آبادان را با نتیجه 4بر یک شکست 
بدهد. این اتفاق در شرایطی رخ داد که سپاهان هفته 
گذشته با شوک برگزار نشدن بازی با الاتحاد در لیگ 
قهرمانان آسیا مواجه شد. پیش از آن هم طلایی  پوشان 
شوک  منفی دیگری را تجربه  کردند که مربوط می شد 
به  کسر  4 امتیاز از  این تیم به دلیل عدم رعایت سقف 

بودجه. اتفاقا  نکته مورد بحث همین جاست؛ آنجا که 
ژوزه مورایس، سرمربی سپاهان با وجود کم شدن 
4امتیاز از تیمش خیلی به این موضوع نپرداخت و سعی 
نکرد از آن بهانه ای برای توجیه ناکامی های احتمالی 

بعدی بسازد.
مورایس دنبال این است که در زمین نتیجه بگیرد، نه آنکه 
با مصاحبه کردن دنبال اثرگذاری روی افکار عمومی باشد. 
از قضا در نشست خبری بعد از بازی با نفت آبادان هم 

سرمربی سپاهان به خبرنگاران گفت اهل غر زدن نیست. 
او که در مورد مصدومیت شهریار مغانلو حرف می زد، 
تأکید کرد: »نمی توان روی بازیکنان مصدوم حساب کرد 
و من هم اهل غر زدن نیستم. مغانلو مصدوم بود و امیدوارم 
سریع تر برگردد اما احتمالا به مدت چند هفته او را در 

اختیار نخواهیم داشت.« 
مورایس همین استراتژی را در مورد کسر 4امتیاز هم 
دارد و تمرکز خودش و تیمش را به سایر امتیازات معطوف 

کرده است. این درست نقطه عکس رویکردی است که 
امیر قلعه نویی، سرمربی وقت گل گهر سیرجان 2فصل 
پیش بعد از کسر 7امتیاز از این تیم در پیش گرفت. امیر 
کلا همه  چیز را ول کرد و تمام طول فصل در مورد آن 
7امتیاز حرف زد؛ آنقدر گفت و گفت که تیمش آسان ترین 
امتیازات را هم از دست داد و آخر فصل به جایی نرسید. 
اگر به کسی بر نمی خورد، باید بگوییم این فرق یک مربی 

حرفه ای خارجی با یک مربی بومی است. پشت امتیازات کم شده پنهان نشو!

درسژوزه
بهژنرال

دوباره همان داستان کهنه. همه  چیز از زمانی 
شروع شد که رسانه ها خبر دادند یحیی 
گل محمدی، سرمربی پرسپولیس بعد از بازی 
با گل گهر سیرجان و اهدای سوپرجام به 
سرخپوشان، در تمرینات این تیم حاضر نشده 
است. گل محمدی در همان مصاحبه تلویزیونی 
بعد از بازی هم گلایه مندی اش از شرایط را اعلام 
کرد. هنوز به طور رسمی گفته نشده دلیل غیبت 
یحیی در تمرینات چیست، اما برخی گمانه زنی ها 
حاکی از آن است که عدم پرداخت آپشن ها و 
پاداش ها از فصل گذشته موجبات تکدرخاطر 
سرمربی قرمزها را فراهم کرده است. موضوع 
اما زمانی جالب تر شد که یک رسانه خبر قطعی 
فسخ قرارداد یحیی گل محمدی را زد و سپس 

بی سروصدا آن را عوض کرد!

   تیتری که آمد و عوض شد
در شرایطی که تحلیل ها در مورد عدم حضور 
گل محمدی در تمرینات پرسپولیس ادامه داشت، 
اصلاًمنقهرم!اصلاًمنقهرم!یک سایت پربیننده ورزشی تیتر زد: »فوری؛ 

یحیی گل محمدی قراردادش با پرسپولیس را 
فسخ کرد.« به این ترتیب خبر به سرعت در سایر 
رسانه ها و محافل ورزشی انعکاس یافت و برخی 
حتی سراغ گزینه های باشگاه برای جانشینی این 
مربی رفتند! با این حال مسئولان سازمان لیگ 
خبر فسخ قرارداد گل محمدی را تکذیب کردند و 
گفتند چنین درخواستی از سوی سرمربی سرخ ها 
به دست شان نرسیده است. در نتیجه سایت مورد 
نظر هم تیتر خبرش را تغییر داد و نوشت: »فوری؛ 
یحیی گل محمدی در آستانه فسخ قرارداد با 
پرسپولیس«. اینکه یحیی سر تمرین حاضر نشده و 
ممکن است قراردادش را فسخ کند، خبری بود که از 
همان ساعات اولیه صبح منتشر شد و روشن نیست 
اطلاع رسانی فوری در مورد آن چه معنایی می تواند 

داشته باشد! به هر حال هواداران پرسپولیس به 
اندازه موهای سرشان خبر جدایی احتمالی یحیی 
را شنیده اند که تا کنون هرگز محقق نشده است. به 
این ترتیب عجیب نیست که آنها موضوع را چندان 
جدی تلقی نکنند و تنها زمانی واکنش نشان بدهند 
که این جدایی واقعا اتفاق افتاده باشد. طبیعتا ما 
حدس و گمان خاصی در مورد سرنوشت یحیی 
نداریم، اما با توجه به تجارب قبلی بعید است این 
بار هم موضوع جدی باشد و چه بسا گل محمدی 

به زودی به تمرینات برگردد.

   موفقیت؛ ضامن تهدیدهای یحیی
آیا شما موافق رفتار یحیی هستید؟ نظرات در 
این مورد متفاوت است، اما یک چیز مسلم و 

قطعی به نظر می رسد؛ اینکه موفقیت های یحیی 
باعث افزایش اعتماد به نفس او و هر بار هجوم 
به همین حربه قهر و تهدید به استعفا شده 
است. گل محمدی پارسال دوگانه گرفت و در 
مسیر تصاحب هر دو جام هم از رقبای بسیار 
قدرتمندی همچون سپاهان و استقلال عبور 
کرد. او رقیب سنتی را در 2 بازی پیاپی با فاصله 
کوتاه در دور برگشت لیگ و فینال جام حذفی 
شکست داد و یکی از 3 دبل تاریخ پرسپولیس را 
رقم زد. اینها موفقیت های کمی نبودند و بدیهی 
است که سرمربی سرخ ها را در موضع برتر قرار 
می دهد. بنابراین برای مدیران چاره ای غیراز 
تمکین در برابر خواسته های او باقی نمی ماند، 
چون یحیی امروز همراهی افکار عمومی را 
با خودش دارد. پس رضا درویش، مدیرعامل 
پرسپولیس که در جریان جذب مهاجم هم بد 
عمل کرد و به خاطر حواشی استقبال از رونالدو نیز 
پایگاه چندان محکمی بین هواداران ندارد، مکلف 
است خواسته های سرمربی تیمش را اجابت کند. 

به همین سادگی!

یحیی گل محمدی دوباره  با پرسپولیس قهر کرد و حالا دیگر 
حساب این قهرکردن ها  از دستمان در رفته است



بار سنگین 

هزینه زیاد کتاب ها 
معلمان فهرست کتاب های کمک آموزشی را که باید دانش آموزان تهیه 
کنند، در نخستین روزهای فعالیت مدرسه در اختیار آنها گذاشته اند و والدین 
همراه بچه ها راهی فروشگاه های میدان انقلاب شده اند تا آنها را تهیه کنند. 
نازیلا کرمی درحالی که یکی از این فهرست های سیاهه مانند را به فروشنده 
نشان می دهد، می گوید: »دختر من دانش آموز کلاس دهم است و تقریبا همه 
دبیرانش سفارش تهیه کتاب کمک درسی را داده اند.« او به قیمت مندرج در 
پشت یکی از کتاب ها اشاره می کند و می گوید: »قیمت این کتاب ها لااقل 
3برابر قیمت کتاب درسی است و درحالی که تهیه کتاب و لوازم التحریر بچه ها 
هزینه زیادی به ما تحمیل کرده، باید هزینه خرید کتاب های کمک درسی را هم 
بپردازیم.« فرزند کرمی در متوسطه دوره اول هم از کتاب های کمک آموزشی 
استفاده کرده است. او می گوید: »حجم زیادی از این کتاب ها دست نخورده 
می مانند و دانش آموز نمی تواند همه تمرینات آنها را حل کند، ولی برای 
اینکه قیمت کتاب بالاتر برود، این کتاب ها را با گنجاندن سؤال ها و مطالب 

غیرضروری حجیم می کنند.« 

از کتاب های درسی کامل تر هستند
در میان مشتریان فروشگاه های میدان انقلاب تعداد نوجوانانی که دانش آموز دوره 
متوسطه هستند، کم نیست. هر یک از آنها هم که از فروشگاه های عرضه کتاب 
بیرون می آیند، چند کتاب کمک درسی زیر بغل زده اند. میثم یکی از این مشتریان 
پروپاقرص کتاب های کمک آموزشی است که هر سال علاوه بر کتاب های 
کمک درسی که معلمانش معرفی می کنند، محصولات یکی از مؤسسات عرضه 
کتاب را هم تهیه می کند. میثم می گوید: »کتاب های درسی مطالب را کلی 
توضیح می دهند و برای تفهیم مطالب ما به کتاب هایی نیاز داریم که مفاهیم را 
جزئی و کامل شرح دهند.« او معتقد است بعضی از دبیران کتاب های مؤسساتی 
را به دانش آموزان معرفی می کنند که کیفیت آموزشی مناسبی ندارند. میثم 
توضیح می دهد: »ساعات درسی ما محدود است و معلمان وقت ندارند مطالب 
کتاب های کمک درسی را هم بررسی کنند و چون تدریس این کتاب ها را وظیفه 
خود نمی دانند، حل و مطالعه این کتاب ها را به دانش آموزان واگذار می کنند. 
بخش قابل توجهی از مطالب این کتاب ها بدون راهنمایی معلمان قابل فهم نیست 

و عملا به کتاب هایی غیرکاربردی تبدیل می شوند.«

مافیای کتاب های کمک درسی
محمدرضا نیک نژاد معتقد است دست هایی پشت پرده وجود دارد که کتاب های 
کمک درسی را به ابزار جدانشدنی از نظام آموزش و پرورش کشور تبدیل کرده است. این 
کارشناس مسائل آموزشی می گوید: »تأمین منافع افراد و نهادهای قدرتمندی که پشت 
این موضوع هستند، ایجاب می کند که کتاب های کمک درسی با این گستردگی منتشر و 
به عنوان منبع انجام تکالیف بچه ها استفاده شوند. این عوامل در گذشته هم به سختی در 
برابر کاهش انتشار این کتاب ها ایستادگی کرده اند و در زمان وزارت سید محمد بطحایی 
که مشق شب کنار گذاشته شد، چند نفر از نمایندگان مؤسسات انتشاراتی  کتاب های 
کمک درسی حتی پیش چند عالم دینی رفتند و از آنها خواستند نگذارند مشق شب 
حذف شود.«  این کارشناس آموزشی به تعارض منافع در چرخه تولید و چاپ کتاب های 
کمک درسی اشاره می کند و ادامه می دهد: »این تعارض منافع در نشر کتاب های 
کمک درسی بازار بزرگ و سودآوری را به وجود آورده و می بینید قبل از اینکه کتب درسی 
به شکل کاغذی در بیایند، گاهی یک نسخه اش به دست مافیای کتاب های کمک درسی 
می رسد. نتیجه اش این می شود که پیش از اینکه کتب درسی به دست دانش آموزان برسد، 

کتاب کمک درسی اش وارد بازار می شود.«

کتاب های دست دوم بدون استفاده می مانند
مهناز عبادی از اول راسته کتابفروشی های میدان انقلاب سراغ محل عرضه 
کتاب های دست دوم را گرفته تا به این فروشگاه رسیده است. او می گوید: 
»قیمت کتاب های کمک درسی سرسام آور است. کتاب های دست دوم هم 
در بازار کم هستند و بعضی از معلمان به بهانه تغییرات جزئی کتاب های 
درسی به دانش آموزان سفارش می کنند حتما کتاب نو تهیه کنند که فشار 
مالی زیادی به خانواده ها وارد می کند.« او یکی از کتاب های کمک درسی 
قطور دوره متوسطه را نشان می دهد و می گوید: »هر روز دانش آموزان باید 
علاوه بر کتاب های درسی، چند کتاب حجیم کمک درسی را به مدرسه ببرند 
که کوله پشتی آنها را به اندازه یک چمدان مسافرتی سنگین می کند. آنها از 
همان دوره دبستان با این کتاب ها سروکار دارند و حمل کردن کوله پشتی های 

سنگین به سلامتی بچه ها آسیب زیادی می زند.« 

معاونان آموزشی نظارت کنند
 محمد احمدی، از مدیران مدارس مقطع متوسطه دوره دوم است. او نظارت بر 
چگونگی استفاده از کتاب های کمک درسی را وظیفه معاونان آموزشی مدارس 
عنوان می کند و می گوید: »در موارد زیادی مدیران مدارس یا معلمان به دلیل 
آشنایی و مراودات شخصی با مؤسسات تولید و نشر کتاب های کمک درسی 
دانش آموزان و خانواده ها را به استفاده از محصولات انتشاراتی خاص اجبار می کنند 
و در کلاس درس هم همان کتاب ها را منبع تمرین و تکلیف دانش آموزان قرار 
می دهند تا دانش آموزان ناگزیر به تهیه این کتاب ها باشند.« احمدی با تأکید 
بر لزوم استفاده از کتاب های کمک آموزشی برای افزایش کیفیت تدریس، ادامه 
می دهد: »اگر قرار باشد این کتاب ها را به کلی از سیستم آموزشی حذف کنیم، با 
وجود محدودیت ساعات درسی نتیجه مطلوبی حاصل نمی شود، اما باید بر مسائلی 
مانند حجم، محتوا و قیمت این کتاب ها نظارت شود تا کارایی لازم را داشته باشند.« 

استفاده از کتاب های کمک درسی ممنوع نیست
احمد محمودزاده، معاون وزیر آموزش و پرورش درباره رواج کتاب های 
کمک آموزشی در مدارس می گوید: »برای استفاده از کتاب های کمک آموزشی 
ممنوعیتی وجود ندارد، اما اگر خارج از چارچوب مصوبه ۸۲۸ شورای عالی آموزش 
و پرورش باشد، ممنوع است.« مصوبه ۸۲۸ ورود کتاب های کمک آموزشی به 
مدارس را غیرمجاز و ممنوع نمی داند ولی تأیید سازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشی برای استفاده از این کتاب ها را لازم می داند. محمودزاده مدیریت 
چگونگی استفاده از کتاب های کمک آموزشی را وظیفه مدیران و معلمان عنوان 
می کند و می گوید: »کادر آموزشی مدارس باید تشخیص دهند که دانش آموزان 
به چه میزان به کتاب های کمک آموزشی به عنوان ابزار آموزشی نیاز دارند و 
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی فقط بر مغایرت محتوای این کتاب ها با 

اصل ۸۲۸ نظارت دارد.«

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

نقلقول

معجزه بیان
برقراری ارتباط کلامی درست یکی از مهارت های 
فردی است؛ اینکه بتوانی با استفاده از کلمات زیبا 
مخاطب خود را جذب کنی و روی او تأثیر بگذاری. 
سعید عزیزی، روانشناس این را »معجزه بیان« 
می داند. او معتقد است که آدم ها برای روابط خود 
باید گویش و لحن صحبت کردن خود را مدیریت 
کنند. او می گوید: »طبق تحقیقات انجام شده در 
دانشکده روانشناسی دانشگاه هاروارد آمریکا، اگر 
کسی کلمه ای را 40یا 60بار بگوید، کلام او در فرد 
مقابل تأثیر می گذارد. همانطور که قانون بقای 
انرژی می گوید، انرژی هیچ وقت از بین نمی رود، 
بلکه از صورتی به صورت دیگر تبدیل می شود. 
علمای دینی به تکرار کلمات ذکر می گویند. 
یک بار نزد آیت الله بهجت رفتم و به ایشان گفتم 
گرفتارم و مشغله ام زیاد است. آیت الله بهجت 
گفتند: »ذکر قاضی الحاجات را 40بار بگو. تکرار 
کلام معجزه می کند.  تسبیحات حضرت زهرا)س( 
را بعد از نماز بگویید اثرگذار است. هیچ وقت 
کلماتی که بار منفی دارند را به زبان نیاورید؛ مثلا 
نگویید بدبختم. بی پولم. گرفتارم. در آیه قرآن 
آمده است: و قولولله حسنا. با کلام زیبا سخن 
بگویید. قدیمی ها عادت داشتند اسم طلاق یا 
بیماری را به زبان نمی آوردند. ناسزا نمی گفتند. 
وقتی عصبانی می شدند می گفتند: خانه آباد. از 
کلمات بد و منفی استفاده نمی کردند، اما حالا 
ناسزا نقل دهان مردم شده است. مادر به بچه اش 
فحش می دهد. این بد است. نکته دیگر که لازم 
می دانم بگویم، اینکه خیلی از ما وقتی به عیادت 
بیمار یا فرد صدمه دیده می رویم می گوییم: خدا 
بد ندهد؛ خدا که بد نمی دهد. بگو خدا سلامتی 
دهد. در مراسم ختم به صاحب مجلس نگویید: 
غم آخرتان باشد؛ زیرا بار منفی دارد. بگویید: 

روحش شاد. خدا صبرتان دهد.
سر سفره نگو: مامان دستت درد نکنه. بگو: مامان 
ممنون خیلی خوشمزه بود. شما هم از امروز تمرین 
کنید و به جای خسته نباشید بگویید: خداقوت. 
سعی کنید از کلمات معجزه گر استفاده کنید. 
بدون گفتن سلام صحبت خود را شروع نکنید. چه 
خوب است پدر وقتی وارد خانه می شود با صدای 
بلند سلام کند. سلام کردن پیر و جوان و زن و مرد 
ندارد که کدام اول از همه سلام کنند. پیامبر)ص( 
ما به کودکان سلام می داد. کلمه دیگری که معجزه 
می کند، »شما« است. این کلمه حرمت می آورد. 
حتی اگر می خواهید فرزندتان را توبیخ کنید، او را 
شما خطاب کنید. و دیگر اینکه هیچ وقت در خانه 
دستوری صحبت نکنید؛ به خصوص اگر فرزندی 
پرخاشگر و لجباز دارید. از افعال خواهشی کمک 
بگیرید. دخترم لطفا اتاقت را تمیز کن. پسرم 

خواهش می کنم خرید خانه را انجام بده.«

با حسادت کودکم چه کنم؟
حسادت یکی از شایع ترین واکنش هایی است که 
در اغلب کودکان و نوجوانان دیده می شود. حسادت 
زمانی بروز می کند که عامل رقابت منفی، مقایسه، 
هم چشمی و تبعیض مطرح باشد. حسادت علاوه 
بر ایجاد عصبانیت، تنفر و احساس خودکم بینی 
در بچه ها، باعث می شود در سنین بالاتر شخص 
تماس خود را با محیط و افراد اجتماع از دست 
بدهد و تنها بماند. به گفته محمدحسن رادمنش، 
روانشناس تربیتی و نویسنده، حسادت غالبا با ترس 
درونی و خشم همراه است. او درباره علت حسادت 
بچه ها می گوید: »کودک حسود گمان می کند 
مظلوم واقع شده و کسی از او حمایت نمی کند، 

پس او درصدد انتقام است و حسادت می ورزد.«
از نظر روانشناسی حدود 1/5سالگی حسادت در 
بچه ها ظاهر می شود و در ۲تا 4سالگی به اوج خود 
می رسد. حسادت برای کودکی که فرزند دیگری در 
خانه متولد می شود به صورت شب ادراری، خشم، 
اضطراب، افسردگی و بازگشت به رفتارهای دوران 

کودکی ظاهر می شود.
دکتر رادمنش برای درمان حسادت بچه ها چند 
راهکار به پدر و مادرها پیشنهاد می دهد: »هیچ وقت 
برای از بین بردن حسادت بچه ها از تنبیه یا اجبار 
استفاده نکنید. به جای فشار آوردن به او بگویید که 
خیلی دوستش دارید. اگر نوزاد یا کودک نوپایی در 
خانه دارید، با فرزندتان صحبت کنید و به او آگاهی 
دهید که اگر به نوزاد توجه بیشتری می شود به دلیل 
ناتوان بودن بچه است. نکته سوم اینکه بین فرزندان 
خود تبعیض قائل نشوید و بین آنها فرق نگذارید. 
بچه ها تفاوت رفتاری را خوب متوجه می شوند. آنها 

را با خواهر و برادر یا دوستان شان مقایسه نکنید.
راه دیگر که تأثیر زیادی دارد، اینکه گاهی اوقات 
فرزند حسود خود را در آغوش بگیرید، ببوسید و 
به او محبت کنید تا خلأ پیش آمده جبران شود. 
به او بگویید از بودنش چقدر حس خوبی دارید. به 
او مسئولیت دهید. این کار باعث می شود کودک 
حسود دست از لجاجت بردارد و حس مفید بودن 

داشته باشد.
از فرزند خود بخواهید با شما حرف بزند و آنچه 
آزارش می دهد را بازگو کند. او را تحسین کنید. 
اگر پرخاشگری می کند به جای کتک زدن، او را 

در آغوش بگیرید.
و راه حل آخر استفاده از بازی درمانی و 
نقاشی کردن است. از فرزند حسود خود بخواهید 
احساسات خود را نقاشی کند. با این کار هم 
تخلیه روانی می شود و هم شما متوجه می شوید 
از چه چیزی رنج می برد. همه سعی خود را به کار 
بگیرید و اعتماد به نفس او را افزایش دهید. اگر از 
همین الان اقدام کنید، در نوجوانی فرزند خود با 

بحران مواجه نخواهید شد.«

حال خوب

اینترنت رایگان برای 
دانش آموزان خبرنگار

عیسی زارع پور، وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات: 
در آینده دنیا همه  چیز به 
ارتباطات و فناوری های 
جدید مرتبط است. 
ترکیب هوش مصنوعی  
و اینترنت اشیاء می تواند 
زندگی را بسیار ساده کند. 
کشورهایی که از خود دارایی 
دیجیتال نداشته باشند، 
حذف می شوند. البته در 
این زمینه ما در کشورمان  

به خودکفایی رسیده ایم. 
البته به همت جوانان نخبه 
ایران زمین، در زمینه دانش 
بنیان کشور ما در این حوزه 
مستقل است.  به دلیل حضور 
فعال دانش آموزان خبرنگار 
در تمام عرصه ها و اهمیت 
نسل جوان ما تمهیداتی در 
این زمینه در نظر گرفته ایم 
و به آنها اینترنت رایگان 

می دهیم. 

 راه اندازی 
سامانه »سپند« 
سرویس مدارس 

احمد قیومی، فرماندار 
تهران: براساس آیین نامه 
جدیدی که برای سرویس 
مدارس تدوین شده است، 
مسئولیت سرویس مدارس 
به صورت کامل به شهرداری 
تهران سپرده شد؛ 
درحالی که در آیین نامه های 
قبلی فرمانداری تهران، یک 
ورودی در این حوزه داشت؛ 
اما در این آیین نامه جدید 
کل موضوع به شهرداری 
تهران سپرده شده است. از 
سوی دیگر سامانه »سپند« 
که برای سرویس مدارس 
طراحی شده بود، برای 
نخستین بار رونمایی و 
اجرایی شد تا همه اطلاعات 
در آنجا بارگذاری شود 
و رانندگان سرویس های 
مدارس در آن ثبت نام کنند.

اردوی 1600نفره 
دانش آموزی

محمد باجلان، مدیر 
خبرگزاری پانا: در راستای 
برقراری عدالت آموزشی، 
قرار است ۱۶۰۰دانش آموز 
از 723منطقه آموزشی 
کشور را به صورت حضوری 
در اردوگاه های معاونت 
پرورشی شهر تهران با 
مهارت های خبرنویسی و 
فضای مجازی آشنا کنیم. 
تولید محتوای رسانه ای 
دانش آموزی، ارتقای سواد 
رسانه ای دانش آموزان، بالا 
بردن عزت نفس آنها، کشف 
استعدادها و آموزش های 
تخصصی در زمینه های 
مختلف، ترویج سبک 
زندگی ایرانی - اسلامی، 
کنشگری  روحیه  تقویت 
و... از مهم ترین ماموریت ها 
و اهداف این اردو به شمار 

می آید.

ایران در معرض 
سالخوردگی

حسین مروتی، دبیر 
کارگروه تخصصی ستاد 
ملی جمعیت: از هر۱۰ نفر 
جمعیت کشور یک نفر 
بیش از ۶۰ سال سن 
دارد،  این روند به سرعت 
در حال تغییر است و در 
2۰الی 3۰ سال آینده از 
هر 4 ایرانی یک نفر بالای 
۶۰ساله خواهد بود. حرکت 
جمعیت کشور به سمت 
سالخوردگی، مشکلی است 
 که با آن مواجه هستیم. 
بر این اساس، باید فرزندان 
شوند  متولد  بیشتری 
تا پشتیبان این قشر از 

جمعیت کشور باشند.

میوه زندگی

   پنجشنبه    20 مهر 1402       26 ربیع الاول   1445         سال سی ویکم            شماره  8908

روی دوش 
دانش آموزان
 بررسی آسیب های رواج استفاده 
از کتاب های کمک آموزشی  

کتاب های کمک آموزشی آنقدر در تار و پود نظام آموزش 
و پرورش کشور ریشه دوانیده اند که هر چه با راهکارهایی 
مانند تغییر شیوه محاسبه رتبه کنکور شاخ و برگ آنها را کم 
می کنند، با نام و عنوانی تازه و از جایی دیگر سردرمی آورند. تا وقتی 
سرنوشت دانش آموزان و شانس راهیابی آنها به دانشگاه ها، به میزان 
استعدادشان در تست زنی وابسته بود، هر روز با یک عنوان جدیدتر، 
قطورتر و فربه تر از گذشته به بازار نشر می آمدند. حالا هم که امتحانات نهایی 
اهمیتی دوچندان پیدا کرده اند، هر چه فوت و فن برای موفقیت در این امتحانات در چنته 
دارند، در قالب کتاب هایی پر و پیمان روانه فروشگاه های کتاب می کنند. اگرچه هرقدر بدبینانه به 
حضور این فعالان سمج بازار نشر کتاب و نظام آموزش کشور نگاه کنیم، باز هم نمی توان انکار کرد که آنها 
بسیاری از نقاط ضعف کتاب های درسی و کاستی های روش های تدریس معلمان را جبران می کنند، اما فهرست 
بلندبالایی از مشکلات و مسائل ناشی از حضور آنها را که پشت این وجهه مثبت پنهان شده نیز نباید نادیده گرفت. 
قیمت های سرسام آور و حجم روزافزون کتاب های کمک آموزشی، میدان داری و جولان دادن تعدادی از مؤسسات 
پرآوازه در عرصه عرضه کتاب های کمک آموزشی و... گوشه ای از این فهرست عریض و طویل هستند که در گزارش 

زیر و در گفت وگو با اولیای دانش آموزان و تعدادی از معلمان و کارشناسان آموزشی بررسی شده است:  تصویرسازی: همشهری/ بهرام غروی

چهاردیواری

دعوا و مشاجره برای هر زوجی وجود دارد؛ چراکه همه انسان ها 
تفاوت های زیادی در رفتار، طرز فکر، فرهنگ و… با همدیگر 
دارند. آیا شما نیز جزو آن دسته از زن و شوهرهایی هستید که 
دائم با همسر خود بر سر مسائل تکراری بحث می کنید؟ آیا خبر 
از عوارض دعوای زن و شوهر روی کودک دارید؟ اگر شما نیز 
می دانستید که دعواهای مکرر شما با همسرتان چه تأثیراتی 
روی فرزندانتان خواهد گذاشت، حتما به دنبال راه حل هایی برای 
پایان دادن به دعواها بودید.  زیور رحمانی، روانشناس در این باره 

به نکات ارزنده ای اشاره می کند: »مردها وقتی غصه دارند، حرف 
نمی زنند، ولی خانم ها اگر ناراحت باشند دوست دارند حرف بزنند 
تا تخلیه شوند. اجازه بدهید وقتی خانم بغض کرده و گریه می کند، 
صحبت کند؛ نه راهکار بدهید و نه استدلال کنید. حرف های او 
را خوب گوش کنید. خانم بر اثر کار زیاد و اذیت بچه ها تبدیل 
به بمب انفجار شده است. با او حرف بزنید، او را آرام کنید و با او 
همدردی کنید. بعضا دیده شده وقتی زن قصد صحبت کردن 
درباره موضوعی را دارد، مرد حالت دفاعی می گیرد و از شنیدن 
حرف های او اجتناب می کند. زن این کار را بی احترامی تلقی 
می کند و همین جرقه ای برای شروع یک دعوا می شود. پس اگر 
خانم یا آقا خواست درباره مسئله ای دلخوری خود را بیان کند، 
باید همسرش نقش یک شنونده خوب را ایفا کند؛ به طور مثال 

خانم از مادر همسرش گله می کند یا آقا از برادر خانمش شکایت 
دارد؛ در این مواقع شنونده نباید خود را حق به جانب ببیند و 
حالت دفاعی بگیرد. بهترین راه این است که اشتباه خود را قبول 

کند و اگر نیاز به عذرخواهی است، حتما این کار را انجام دهد.«
راه دوم اینکه هنگام بروز مشکل هیچ وقت پیش داوری نکنید. 
اجازه بدهید همسرتان درباره آن توضیح دهد. شاید شما تصور 
اشتباه داشته اید. گاهی اوقات سوء تفاهم ها می تواند دردسرهای 
بزرگی ایجاد کند؛ بنابراین آنچه در ذهن تان می گذرد با همسر 
خود در میان بگذارید. این را بدانید، صحبت کردن زوجین فقط 
آنها را به درک متقابل می رساند. اگر اشتباهی از شما سر زده روی 

نظر غلط خود پافشاری نکنید.
در مشاجره های خود انصاف را رعایت کنید. بعضی ها به جای 

اینکه خود را مسئول بدانند و خطاهایشان را بپذیرند، اشتباه 
طرف مقابل را برملا می کنند. آنها هرگز ضعف های خود را قبول 
نمی کنند و با پافشاری روی خطای خود، به دعوایشان ادامه 
می دهند. این افراد گمان می کنند با پذیرفتن ضعف هایشان، 

اعتبارشان کاهش می یابد.
خیلی از زن و شوهرها تصور می کنند، اگر با هم بحث نکنند، 
زندگی شان سالم و پایدار می ماند؛ اینطور نیست. گفت وگوی 
زوجین حتی اگر با لحن آرام نباشد می تواند از بروز انفجارهای 
وحشتناک و عصبانیت های غیرقابل جبران جلوگیری کند؛ چون 

با بیان دغدغه ها و دلخوری هاست که مرزها مشخص می شود.
توجه کنید در دعوای زن و شوهر، طرفی پیروز است و شکست 

نخورده که در خاتمه دادن به دعوا و حل مشکل بهتر عمل کند.

قانون دعواهای زن و شوهری 

300میلیارد تومان گردش مالی در یک ماه
آمار و ارقام عرصه تولید و عرضه کتاب های کمک درسی نشان از 
رونق این صنعت دارند و گردش مالی هنگفت این عرصه، لزوم 
نظارت بر کم و کیف نشر و عرضه این ابزارهای آموزشی را نشان 
می دهد. اعداد زیر شرایط عرضه کتاب های کمک آموزشی در 

شهریور ماه امسال را نشان می دهد:

1205عنوان کتاب 
تعداد کل عناوین کتاب های 

کمک آموزشی منتشر شده در 
شهریورماه امسال بوده که نسبت 
به کل کتاب های منتشرشده در 
شهریور سال گذشته 4درصد 

کاهش داشته است.

1556جلد 
میانگین شمارگان 

کتاب های کمک درسی 
منتشرشده در شهریورماه 

بوده است.

 1.874.880 نسخه 
شمارگان کتاب های کمک درسی منتشر شده در شهریور ماه بود.

 311.428.067.328 تومان 
میانگین قیمت کتاب های کمک آموزشی در شهریور ماه بوده است.

 3.185.156.200 ریال 
گردش مالی کتاب های کمک درسی در شهریور ماه امسال بوده است.

 67درصد 
کمک آموزشی ها نسبت به شهریور پارسال افزایش قیمت داشته اند.
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۲.۵ میلیون نفر در کشور در اهدای خون 
مشارکت دارند که این آمار پاسخگوی 
۱۰۰ درصد نیاز مراکز درمانی سراسر کشور 
است. در حال حاضر شاخص کشوری اهدای 
خون به ازای هزار نفر جمعیت، ۲6در هزار 
است؛ یعنی به ازای هر ۱۰۰۰نفر جمعیت ایران، 
۲6 اهداکننده خون وجود دارد. این در حالی 
است که طبق گزارش سازمان جهانی بهداشت، 
شاخص اهدای خون به ازای ۱۰۰۰نفر جمعیت در 
کشورهای با درآمد متوسط به بالا ۱6در ۱۰۰۰ و 
در کشورهای دارای درآمد بالا 3۱ در ۱۰۰۰نفر 
جمعیت است. به گفته مسئولان سازمان انتقال 
خون کشور، شاخص ایران در این زمینه، هم تراز 
کشورهای توسعه یافته است. همچنین ایران 
نخستین کشور در حوزه جغرافیایی مدیترانه 
شرقی است که موفق شده از سال ۲۰۰۷ به 
شاخص اهدای خون ۱۰۰ درصد داوطلبانه برسد.

بیتوقع،جانمیبخشند
شاخص اهدای خون در ایران در سطح کشورهای توسعه یافته است

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

نجات سالانه 4۵۰۰کودک 
از عقب ماندگی ذهنی 

از آغاز برنامه کشوری غربالگری بیماری کم کاری تیروئید 
نوزادان در ایران، تاکنون بالغ بر ۲۲ میلیون نوزاد ایرانی و 
غیرایرانی مورد غربالگری قرار گرفته اند و بیش از ۶۴ هزار 
بیمار هم شناسایی شده اند. کم کاری تیروئید در 3 تا ۴نوزاد 
ایرانی از هر هزار تولد وجود دارد و یک بیمار در هر ۲۲۱ نوزاد 

غربالگری می شود.
کم کاری تیروئید در نوزادان ممکن است به شکل مادرزادی 
و زمانی رخ  دهد که آنها در هنگام تولد قادر به تولید هورمون 
تیروئید نباشند. وجود هورمون تیروئید برای نوزادان به این 
دلیل که در رشد کودک تأثیر زیادی دارد و مهم تر از آن روی 
رشد مغزی او اثرگذار است بسیار لازم و ضروری است. کمبود 
این هورمون در نوزاد موجب کندذهنی و عدم رشد او می شود.

شهین یاراحمدی، رئیس اداره غدد و متابولیک وزارت 
بهداشت درباره اجرای این برنامه می گوید: »برنامه کشوری 
غربالگری کم کاری تیروئید به عنوان زیرساخت غربالگری 
بقیه بیماری های مهم نوزادان از مهر ۱3۸۴ در سیستم 
سلامت کشور ادغام شد و در این مدت ۱۸ساله تمام بیماران 
شناسایی و درمان شده از بهره هوشی طبیعی برخوردارند و 
هیچ بیماری عقب مانده ذهنی نشده که نشانگر اثربخشی 

برنامه بوده است.«  
این مسئول با بیان اینکه با اجرای این برنامه هر سال حداقل 
۴هزار تا ۴۵۰۰ کودک از عقب ماندگی ذهنی نجات پیدا 
کرده اند، ادامه می دهد: »در تمام روستاها و شهرهای کشور 
نوزادان از دریافت خدمت برخوردارند و پوشش برنامه 
در هیچ زمانی حتی در همه گیری کرونا دچار وقفه نشده 
است. این در حالی است که علاوه بر نوزادان ایرانی، نوزادان 
غیرایرانی نیز غربالگری می شوند و در صورت بیمار بودن 
تحت مراقبت قرار می گیرند. بر این اساس از سال ۹۰ تا 
۱۴۰۱ بالغ بر ۵۴۰ هزار و ۲۸۷ نوزاد غیرایرانی غربالگری 
شده و از میان آنها ۲ هزار و ۵۸۷ بیمار شناسایی شده است. 
طی این مدت تعداد نوزادان غیرایرانی بیش از 3.۵ برابر و 
تعداد بیماران شناسایی شده در بین آنان نیز ۷ برابر افزایش 

یافته است.« 
او با تأکید بر اینکه بیماری کم کاری تیروئید در همه نقاط 
دنیا بروز می کند و روند افزایشی داشته است، عنوان می کند: 
»بروز این بیماری در ایران ۴ تا ۸ برابر میزان جهانی است و 
۵۰ درصد از موارد ابتلا در نوزادان هم گذراست. البته هر دو 
نوع دائم و گذرای این بیماری برای مصونیت از عوارض جدی، 

نیاز به درمان دارند.« 
رئیس اداره غدد و متابولیک وزارت بهداشت درباره اینکه 
مهم ترین عوامل بروز بالای کم کاری تیروئید نوزادان در 
کشور چیست، بیان می کند: »اختلالات ید در محیط، نارس 
بودن، وزن کم نوزاد هنگام تولد، دوقلو یا چندقلو بودن، زردی 
طول کشیده، کمبود دریافت ید روزانه در مادر باردار، ابتلای 
مادر به بیماری تیروئیدی، ابتلای مادر به دیابت، وجود 
ناهنجاری مادرزادی، سابقه داشتن خواهر یا برادر مبتلا 
به کم کاری تیروئید و ازدواج های فامیلی از عوامل بروز این 

بیماری هستند.«
این مسئول، برنامه کشوری غربالگری نوزادان را یکی از 
برنامه های موفق در سیستم سلامت کشور می داند و تأکید 
می کند: »پوشش ۹۵ درصدی برنامه، نشان از موفقیت برنامه 
در سیاستگذاری و اجرا دارد و ناشی از تلاش های همکاران 
در دانشگاه های علوم پزشکی کشور در اجرای موفق آن بوده 
است. این در حالی است که طی ۱۸سال، این برنامه به اهداف 
کوتاه مدت، میان مدت و درازمدت خود دست یافته و به عنوان 
یکی از موفق ترین برنامه های ملی در حوزه سلامت کودکان 

شناخته شده است.« 

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبر کوتاه

بیمار خاص و صعب العلاج در کشور 
نشان دار شده اند و ۱۰۷بیماری 
خاص و صعب العلاج هم تحت 
پوشش قرار دارند. محمد مهدی 
ناصحی، مدیرعامل بیمه سلامت 
در این باره گفته: سال گذشته بیش 
از ۳۱۰۰میلیارد تومان و امسال نیز 
تاکنون بیش از 2 هزار میلیارد تومان 
صرف هزینه های درمانی این بیماران 

شده است.

1/9
میلیون  

نسخ پزشکی در کشور به صورت 
که  می شود  صادر  الکترونیکی 
گنجینه ای ارزشمند برای برنامه ریزی 
و اطلاعات در حوزه سلامت کشور 
به شمار می رود. این در حالی است 
که اکنون بیش از 45میلیون نفر از 
جمعیت کشور تحت پوشش بیمه 
سلامت قرار دارند و از این تعداد 
۳2میلیون نفر به صورت رایگان بیمه 
شده اند و تمامی اطلاعات نسخ آنها 

به صورت الکترونیکی ثبت می شود.

98
درصد  

400بیمارستاننوسازیمیشود
بهروز رحیمی، معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت بهداشت: به منظور نوسازی و بهسازی بیمارستان های 
فرسوده در نظر داریم تا طرح بیمارستان های جایگزین و بازسازی زیربنای بیمارستان ها را آغاز کنیم که برای 

اجرای اولیه این طرح 4۰۰بیمارستان مدنظر وزارت بهداشت است.

خطاعتباریجدیدبرایسازمانغذاودارو
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: سهمیه ارزی ما از ۳.5به 4میلیارد دلار رسیده و خط اعتباری 
جدیدی برای تجهیزات پزشکی و اقلام دارویی و شیر خشک تخصیص یافته است. بانک ها باید در این زمینه 

به ما کمک کنند تا شاهد اتفاقات خوبی در این حوزه باشیم.

  تخفیف ۱۵۰۰میلیاردی
در بزرگ ترین بیمارستان کشور 

رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران با بیان اینکه 
بیمارستان های دولتی مأمن و پناهگاه مردم در مشکلات 
اقتصادی کشور هستند، عملکرد بیمارستان امام خمینی )ره( 
را منجر به کاهش پرداخت ۱۵۰۰ میلیارد تومانی از جیب 
مردم عنوان کرد و گفت: »در مرکز قلب تهران و دیگر مراکز 
دانشگاه حداقل هزینه های درمان دریافت می شود.«  حسین 
قناعتی ادامه داد: »با توجه به تأکید مقام معظم رهبری در 
گسترش نظام شبکه بهداشت، ساخت مراکز جامع سلامت 
را در دستور کار قرار داریم. فعالیت در عرصه بهداشت، این 
امکان را فراهم می کند که با صرف حداقل بودجه به اثربخشی 
بالایی برسیم.«  قناعتی همچنین با اشاره به راه اندازی کلان 
بیمارستان هوشمند حضرت مهدی)عج( و بیمارستان 
حکیم از تکمیل بیمارستان اسلامشهر پس از ۲ دهه تا پایان 
سال جاری خبر داد. این مسئول با تاکید بر اجرای طرح های 
بزرگ در زمینه آموزشی، پژوهشی و درمانی گفت: »دانشگاه 
در این دو سال روند صعودی خود را حفظ کرده و نمونه آن 

عملکرد مراکز مختلف است.« 

شرایط اهدای خون
همه گروه های خونی می توانند خون اهدا کنند

کمبود خون 
اهدایی بعد 
از 24ساعت 

جبران می شود .

تا 24ساعت پس 
از اهدای خون 
فعالیت های 

بدنی سنگین 
انجام ندهید .

شرایط سنی: 
حداقل سن 

18 سال تمام و 
حداکثر 65 سال

افراد دارای 
گروه خونی منفی 

بیشتر خون 
اهدا کنند.

4ساعت قبل 
از اهدای خون 

غذای خیلی چرب 
نخورید.

 فواصل
اهدای خون:

خانم ها هر 4 ماه 
یک بار و مجموعا 

3بار در سال 

 فواصل
اهدای خون:

آقایان هر 3 ماه 
یک بار و مجموعا 

4بار در سال

بعد از اهدای 
خون مایعات و 

آب بنوشید.

دی
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د 
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ی/ 
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بالاترین شاخص مشارکت

بالاترین شاخص مشارکت برای اهدای خون در کشور 
متعلق به اهداکنندگان خون مستمر و با سابقه است که 
هم اکنون ۸۷ درصد است. این گروه، افرادی هستند که 
سبک زندگی سالم، خودمراقبتی و اهدای خون آگاهانه 
را در برنامه زندگی خود قرار داده اند. اهداکننده مستمر 
فردی است که حداقل ۲ بار در سال برای اهدای خون 

مراجعه می کند.

استان های پیشتاز

 بشیر حاجی بیگی، سخنگوی سازمان انتقال خون به 
همشهری می گوید: »بالاترین میانگین شاخص اهدای 
خون مستمر در کشور در سال ۱۴۰۲ به ترتیب متعلق 
به استان های سمنان با ۶۸ درصد، یزد با ۶۴ درصد، 
گلستان با ۶۱ درصد و قم با ۶۰ درصد است. این ۴ استان در 
سال جاری، بالاترین اهدای خون را در این زمینه داشته اند. 
در اهداکنندگان مستمر خون، ضریب امنیت و سلامت 
خون تقریبا ۸ برابر اهداکنندگانی است که برای نخستین 
بار خون خود را اهدا می کنند و یکی از شاخص های مهم 
ارتقای مراکز انتقال خون در سراسر دنیا، همین شاخص 
اهدای مستمر خون است. همچنین به گفته او، سن 
۲۶ درصد از اهداکنندگان خون در کشور ۱۸ تا 3۰ سال است؛ 
ضمن اینکه۵۰ درصد اهداکنندگان سن شان 3۱ تا ۴۵ سال 
است. ۲۴ درصدشان هم ۴۶ تا ۶۰ ساله هستند. به گفته 
آقای سخنگو، اهداکنندگان خون در ایران 3 دسته اند؛ 
باراولی، مستمر و باسابقه. اهداکنندگان مستمر در ایران 
تا ۶۵ سالگی با نظر پزشک مستقر در مرکز انتقال خون 
می توانند خون خود را اهدا کنند. اهداکننده باسابقه هم 
فردی است که سابقه ای در اهدای خون داشته باشد. این 

سابقه می تواند ۶ ماه پیش باشد یا ۵ سال پیش. 

 مسئولیت پذیری بالا

اهداکنندگان مستمر، آگاهانه و با مسئولیت پذیری بالای 
اجتماعی همواره به سلامت انسان های دیگر می اندیشند. 
اهداکننده باسابقه هم کسی است که از سن کم اقدام 
به اهدای خون کرده   و تعداد زیادی از آنها بازنشسته 
خونی شده اند؛ یعنی سن آنها از ۶۵سال گذشته و دیگر 
نمی توانند خون اهدا کنند. تلاش مسئولان همواره بر 
این است که اهداکنندگان باراولی را به اهداکنندگان 

مستمر تبدیل کنند.

چرا زن ها کمتر خون می  دهند؟

در این میان اهدای خون زنان ایرانی ۲۸ درصد کمتر از آمار جهانی 
است؛ آمار اهدای خون زنان در دنیا 33 درصد است. یکی از دلایل 
این امر، قاعدگی ماهانه زنان و ترس آنها درخصوص از دست دادن 
خون بیشتر و عدم جبران آن است. درحالی که  خون اهدایی بعد از 
گذشت ۲۴ ساعت از زمان اهدا جبران می شود. این در حالی است که 
کارشناسان می گویند افرادی که به طور مستمر خون اهدا می کنند، 
بدن شان در شرایط بحرانی ازجمله تصادفات رانندگی مقاوم تر 
است؛ چرا که سیستم ایمنی بدن آنها به از دست دادن بخشی از خون 

عادت کرده است.

دلیل اهمیت اهدای مستمر خون

دلیل اهمیت اهدای مستمر خون این است که ذخایر خون خیلی 
سریع می تواند به حالت بحران مبدل شود و نیاز است که افراد به طور 
مستمر خون اهدا کنند؛ چراکه برخی بیماران مثل بیماران تالاسمی 
از گیرندگان دائمی خون هستند و حیات آنها وابسته به خون است 
و اگر ذخایر خونی به اندازه کافی موجود نباشد، زندگی این دسته از 

بیماران می تواند به خطر بیفتد.

 پل طبیعت فردا قرمز می شود
همزمان با ۲۱ مهر، روز جهانی »ترومبوز« و با هدف افزایش 
اطلاع رسانی درباره این عارضه، پل طبیعت به رنگ  قرمز در 
می آید. ایجاد لخته در عروق خونی که در اصطلاح پزشکی 
ترومبوز نامیده می شود باعث یک چهارم مرگ و میرها در 
سراسر جهان و مهم ترین عامل مرگ ومیر قابل پیشگیری 
در بیمارستان هاست، اما در بسیاری از موارد می توان با 
داشتن آگاهی های لازم در این زمینه از این عارضه مرگبار 
پیشگیری کرد. شکل گیری این لخته ها باعث کاهش یا قطع 
جریان طبیعی خون می شود و اگر لخته های ایجاد شده 
آزاد شوند و به سمت سایر اعضای بدن حرکت کنند موجب 
صدمات جبران ناپذیری  نظیر حمله قلبی، سکته  مغزی و 
ترومبوآمبولی وریدی می شوند که 3 عامل اصلی مرگ ومیر 
در بیماری های قلبی و عروقی است. ترومبوز عامل زمینه ای 
و قابل پیشگیری سکته های قلبی، سکته های مغزی و 
ترومبوآمبولی های وریدی است و بیماران سرطانی، ۴ برابر 

افراد عادی در معرض ایجاد ترومبوز قرار دارند.
متخصصان، بی حرکتی طولانی مدت، سن بالای ۶۰ سال، 
سابقه فامیلی، سکته های مغزی، ضربه، استفاده از داروهای 
هورمونی با محتوای استروژنی، چاقی، استعمال دخانیات و 
مصرف الکل را از عوامل خطرساز ترومبوز عنوان می کنند که 
با حذف این فاکتورها به راحتی می توان از اتفاقات مرگبار 
ناشی از ترومبوز پیشگیری کرد. این در حالی است که امروزه 
با توجه به افزایش سن و پیدایش بیماری های مختلف مربوط 
به سیستم قلبی و عروقی، اهمیت ترومبوز و خطرات ناشی 
از آن بیشتر شده و ضرورت دارد که آگاهی عمومی درباره 
علل ایجاد کننده، علائم و اقدامات پیشگیرانه در مورد آن 
افزایش پیدا کند. رنگ های قرمز و آبی نماد بیماری آن 
هستند و بر این اساس و همزمان با روز جهانی ترومبوز، برای 
آگاهی رسانی در ارتباط با تشکیل لخته های نابجای خون و 
جلوگیری از معلولیت ها و مرگ ومیر ناشی از آن پل طبیعت 

به رنگ قرمز در می آید.

مناسبت
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»خانه ای که به تلی از خاک تبدیل شد، 
جان هایی که گرفته شد و مصدومانی که 
روی تخت بیمارستان با مرگ دست و پنجه 
نرم می کنند.« این چکیده ای از حادثه ای 
هولناک است که صبح دیروز در یکی از 
روستاهای سوسنگرد اتفاق افتاد و بر اثر 
آن 8عضو یک خانواده بر اثر انفجار گاز جان 

خود را از دست دادند.
به گزارش همشهری، عقربه های ساعت 
7:05دقیقه صبح را نشان می داد که 
صدای انفجاری مهیب در روستای گلبهار 
سوسنگرد واقع در استان خوزستان پیچید. 
محل حادثه خانه ای یک طبقه و ویلایی 
بود که 2خانواده پرجمعیت در آن ساکن 
بودند. شدت انفجار به حدی بود که خانه 
به طور کلی ویران و به آوار تبدیل شده بود. 
ستون هایی از دود و گردوغبار به آسمان بلند 
شده بود و روستاییان صحنه وحشتناکی را 
که با چشم می دیدند باور نداشتند. در این 
شرایط بود که روستاییان با دست های 
 خالی تلاش کردند برای نجات افراد 
گرفتار شده زیر آوار اقدام کنند و همزمان 
ماجرا به اورژانس و آتش نشانی گزارش شد.

عملیاتجستوجو
دقایقی از این انفجار می گذشت که تیم های 
امدادی به محل حادثه رسیدند.  آنطور که 
همسایه ها می گفتند هنگام وقوع انفجار 
همه اعضای این دو خانواده در خانه حضور 
داشتند.  آتش نشانان با همه وجود تلاش  
برای نجات حادثه دیدگان را آغاز کردند. 
دیوارهای خانه به بلوک های بزرگی تبدیل 
شده و تکان دادن آن دشوار بود. از سویی 
به درستی معلوم نبود ساکنان خانه هنگام 
انفجار در کدام بخش آنجا حضور داشته اند. 
با وجود این جست وجوها ادامه یافت تا اینکه 

نخستین نفر از زیر آوار بیرون کشیده شد.

کشف8پیکراززیرآوار
به تدریج 12نفر از آوار بیرون کشیده شدند، 
اما بررسی ها نشان می داد که 8نفر از آنها 
جان خود را از دست داده اند. 4مصدوم نیز 
به بیمارستان منتقل شدند که 2نفر شرایط 
وخیمی دارند. عارف شرهانی، سخنگوی 
اورژانس اهواز درباره جزئیات این حادثه 
به همشهری گفت:  حادثه دیدگان همگی 
اعضای یک خانواده بودند که متأسفانه در 
این حادثه 8نفر از آنها شامل: 6خانم که 
بزرگ ترین آنها 45ساله و کوچک ترین شان 
کودکی 2ماهه بود همراه با 2مرد حدود 
40ساله جان باختند و 4نفر دیگر شامل 

2دختر دانش آموز و 2مرد به شدت مصدوم 
شدند. شرهانی درباره وضعیت مصدومان 
گفت: 2نفر از مصدومان 2دختر دانش آموز 
بودند که زمانی که از زیر آوار بیرون کشیده 
شدند لباس مدرسه به تن داشتند. این 
موضوع نشان می دهد انفجار زمانی اتفاق 
افتاده که آنها قصد رفتن به مدرسه را 
داشته اند و به احتمال زیاد از ساختمان 
خارج نشده بودند که این حادثه اتفاق افتاد. 
او در ادامه گفت: تلاش برای نجات جان این 
دو دختر در حالی ادامه دارد که 2مصدوم 

دیگر وضعیت شان رضایت بخش است.

تشکیلپروندهقضایی
بررسی های اولیه نشان می دهد این حادثه 
مرگبار به دنبال انفجار گاز اتفاق افتاده، اما 
هنوز جزئیات حادثه مشخص نشده است. 
با وجود این پرونده ای قضایی در این باره 
تشکیل شده است. محسن صادقیان، 
دادستان عمومی و انقلاب دشت آزادگان در 
این باره گفته: با حضور تیم های کارشناسی 
تحقیقات مقدماتی درخصوص این حادثه 
آغاز شده است. در این حادثه یک باب 
منزل مسکونی که 2خانوار در آن سکونت 
داشته اند، به صورت کامل تخریب شده 
که آواربرداری آن به صورت کامل انجام 

شده است.

محمدجعفریگزارش
روزنامه نگار

نشتگازدرخانهایویلاییفاجعهآفرید

زنوشوهرقلابیبهطلافروشیهاانفجار گاز انفجار گاز 88قربانی گرفتقربانی گرفت
دستبردمیزدند

 » زن و مردی که خود را 
زن و شوهر جا می زدند و 
از طلافروشی ها سرقت 
می کردند، دستگیر 
شدند.« این خبری بود 
که 36سال پیش در 
چنین روزی در رسانه ها 
منتشر شد. اما شگرد 

سارقان چه بود؟
روزنامه کیهان در20مهر 

سال66 نوشت: چند روز پیش، یک زن ومرد که وانمود 
می کردند زن و شوهر هستند برای خرید طلا و جواهر وارد 
یک مغازه جواهر فروشی، واقع در خیابان نظام آباد شدند و 
در یک فرصت مناسب 106گرم طلای داخل مغازه را سرقت 
کردند و با یک موتورسیکلت از محل گریختند، اما در حین 
فرار، موتورسیکلت آنها به موانعی برخورد کرد و نقش بر 
زمین شدند. در پی این حادثه، راننده موتورسیکلت به نام 
محمدرضا )30 ساله( دستگیر، ولی همدست وی به نام 
مریم متواری شد. در بازجویی  از محمدرضا، وی علاوه بر 
سرقت از طلافروشی خیابان نظام آباد، به یک فقره سرقت 
دیگر در خیابان 17شهریور جنوبی نیز اعتراف کرد.  براساس 
این گزارش، این دونفر به عنوان زن و شوهر وارد مغازه های 
طلافروشی می شدند و چندین قطعه طلا و جواهر گرانقیمت 
را جهت خرید از صاحب مغازه می گرفتند و سپس محمدرضا، 
به عنوان گرفتن پول از بانک مغازه را ترک می کرد و در بیرون از 
مغازه سوار بر موتورسیکلت شده، منتظر مریم می ماند و مریم 
نیز در یک فرصت مناسب کلیه طلاها و جواهرات را برداشته و 
بر ترک موتورسیکلت نشسته و متواری می شدند. در این رابطه 
مقداری از طلا و جواهر مسروقه به ارزش حدود 150 هزار 
تومان از وی کشف شد. تحقیقات جهت دستگیری همدست 

متهم و کشف بقیه طلاهای مسروقه ادامه دارد.

جنایتهولناکشوهربدبین
مرد جوان که به تصور خیانت دست به جنایتی هولناک در 
پایتخت زده بود، دستگیر شد. به گزارش همشهری،  ساعت 
9:30صبح  مردی به نام احمد با خواهرش تماس گرفت و 
گفت که همسرش را به قتل رسانده و حالا قصد دارد جان 
مردی دیگر را بگیرد. با گزارش ماجرا به پلیس، ماموران 
راهی خانه این مرد شده و با جسد خونین همسر او که با 
ضربات چاقو به قتل رسیده بود مواجه شدند. با گزارش 
ماجرا  به قاضی محمد جواد شفیعی، بازپرس جنایی تهران  
تحقیقات برای دستگیری احمد آغاز و 2ساعت بعد معلوم 
شد که او این بار به مردی در شرق تهران حمله کرده و با چاقو 
به گردن او ضربه زده اما قبل از فرار توسط مردم دستگیر 
شده است. با دستگیری احمد معلوم شد که او از مدتی قبل با  
همسرش دچار اختلاف شده بود. آنطور که تحقیقات نشان 
می داد وی نسبت به همسرش دچار سوء ظن شده و تصور 
می کرد که او با مردی ارتباط مخفیانه دارد. همین موجب 
شد تا ابتدا همسرش را به قتل برساند و بعد سراغ آن مرد 

رفته و او را با ضربه چاقو مجروح کند.
متهم در بازجویی ها گفت: نمی دانم تصورم درست بود یا 
نه اما همسرم اصرار داشت که اشتباه می کنم. من از وقتی 
به رفتارهای همسرم مشکوک شدم خیلی به هم ریختم تا 
اینکه روزحادثه وقتی فرزندانم در مدرسه بودند با همسرم 
درگیر شدم و او را به قتل رساندم. سپس سراغ  مرد غریبه 
رفتم و در خیابان با چاقو ضربه ای به او زدم که دستگیرشدم.

متهم به قتل بازداشت شده و تحقیقات از او ادامه دارد. از 
طرفی، مرد زخمی که از ناحیه گردن چاقو خورده حالش 

وخیم گزارش شده است. 

»من 5نفر را به قتل رسانده ام، کمکم کن 
تا قاچاقی از کشور خارج شوم.« شرور 
سابقه دار با گفتن این جمله به دوستش، 
از او برای فرار از کشور کمک خواست 
غافل از اینکه دوستش او را لو می دهد و وی دستگیر 
خواهد شد. به گزارش همشهری، چند روز قبل مردی با 
پلیس تماس گرفت و گفت دوستش، با شلیک گلوله 5نفر 
را به قتل رسانده است. وی ادامه داد: دوستم به نام مجید 
یک شرور سابقه دار است که بارها به جرم شرارت، سرقت و 
زورگیری دستگیر شده است. او لحظاتی قبل به خانه من 
آمد و درحالی که به شدت هراسان بود گفت 5نفر را به قتل 
رسانده است. مجید یک کلت همراهش بود و می گفت 
چندین تیر داخلش بوده که همه را شلیک کرده است. او 
حرف های عجیب و هولناکی می زد و می گفت با مقتولان 
مدت هاست که اختلاف داشته و آنها در تعقیبش بوده اند. 
او از من کمک خواست که شرایط رفتنش از کشور را فراهم 
کنم. مجید می خواست قاچاقی از کشور خارج شود و از من 
می خواست کمکش کنم اما من که ترسیده بودم، تصمیم 
گرفتم ماجرا را به پلیس اطلاع دهم. پس از این تماس، 
مأموران برای دستگیری جوان شرور راهی محل زندگی او 
شدند. این مرد که در حال جمع کردن وسایل و چمدانش 
برای فرار بود، به محض دیدن پلیس از پنجره بیرون پرید 
و شروع به دویدن کرد. مأموران به تعقیب وی پرداختند و 
چندین بار به او اخطار دادند اما وی توجهی نکرد و در این 
شرایط مأموران با رعایت قانون به کار گیری سلاح، پای وی 
را نشانه گرفته و اقدام به تیراندازی کردند. همین موجب 

شد تا فرار جوان شرور پایان یابد و او دستگیر شود.

آن سوی مرز

قاتلپیرزنبعداز23سالاعدامشد
مرد جنایتکار که 23سال 
پیش پیرزن 80ساله 
تگزاسی را به قتل رسانده 
بود، پس از سال ها انتظار 

در زندان اعدام شد.
به گزارش همشهری 
به نقل از میرر، در 
سال2000  اکتبر 
م  نینگها تی لی کا بر
80ساله وقتی تنها در 

خانه خود در حومه دالاس گارلند تگزاس به امور روزانه 
مشغول بود، توسط جدییا مورفی، 48ساله که برای سرقت 
به خانه او رفته بود، به ضرب گلوله به قتل رسید. به دنبال 
این تیراندازی، همسایه ها ماجرا را به پلیس اطلاع دادند و 
مأموران راهی محل حادثه شدند. با شواهد و مدارکی که 
پلیس در بررسی های گسترده به دست آورد، عامل این 
جنایت شناسایی و چند هفته بعد دستگیر شد. مرد48ساله 
در سال2001به جرم سرقت، آدم ربایی و قتل به اعدام 
 محکوم شد. او در اعترافاتش قتل را پذیرفت، اما سرقت و 
آدم ربایی را انکار کرد. جدییا)قاتل( 23سال در زندان به سر 
برد؛ به امید اینکه وکلایش حکم اعدام را تغییر دهند. دادگاه 
عالی ایالات متحده نیز دستور  صادر کرد که اجرای حکم اعدام 
را  به تأخیر بیندازند. جدییا مدت ها بود که از قتل برتی  لی 
ابراز پشیمانی کرده بود و در نامه ای که در اوایل امسال برای 
دوستش مایکل زوسمن فرستاد، نوشته بود که »من هر روز با 
جرمی که مرتکب شدم از خواب بیدار می شوم و هیچ وقت یک 
روز را بدون پشیمانی از ته قلب برای جنایتی که انجام داده ام، 

سپری نکرده ام.«
وکلای مرد جنایتکار نیز تلاش کردند تا از طریق سوابق 
بیماری روانی این مرد، حکم را تغییر دهند اما موفق نشدند. در 
این شرایط دادگاه عالی ایالات متحده، دستوری را که اجرای 
حکم اعدام را به تأخیر انداخته بود، لغو کرد و روز سه شنبه 
گذشته جدییا برای انجام مراسم اعدام به اتاق مرگ در 
ندامتگاه ایالتی در هانتسویل منتقل شد. او روی تخت مرگ 
دراز کشید و آمپول مرگ به او تزریق شد و حدود 20دقیقه 
بعد پزشکی وارد اتاق و معلوم شد که او جانش را از دست داده 
است. جدییا مورفی، ششمین زندانی در تگزاس و بیستمین 

زندانی در ایالات متحده بود که امسال اعدام شد.

هراتبازهملرزید

درحالی که تلفات زمین لرزه شنبه گذشته در هرات افغانستان 
به 2هزار و 500نفر رسیده و عملیات نجات و آواربرداری 
همچنان ادامه دارد، صبح دیروز زمین لرزه ای به بزرگی 
6.3ریشتر بار دیگر شهر هرات و مناطق اطراف آن را لرزاند. 
به گزارش همشهری، این زمین لرزه حدود ساعت 5:10بامداد 
به وقت محلی رخ داد و کانون آن 28کیلومتری شهر هرات 
اعلام شده است. هر چند خسارات و تلفات زمین لرزه جدید 
هنوز مشخص نیست، اما گفته می شود که زمین لرزه جدید 
احتمالا جان ده ها نفر را گرفته است. با این حال احتمال می رود 
تلفات این زلزله همانند زلزله قبلی زیاد نباشد، چرا که بسیاری 
از افغان ها پس از تخریب خانه هایشان در زلزله روز شنبه، در 
فضای باز می خوابیدند و روستاها تقریبا خالی از سکنه شده  

بودند.

اشرار جنوب تهران به دام افتادند
5نفر از اوباش که در جنوب تهران با درگیری و قدرت نمایی موجب ایجاد رعب و وحشت شده بودند دستگیر 
شدند. متهمان در میدان عرب ها واقع در محدوده باقرشهر اقدام به درگیری و قدرت نمایی کرده بودند که با آغاز 
تحقیقات پلیس در این باره در مخفیگاه شان واقع در کرج دستگیر شدند و رسیدگی به اتهامات شان ادامه دارد.

کشف محموله بزرگ در خاش
ماموران پلیس مبارزه با مواد مخدر خاش در جریان عملیاتی غافلگیرانه موفق شدند 1184کیلو مواد مخدر کشف كنند. 
به گفته سردار دوستعلی جلیلیان، فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان، در این عملیات قاچاقچیان با رها کردن 

خودروهایشان به اطراف متواری شدند و از این خودروها ۹14کیلو تریاک و ۲۷۰کیلو حشیش کشف شد.
مواد مخدر

انتظامی

مرد جنایتکار که 12سال قبل در جریان جنایتی 
مستانه دوستش را به قتل رسانده و پس از 7سال 
زندگی مخفیانه در آلمان و ترکیه دستگیر شده 
بود، سحرگاه دیروز در زندان قزل حصار، قصاص 
شد. به گزارش همشهری، این جنایت شامگاه 
15آبان ماه سال 90رخ داد. آن شب به پلیس 
خبر رسید جوانی در جریان یک نزاع با ضربه 
چاقو به قتل رسیده است. شواهد نشان می داد 
این درگیری خونین در قهوه خانه ای واقع در 
جنوب تهران رخ داده و عامل جنایت یکی از 
دوستان نزدیک مقتول به نام مراد است. او 
ازجمله مجرمان سابقه دار بود که بارها به اتهام 
شرارت و قدرت نمایی با سلاح سرد دستگیر 
 و زندانی شده بود. مراد اما پس از جنایت 
متواری شده و کسی از مخفیگاهش خبر نداشت. 

پروندهدراینترپل
مأموران مدتی بعد به اطلاعاتی دست یافتند که 
نشان می داد قاتل فراری به صورت غیرقانونی از 
طریق مرزهای غربی از کشور خارج شده است. به 
همین دلیل پرونده در اختیار اینترپل قرار گرفت 
تا اینکه چند سال بعد از ترکیه خبر رسید جوانی 

ایرانی به نام سهیل که به طور غیرقانونی در ترکیه 
اقامت داشت، دستگیر شده است. این مهاجر 
غیرقانونی در اختیار پلیس بین الملل ایران قرار 
گرفت و از طریق پایانه مرزی شهرستان ماکو به 

کشور منتقل شد.

7سالزندگیباهویتجعلی
با آغاز تحقیقات مقدماتی در این باره معلوم 
شد که سهیل نام جعلی متهم دستگیر 
شده است و نام واقعی او مراد، همان قاتل 
فراری است. متهم که باورش نمی شد پس 
از 7سال پلیس همچنان در تعقیبش باشد، 
در  بازجویی ها به قتل دوستش اعتراف کرد. 
او گفت: من و مقتول دوست یکدیگر بودیم. 
شب حادثه به قهوه خانه ای رفته بودیم و هر 
دو شرایط غیرعادی داشتیم. نمی دانم چطور 
شد که با هم درگیر شدیم و من با چاقو او را 
زدم.   وی ادامه داد: مدتی در خانه یکی از 
دوستانم مخفی شدم و در ادامه مبلغی پول 
تهیه کردم و توانستم از طریق مرزهای غربی 
از کشور خارج شوم. به سختی توانستم خودم 
را به آلمان برسانم. 5سال به عنوان مهاجر در 

کمپ های آلمان زندگی کردم اما 
در کمپ با چند نفر درگیر و مجبور 
شدم آنجا را ترک کنم و بعد از مدتی 
به ترکیه رفتم. در آنجا با نام جعلی 
سهیل زندگی کردم، اما پلیس 
ترکیه خیلی زود من را شناسایی و 

دستگیر کرد. 

پایانپرونده
متهم پس از مدتی در دادگاه 
کیفری به قصاص محکوم شد و 

حکم به تأیید قضات دیوان عالی 
کشور رسید. به این ترتیب پرونده  به 
اجرای احکام دادسرای جنایی تهران 
فرستاده شد و حدود یک سال قبل 
جوان جنایتکار پای چوبه دار رفت اما 
در آخرین لحظات موفق شد از اولیای 
دم مهلت بگیرد و به زندان برگردد. 
سرانجام نام وی در لیست اعدامی های 

روز چهارشنبه قرار گرفت و قاتل 
دیروز در زندان قزل حصار به دار 

مجازات آویخته شد.

عامل جنایت در قهوه خانه قصاص شد

تقویم حوادث

جنایی

دادسرا

راز قتل های خیالی مرد شرور  فاش شد
شرورسابقهدارتصورمیکرد5نفرراباشلیکگلولهبهقتلرساندهاست

جوان28سالهپسازدستگیری،بهبیمارستان
انتقالیافت.ایندرحالیبودکهتحقیقات
پلیسنشانمیدادکهویتحتتأثیرتوهمشیشهبودهوتصور
میکرده5نفررابهقتلرساندهاست؛درحالیکهتیراندازیهایاو

تنهاباعثآسیبرسیدنبهچندخودروشدهبود.

چرافکرمیکنیکه5نفرراکشتهای؟
میگویندبهخاطرمصرفزیادشیشهاستکهدچارتوهمشدهام.
منهمیشهآن5نفررامیدیدمکهدرتعقیبمبودندواذیتم
میکردند.حتیبارهادرخیالاتمباآنهادرگیرشدهبودم.این
احساسزمانیکهشیشهمصرفمیکنمبیشترمیشود.همیشه
آنآدمهاسراغممیآیندتامرابهقتلبرسانند،امامندرجدالبا

آنهاپیروزمیشوم!
چندوقتاستکهشیشهمیکشی؟

چندماهقبلشروعکردم.اماایناواخردوستمبرایمموادیمیآورد
کهبهگفتهخودش،خیلیقویبود.بعدازمصرفآندچارتوهمات

شدیدشدم.
پروندهاتنشانمیدهدکهتابهحال13مرتبهدستگیرشدهای؟

منسابقهشرارتوزورگیریدارم.ایناواخرهمباتهدیدچاقو،
زورگیریمیکردم.البتهزورگیریهایمهمبهخاطرمصرفمواد
بود.وقتیشیشهمیکشیدمتصورمیکردمزورمزیادشدهاست.
مردمرامیترساندموپولشانرامیگرفتمکهدستگیرشدموبه

زندانافتادم.
چهشدکهفکرکردی5نفرراکشتهای؟

گفتمکه،همیشهتصورمیکردم5نفردرتعقیبمهستندومیخواهند

مرابهقتلبرسانند.آنروزموادکشیدهبودموبازآن5نفرمقابلم
ظاهرشدند.منیککلتکمریبرایدفاعازخودمخریدهبودم.
آنرابرداشتموبهدنبالآن5نفربهخیابانرفتم.شروعکردمبه
تیراندازی.خیالکردمکهبهآنهاشلیکمیکنم.شایدفکرکنید

دیوانهام،اماحتی2نفرازآنهارادیدمکهسوارماشین
شدندوبهسمتشانتیراندازیکردمودیدمکهگلولهها
بهآنهاخورد.وقتیدستگیرشدم،بهمنگفتندکه
آدمهاخیالیبودهاندومنفقطبهسمتماشینهای

پارکشدهشلیککردهبودم.بعدازاینحادثه
بهخانهدوستمرفتموازاوکمکخواستم.
آنبندهخداهمتصورکردکهمنواقعا

آدمکشتهاموبهجایکمک،مرالوداد.
کیمتوجهشدیکهقاتلنیستی؟

وقتیچشمانمرابازکردمدر
بیمارستانبودم.آنجابودکهفهمیدم

منکسیرانکشتهام.مامورانگفتند
کهتحقیقکردهاندوبهمحلحادثههم
رفتهاند.گفتندکهتیراندازیهایمن
بهسمتماشینهایپارکشدهوخالی
بودهوبهآنهاخسارتزدهومنقاتل

زنجیرهاینیستم.
ازشنیدناینخبرخوشحالشدی؟
خب،معلوماستکهخوشحال
شدم.منداشتمبرایقتلهای
خیالیازکشورفرارمیکردم.
فقطامیدوارماینتوهماتتمام

شود.

گفت و گو

توهم عجیب 
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پس لرزه ها در خراسان رضوی
بامداد چهارشنبه 19مهرماه زلزله نسبتا شدیدی در هرات 
افغانستان، مشهد را هم لرزاند. به گزارش همشهری، زلزله 
۶.۳ریشتری در زنده جان افغانستان روی داد و پس از زلزله 
ساعت ۴ و 11دقیقه چهارشنبه زنده جان هرات تا ساعت ۷ 
صبح 1۶پس لرزه ثبت شده که بزرگ ترین آنها ۴.۸ریشتر و 
کمترین آنها ۲.۸ریشتر قدرت داشته است. بر اثر وقوع زلزله، 
11نفر در شهرستان تربت جام مصدوم شدند. رئیس مرکز 
مدیریت حوادث و فوریت های پزشکی تربت جام با اشاره به این 
موضوع، اعلام کرد 11نفر از اهالی شهرستان مرزی تربت جام 
حین فرار از زلزله مصدوم و به مرکز درمانی سجادیه این شهر 
مراجعه کردند. علی لطفی به مهر گفت: »خوشبختانه زلزله 
بامداد چهارشنبه خسارتی در منطقه زیرپوشش این دانشکده 
علوم پزشکی تربت جام نداشته و کسی در این خصوص 
مصدوم نشده است. فقط 11نفر از اهالی شهرستان مرزی 
تربت جام حین فرار از زلزله مصدوم و به مرکز درمانی سجادیه 

این شهر مراجعه کردند.« 
همچنین تیم های ارزیاب هلال احمر پس از زلزله شدید صبح 
چهارشنبه به روستاهای مرزی تایباد اعزام شدند. بدین ترتیب، 
۲ تیم تخصصی ۴ نفره امداد و نجات جمعیت هلال احمر 
تایباد به روستاهای نزدیک مرز دوغارون اعزام شدند و به گفته 
جانشین هلال احمر شهرستان تایباد، تیم های امدادی ما در 

حالت آماده باش کامل هستند.

تعطیلی مدارس
درپی وقوع این زمین لرزه، مدارس شهرستان های شرقی 
خراسان رضوی ازجمله تایباد، تربت جام و خواف با هماهنگی 
فرمانداران در نوبت صبح تعطیل شده است. مدیر آموزش و 
پرورش تایباد اعلام کرد نگرانی والدین از زلزله صبح چهارشنبه 
موجب شد، تمامی مدارس شیفت صبح 19 مهرماه را تعطیل 
اعلام کنیم. محمود افکن پور به ایسنا گفت: »هرچند در هیچ کدام 
از مدارس به لحاظ تخریب و یا سایر مسائل مشکلی نداشتیم 
ولی به دلیل استرس و نگرانی خانواده ها از شدت نسبتاً شدید 
زلزله صبح دیروز، تصمیم بر غیرحضوری شدن مدارس شیفت 
صبح گرفته شد.« ۳۶هزار دانش آموز و ۲1۰مدرسه در این 
شهرستان قرار دارد. همچنین در زمین لرزه شنبه 1۵ مهر ماه 
هرات افغانستان با قدرت ۶.۵ریشتر برق مناطقی در شهرستان 
مرزی تایباد قطع و همان زمان وصل شده بود. همچنین زلزله 
چند روز قبل به قنات ها در صالح آباد دیگر شهرستان مرزی 
خراسان رضوی خسارت وارد کرده است. پس از وقوع این زمین 
لرزه ساکنان شهرستان های شرقی خراسان رضوی ازجمله 
تایباد، تربت جام و خواف سراسیمه از منازل خارج شده و در 

فضای بیرونی منازل یا داخل خودروها پناه گرفته اند. 

کوتاه تر  از گزارش بهداشت و درمان

اولین پرواز هوایی عتبات فارس از شیراز به نجف
 علیرضا زینلی، مدیر حج و زیارت فارس: نخستین پرواز هوایی عتبات عالیات این استان از فرودگاه
شهید دستغیب شیراز به نجف اشرف در سال جاری در تاریخ ۲۷ مهر انجام خواهد شد. این پرواز هوایی 

عتبات به صورت استانی انجام می شود. 

ساخت ۱۵هزار مگاوات ظرفیت نیروگاه خورشیدی در کشور
غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان بسیج مستضعفین:  ۱۵ هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی در استان های 
مختلف کشور با همکاری بسیج سازندگی و وزارت نیرو احداث خواهد شد. تاکنون۲هزار و۵۰۰ کیلووات از این 

میزان در روستاهای مختلف کشور نصب شده است. 

 آبرسانی به 101روستای 
کهگیلویه و بویراحمد 

مراسم بهره برداری از آبرسانی به 1۰1روستای کهگیلویه و 
بویراحمد در روستای بطاری شهرستان بویراحمد برگزار شد. 
به گزارش همشهری، طرح آبرسانی به روستاهایی که تنش 
آبی دارند، از سال 1۴۰۰شروع شد و در حال حاضر پیشرفت 
طرح های آبرسانی در تمام کشور ۴۰ درصد است، چنان که 
11 هزار روستا در طرح آبرسانی بسیج هدف گذاری شده اند 

که در حال حاضر ۷ هزار پروژه در این خصوص فعال است.

درمانگاه های ایرندگان، بدون پزشک 
بخشدار ایرندگان در استان سیستان و بلوچستان از عدم حضور 
۲ماهه پزشک در مراکز درمانی این بخش خبر داد. به گزارش ایلنا، 
عنایت الله ایرندگانی گفت: حدود ۲ ماه است که ایرندگان پزشک 
ندارد و طبق پاسخ مدیر شبکه بهداشت و درمان خاش به این مسئله، 
قرار بود در مهر ماه، پزشک ایرندگان از بین فارغ التحصیلان رشته 
پزشکی تامین شود که تاکنون این اتفاق نیفتاده است. امیدواریم  
این موضوع تا هفته آینده طبق وعده هایی که داده شده، حل شود.

ایرندگانی افزود: پیگیر حل مشکلات درمانی مردم هستیم، اما 
طبق صحبت های مدیر شبکه بهداشت و درمان خاش با کمبود 
پزشک مواجهیم. به گفته او، ۲درمانگاه در ایرندگان وجود دارد 
که حدود ۲ ماه است که هیچ پزشکی حتی به صورت چرخشی 
در این ۲ درمانگاه حضور نداشته و مردم برای درمان به ناچار به 
شهرستان های اطراف می روند.  ایرندگانی عنوان کرد: قرار بوده 
است پزشکی به صورت موقت از مراکز درمانی دیگر، به ایرندگان 
بفرستند که در این باره اقدامی شکل نگرفته است. مردم ایرندگان 
برای انجام کارهای درمانی باید ۸۰کیلومتر مسافت طی کنند و این 

موضوع، دریافت خدمات درمانی را برای مردم سخت کرده است. 

    مشکل نان در شرق کرمانشاه چیست؟
شهروندان شهرستان های شرقی کرمانشاه از چند هفته گذشته 
برای خرید نان با شلوغی، تعطیلی نانوایی ها و کیفیت پایین نان 
مواجه هستند و وعده و وعید متولیان صنفی و اجرایی نیز برای رفع 
این چالش ها کارساز نبوده است.  آن طور که ایرنا گزارش داده است، 
پایین بودن کیفیت نان و کاهش ساعت کار یا تعطیلی خودسرانه 
خبازی ها در شرق کرمانشاه، یکی از بحث ها و دغدغه های مردم این 

مناطق است که بارها نسبت به آن ابراز نارضایتی کرده اند.
فرماندار هرسین گفت: مجوز خبازی های متخلف درصورت تکرار 
تخلفات و عدم پایبندی به قانون در جلسه کارگروه آرد و نان باطل 
خواهد شد.  ابوطالب ایتوندی افزود: رعایت نکردن ساعات پخت 
نان، کم فروشی، فروش غیرقانونی آرد و تولید نان بی کیفیت از 

مواردی است که نانوایی های متخلف مرتکب می شوند.
به گفته او، مراجعه اهالی روستاهای اطراف به ویژه بخش مرکزی 
به نانوایی های شهر هرسین باعث شلوغی های نامتعارفی در 

نانوایی های ماشینی و به وجود آمدن صف های طولانی شده است.

کرمانشاه

سیستان و بلوچستان

عدد خبر

نماینده سازمان ملل در جمهوری 
اسلامی ایران گفت: آژانس های 
مختلف این نهاد، 3میلیون دلار در 
قالب های مختلف به مناطق زلزله زده 
خوی کمک کرده اند. به گزارش ایرنا، 
اشتفان پریزنر افزود: همه کمک ها در 
محل خود اجرا یا هزینه شده بود و این 
نشان از همکاری بسیار خوب مقامات 
ملی، استانی و منطقه ای با این نهاد 

جهانی است.

 3 
میلیون دلار

آذربایجان غربی

 کهگیلویه و بویراحمدخبر روز 

خراسان رضوی

مدیرکل نوسازی مدارس لرستان 
گفت: ۲۸۲ کلاس درس برای سال 
تحصیلی جدید ساخته شده است 
و از این تعداد ۱۹۲ کلاس درس 
برای مناطق محروم و کم  برخوردار 
بوده است. به گزارش فارس، یونس 
بهاروند گفت: ۲۸۲ کلاس درس در 
 سال تحصیلی جدید در استان احداث

شده است.

 192
کلاس

لرستان

مدیر امور باغبانی جهادکشاورزی 
گیلان با بیان اینکه پیش بینی می شود 
امسال بیش از ۲۶۷۰ تن خرمالو از 
باغ های استان برداشت شود، گفت: 
گیلان ۲۹۲ هکتار باغ خرمالو دارد. به 
گزارش ایسنا، منوچهر پارسافر گفت: 
پیش بینی شده است ۲۲۵۰ باغدار 
گیلانی امسال بیش از ۲۶۷۰ تن خرمالو 

از باغ هایشان برداشت کنند. 

 2۶۷۰
تن

گیلان

استاندار خوزستان گفت: ساخت 
۵شهر ساحلی در استان پیشنهاد شده 
است که نظرات کارشناسی راجع به این 
موضوع در نشست شورای برنامه ریزی 
خوزستان مطرح شد. به گزارش مهر، 
علی اکبر حسینی ادامه داد: طرح های 
اقتصادی، صنعتی، کشاورزی و خدماتی 
که قبلا در کمیسیون های مختلف 
مورد بررسی قرار گرفته در شورای 

برنامه ریزی مطرح می شود. 

 ۵
شهر

خوزستان

صیادان به دریا زدند
9۶۰۰صیاد در گیلان، مازندران و گلستان با آغاز فصل صید، فعالیت خود را در دریای خزر از سر می گیرند 

فصل صید در دریای خزر معمولا بعد از نیمه مهر آغاز می شود. 
امسال طبق اعلام سازمان شیلات ایران، صید به صورت رسمی 
برای پره های صیادی در استان های شمالی از 25مهر آغاز می شود، 
اما به دلیل اجرای سیاست های تشویقی برای شرکت های پره 
صیادی که به بازسازی ذخایر دریا کمک کرده اند به آنها 5روز 
فرصت تشویقی داده شده و از این رو، صیادان کار خود را از امروز، 
پنجشنبه 20مهر آغاز می کنند. به گفته مدیر شیلات مازندران و 
گیلان، از آنجا که بیشتر شرکت های پره صیادی به حفظ و بازسازی 
ذخایر دریا کمک کرده اند، تقریبا بیشتر صیادان شمالی از امروز 
تور خود را به دریای خزر می اندازند. به گفته مسئولان، امسال 
میزان صید بیشتری نسبت به سال گذشته انجام خواهد شد و فصل 
پررونق صید را خواهیم داشت. در این گزارش شرایط و وضعیت 

فصل صید امسال را بررسی کرده ایم.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

صیادان چه می گویند؟صیادان چه می گویند؟
 »روزی من از دریاست.« 
این را عباس علی محمدی، 
یکی از صیادان مازندرانی 
به همشهری می گوید: »کار 
ما از امروز شروع می شود. 
به دریا می زنیم و امید داریم با دست پر 
بازگردیم.« او می گوید: »3سالی می شود 
که صیادان درباره حفظ ذخایر دریا و تکثیر 
ماهیان آموزش می بینند. امسال هم نتیجه 
آموزش ها به بار نشسته و حتما افزایش صید 
خواهیم داشت.« او تعبیر جالبی هم دارد و 
ادامه می دهد: »دریا مثل مزرعه است. هر 
چه بکاری، برداشت می کنی. صیادان در 
سال های اخیر با آموزش های اصولی هم یاد 
گرفتند چطور ذخایر دریا را پرورش بدهند تا 

مزرعه شان حاصلخیز باشد.«

سید کریم علیزاده، یکی 
دیگر از صیادان مازندرانی 
است که امروز راهی دریا 
شده  تا روزی خود را از این 
راه کسب کند. او مهم ترین 
مشکل و مسئله جامعه صیادی را بیمه 
می داند و به همشهری می گوید: »بیمه ما 
از حالت بیمه مشاغل سخت و زیان آور خارج 
شده و این موضوع دغدغه بسیاری از صیادان 
است.« او ادامه می دهد: »اقلام و ادواتی که 
ما باید برای کار صیادی داشته باشیم بسیار 
گران و هزینه ها کمرشکن شده  است. در 
دهه 8۰برای خرید ادوات صیادی 1۰درصد از 
درآمدمان خرج می شد، اما الان ۵۰درصد.« 

از  یکی  پیواک،  مظفر 
صیادان گیلانی است که 
سن و سالی دارد، اما به 
صیادی عشق می ورزد. او به 
همشهری می گوید: »فصل 
صید که می شود خیلی خوشحال می شوم و 
کارم را از سر می گیرم.« مهم ترین دغدغه او 
صیادان غیرمجاز است که با وجود یگان ویژه 
همچنان کار خود را پیش می برند. این صیاد 
گیلانی که به عنوان تولیدکننده موفق هم 
شناخته می شود و سال 1398صیاد نمونه 
کشوری شده، ادامه می دهد: »صیاد غیرمجاز 
هم غریبه نیست و همدیگر را می شناسیم، 
اما نمی توانیم به او بگوییم کار نادرستی 

انجام می دهد.«  

آموزش ها 
جواب داد 

1

شغلی سخت 
و زیان آور، 

بدون بیمه 

2

نظارت بیشتر 
بر صیادان 

غیرمجاز

3

ارائه تسهیلات به صیادان مازندرانی 

مدیرکل شیلات مازندران از آمادگی ۴۲۰۰صیاد استان برای آغاز فصل 
صید ماهیان استخوانی در دریای خزر خبر می دهد و به همشهری 
می گوید: »صیادان در قالب ۵۴شرکت تعاونی به روش صید پره در 
سواحل، صید ماهیان استخوانی را آغاز می کنند که تا نیمه فروردین 
ادامه دارد.«  قاسم کریم زاده درباره مقایسه وضعیت صید امسال نسبت 
به سال گذشته با توجه به بازسازی ذخایر دریا بیشتر توضیح می دهد: 
»سال گذشته سهم صید مازندران ۳۲۰۰تن و در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل از آن 9۸درصد بیشتر بود. ارزش ریالی صید پارسال 
هم ۶۴۰میلیارد تومان بود که در مقایسه با سال قبل ۲1۰درصد 
رشد داشت. پیش بینی امسال ما ۳۵۰۰تن ماهی استخوانی ازجمله 
کفال، کپور و سفید خواهد بود.«  بسته حمایتی خرید ادوات صیادی 
برای هر یک از شرکت های پره صیادی نیز درنظر گرفته شده است. 
کریم زاده در این باره می گوید: »به هر شرکت تعاونی ۲میلیارد تومان 
بسته حمایتی برای خرید ادوات صیادی تعلق می گیرد تا صیادان با 
تجهیزات کارآمد مشغول صیادی باشند.«   دریافت بنزین یارانه ای برای 
قایق های صیادی نیز از دیگر برنامه های مدیریت شیلات مازندران برای 
صیادان است. مدیر شیلات مازندران می افزاید: »در تعامل با شرکت 
پخش فرآورده های نفتی، هر یک از شرکت های تعاونی پره می توانند 
۲۴۰۰لیتر بنزین دریافت کنند.«   به گفته مدیرکل شیلات مازندران، 
رعایت زمان و مکان، اندازه و استاندارد های چشمه های تور و صید 
نکردن ماهیان ممنوع الصید، مسائل مهم فعالیت جامعه صیادی پره 
است. به گفته کریم زاده، سالانه 1۵تا۲۰هزار تن انواع آبزیان از دریا 
در مازندران صید می شود که ارزش این میزان بیش از ۶هزار میلیارد 
ریال است. طبق آمار رسمی شیلات، ۳۷۰۰واحد تولیدی در آب های 
داخلی مازندران وجود دارد که ۷۶۵۰نفر در این واحدها مشغول فعالیت 
هستند. مازندران رتبه اول آبزیان دریایی را در شمال کشور دارد و بیش 

از 1۸هزار تن میزان تولید در این بخش است. 

همکاری صیادان گیلانی در بازسازی ذخایر 

مدیر شیلات گیلان به همشهری می گوید: »بیشتر شرکت های پره 
صیادی استان در بازسازی ذخایر دریا مشارکت داشته اند؛ از این رو 
امروز بیشتر این شرکت ها آماده آغاز کار خود هستند و فصل صید را 
آغاز می کنند.« کورش خلیلی ادامه می دهد: »۴۲۰۰صیاد گیلانی که 
عضو ۴۶تعاونی پره صیادی هستند در نوار ساحلی دریای خزر از آستارا تا 
چابکسر فعالیت خود را از سر می گیرند و امیدواریم امسال افزایش میزان 
صید را داشته باشیم. برای حفظ ذخایر دریا و همچنین جلوگیری از صید 

غیرمجاز همکاری و مشارکت صیادان چاره ساز است.«

صیادان گلستانی 

در نوار ساحلی گلستان به دلیل شرایط اقلیمی فصل صید از 1۸مهر آغاز 
شده است. همچنین صیادان عضو 1۳شرکت تعاونی پره در میانکاله 
واقع در شرق مازندران نیز از 1۸مهر به دریا زدند. مدیر شیلات گلستان 
به همشهری می گوید: »1۸تعاونی که با حضور 1۲۰۰صیاد کار خود 
را شروع کرده اند با بهره گیری از قایق در ۲منطقه میانکاله و گمیشان 
ماهیان استخوانی صید می کنند. امیدواریم فصل پررونقی را پیش رو داشته 
باشند.« اسماعیل جباری ادامه می دهد: »خوشبختانه حفظ ذخایر دریا 

برای همه صیادان اهمیت دارد؛ زیرا باید به فکر نسل آینده هم باشیم.« 
به گفته وی، در پایان فصل صید ماهیان استخوانی در گلستان 1۵۰۰تن 
ماهی صید خواهد شد که ۲۵درصد بیشتر از فصل صید پارسال است. 
جباری می افزاید: »۶۰میلیون بچه ماهی برای حفظ ذخایر دریای 
 خزر و صید پایدار رهاسازی شده و این اقدام نسبت به سال قبل از رشد

دوبرابری برخوردار بوده است.«  

وضعیت صید در دریای خزر 
صید پره یا تورگستر یکی از قدیمی ترین روش های صید ماهیان استخوانی ازجمله ماهی سفید در حاشیه جنوبی دریای خزر در گیلان و مازندران است که قدمتی چند صدساله دارد. 

بخش عمده ماهی صید شده دریای خزر در3استان شمالی به فروش می رسد و بخشی نیز به تهران ارسال می شود.

سیدحسین حسینی، رئیس 
سازمان شیلات ایران به تازگی 

خبر داده که در راستای عملیاتی 
شدن موضوع بیمه و اختصاص 
سختی کار به صیادان، ظرف 

۷ ماه مصوبه گرفته شد و 
عملیاتی شدن آن در دستور 

کار است 

 وضعیت طرح آبرسانی
 به روستاهای کهگیلویه و بویراحمد
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 در روستاهای کشور
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 حافظ  حافظ  در شهر  در شهر 
مردمان آینده خانه  داردمردمان آینده خانه  دارد

دیدار و گفت وگو با محمدعلی بهمنی، شاعر غزلسرا دیدار و گفت وگو با محمدعلی بهمنی، شاعر غزلسرا 
درباره ذهن و زبان و زمانه حافظدرباره ذهن و زبان و زمانه حافظ

  به لحاظ محتوایی و زبانی، آیا 
حافظ ابیات و اشعاری دارد که امروز در قرن 
پانزدهم خورشیدی، دیگر کاربرد و کارایی 
در قرن هشتم هجری قمری  نداشته باشد؟ 
منظورم این است که هم در گذر روزگاران 
زبان تغییر یافته و هم محتوای مورد نیاز و پر 

ارجاع مخاطبان تغییر کرده است.
عموم مردم را که نمی توان مثال و بهتر بگویم 
شاهد مثالی در این موضوع به جای آورد. اگر 
بگوییم این غزلیات و نه البته مجموعش، بلکه 
بخشی از آن، برای جمعیتی از مردم دیگر کاربرد 
سابق و قرن هشتم هجری قمری را ندارد؛ این 
نکته به  خودی خود درست و قابل اعتناست. اما 
نمی توان این موضوع را به آحاد مردم و همه 

نخبگان تعمیم داد.
  یعنی برای مخاطب خاص 

ادبیات، همه اشعار حافظ قابل تأمل است؟
در هر شکل ما نمی توانیم آن ریشه ادبیات را 
متوجه آحاد و توده مردم کنیم. در هر صورت 
عده قابل ملاحظه ای توانسته اند با همه جا 
ارتباط برقرار کنند. حافظ نیز تا همین امروز و 
به قول شما تا قرن پانزدهم خورشیدی با شعر و 
رفتارش، به زیبایی توانسته با مردم سخن بگوید.
  زبان در گذر زمان تغییر 
می کند. این زبان از قرن هشتم تغییرات 
عمده ای به خود دیده است. زبان از سویی 
اگر تغییر نکند، مایه سرافکندگی ملتی 
است که با آن سخن می گویند، چون زبان به 
 خودی خود عنصری زنده و موجودی فعال 
تلقی می شود. این تغییر زبان را نسبت به 
شعر حافظ چگونه ارزیابی می کنید؟ اینکه 

ما بخشی از ابیات حافظ را بدون مراجعه به 
کتاب ها و نوشته های حافظ پژوهان بفهمیم، 
به نظر شما که هم غزلسرا هستید و هم 
می دانم حافظ را به خوبی و با دقت و فراست 
خوانده اید، در مجموع نمی توان مورد نقد 

قرار داد؟
شما به گمانم »نگفته« ای در این سخنتان دارید. 
در هر صورت، شعر ریشه اش در زبان قدیم است. 
شاعران و ادیبان و بزرگانی که توانسته اند برای 
ما مفاهیم و کلماتی را عرضه کنند و به ارمغان 
آورند که قدری حافظه، ذهن و زبان را روشنی 
ببخشد، همچنان قابل احترامند. این مهم شامل 
حال همه نویسندگان در تاریخ ادبیات فارسی 
نمی شود. برای همه کسانی که ادبیات را به 
درستی زیسته اند، آن بزرگان همچنان سر جای 
خودشان هستند و در آینده نیز خواهند بود. در 
واقع حافظ شاعری است که در شهر مردمان 
آینده خانه ها خواهد داشت. حتی زبان فارسی 
این قابلیت را دارد که بزرگان بیشتری به خود 
ببیند. اما اگر بخواهیم بگوییم نه و چنین نیست، 
گویی جهان را که با شعر حافظ آشنایی دارد و 
همچنین   خودمان که تشنه خواندن شعرش 
هستیم، جملگی همه  چیز و همه کس را نادیده 
گرفته ایم. نمی توان با یک چوب همه را راند و 
گفت که دیگر زمانه هر آنچه در گذشته بوده به 
سر آمده و گذشته است، چرا که زمانه کسانی 
که می گویند آنها گذشته اند، خیلی زودتر از 
قبل، خواهد گذشت و منقضی می شود. امروز 
را اگر حساب کنیم، که اصلًا سخن تازه، بدیع 
و درستی در هیچ یک از انتشاراتی های معتبر 
نیست؛ حرفی که تازه و فصل الخطاب ادبیاتمان 

باشد تا خوشحال و خرسند شویم و به خود ببالیم 
که این است ادبیاتی که به جست وجویش چراغ 
برداشته ایم. هنوز آن اتفاق مهم معاصر و متأخر 
در ادبیات ما رخ نداده است تا بتوانیم وجود آن 

شاهکار را بپذیریم.
  حافظ از سویی نوعی 
خوش باشی گری را از خیام گرفته و عرفان 
را از سنایی و در عین حال سخن سنجی و 
ظریف اندیشی کلامی را از شیخ اجل سعدی 
علیه الرحمه. آیا می توان انکار کرد که حافظ و 
خیام و برخی شعرای دیگر فصلی مشترک با 
هم دارند؟ کدام یک از این شاعران متقدمند؟ 
خیام در سال  671تقویم جلالی را می سازد. 
به لحاظ تاریخی از حافظ جلوتر است. حافظ 

نیم نگاهی به خیام نداشته؟
قطعاً دارد. نه تنها او که بسیاری از شاعران 
همدوره خیام و پس از او، آن جهان بینی را به 
عاریت گرفته ا ند. اما نه درباره خیام و نه فردوسی 
و حافظ، نمی توانیم و حقِ تاریخی نداریم که 
بگوییم و واکاوی کنیم که چرا آن موقع از فلان 
شاعر، فلان جهان بینی و اندیشه و منظومه 
فکری را به عاریت گرفته است. ما نمی توانیم 
پابرهنه وارد ساحت سعدی، حافظ و سنایی 
شویم. مهم این است که ما الآن چه در چنته 

داریم و می خواهیم چه کنیم.
  چرا مثلًا شاملو می گوید حافظ 
گل سرسبد شاعران جهان است. با وجود 

بزرگانی مانند سعدی و فردوسی و خیام؟
پسند شخصی آن هنرمند بوده. ما که نمی توانیم 
در این امر دخل و تصرف کنیم. یکی از شاعران 
ما در همین دوره معاصر به فرض یک شعر شاعر 

را از شعرها و غزلیات دیگرش بیشتر دوست 
 دارد. این یک امر منطقی است. نمی توان به 
هیچ عنوان طبقه بندی کرد یا انتظار داشت که 
مانند ارتش درجه دست بگیریم و شاعران را اهم 
و فی الاهم کنیم و بگوییم کدام بر دیگری برتری 
دارد. دنیای ادبیات اصلًا چنین نیست. این یک 
سخنی است که گویی می خواهیم خودمان را 

گول بزنیم.
حافظ ذهنیتی داشته که هنوز هم برای ما و برای 
بسیاری از ما، جهانی زیبا و منحصر و قاره ای بکر 
و بی نظیر است. او این جهان و قاره را آفریده. 
خالق آن قاره اوست و برای ما هم دوست داشتنی 
است. مگر می توان کسی را یافت که کنه سخن 
حافظ را دریابد اما منکر زیبایی و فخامت کلام او 
شود؟ نمی توان او را در یک جمله محکمه پسند 
رد کرد و گفت دوره اندیشه و کلام حافظ سپری 
شده است. اگر هم حافظ گذشته، در وجود آن 
فرد گذشته که در جهان بیرون سخنش تأثیری 
ندارد. ما نمی توانیم منکر ارزش های ادبای پیش 

از خود شویم.
   و چرایی این منکر نشدن؟

چون شعر را آنها به ما یاد داده اند. ما حال بگوییم 
چه؟! بزرگانی که هستند یا رفته اند، علایقی 
 داشته تا مثلًا کس یا کسانی را معرفی کنند.

در حال حاضر شمای روزنامه نگار هم حق 
دارید که یکی را رد کنید. اما این رویه درستی 
نیست که مدام دیگران را رد و تخطئه کنیم. 
عقل سلیم آدمی چنین تسلسل و روندی را 
نمی پذیرد. انسان امروز به هر روی نمی تواند 
به طور کامل بر گذشته اشراف داشته باشد. گذر 
زمان این امکان   را از ما می گیرد و از همین خلال 

نمی توانیم گذشته را به درستی قضاوت کنیم. 
حال ممکن است کسی بگوید که ما امروز بهتر 
از گذشتگانیم. این قیاس هم قیاس مع الفارق 

است.
  چرا قیاس مع الفارق؟

چون شعر را ادبای گذشته خلق کرده اند. رودکی 
و شاعران پیش از اسلام سروده اند و به ما و 

هم عصرانمان رسانده اند.
  به عنوان پرسش آخر 
می خواهم بپرسم که حافظ پژوهانی مانند 
زنده یاد کاظم برگ  نیسی، بهاءالدین 
خرمشاهی، خلیل خطیب رهبر، کزازی، 
استاد موحد و خائفی و دیگران چقدر 
کارشان مثمر ثمر بوده و چقدر به روشنگری و 
شناساندن ذهن و زبان حافظ کمک کرده اند؟

آنها دنبال ذهنیت و درست تر بگویم، مشغله 
ذهنی خودشان رفته اند. اما ذهن این زمان 
که نمی تواند آنها را نادیده بگیرد. چرا که آنها 
حرفشان را زده اند. مهم این است که حافظ 
و حافظ پژوهان حرفشان را زده  اند. ما امروز 
چه حرف و سخن تازه ای برای گفتن داریم؟ 
این نکته مهمی است. اگر ما حرفی برتر از آنها 
زدیم، گویی حرکتی در متن ادبیات و متن 
زندگی انجام داده ایم. اما در حال حاضر کجا 
شعر درخشان می بینیم؟ یا اصلًا نحوه نگارش 
و نوع نوشتار ما چیزی از ادبیات برای دیگران و 
کسان دیگر عرضه می کند و اصلًا قابلیت چندین 
حسی و چندین ظرفیتی بودن ادبیات را درک 

کرده ایم؟! وقتی چنین نیست 
ما همچنان باید سر تعظیم 
بر آستان حافظ فرود آوریم.
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جهان طبیعت

روانشناسی

مسیرهای امکان
»مسیرهای  کتاب 
امکان« نوشته »استون 
زاندر« به ما نشان 

می دهد که زندگی داستانی است که ما برای 
خودمان تعریف می کنیم؛ داستانی که می توانیم 
تغییرش دهیم. با یادگیری نحوه بازنویسی 
داستان هایمان، این فرصت را داریم تا نه تنها 
زندگی خودمان، بلکه روابط مان را با دیگران- چه 
در رابطه با ازدواج باشد و چه رابطه با همکلاسی ها 
یا همکاران- متحول کنیم. مسیرهایی امکان 
نگرش ما به سقف رشد و توانمندی مان را گسترش 
می دهد و به ما نشان می دهد که چقدر آسان 
می توانیم بر دیگران یا بر تمام جهان تأثیر بگذاریم 
و می توانیم بسیار بیشتر از قبل احساس آزادی 
و شادی کنیم. این کتاب مهیج و ژرف، برای 
کسانی که نخستین بار اثری از او را می خوانند، 
بسیار الهام بخش است و برای کسانی که به دنبال 
همراهی برای کامل تر کردن کتاب محبوب او، 

»هنر امکان« می گردند، عالی است.
دنیل جی. سینگل، پزشک و نویسنده 
»ذهن انگیزی و کودکی با مغز کامل« درباره این 
کتاب چنین می نویسد: »رزاموند استون زاندر« 
روایتی خلق کرده سرشار از داستان های جذاب 
که بسیاری از چالش های سلامت فردی را روشن 
می کند، تا از راه هایی که هرگز تصور نمی کردیم، 
ممکن باشد و زندگی آزاد و رها را به ما هدیه دهد. 
»مسیرهای امکان« گنجینه ای از سفرگذاری های 
انسانی است که سرشت عمیق کسی که هستیم را 
فاش می کند و نشان می دهد که چطور می توانیم 
زندگی معنادارتر و جهانی سالم تر بسازیم.« این 
کتاب از سوی انتشارات اطلس پیدایش با قیمت 

230هزار تومان پاییز امسال  منتشر شده است.

هنر امکان
هنر امکان، دستاوردهای 
اثرگذار است و حاصل 
مشارکت و همکاری 

درخشان برآمده از تجارب بنجامین زاندر، 
رهبر ارکستر فیلارمونیک بوستون، و توانایی 
او در مقام مربی، همراه با نبوغ رزاموند استون 
زاندر در خلق وضعیت های نوآورانه است که 
برای رضایت شخصی و شغلی درهم آمیخته 
شده اند. دیدگاه های 2نویسنده چنان متعادل 
درهم تنیده شده که با خواندن این اثر نقش 
قدرتمند دنیای امکان را در هر جنبه را زندگی 
را عمیقاً احساس می کنید. بنجامین و رازموند، 
با داستان ها، حکایت ها و قصه های شخصی 
الهام بخش، از همه ما دعوت می کنند تا 
توانمندی های اجرایی، مشارکت جویانه و رهبری 
خود را فعالانه تمرین کنیم و بازتاب امکان در 

جهان باشیم.
گیل شهی، نویسنده مسیرهای نو درباره هنر 
امکان می نویسد: »با وجود هریک از زاندرها، روح 
آدمی اوج می گیرد. حالا آنها رازهایشان را در این 
کتاب عمیقاً به صورتی دل بخش فاش می کنند. 
تضمین می کنم که از این کتاب الهام می گیرید.«

جان هاربسون، آهنگساز برنده جایزه پولیتزر هم 
درباره این کتاب چنین نقد می کند: »این کتاب 
فاخر به جای راهبردهای نمایشی، تمرین هایی 
برای رسیدن به پذیرش و تعادل ارائه می دهد. 
هنر امکان رویدادنگاری یک زندگی منحصربه فرد 
نیز هست که در قالب داستان هایی زیبا بیان 
شده است. بنجامین و رزاموند زاندر نوآورند و 
سخاوتمندانه رازهایشان را با دیگران در میان 
گذاشته اند.« کتاب »هنر امکان« در 275صفحه 
به بهای 200هزار تومان پاییز امسال از سوی 

انتشارت پیدایش اطلس منتشر شده است.

 مغز شما 
هنگام کار

»کتاب »مغز شما هنگام 
کار« کتابی جذاب است 

که با زبان ساده، پژوهش هایی شگفت انگیز، 
درباره عملکرد مغز، محدودیت ها و ظرفیت آن 
ارائه می دهد و به ما می آموزد که برای کامیابی و 
موفقیت، چگونه فرایند مغزی خود را »مستقیماً« 
هدایت کنیم. خواندن این کتاب و کسب چنین 
مهارت هایی ارزش دارد.« این جملات از استیون 
آر، نویسنده کتاب »7عادت افراد تأثیرگذار« 
است، اما وارن بنیس، استاد نامدار تجارت، استاد 
دانشگاه کالیفرنیای جنوبی و نویسنده کتاب 
»در باب رهبر شدن« درباره این کتاب چنین 
می گوید: »این کتاب، بهترین، سودمندترین و 
هوشمندانه ترین کتابی است که درباره عملکرد 
مغز و چگونگی برخورد ما با آن، خوانده ام. بعد 
از خواندن 4فصل اول، احساس کردم بازدهی 
کار و زندگی شخصی ام 100برابر افزایش 
یافته است؛ کتابی خواندنی برای هر کس که 
می خواهد منظم تر و اثربخش تر کار و زندگی 
کند.« مارشال گلداسمیت، نویسنده کتاب 
پرفروش »سلسله«)مباحث( درباره »مغز شما 
هنگام کار« چنین می نویسد: »این کتاب با نشان 
دادن عملکرد مغزتان، روند کاری تان را بهبود 

می بخشد.« 
کتاب »مغز شما هنگام کار« نوشته دیوید مارک 
پاییز امسال  از سوی انتشارات پیدایش اطلس 
در 446صفحه به بهای 240هزار تومان منتشر 

شده است. 

درگذشت محمدرضا 
راشدمحصل 

راشدمحصل،  محمدرضا 
نویسنده، پژوهشگر و 
استاد زبان فارسی در 
۸7سالگی از دنیا رفت. 
سلمان ساکت، رئیس 
مرکز آثار مفاخر و اسناد 
دانشگاه فردوسی مشهد 
با تأیید این خبر به ایسنا 
گفت: دکتر راشدمحصل بر 
اثر عوارض ناشی از کهولت 
سن از دنیا رفت. محمدرضا 
راشدمحصل در خردادماه 
سال 1۳1۵ هجری شمسی 
در خانواده ای روحانی در 
روستای افضل آباد ماژان 
از توابع خوسف بیرجند 
متولد شد. پس از اتمام 
تحصیلات مقدماتی در 
بیرجند در سال1۳۳۳ به 
خدمت فرهنگ درآمد و 
پس از طی دوره های عالی 
تحصیلی در سال 1۳۵۳ 
مدرک دکتری زبان و 
ادبیات فارسی گرفت. 
فرهنگستان  با  همکاری 
زبان و ادبیات، عضو 
دانشگاه  علمی  هیأت 
جندی شاپور اهواز )شهید 
همکاری  فعلی(،  چمران 
با شورای کتاب کودک، 
دایره المعارف  تدوین 
)قاموس(، تدریس در 
دانشگاه تبریز، همکاری 
با دانشکده ادبیات مشهد 
و دانشگاه بیرجند، 
علمی  قطب  هسته  عضو 
و  فردوسی شناسی 
مدیره  هیأت  عضو 
فرهنگسرای فردوسی 
ازجمله فعالیت های این 
چهره است . او بیش از 
۸۰ مقاله و کتاب نوشته 
است که ازجمله کتاب های 
او می توان به »پرتوهایی 
از قرآن و حدیث در 
ادب فارسی«، »گزیده 
حدیقه سنایی با شرح و 
توضیح«، »نشانه شناسی 
ادبی در کاربرد قرآن و 
حدیث« و »خیام شناخت 
عطّـــارشناخت«  و 
)ویژه نامه های فردوسی، 

خیام و عطّار( اشاره کرد.

فرشاد شیرزادیگفت وگو
روزنامه نگار

محمدعلی بهمنی می گوید: »تا ما در عرصه 
سرودن و نوشتن سخنی تازه برای گفتن نداشته 
باشیم، همچنان باید به حضرت لسان الغیب 
تعظیم کنیم، گرچه برخی از ابیات و محتوای 
شعرهایش برای برخی از مردم -و نه همه اهل 
فن و ادبیات- قابل فهم نباشد.« محمدعلی 
بهمنی، خود غزلسرایی چیره دست است. شاعر 
»باغ لال« که شعرها و ترانه هایش بارها توسط 
خوانندگان مختلف اجرا شده و با نوشته ها و 

سروده هایش فرهنگ ما را غنا بخشیده است.
 به مناسبت روز بزرگداشت حافظ با 

محمدعلی بهمنی گفت وگو کرده ایم.

عبدالعلی دستغیب، مترجم فلسفه و منتقد ادبی می گوید: 
»حافظ سه اساس دارد که هر سه اساس را از شاعران 
دیگر به عاریت گرفته است؛ عرفانش را از سنایی گرفته، 
خوشباشی گری اش را از خیام نیشابوری و سخندانی، 
سخن سنجی و ظرافت زبانی را از شیخ اجل، سعدی 
علیه الرحمه گرفته است. اگر این سه اساس را از شعر حافظ 

بگیریم، دیگر او هیچ چیز ندارد.«
این منتقد در گفت وگو با همشهری افزود: »هر سال به 
مناسبت بزرگداشت حافظ در شهر شیراز همایش های 
متعددی برگزار می کنند. در حافظیه بزم برپا می شود، 
موسیقی می نوازند و شعر حافظ را که بسیاری از  بیت ها و 
غزلیات او برای مخاطب جوان مفهوم نیست، می خوانند. 

زبان تغییر کرده و به همین دلیل جوانان دیگر 
امروز نمی توانند شعر حافظ را بفهمند. این 
البته شامل همه غزلیات او نیست. به لحاظ 
محتوایی هم او برخی مباحث را در شعرش 
طرح می کند که دغدغه انسان امروز نیست. 

جوانان البته موسیقی را می شنوند، با 
موسیقی دم می گیرند، شیرینی 

و شام را می خورند و فردا روز 
هم چیزی از شعرهای حافظ 

به یاد نمی آورند. از سوی دیگر موضوع نیز باید اینگونه 
به مسئله نگاه کرد که با گذر 7قرن از زمانه حافظ هنوز 
شعرش خوانده می شود و این یعنی زبان از آن مقطع 
تا کنون در جاهایی تحول نیافته. در انگلستان امروز اگر 
شما به مردم بگویید که متن قرن شانزدهم میلادی و 
متون شکسپیر را بخوانید، با مشکل مواجه می شوند اما 
در این سرزمین هنوز زبان چندان تحول نیافته طوری 
که ما سخن حافظ را درمی یابیم.« دستغیب توضیح داد: 
»بسیاری از حافظ پژوهان به ادبیات خدمت نمی کنند. 
آنها به جای شناساندن ادبیات معاصر و بزرگان ادبیات 
امروز به واکاوی ادبیات 7قرن پیش می روند و همین 
موضوع باعث می شود که جلوی شناساندن متون معتبر 
ادبیات معاصر گرفته شود. ما اگر می خواهیم به 
ادبیات به معنای واقعی خدمت کنیم، باید ادبیات 
معاصر را بخوانیم. ابتدا باید »سنگر و قمقمه های 
خالی«، »بوف کور«، »شازده احتجاب« و 
»نمازخانه کوچک من« را  هم بخوانیم، 
نه اینکه برای جست وجوی حقیقی 
ادبیات به گذشته بازگردیم. این 
به آن معناست که ما هنوز درجا 

زده ایم.«

محمدجعفر یاحقی، حافظ پژوه و فردوسی پژوه و استاد دانشگاه فردوسی مشهد 
درباره حافظ گفت: »حافظ جایگاهی دارد که همه مردم، اعم از عوام و خواص 
به صورت های مختلف با شعر و دنیای او ارتباط دارند. بنابراین، امروز ضلعی از 

فرهنگ ایران شده و به یک هویت فرهنگی تبدیل شده است.«
وی افزود: »حافظ هویتی قومی هم برایمان دارد که هم ادبیات را نمایندگی 
می کند و هم فرهنگ و اندیشه ایران را. دانشگاهیان، متخصصان، حافظ شناسان 
و زبان شناسان به دیوان او توجه دارند و همچنین عامه مردم و حتی کسانی 
که ممکن است سواد خواندن هم نداشته باشند، شنیدن غزل حافظ برای این 
عده هم می تواند لذتبخش باشد. اما شاید همه محتوای اندیشگی او را نفهمند. 
این جایگاه ممتازی در فرهنگ، ادبیات و نگاه ایران است. به نظر می رسد که 

فرهنگ ما نوعی فشردگی در حافظ پیدا کرده. در آن 
روزگار به نظر می رسد که حافظ عصاره فرهنگ ایران 
را گرفته و در غزلیاتش جاودانه کرده که امروز در هر 

جا شعرش زمزمه و خوانده می شود.«
این استاد دانشگاه تأکید کرد: »نه تنها در ایران که 

هر فارسی زبانی در هر نقطه از دنیا حافظ را 
می خواند و خوب هم می شناسد و او 

را دوست دارد. در افغانستان و 
تاجیکستان، حافظ مقام بسیار 

بالایی در فرهنگ آنها و فرهنگ 
مشترک ما دارد.« 

میرجلال الدین کزازی، شاعر، حافظ پژوه 
و شاهنامه پژوه گفت: »از دید من دو تن، 
شالوده های آنچه من آن را ناخودآگاهی تباری 
ایرانی می دانم، ریخته اند.« نویسنده کتاب 
»دفتر دانایی و داد« افزود: »یکی اوستادان 
اوستاد سخن پارسی، فردوسی است که 
ناخودآگاهی فراگیر تباری ایرانی را بنیاد 
نهاده  یا دست کم به نمود آورده است.« وی 
توضیح داد: »دو دیگر خواجه دانای راز شیراز، 
حافظ است.« کزازی تأکید کرد: »حافظ 
شالوده ریز ناخودآگاهی 
فروگرفته ایرانی است؛ 
در روزگاری در تاریخ 
ایران که آن را روزگار 
پس از اسلام 
می نامیم.«

یاحقی: حافظ؛ فصل مشترک فارسی زبانان دستغیب:  انسان معاصر نیازمند  ادبیات  معاصر است کزازی: حافظ؛ شالوده ریز 
ناخودآگاهی تبار ایرانی

 انتشار کتابی از
 قباد شیوا 

۳۰سال طراحی های 
گرافیکی قباد شیوا کتاب 
شد. کتاب »شیوا: جلدها« 
توسط نشر آوای خاور 
راهی بازار کتاب شده 
است. قباد شیوا متولد 
۴ بهمن 1۳1۹ در همدان، 
طراح و گرافیست ایرانی 
است. او طی چندین 
دهه فعالیت هنری، با 
خلق آثار بدیع توانست 
با شیوه ای گرافیکی به 
درونمایه های ایرانی 
دست یابد و آن را به دنیا 
معرفی کند. به دلیل همین 
ویژگی برخی از آثارش در 
موزه های مختلف جهان و 
مجموعه داران بین المللی 
جای گرفته است. جلدهای 
کتاب، نشریات، صفحات 
لوح های  موسیقی، 
فشرده و سایر تولیدات 
از این دست، نخستین 
تأثیر بصری و توجه را در 
بیننده ها یا ناظران دارد. 
بر این اساس ناشران 
و تولیدکنندگان برای 
بیشتر یا بهتر دیده شدن 
کالاهای خود از مهارت 
طراحان گرافیک برای 
نیل به هدف خود استفاده 
می کنند؛ چراکه عقیده 
بر آن است که تولیدات 
تکثیر شده ابتدا باید دیده 
شوند تا انتخاب شوند. 
قباد شیوا در ابتدای این 
کتاب نوشته است: »این 
کتاب در دو زبان فارسی و 
انگلیسی آرشیوی کامل 
از طراحی های قباد شیوا 
برای مجلات، نشریات و 

کتب است.«
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هیأت انتخاب جشنواره از بین 559اثر 
متقاضی سعی کردند باکیفیت ترین ها 
را انتخاب کنند که مجموعا 62اثر 
به بخش های مختلف کوتاه و بلند 
جشنواره راه پیدا کرد. این موجودی 
فعلی سینمای ما در حوزه کودک و 

نوجوان است
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سی وپنجمین جشنواره فیلم کودک و 
نوجوان بعد از وقفه ای چهارساله امسال از 
14مهر آغاز به کار کرد و امروز آخرین روز این 
جشنواره است. فارغ از کیفیت فیلم های این 
جشنواره که با نقدهایی همراه بود، برگزاری 
این جشنواره برای مدیران سینمایی کشور 

اهمیت ویژه ای داشت.
مجید زین العابدین، تیرماه امسال به 
مدیرعاملی بنیاد سینمایی فارابی منصوب 
شد و اول مردادماه حکم دبیری سی وپنجمین 
جشنواره فیلم کودکان و نوجوانان اصفهان را 
از محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی 
گرفت. زین العابدین باید در فرصت کوتاهی 
که داشت، از میان داشته های نه چندان 
پرتعداد و پربار سینمای کودک، جشنواره 
سی وپنجم را مدیریت می کرد. با او 
هم صحبت شدیم تا ببینیم جشنواره امسال 

از دید دبیر جشنواره چطور برگزار شد.

جشنواره در کیفیت آثار نقشی ندارد
گفت وگو با مجید زین العابدین، دبیر سی وپنجمین جشنواره فیلم کودکان و نوجوانان اصفهان 

پیشتازی »هتل« در 7روز گذشته
در هفته گذشته چند فیلم جدید روی پرده رفته اند که 
فروش خوبی هم داشته اند. به گزارش همشهری آنلاین، 
فیلم »هتل« ساخته مسعود اطیابی از روز 5مهرماه اکران 
شده و در همان چند روز اول فروش خوبی را تجربه کرده 
است. »بچه زرنگ« هم که از همین روز اکران شده، با 
استقبال خوبی مواجه شده است. البته همچنان رکورد 
دست »فسیل« کریم امینی است که در همین یک هفته 
اخیر بیشتر از 2میلیارد تومان فروش داشته است. در 

اینجا می توانید 5فیلم پرفروش هفته گذشته را ببینید.

تجلیل از اسماعیل محرابی

در سالروز تأسیس تماشاخانه سنگلج از اسماعیل محرابی 
که یکی از پرکارترین بازیگران سال های آغاز به کار این 
تماشاخانه محسوب می شود، تجلیل شد. اکبر زنجان پور، 
ایرج راد، سعید امیر سلیمانی، هادی مرزبان، قطب الدین 
صادقی، داوود فتحعلی بیگی، علی ایزدی )مدیر طرح و 
برنامه اداره کل هنرهای نمایشی(، هادی عامل، شهرام 
زرگر و جمعی از مدیران اداره کل هنرهای نمایشی ازجمله 
میهمانان این مراسم بودند. در ادامه محرابی نیز از ورودش 
به هنرهای دراماتیک یاد کرد  و گفت: »از همان ابتدا همه با 
شور و علاقه کار کردیم. خیلی خوش می گذشت. نخستین 
کارم با سمندریان »شبح کوچک« بود، یک نمایش فانتزی 

که نقش شبح را بازی می کردم.«

کوتاه تر  از گزارش

سینما بدون بچه های امروز سقوط خواهد کرد
سیدجواد هاشمی، کارگردان و بازیگر سینما و تلویزیون: بچه ها اگر به ماهواره و نتفلیکس و دیدن فیلم 
از طریق گوشی رو بیاورند، چگونه ممکن است فردا به سینما بروند؟ سینما بدون بچه های امروز در آینده 

سقوط خواهد کرد. / ایرنا

گستره استانی جشنواره های فجر امسال بیشتر می شود
محمود سالاری، معاون هنری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: در حوزه داخلی تلاش کردیم تا گستره استانی 
جشنواره های فجر امسال را بیشتر و استان های بیشتری را درگیر کنیم. معتقدیم اگر این رویداد به استان ها 

برود، حتما بدنه هنرمندان استانی پای کار می آید و مردم هم بیشتر بهره مند می شوند. / ایلنا

 هملت به روایت الیکا عبدالرزاقی
و امین زندگانی

نمایش »هملت« به کارگردانی الیکا عبدالرزاقی و 
تهیه کنندگی امین زندگانی در تماشاخانه  ایران شهر به روی 
صحنه می رود، نمایش »هملت« اثر شکسپیر با ترجمه  م. ا. 
به آذین  و کارگردانی الیکا عبدالرزاقی از ساعت ۲۰:۱۵ روز 
جمعه ۲۱ مهرماه اجراهای خود را در سالن ناظرزاده  کرمانی 
آغاز می کند. در این نمایش )به ترتیب الفبا( صدف اسداللهی، 
آرین آقاقلی زاده، شیما پروندی، مهدی پورجمال، محمد 
تاجیک، مهدی حکمتی، حامد خرم آبادی، علی خیام، 
رادمهر رجبی، بیتا رحمانی، مهدی صمیمی، هیوا قصیوند، 
امیرحسین کنجکاو، شهریار کنعانی، علیرضا محمدیان و 
سایناز نگاهی مقدم بازی می کنند. طراحان این نمایش هم 
امیر آقاجان  )طراح حرکت(، علی رزازیان )مجری طرح و 
طراح صحنه(، رضا حیدری )طراح نور(، جهان  میرزاجانی  

)طراح لباس( و محمود پور محمود )طراح گریم( هستند.

رخداد

 خاطرات حسن پور
از همکاری با علی حاتمی 

کارگاه سینمای کودک با حضور سیروس حسن پور، 
فیلمنامه نویس، کارگردان و تهیه کننده همزمان با هفته 
کودک و نوجوان عصر سه شنبه ۱۸ مهر در موزه سینما برگزار 
شد. حسن پور در این کارگاه درباره خاطراتش از همکاری 
با علی حاتمی گفت: بعد از چند فیلم، در مجموعه »سلطان 
صاحبقران« ساخته مرحوم علی حاتمی نیز بازی کردم. در آنجا 
نقش پسر میرزا رضا کرمانی را داشتم. یادم می آید در صحنه ای 
از فیلم میرزا آقاخان نوری که قرار بود از من بپرسد که »پدرت 
کجا رفته« به آرامی سیلی ای در گوش من زد و من اشک از 
چشمانم جاری شد و دیالوگ هایم را گفتم. آن پلان بسیار 
باورپذیر شد؛ درحالی که علی حاتمی به عنوان کارگردان چنین 

چیزی را نخواسته بود اما با این حال با استقبال روبه رو شد.

موزه سینما

تجلیل

سینمایی

هتل

مسعود اطیابیکارگردان

136.603.435.000 ریالفروش هفته

448سالن 

سینمایی

بچه زرنگ

بهنود نکویی، هادی محمدیان و جواد جنتیکارگردان

42.912.090.000 ریالفروش هفته

372سالن 

سینمایی

شهر هرت

کریم امینیکارگردان

14.994.645.000 ریالفروش هفته

543سالن 

سینمایی

گیج گاه

عادل تبریزیکارگردان

9.396.380.000 ریالفروش هفته

264سالن 

سینمایی

فسیل

کریم امینیکارگردان

24.268.360.000 ریالفروش هفته

625سالن 

6.204.705تعداد بلیت

ناصر احدیگفت وگو
روزنامه نگار

از دید شما به عنوان دبیر 
سی وپنجمین جشنواره فیلم کودک و نوجوان، 
این جشنواره چه حاصلی برای سینمای کودک 

و در کل سینمای ایران دارد؟
نفس برگزاری جشنواره از چند جهت پیش برنده 
سینمای ایران در اکران و تولید است. از طرفی، 
جشنواره مخاطب را با سینمای کودک و نوجوان 
آشتی می دهد و از طرف دیگر محل تجلی توانایی 
فیلمسازان ما در حوزه کودک و نوجوان و تصحیح 
نگرش های  آنها به فیلم کودک و نوجوان است؛ 
چراکه در جشنواره مستقیما با مخاطب کودک و 
نوجوان مواجهند و در کنار بچه ها فیلم می بینند 
و واکنش و ذائقه مخاطب را بدون واسطه درک 
می کنند. در همین روزهای برگزاری جشنواره، من 
در سالن های سینما شخصا با بعضی کارگردانان 
صحبت کردم که می گفتند ما از واکنش بچه ها 
متوجه شدیم که برخی سکانس ها را باید جور 
دیگری می ساختیم یا باید فیلمنامه را در بعضی 
جاها تصحیح می کردیم. اینکه فیلمسازان با 
مخاطب اصلی شان رودررو می شوند و در خلأ 
فیلم نمی سازند که بازخورد نگیرند و نفهمند 
که آیا کودک فیلم شان را پسندیده یا نه، یکی از 
مزیت های برگزاری جشنواره است. به معنایی 
به نظرم می رسید که فیلمسازان می توانند نتیجه 

اکران فیلم شان را در جشنواره پیشاپیش ببینند.
در این 4سالی که جشنواره به صورت حضوری 
برگزار نشده بود، نقد و نظرهای زیادی بود که چرا 
برخی فیلم های کودک در اکران توفیق ندارند؟ 
در این چند روزِ جشنواره که فیلمسازان با بچه ها 
رودررو صحبت می کنند، پاسخ این سؤال را 
می گیرند که چقدر منطبق با میل و ذائقه بچه ها 
و نیازهای تربیتی شان فیلم می سازند و چقدر از 
علاقه و سلیقه آنها دورند. من خودم با برخی از 
بچه هایی که در سینما بودند گفت وگو کردم و 
نظرشان را درباره فیلم ها پرسیدم. آنها خیلی زلال، 
شفاف و فنی درباره فیلم ها و حتی راجع به پلان ها 
و سکانس ها نظر می دهند. اگر فیلمی تلخ و غمگین 
باشد، اعلام می کنند که دوستش ندارند؛ چون با 
دنیای شاد و آزاد آنها تناقض دارد و اگر فیلمی شاد 
باشد و پیام داشته باشد، شاد می شوند و پیامش را 
دریافت می کنند. اینکه می گوییم سینمای کودک، 
سینمای آموزگار، سینمای آموزنده و سینمای 
مربی است، کاملا از برخورد بچه ها در جشنواره این 
را می بینیم. در کنار اینها، در این جشنواره داوران 
کودک و نوجوان حضور کمی و کیفی قابل توجهی 
دارند. بیش از ۸4۰نفر داور کودک و نوجوان هر 
روز فیلم های جشنواره را می بینند و علاوه بر آن 
هزار کودک و نوجوان دانش آموز به جشنواره 
می آیند و روزانه چیزی حدود ۱9۰۰کودک و 
نوجوان در جشنواره فیلم می بینند. این منهای 
فیلم هایی است که در سانس های بعدازظهر بچه ها 
به همراه خانواده ها می بینند. از حیث دیگر اینکه 
داوران و فیلمسازان حرفه ای ما امسال دعوت ما را 
پذیرفته اند و در هیأت داوری حضور دارند و حتما 
نقطه نظرات شان می تواند در ارتقای تولیدات 
سینمای کودک مؤثر باشد. کارگاه های آموزشی 

جشنواره که با حضور سینماگران مطرح ایرانی و 
خارجی برگزار می شود، در ارتقای دانش حرفه ای 
سینمای ما اثرگذار است. در حوزه بین الملل، هم 
داورانی که شرکت کرده اند، هم فیلم هایی که 
شرکت کرده اند و هم بخش مرور آثار و هم استادان 
کارگاه های آموزشی با استقبال خوبی مواجه 
شده اند؛ ضمن اینکه جشنواره در شهر اصفهان 
شور و نشاط ایجاد کرده و علاوه بر وجوه تخصصی 
ـ هنری در  و سینمایی به رویدادی فرهنگی ـ
اصفهان بدل شده و نمادی از شادی و نشاط 
عمومی است. این برای سینمای ما گفتمان ساز و 
مشوق فیلمسازان است تا فیلم های بهتری برای 

کودکان و نوجوانان بسازند.

از کیفیت آثار حاضر در جشنواره 
راضی هستید؟

برخی منتقدان کیفیت فیلم های جشنواره را نقد 
می کنند. خب، بالاخره این موجودی سینمای 
کودک و نوجوان است. ما برگزارکننده جشنواره 
هستیم و دریافت کننده آثار؛ جشنواره در تولید 
و کیفیت آثار نقشی ندارد. از جایگاه مدیرعامل 
بنیاد سینمایی فارابی صحبت نمی کنم؛ از جایگاه 
دبیر جشنواره حرف می زنم. دبیرخانه، ستاد و 
دبیر جشنواره در کیفیت تولیدات مستقیما نقش 
ندارند. البته هیأت انتخاب جشنواره از بین ۵۵9 اثر 
متقاضی سعی کردند باکیفیت ترین ها را انتخاب 
کنند که مجموعا  6۲   اثر به بخش های مختلف 
کوتاه و بلند جشنواره راه پیدا کرد. این موجودی 
فعلی سینمای ما در حوزه کودک و نوجوان 
است. به نظرم جشنواره مشوق ارتقا پیدا کردن 
تولیدات سینمای کودک و نوجوان در سال های 
آینده خواهد بود.   4سال جشنواره برگزار نشده، 
همه گیری کرونا بوده و در سینما در سال هایی 
روی مخاطب بسته بوده و تازه امسال سینما رونق 
مجدد گرفته، طبیعی است که تولیدات سینمای 

کودک هم متاثر از این وقفه باشد.
حالا که امسال سال رونق سینماست و تولیدات 

بعد از چند سال دوباره شکل گرفته و 
سینماگران به فیلم ساختن برای کودکان 
و نوجوانان دلگرم شده اند، به نظرم باید 
امیدوار باشیم که در سال های آینده 

فیلم های بهتری هم ساخته شود.
بعد از 4سال وقفه در 

برگزاری جشنواره، استقبال فیلم های خارجی 
از جشنواره چطور بوده است؟

ببینید اینکه ۲۰۰فیلم از 4۰کشور در بخش 
بین الملل ما شرکت کرده اند، برای جشنواره ای 
که 4سال متوقف بوده، عدد قابل تأملی است؛ 
هم گستردگی کمی و کیفی فیلم ها و هم تنوع 
حضور کشورها در جشنواره قابل تأمل است. 
39کشوری که اسامی شان منتشر شد، از قاره ها 
و مناطق مختلف هستند؛ درحالی که در عرصه 
فرهنگ و هنر می دانیم که نظام سلطه جهانی 
تلاش زیادی می کند که هنرمندان و فرهنگ ما 
را منزوی کند. حضور این کشورها در جشنواره 
نشان می دهد که دیپلماسی و ارتباطات فرهنگی 
ما برقرار است و متأثر از جو ایران هراسی و اقدامات 
برخی کشورهای سلطه گر علیه ما نیست و سطح 
تبادلات فرهنگی ما با سایر کشورها در همین 
جشنواره ها مشخص می شود. فیلم های خارجی 
خوبی در جشنواره شرکت کرده اند. سفیر اندونزی 
به احترام فیلمی که از کشور اندونزی در جشنواره 
حضور دارد، مهمان جشنواره بود و فیلم را در 
سینما به همراه هنرمندان و منتقدان ما دید. 
از ایشان دعوت کردم که فیلم های ایرانی را هم 
همراه بچه های ایرانی در سالن ببیند. خود همین 
نشان می دهد که سینمای کودک ما می تواند 
محفلی برای تبادل فرهنگی و دیپلماسی عمومی 

ما در دنیا باشد.
برخی فیلم های موفق کودک و 
نوجوان سینمای ایران از تلویزیون به سینما 
آمده اند. با توجه به اینکه شما سابقه زیادی 
در تلویزیون دارید، جشنواره برنامه ای برای 

همکاری با تلویزیون دارد؟
عرصه تولیدات فرهنگی، عرصه حرکت منظومه ای 
است؛ یعنی به تنهایی نمی توانیم مسائل فرهنگی 
کشور را پیش ببریم. حتما همه نهادهایی که در 
امر تولیدات فرهنگی و هنری مسئولیت دارند 
باید به صورت منظومه ای و با هم حرکت کنند. 
طبیعتا این حرکت جمعی باعث شکل گیری 
کار بزرگ و تعاملی می شود و نتیجه آن هم روی 
مخاطب اثر می گذارد و تبدیل به گفتمان پایدار در 
کشور می شود. رسانه ملی، سینما و سایر نهادهای 
فرهنگی در حوزه کودک و نوجوان باید هم در 

عرصه تولید هم افزایی داشته باشند و هم در عرصه 
توزیع و معرفی آثار. اگر این چرخه شکل نگیرد 
و این هم افزایی مورد توجه قرار نگیرد، تولیدات 
فرهنگی نمی توانند اثرگذار باشند و یک چرخه 
ناقص به وجود می آید. الان ما با تلویزیون این 
تعامل و همکاری را داریم که این چرخه را کامل 
کنیم. توجهی که رسانه ملی - شامل شبکه های 
تلویزیونی و رادیویی و بخش های ملی، استانی و 
حتی برون مرزی - به این جشنواره داشته، نشان 
می دهد که موضوع تولیدات کودک و نوجوان 
هم برای تلویزیون و هم برای ما مهم است. این 
عزم و انگیزه را در طرفین می بینم که محصولات 
کودک و نوجوان را که عموما پاکیزه و آموزنده اند، 
به بچه ها معرفی کنند و امیدوارم در عرصه توزیع 
و اکران هم چرخه کاملی بین ما و تلویزیون برقرار 
باشد و محصولات سینما بتوانند به تلویزیون راه 
پیدا کنند، معرفی و دیده بشوند، مخاطب پیدا 
کنند و البته بتوانند چرخه اقتصادی سینمای 
کودک و نوجوان را تامین کنند. به هر حال، تولید 
برای سینمای کودک و نوجوان باید پشتوانه 
اقتصادی هم داشته باشد و این نیازمند حمایت 
همه نهادهای فرهنگی متولی در حوزه کودک 
و نوجوان است. امیدوارم همه نهادها احساس 

مسئولیت کنند.
فیلمی هست که در سال های 
کودکی تان دیده باشید و اثر آن بر ذهن و روح 
شما بخشی از هویت و تجربه زیسته شما در 

سال های بزرگسالی را ساخته باشد؟
باید خیلی فکر کنم که پاسخ این سؤال را بدهم. 

برای شما کدام فیلم چنین اثری داشته؟
فکر کنم برای نسل دهه شصتی  ها 
»قصه های مجید« اثر مهمی بود. با توجه 
به شرایط تربیتی و اجتماعی آن دوران، 
ما با تلاش مجید و پس زده شدن هایش 
و شکست خوردن ها یا موفق شدن هایش 
به خوبی احساس قرابت می کردیم. سؤال آخر، 
به عنوان یک پدر چه فیلمی را به فرزندتان 

توصیه می کنید؟
پاسخ شما را با شعار جشنواره امسال می دهم؛ این 
شعار گفتمان ساز و انگیزه بخش و آرمان گرایانه 
و کمال طلب که ما برای بچه ها پیشنهاد دادیم، 
یعنی »بچه ها به سمت قله« که برای من به عنوان 
یک مخاطب، فارغ از مسئولیتم در جشنواره، 
جهت گیری فیلم هایی را که به فرزندانم توصیه 
کنم، نشان می دهد. من فیلم هایی را به فرزندانم 
توصیه می کنم که به بچه های من به عنوان بخشی 
از سرمایه های جامعه بزرگ ایران و آینده سازان 
ایران انگیزه موفقیت بدهد و انرژی نهفته آنها را 
برانگیخته کند، نه اینکه آنها را مأیوس و ناامید 
کند. آنها را به سمت توانستن پیش ببرد و به 
عقبه فرهنگی شان متصل  کند و با مولفه های 
هویتی و سبک زندگی شان در تضاد نباشد. 
همچنین مانعی در راه رشد فکری شان 
نباشد. اینها مضامینی است که اگر در 
فیلمی با آنها مواجه شوم، حتما دیدنش را 

به فرزندانم پیشنهاد می کنم.

از بلا تار کارگردان سرشناس مجار با جایزه  سینمای 
جهان

افتخاری جوایز فیلم اروپا تجلیل می شود.به 
گزارش مهر به نقل از ورایتی، آکادمی فیلم اروپا 

در بیانیه ای اعلام کرد جایزه افتخاری 
سال ۲۰۲3 را به بلا تار کارگردان 

مشهور مجارستانی اهدا می کند.
در این بیانیه تاکید شده که با 
اهدای این جایزه، آکادمی فیلم اروپا 
می خواهد ادای احترام ویژه ای به یک 
کارگردان برجسته و شخصیتی با صدای سیاسی قوی داشته 
باشد که نه تنها نزد همکارانش از احترامی عمیق برخوردار است، 

بلکه تماشاگران سراسر جهان وی را تحسین می کنند.
از دریافت کنندگان پیشین این جایزه می توان از مانوئل دی 

اولیویرا، میشل پیکولی، مایکل کین، آندری وایدا و کوستا 
گاوراس یاد کرد.تار 6۸ ساله پس از اکران آخرین فیلمش با عنوان 
»اسب تورین« که در فهرست بهترین فیلم های سال بسیاری از 
منتقدان قرار گرفت، بازنشستگی قطعی خود و انصراف از ساختن 
فیلم بلند را اعلام کرد.در فوریه ۲۰۱3 او مدرسه فیلمی در 
سارایوو تأسیس کرد و سال ۲۰۱۷ دو فیلم کوتاه را در آمستردام 
به نمایش گذاشت. »نفرین« )۱9۸۸(، »تانگوی شیطان« 
)۱994(، »هارمونی های ورکمایستر« )۲۰۰۰( و »اسب تورین« 
)۲۰۱۱( از مشهورترین فیلم های وی هستند.این جایزه معتبر 9 

دسامبر )۱۸ آذر( به بلا تار اهدا می شود.

تجلیل از یک عمر کار هنری 
کارگردان »اسب تورین«
بلا تار جایزه افتخاری آکادمی فیلم اروپا را دریافت 

می کند
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زهرا خلجیگزارش
روزنامهنگار

فضا

 توجه به دانش بنیان ها
عامل مهاجرت معکوس نخبگان 

شرکتهایدانشبنیاندرکشوربراساسآخرینآمار
رسمیاعلامشده،۵۵۰هزارمیلیاردتومانگردشمالی
داشتهاندوتوجهبهآنهامیتواندعاملمهاجرتمعکوس

نخبگانبهکشورباشد.
محمدوحیدی،نایبرئیسکمیسیونآموزش،تحقیقات
وفناوریمجلسشورایاسلامیبابیاناینمطلبدر
آیینافتتاحساختمانمرکزتوسعهوتحقیقاتشرکت
دانشبنیانگلچینفومعنوانکرد:قانونجهشتولید
دانشبنیانتوسطکمیسیونآموزشاتفاقافتادکهگام
بزرگیبرایحمایتاز72۰۰شرکتدانشبنیانفعال
کشوربودهاست. بهگزارشهمشهری،درقانونجهش
تولیددانشبنیانحمایتهایگستردهایازدانشبنیانها
پیشبینیشدهاست.تخصیص۵۰هزارمیلیاردتومانبه
دانشبنیانهاازمحلمنابعسپردههایپساندازوجاری
قرضالحسنهنظامبانکیبخشیازاینحمایتهاست.
اینموضوعکهدربند»ب«تبصره16قانونبودجه
14۰1آمدهبود،درراستایاشتغالدانشبنیانوصنایع
خلاقدرسراسرکشوربااولویتمناطقمحرومدرنظر
گرفتهشد.حالانایبرئیسکمیسیونآموزش،تحقیقات
وفناوریمجلسباتأکیدبرضرورتحمایتازشرکتهای
دانشبنیانواینقبیلمجموعهها،میگوید:بهلحاظ
مهاجرتنخبگاندروضعیتمطلوبینیستیماماباتوجه
بهحوزهدانشبنیانمیتوانیمشاهدکاهشمهاجرتو
افزایشمهاجرتمعکوسدرکشورباشیم.ایننماینده
مجلسمیگوید:»بررسیهانشانمیدهدبیشترینبخشی
کهسببعلاقهمندینخبگانومهاجرتمعکوسآنهابه
کشورشده،حوزهدانشبنیاناست،بنابرایندولتبایدبا
توجهویژهبهاینموضوع،نخبگانودانشجویانبرتریکه

ازکشورخارجشدهاندرابهکشوربازگرداند.«
ایندرحالیاستکهبرنامهآیکانتکتکهازسویمعاونت
علمیوفناوریریاستجمهوریتدوینشده،باعث
تعدادقابلتوجهیازهمکاریهایمتنوعبامتخصصانو
کارآفرینانایرانیخارجازکشورشدهاست.محمدوحیدی
کهدرعینحال،رئیسمجمعنمایندگانخراسانشمالی
استبهظرفیتهایشرکتهایدانشبنیانخراسان
شمالیاشارهمیکندومیگوید:»صنایعایناستانصرفا
طییکسالحدود12۰۰میلیاردتومانقطعهخریداری

کردهاند.«

ماشین سواری روی ماه

یکشرکتخودروسازژاپنیازطرحمفهومیماهنورد
قمریکوچک )Baby Lunar Cruiser( خود رونمایی 
کرده است که فضانوردان می توانند با استفاده از آن در 

سراسر ماه رانندگی کنند.
بهگزارشاسپیس،اینکروزر،نمایشگرواقعیتافزوده،
لاستیکهایبدونهواوکنترلگرهایجویاستیکی
دارد.بیشاز۵دههازآخرینباریکهانسانهارویماه
قدمگذاشتندمیگذردامادرمدتکمیبیشاز2سال
میتوانیمبهسطحماهبرگردیم.ناسامیخواهدبهعنوان
بخشیازبرنامهآرتمیس،نخستینزنونخستینفرد
رنگینپوسترارویتنهاماهوارهطبیعیزمینقرار
دهدواحتمالادرنهایتشاهدایجادیکپایگاهقمری
تادهه2۰۳۰رویماهخواهیمبود.بااینحال،اگر
بخواهیمحضوردائمیدرماهداشتهباشیم،فضانوردانبه
ابزاریبرایماهگردینیازخواهندداشت.برایناساس،
تویوتاایننیازرادرکومدلیمفهومیبراییککروزر
قمریکوچکطراحیکردهکهیکنسخهالکتریکی
ازنوعSUVبودهومدلتکاملیافتهماهنوردهای
دهه197۰است.نکتهجالباینمدلمفهومیایناست
کهماهنورداینشرکتشباهتبسیاریبهخودروهایی
داردکهدرخیابانمیبینیم.اینماهنوردداراینمای
پانوراما،صفحهنمایشداشبوردمجهزبهواقعیتافزوده
ومجموعهایازدوربینهاوحسگرهاستکهمیتوانند
سطوحناهمواروچالههایاحتمالیراتشخیصدهند.
همچنینلاستیکهایاینکروزرازنوعبدونباد
هستند،چراکهپنچرشدنتایرهادرماهیکمصیبت

بزرگمحسوبمیشود.
اینخودروهمچنینمجهزبهموتورهایالکتریکیدرون
چرخاستوشایدهیجانانگیزترازهمهاینباشدکهبا

جویاستیککنترلشود.
اینماهنوردازلندکروزراصلیتویوتاFJ 40وکروزر
واقعیقمریکهبهوسیلهاینخودروسازژاپنیوآژانس
اکتشافاتهوافضایژاپن)JAXA(توسعهیافته،الهام
گرفتهاست.قراراستاینماهنورد6خودران،در
سال2۰29آمادهفرودرویماهباشدوبتواندتا1۰هزار
کیلومتردرسطحآنراهبرود.اینوسیلهنقلیهالکتریکی
همچنینمیتواند2نفرراتا14روزدرخودنگهداردو
بهآنهااجازهدهدحینسفررویماهدرداخلآنزندگی

وکارکنند.

عددخبرکوتاهترازگزارش

خبر

 تبدیل جزیره قشم
به قطب تولید ریزجلبک 

یکشرکتدانشبنیانکهعضوپارکزیستفناوری
خلیجفارسقشماستباهدفتجاریسازیطرحملی
»تولیدوتکثیروپرورشگونههایمختلفریزجلبک
وفرآوردههایمرتبطباآن«باسرمایهگذاریبخش
خصوصیدرمنطقهمحروموکمترتوسعهیافتهغرب

جزیرهقشمتاسیسشدهاست.
بهگزارشروابطعمومیمعاونتعلمی،فناوریواقتصاد
دانشبنیانریاستجمهوری،معینراستین،مدیرعامل
اینشرکتدانشبنیانگفت:طیسالهای9۵تا97فاز
تحقیقوتوسعهرویاستحصالدانشفنیتکثیرو
پرورشریزجلبکهایاسپیرولینا،کلرلاولگاریس،
نانوکلروپسیس،هماتوکوکوسودونالیلارابهاتمام
رسانیدهودارایکاملترینبانکگونههایریزجلبک

موجوددرخلیجفارسوکشوراست.
بهگفتهاو،همچنینمطابقظرفیتتولیدوتکثیر
هدفگذاریشدهدرطرحتوسعهاینشرکتبا
راهاندازیمجموعههایجدیدسطحزیرکشت،سهم
قابلملاحظهایازنیازداخلیراتامینولزومواردات

نمونههایمشابهخارجیرارفعخواهدکرد.

عرضه گوشی های 
خودترمیم شونده تا 5سال دیگر

یکمؤسسهتحقیقاتیاعلامکردهتا۵سالدیگرشاهد
عرضهگوشیهاییبانمایشگرخودترمیمشوندهخواهیم
بود.مؤسسهتحقیقاتیCCS Insightدرگزارشی
تحلیلیمیگویدگوشیهایهوشمندمجهزبهنمایشگر
خودترمیمشوندهاحتمالاًتاسال2۰2۸روانهبازارمیشوند.
فعلًامشخصنیستکهقیمتگوشیهایموردبحثتا
چهحدبیشترازقیمتگوشیهایسنتیخواهدبود.
کارشناسانCCS Insightمیگویندکهساختنمایشگر
خودترمیمشوندهبااضافهکردن»پوششنانو«بهبالای
صفحهنمایشامکانپذیرخواهدشد.اینپوششاضافی،
پسازخراشبرداشتننمایشگر،مادهجدیدیایجادمیکند
کهباهواواکنشنشانمیدهدوناحیهآسیبدیدهراترمیم
میکند.مدیرعاملCCS Insightدرمصاحبهایجدیدبا
سیانبیسیمیگوید:»اینموضوعبهحوزهعلمی-تخیلی
ارتباطنداردوانجامشدنیاست.بهنظرمبزرگترینچالش

ایناستکهانتظاراتمانرابهدرستیمشخصکنیم.«
بهگفتهاو،قرارنیستنمایشگرهاپسازشکستهشدن،بهطرز
معجزهآساییترمیمشوند،بلکهمنظورترمیمخطوخش
است.شرکتهایبزرگصنعتموبایلسالهاستکهبه
ساختدستگاههایجدیدیباقابلیتخودترمیمیفکر
میکنند.بهعنوانمثال،الجیدرسال2۰1۳بهچنین

فناوریهیجانانگیزیاشارهکرد.

یک قاضی در کالیفرنیا پس از اینکه 
2پتنت شرکت Sonos را غیرقابل اجرا 
و نامعتبر تشخیص داد، حکم 
پیروزی 32.5میلیون دلاری این 
شرکت در برابر گوگل را رد کرد. با 
وجود این حکم، گوگل می تواند 
یک بار دیگر در محصولات خود از 
ویژگی های نرم افزاری استفاده کند 
که به دلیل شکایت Sonos از آنها، 

کنار گذاشته بود.

32.5
میلیون دلار

کشورهای آسیای جنوب شرقی 
رویکردی متناسب برای کسب وکار 
در قبال مقررات هوش مصنوعی 
اتخاذ می کنند. به همین منظور 
پیش نویس محرمانه »دستورالعمل 
درباره اخاق هوش مصنوعی و 
نظارت بر آن« که متعلق به ۱۰ کشور 
عضو اتحادیه کشورهای جنوب شرقی 
آسیا)ASEAN( است، در حال تدوین 
است. پیش از این اتحادیه اروپا از 
این کشورها خواسته بود که قوانین 
این اتحادیه را درباره هوش مصنوعی 

بپذیرند.

10
کشور  

ستاد توسعه زیست فناوری معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری از رساله های دکتری و 
پایان نامه های کارشناسی ارشد در حوزه 
ویرایش ژنوم و مهندسی ژنتیک با هدف 
تشویق طرح های کاربردی و سوق دادن 
طرح ها به سمت خروجی های ملموس 
و فناورانه تا سقف ۱5۰میلیون تومان 
حمایت می کند. ازجمله شرایط حمایت 
 این است که طرح باید توسعه ای،
زیست فناورانه و ترجیحا کاربردی باشد.

150
میلیون تومان

  

حضور ایران در مجمع جهانی حکمرانی اینترنت در ژاپن
محمد خوانساری، رئیس سازمان فناوری اطاعات ایران: مجمع حکمرانی اینترنت )IGF2023( که امسال 
به میزبانی کشور ژاپن در شهر کیوتو در حال برگزاری است، میزبان هیأتی تخصصی از جمهوری اسامی 

ایران است. 

اجرای آیین نامه استعلام برخط سوابق خودروها
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات: طبق مصوبه جزء۴ بند »ک« تبصره ۱۰ قانون بودجه 
 زیرساخت ها ، تمامی سوابق خودروها از طریق سکوهای مورد تأیید وزارت ارتباطات به کاربران ارائه 

خواهد شد.

یکسیارکباقطریبه
اندازهیکساختمان۸طبقه
بافاصلهاینصففاصلهماهتا
زمین،ازکنارسیارهماعبور
کرد.بهگزارشوبسایتنیوزویک،براساس
دادههایمرکزمطالعاتاجرامنزدیکبهزمین
ناسا)CNEOS(،اینسیارککهTM3   2023نام
دارد،حدود11تا2۵مترقطرداردوبرایمقایسه،
میتوانگفتکهقطرشبهاندازهیکساختمان
۸طبقهکهحدود24مترارتفاعدارد،است.این
سیارکدرفاصله۰.۰۰111واحدنجومییا
حدود16۰9۳4/4کیلومتریاززمینعبورکرد.
برایاینکهبتوانیممقایسهکنیم،لازماستدرنظر
بگیریمکهماهدرفاصله۳۸6242/۵6کیلومتری
اززمینمیچرخد؛درحالیکهخورشیدحدود
1۵۰میلیونکیلومتردورتراززمیناست. مارتین
بارستو،استاداخترفیزیکوعلومفضاییدر

دانشگاهلستربهنیوزویکگفت:»سیارکها
واریزههاییهستندکهازشکلگیریاولیهمنظومه
شمسیباقیماندهاند.بهدلیلفعلوانفعالات
گرانشیبینآنهاودیگراجراممنظومهشمسی،
سیارکهادرطیفوسیعیازمدارهاوجوددارند.«
سیارکهابیشتربهصورتخوشهایدر
کمربندسیارکییافتمیشوندکهبینمریخو
مشتری،بهدورخورشیدمیچرخند.سیارک
TM3   2023سیارکینسبتاکوچکاست.برخی
ازبزرگترینسیارکهایمنظومهشمسیچندین
کیلومترعرضدارند،امابزرگترینآنها،سرس
باقطرینزدیکبههزارکیلومتراست.گاهی
بهدلیلبرهمکنشباگرانشمشتری،ایناجرام
ازمدارخودپرتابمیشوندوبهسویزمین
میآیند.سیارکTM3   2023باسرعتیمعادل
11/۵1کیلومتردرثانیهازکنارزمینعبورکرد.
سیارکهاودنبالهدارهاییبافاصلهحضیض

)کمترینفاصلهازخورشید(کمتراز1/۳واحد
نجومی )AU(،یاتقریبا194میلیونکیلومتر،
اجرامنزدیکبهزمینیا NEO نامیدهمیشوند.
حدود۳1هزارجرمدرمنظومهشمسیدراین
دستهقرارمیگیرند.اگریکجرمنزدیکبهزمین
یا NEO حداقلدرفاصله7/۵میلیونکیلومتر
یاکمتراززمینباشدوحداقل14۰مترقطر
داشتهباشد،ستارهشناسان آنرابهعنوانتهدید
تلقیمیکنندودردستهاشیايبالقوهخطرناک

یا PHOs طبقهبندیمیکنند.
بارستوتوضیحمیدهدکهPHOهایااشیايبالقوه
خطرناکهمچنینبایدروشناییمطلق22.۰یا
کمترداشتهباشند.سیارکTM3   2023بهدلیل
اندازهکوچکتروروشناییکمتر،جزوچیزهای
بالقوهخطرناکنیست،بلکهیک NEO است. 
بارستوگفت:»همه NEOهابالقوهخطرناک
NEO ،نیستند،اماهمهاشیایبالقوهخطرناک

هستند.قدرمطلقاینسیارک 26.9 است،
بنابراینبسیارکمنورترودرنتیجهکوچکتر
ازچیزیاستکهبخواهدشیئیبالقوه
خطرناکباشد.شیئیبهایناندازهمعمولادر
جوزمینمیسوزد.«ازسویدیگراحتمالبرخورد
اینسیارکبازمین،تقریبایکدر11هزاربود.
اجرامیبهاندازهاینسیارک،حتیاگرازجوعبور
کنند،بدونتأثیرقابلتوجهیمیسوزندوتکهتکه

میشوندواصلابهزمیننمیرسند.
اجرامبسیاریدرمنظومهشمسیهستندکه
میتوانندمدارزمینراقطعکنند،امابیشترآنها
کوچکهستندواینسیارکیکیازآنهاست.با
اینحال،اگرجسمیبهاندازهکافیبزرگباشدکه
بهعنوان PHO طبقهبندیشودوبهزمینبرخورد
کند،داستانبسیارمتفاوتخواهدبود.بهگفته
ستارهشناسان،همهاجرامکیهانیتهدیدیبرای

زمیننیستند.

ایکس
 زیر ذره بین

 اتحادیه اروپا 
درروزهاییکهنگاهجهانیانبهسرزمینهای

اشغالیدوختهشدهاست،اتحادیهاروپابهماسک
هشداردادکهدرمسیرقانوندیجیتالایناتحادیهقراربگیرد

اتحادیه اروپا نسبت به آنچه تبادل اطلاعات نادرست در 
پلتفرم ایکس )توییتر سابق( عنوان کرده است، به ایلان 
ماسک، مالک این پلتفرم هشدار داد. رئیس بخش صنعت 
اتحادیه اروپا اعلام کرد  محتوای خشونت آمیز این پلتفرم 
 که در چند ماه اخیر به ویژه در روزهای جنگ حماس و
رژیم صهیونیستی منتشر شده، باوجود هشدارها، طبق 

قوانین اتحادیه هنوز حذف نشده است.

بالاترین آمار اطلاعات جعلی
گزارشجدیدکمیسیوناروپانشانمیدهدکهاینشبکهاجتماعی
در6ماههاولسال2۰2۳بالاتریننرخپستهایحاویاطلاعات
نادرستدرمیانهمهپلتفرمهایبزرگرسانههایاجتماعیرا
داشتهاست.اینآماربالاوقابلاستناد،اتحادیهاروپارامجبورکرده
تابهایلانماسکهشداربدهدکهازقوانینجدیدبرایممانعتاز
انتشاراخبارجعلیوتبلیغاتپیرویکند.البتهماسکمدعیاست
کهاقداماتیبرایحذفحسابهایکاربریواخبارجعلیانجام
دادهاست،اماواقعیتچیزدیگریمیگوید.ردپایهوشمصنوعی

مولددرانتشاراطلاعاتجعلینیزدیدهمیشود.

درخواست ماسک برای فهرست جعلی ها
ماسکازاتحادیهاروپاخواستهاستتامواردنقضادعاییرا
فهرستکنند.تیریبرتون،کمیسربازارداخلیاتحادیهاروپا،
جزئیاتیدرموردمحتویاتنامهایکهبهماسکزدهاست،ارائه
نکرد.بااینحال،اوگفتهکهمواردیازتصاویروحقایقجعلی
ودستکاریشدهبهطورگستردهدربستررسانههایاجتماعی
گزارششدهاست.اودرمتنیکهدررسانههایاجتماعیبه
اشتراکگذاشتهاست،نوشت:»لازماستکهپلتفرمایکس
خیلیفوریازکارآمدیسیستمهایخوداطمینانحاصل
کندوگزارشیازاقداماتخودرابهمنبدهد.«نامهاوچندروز
پسازحملهحماسبهاشغالگرانقدسکهتاکنونتلفاتو
خسارتهایفراوانیرادربرداشتهاست،منتشرشد.ماسک
پاسخنامهبرتونرادرپلتفرمXدادونوشت:»سیاستمااین
استکههمهچیزروشنوشفافباشد؛رویکردیکهمیدانم
اتحادیهاروپاازآنحمایتمیکند.لطفامواردنقضیراکهبه
آنهااشارهمیکنیددرهمینپلتفرمفهرستکنیدتامردم
بتوانندآنهاراببینند.«برتوننیزدرجوابنوشت:»ماسک
بهخوبیازگزارشهایکاربرانومقاماتدرموردمحتوای
جعلیوتمجیدازخشونتآگاهاست؛امابستگیبهاوداردکه

بخواهدباآنبهروشنیمقابلهکندیانه.«

الزام رعایت قوانین دیجیتال 
اتحادیه اروپا

اگرکمیبهگذشتهبرگردیم،بایدبه
ایننکتهاشارهکنیمکهقانونخدمات
دیجیتالاتحادیهاروپا)DSA(که
برایمحافظتازکاربرانپلتفرمهای
بزرگفناوریطراحیشده،پاییزسال

گذشتهبهقانونتبدیلوبهشرکتهازمان
دادهشدتاسیستمهایخودرابااینقانون
تطبیقبدهند.اواسطفروردینامسال،این
کمیسیونپلتفرمهایآنلاینبسیاربزرگ

اعمازپلتفرمهاییبابیشاز4۵میلیونکاربر
اتحادیهاروپاراکهمشمولسختترینقوانین

میشوند،ازجملهایکسملزمبهرعایتقوانیناین
اتحادیهدانست.اینقانونازشهریورامسالاجرایی

شدهاستوبراساسقوانینسختتر،شرکتهایبزرگتر
بایدریسکهایبالقوهراارزیابیوگزارشکنندواقداماتی

DSAرابرایمقابلهبامشکلانجامدهند.رعایتنکردن
میتواندمنجربهجریمههایاتحادیهاروپاتا6درصدازگردش
مالیجهانییکشرکتیابهطوربالقوهتعلیقخدماتشود.
ماسککمیپسازتصاحباینشرکتدرسال2۰22،شورای
امنیتواعتمادتوییتررامنحلکرد.اینشورایداوطلبانهدر
سال2۰16تشکیلشدوشاملحدود1۰۰گروهمستقلبودکه
درموردمسائلیمانندآسیببهخود،کودکآزاریوسخنان
نفرتانگیزمشاورهمیدادند.ویراژورووا،کمیسراتحادیهاروپا
ومسئولنظارتبراجرایمحدودیتهایجدیداتحادیهبر
فعالیتشبکههایاجتماعی،گفت:»ماسکمیداندکهمطابق
باقوانینعملنمیکند.اینقانونالزاماتیرابرایفعالیت
شبکههایاجتماعیوضعکردهوتوییترنیزبایدازاینالزامات
پیرویکند.پیاممنبهشبکهاجتماعی»ایکس«ایناستکهما

مراقبکارهایشماهستیم.«

فیسبوک بعد از توییتر
گزارشتحقیقاتیاتحادیهاروپاکهدر6ماهنخست
سال2۰2۳رویغولهایشبکههایاجتماعیازجمله
اینستاگرام،فیسبوک،تیکتاک،گوگلوچندشرکتدیگر
انجامشدهاست،براینخستینبارمقیاساخبارجعلیرادر
رسانههایاجتماعیدرسراسراتحادیهاروپاآشکارکردهاست.
طبقاینبررسی،تلاشهایفیسبوکوتیکتاکولینکدین
ودیگرشبکههایاجتماعیبرایحذفتبلیغاتفریبنده،

سخناننفرتانگیز،میلیونها
حسابجعلیوسایر

اطلاعات
ست ر د نا

نیزمشخصشده
است.ارزیابیهایاین

گزارشنشاندادهکهپس
ازتوییترشبکهفیسبوکبهعنوانیکیازبدترینشبکههای
اجتماعیحاویبیشترینحسابهاومحتواهایجعلی،در
جایگاهدومقراردارند.فیسبوکدرحالیدررتبهدومبدترین
شبکهاجتماعیقرارگرفتهاستکهپیشازاین،درکناردیگر
غولهایفناوریازجملهگوگل،تیکتاکومایکروسافتقول
دادهبودتافعالیتهایخودراطبقآییننامهجدیداتحادیه
اروپاپیشببردتابتواندبهکاردرسطحایناتحادیهادامه
بدهد.دررتبههایبعدیبیشتریناطلاعاتجعلی،شرکت
مایکروسافت)مالکلینکدین(قرارداردکهدر6ماهاولامسال،
6.7میلیونحسابجعلیهمچنین24هزارمحتوایجعلیرا
حذفکردهاست.یوتیوبنیزبهاتحادیهاروپااعلامکردهکه
بیشاز4۰۰کانالدرگیردرعملیاتنفوذمرتبطراحذفکرده
است.تیکتاکنیزمیگویدکهتقریبا6ًمیلیونحسابجعلی
و41۰تبلیغغیرقابلتأییدراحذفکردهاست.گوگلنیز
ادعاکردهکهحدود۳۰۰سایتمرتبطبانهادهایتبلیغاتی
فریبندهوبیشاز14۰هزارتبلیغکنندهسیاسیکههویتآنها

قابلتأییدنبودهراحذفکردهاست.

 اتحادیه اروپا 
علیه حماس

جار و جنجال به راه افتاده اخیر از سوی 
اتحادیه اروپا و طرح موضوع اخبار جعلی 
اگرچه چندان تازگی ندارد، اما به نظر می رسد 
که هدفش محدود کردن اطاع رسانی علیه 
صهیونیست هایی است که تقریبا بسیاری از 
جریان های رسانه ای قدرتمند در دنیا را تحت 
سلطه خود دارند. شبکه های اجتماعی درحال 
حاضر باوجود تمامی شرایط خوب و بدش، 
یکی از بهترین راه ها برای رساندن صدای 
فلسطینیان در برابر اشغالگری صهیونیست ها 
محسوب می شود؛ موضوعی که به نظر 
می رسد، اتحادیه اروپا می خواهد آن را در 
چارچوب تحریم های خود قرار دهد و به عبارت 
ساده تر »سانسور فلسطین« را تشدید کند. 
البته آنها بی شک هدفشان، جلوگیری 
از انتشار اخبار شکست های رژیم 
غاصب صهیونیستی بوده و 
انتشار اخبار جعلی و... تنها 
بهانه ای برای این نیت 
شوم است؛ بنابراین 
جرأت  به  می توان 
گفت که درخواست 
برای رعایت قانون 
دیجیتال اتحادیه اروپا 
تنها معنی اش حذف 
مظلومیت فلسطین 
در شبکه اجتماعی 

ایکس است.

عبور سیارکی به قطر یک ساختمان 8طبقه از کنار زمین
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پاییز سرد و پربارشی که کارشناسان 
هواشناسی از آن خبر می دادند، از 
امروز)پنجشنبه( با تأثیر بر 10استان کشور 
آغاز می شود اما تأثیر موج سرما بر 3 استان 
ساحلی دریای خزر، بارش های نقطه ای را 
به دنبال دارد و می تواند باعث آب گرفتگی و 

طغیان رودخانه ها شود. ضمن اینکه کاهش 
محسوس دما و موج سرما به ویژه در مناطق 
سردسیر کشور، محصولات کشاورزی را 

تهدید می کند.
کارشناس  جاویدی،  محمدرضا 
مستقل هواشناسی در این باره به همشهری 
گفت:» نفوذ موج سرمایی که از شمال غرب 
وارد کشور شده است، نوار vشمالی کشور را 
تحت تأثیر قرار می دهد و مردم این استان ها 
به ویژه از صبح جمعه سرمای محسوس 

پاییزی را تجربه می کنند. همچنین با 
نفوذ موج سرما به این 10استان، بارش ها 
از امروز )پنجشنبه( در این مناطق شروع 
می شود که شدت بارش ها در 3 استان 
ساحلی دریای خزر بیشتر است و با توجه به 
بارش های نقطه ای در این 3 استان، احتمال 
آب گرفتگی معابر را شاهد خواهیم بود 
و احتمال طغیان رودخانه ها وجود دارد. 
کاهش محسوس دمای هوا در یک سوم 
شمالی کشور اما تا روز شنبه ادامه دارد و 

به تدریج از روز یکشنبه و به ویژه دوشنبه 
هفته آینده دمای هوا در مناطق یادشده 
به تدریج افزایش می یابد. هفته آینده و 
از روز دوشنبه موج بارشی دیگری وارد 
مناطق شمالی و شمال شرق کشور می شود 
که به نسبت موج سرما و بارش اواخر هفته 
جاری، ضعیف تر است و بارش های کمتری 
را به نسبت آخر هفته در پی خواهد داشت. 
این موج، اواخر دوشنبه هفته آینده و اوایل 

سه شنبه تأثیر بیشتری بر تهران دارد.

ایران زیر باران
10 استان کشور از امروز با بارش باران و کاهش 8تا 15درجه ای دما مواجه می شوند 

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

فرسایش و تخریب در بستر نقش رستم و آرامگاه خشایارشا
حمید فدایی، مدیر سابق پایگاه میراث جهانی تخت جمشید: بستر »نقش رستم« و »آرامگاه خشایارشا« 
به شدت در معرض فرسایش و تخریب است که البته اقدامات درمانی برای این میراث صخره ای ایران تاکنون 

راهگشا بوده است. بستر آهکی نقش رستم در محیط طبیعی دچار فرسایش شده است.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبر روز

 رصد 3 هزار حوضه آبریز
با سامانه »هشدار سیل« 

رئیس سازمان هواشناسی کشور از برگزاری مناقصه برای 
راه اندازی فاز دوم سامانه هشدار سیل خبر داد و گفت: 
با برگزاری این مناقصه در تلاشیم تا بتوانیم به اطلاعات 
بیشتری از شرایط دِبی آب رودخانه ها در بالادست و مراکز 

جمعیتی دست یابیم.
به گزارش ایسنا، سحر تاجبخش درباره آخرین وضعیت 
سامانه هشدار سیل گفت: خوشبختانه همکاری مناسبی 
از سوی وزارت نیرو و جهادکشاورزی انجام شده است چون 
به منظور اجرای قانون مدیریت بحران، سازمان هواشناسی 
مکلف است با تمام دستگاه ها به ویژه این دو وزارتخانه در 
حوزه سیل در ارتباط باشد. سازمان هواشناسی باید داده ها 
و اطلاعاتی را از دستگاه ها دریافت کند چراکه باید در کشور 
به برخی اطلاعات همچون دبی رودخانه ها دسترسی برخط 

داشته باشیم، بخشی از این کار انجام شده است.
او افزود: فاز یک راه اندازی نرم افزار سامانه هشدار سیل 
سال گذشته انجام شد و همکاران سازمان هواشناسی در 
مراکز پیش بینی از اطلاعات 550 نقطه استفاده می کنند. 
پیش بینی دبی آب تنها در 550 نقطه از کشور انجام می شود 
اما اصلا کافی نیست چراکه کشور ما بسیار پهناور است و 

توپوگرافی بسیار پیچیده ای دارد.
رئیس سازمان هواشناسی کشور ادامه داد: برای فاز دوم 
 نیز در حال برگزاری یک مناقصه هستیم تا بتوانیم به این

550 نقطه 3 هزار نقطه دیگر را اضافه کنیم تا به اطلاعات 
دبی رودخانه ها در بالادست و در مراکز جمعیتی تا حد امکان 
دسترسی پیدا کنیم و بدانیم بارشی که رخ می دهد با منابعی 
که در سطح زمین است آیا منجر به رخداد سیل یا طغیان 

رودخانه و مواردی از این قبیل می شود یا خیر؟
وی افزود: برخی از این اطلاعات در اختیار وزارت نیرو بود که 
بخشی از آن را دریافت کرده ایم. این اطلاعات درباره شرایط 
حوضه های آبریز بود. برای فاز دوم اجرای مدل ها را نیز در 
دستور کار قرار دادیم که به صورت مناقصه برگزار می شود 
و طی هفته آینده برنده مناقصه مشخص خواهد شد و فکر 
می کنم تا یک سال و نیم آینده بتوانیم فاز دوم سامانه هشدار 

سیل را نیز راه اندازی کنیم.
رئیس سازمان هواشناسی کشور ادامه داد: آنچه در بخش 
سخت افزاری برای سامانه هشدار سیل به شمار می آید، توسعه 
شبکه دیده بانی است بنابراین آن را در دستور کار قرار داده ایم 
و جزو وظایف اصلی ماست. خوشبختانه توانسته ایم طی 
سال های اخیر در توسعه ایستگاه های خودکار و ایستگاه های 
باران سنجی فعالیت های خوبی داشته باشیم اما در زمینه 
رادارها که یکی از ابزارهای مؤثر در پیش بینی های کوتاه 
است، باید بتوانیم کشور را به رادارهای بیشتری تجهیز کنیم 

و ضرورت تامین اعتبار قابل توجه در این حوزه وجود دارد.

پیشنهاد خواهرخواندگی ملایر و 
خوقند ازبکستان

معاون صنایع دستی کشور از ارائه پیشنهاد خواهرخواندگی 
2 شهر خوقند ازبکستان و ملایر همدان در حاشیه اجلاس 

منطقه ای صنایع دستی آسیا و اقیانوسیه خبر داد.
مریم جلالی دهکردی، معاون صنایع دستی وزارت 
میراث فرهنگی با اعلام این خبر به مهر گفت: خوقند یکی از 
شهرهای استان فرغانه ازبکستان است که اتفاقاً همانند شهر 
ملایر در استان همدان به عنوان شهر جهانی منبت شناخته 
می شود. به همین دلیل پیشنهاد خواهرخواندگی ملایر و 
خوقند را ارائه کردیم که با استقبال مواجه شد و شهرداران 
این 2 شهر به همراه نماینده ملایر در مجلس نیز با این 

پیشنهاد موافق هستند.
وی افزود: شهر خوقند به صورت کامل در تسخیر صنایع دستی 
قرار داشت و همه المان های شهری برخاسته از صنایع دستی 
بود. صنایع دستی آنها به جهت ریشه های مشترکی که با 

ازبکستان داریم شبیه به صنایع دستی ایران است.
معاون صنایع دستی کشور از افتتاح موزه صنایع دستی خوقند 
خبر داد و گفت: این موزه شامل صنایع دستی هایی بود که 
در نشست قبلی اجلاس منطقه شورای جهانی مهر اصالت 
گرفته بودند. 38 اثر از شهرهای یزد، زنجان، اردبیل، سیستان 

و بلوچستان، خراسان جنوبی و... در این موزه قرار داشت.
وی ادامه داد: حضور و گفت وگوی ما با نماینده های 
صنایع دستی و هنرهای سنتی کشورهای منطقه اتفاق 
مبارکی برای ایجاد مفاهمه و ارتباطات بین المللی حوزه هنر 

یعنی دیپلماسی هنری و دیپلماسی عمومی بود.
جلالی افزود: در این شهر فشن شویی با حضور طراحان 
لباس منطقه براساس صنایع دستی برگزار شد. با قرقیزستان 
صحبت کردیم که برنامه ای برای مد و لباس اسلامی با 

بهره گیری از صنایع دستی داشته باشیم.
معاون صنایع دستی گفت: در این مراسم، دبستانی برای 
رده سنی ۷ تا 12 سال که فقط موسیقی و صنایع دستی و 
فوتبال در آن تدریس می شد در خوقند افتتاح کردند. ما 
پیشنهاد کردیم منطقه آسیا و اقیانوسیه برای ارتقای دانش 
دختران نوجوان و جوان همه کشورها همگرایی کنند و 
تمرکز بر آموزش صنایع دستی به دختران باشد. برخی از 
کشورها ازجمله قرقیزستان و قزاقستان برای این منظور 

اعلام آمادگی کردند.
وی تأکید کرد: نخستین روز کاری سفیر جدید ایران در 
ازبکستان با موضوع صنایع دستی گره خورد و ما با او و 
رایزن فرهنگی ایران جلسه ای برگزار کردیم، در نشست 
شهرداران شهرهای جهانی نیز شرکت کردیم چون معتقدم 
صنایع دستی از آنجا که جزو زیست شهری است؛ باید به 
حکمرانی شهری تبدیل شود و شهرداران در این زمینه 

می توانند مؤثر باشند.

آذر و توران به پردیسان منتقل نمی شوند
حسن اکبری، معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست: توران و آذر ۲ توله یوزپلنگ 
ایرانی که در سایت تکثیر توران در سمنان نگهداری می شوند، به هیچ عنوان به پارک پردیسان تهران منتقل 
نمی شوند و باقی عمر خود را در شرایط اسارت در کنار سایر یوزهای داخل پارک ملی توران شاهرود سپری می کنند.

خبرخوان

خبر

تالاب های جهان در ۵۰سال اخیر نابود 
شده اند و به گفته علی سلاجقه، رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست، طی 
چند سال آتی شاید کشوری مثل مالدیو 
دیگر وجود نداشته نباشد و زیر آب 
برود. بنابراین این کشور باید به جای 
دیگری منتقل شود تا بتواند هویت 
خود را حفظ کند. سریلانکا در اقیانوس 
 هند هم به احتمال زیاد از خشکی محو

خواهد شد.

75
درصد  

از محل اعتبارات ملی و استانی برای 
پروژه های آبخیزداری استان اصفهان 
مصوب اما به گفته حسین یاری، معاون 
آبخیزداری اداره کل منابع طبیعی استان 
اصفهان، تاکنون تامین نشده است. 
به گفته این مسئول، در مقایسه با سال 
گذشته ۷۰درصد رشد اعتباری برای 
طرح های آبخیزداری استان اصفهان 

اتفاق افتاده است.

83
میلیارد تومان 

صرف اجرای طرح های آبخیزداری در 
کشور خواهد شد و به اعلام سازمان 
منابع طبیعی، طی قراردادی به ارزش 
3هزار و ۵۹۷ میلیارد تومان با قرارگاه 
امام حسن مجتبی)ع( سپاه، قرار 
است پروژه های آبخیزداری در سطح 
کشور اجرایی شوند. هدف از اجرای این 
پروژه ها جلوگیری از سیلاب و هدایت 

رواناب هاست.

3597
میلیارد تومان 

 میزبانی »زریوار« 
از مهاجران پاییزی

مدیرکل حفاظت محیط زیست کردستان گفت: مهاجرت 
پرندگان به منابع آبی استان آغاز شده و این مهم در ماه های 

آخر پاییز و اول زمستان به اوج می رسد.
اقبال حمیدی در گفت وگو با ایرنا گفت: با آغاز فصل پاییز 
پرندگان مهاجر در قالب دسته های بزرگی وارد منابع آبی 
استان شده و بعد از تغذیه و تجدید توان جسمی به حرکت 
خود به سمت تالاب های جنوب کشور و همچنین کشور 

عراق ادامه می دهند.
او ادامه داد: در این استان 18 سد احداث شده و اگرچه 
تعدادی از آنها هنوز به بهره برداری نرسیده ولی بخشی از آنها 
آبگیری شده و به عنوان منبع آب و غذای پرندگان مهاجر 

قابل استفاده است.
مدیرکل حفاظت محیط زیست کردستان با بیان اینکه یکی 
از زیستگاه ها و محل های برجسته گذر پرندگان در استان 
کردستان تالاب بین المللی زریوار است، افزود: این تالاب در 
مسیر مهاجرت پرندگان از شمال غرب کشور به تالاب های 

جنوب قرار دارد.
حمیدی ادامه داد: پرندگان مهاجری که وارد منابع آبی استان 
ازجمله سدها و رودخانه ها می شوند بعد از استراحت کوتاهی 
به سمت جنوب کشور یا کشور عراق حرکت می کنند ولی 
تعدادی از آنها وارد تالاب زریبار شده و به دلیل شرایط 

مطلوب آن ماندگار می شوند.

کوشک تاریخی و ثبت ملی شده 
»حمیدیه« انبار شد

بنای تاریخی کوشک حمیدیه خوزستان که متعلق به اواخر 
دوره قاجار و اوایل دوره پهلوی است و در فهرست آثار ملی 
نیز به ثبت رسیده وضعیت خوبی ندارد و در آخرین خبر 
منتشر شده از این بنای تاریخی مشخص شده که کوشک 
حمیدیه انبار شده است. به گزارش ایسنا، کوشک حمیدیه 
از آن دسته بناهای تاریخی استان خوزستان است که 
درخصوص تغییر کاربری و بهتر شدن وضعیت آن، بیشترین 
وعده ها داده شده است، اما همچنان در محاق کم توجهی و 

گاه بی توجهی گرفتار است.
این بنای تاریخی پیش تر البته با تخریب های متعدد مواجه 
شده بود و حالا احمد جعفری ماجد، یک دوستدار میراث 
فرهنگی خوزستان خبر داده است که »کوشک حمیدیه« به 

انبار سازمان آب و برق خوزستان تبدیل شده است.
وی با اشاره به اینکه »کوشک حمیدیه« در تملک سازمان آب 
و برق خوزستان است، بیان کرد: وسایل سنگین سازمان آب 
و برق در این مکان تاریخی انبار شده اند و متأسفانه هم اکنون 
جز کاربری انباری،کاربری دیگری ندارد. جعفری ماجد با 
اشاره به اینکه این بنای تاریخی روی تپه ای باستانی قرار 
دارد، گفت: حجم تردد غیراصولی ماشین آلات سنگین 
سازمان آب و برق، برای ورود و خروج ادوات به منزله نابودی 
زیرساخت های این بنا و به دنبال آن و به مرور منجر به آسیب 
 دیدن و از بین رفتن لایه های تاریخی این بنای باارزش 
می شود. این دوستدار میراث فرهنگی با اشاره به اینکه در 
گذشته قراردادی بین اداره میراث فرهنگی خوزستان و 
سازمان آب و برق برای بهسازی این بنای تاریخی منعقد شده 
بود، یادآوری کرد: قرار بر این بود که این بنای تاریخی برای 
مرمت، احیا و بهره برداری به سرمایه گذار بخش خصوصی 
واگذار شود، اما از آن دوره تاکنون هیچ اتفاقی نیفتاد و تفاوتی 

در وضعیت کاربری این کوشک تاریخی به  وجود نیامد.

گردشگران خودرویی از ترکیه، کویت، امارات، عمان، پاکستان و عراق می توانند به راحتی و با قیمت ارزان وارد ایران شوند
گشودن مرزهای زمینی برای گردشگران خودرویی 6کشور

برنامه ریزی های جدید در حوزه 
گردشگری کشور بر تسهیل ورود 
 گردشگران به ایران تمرکز دارد
و بر این اساس نیز وزارت میراث فرهنگی 
توانست در روزهای گذشته نخستین گروه از گردشگران 
خودرویی به ایران را در توافق با عراق بدون طی روال 

اداری زمانبر ظرف یک ساعت وارد ایران کند.
ایران و عراق به تازگی توافقنامه تسهیل ورود گردشگران 

خودرویی را امضا کرده اند و بدین ترتیب مرزهای زمینی 
ایران با گردشگران عراقی در روزهای گذشته برای 
نخستین بار ظرف کمتر از یک ساعت روی گردشگران 
خودرویی آن کشور که به ایران سفر کرده بودند، باز شد.

سفر گردشگران خارجی با خودرو به ایران البته از مدت ها 
قبل ادامه داشته و بیشتر گردشگرانی که مسیر چین 
و هندوستان را در پیش می گیرند عمدتا از اروپا به 
مغولستان و ترکیه و ایران می رسیدند تا با ارائه مدارک 

خودرویی و تأییدیه های قبلی و پرداخت عوارض و هزینه 
بسیار از خاک ایران عبور کرده و به هندوستان و چین 
سفر کنند، اما ورود به ایران با خودرو یا موتورهای شخصی 
گردشگران زمینی کار چندان آسانی نبود که این مانع در 
چند روز گذشته برچیده شد و حالا گردشگران خارجی 
به راحتی و در مدت زمانی اندک می توانند از مرزهای ایران 
عبور کنند و با بازدید از جاذبه های گردشگری کشورمان، 

سفرهای طولانی خود به کشورهای دیگر را ادامه دهند.

گردشگری

ایرانی ها هم با خودرو به 6 کشور سفر می کنند
محمدحسین صوفی، مدیرعامل کانون اتومبیلرانی و جهانگردی ایران: 
مشکل ورود گردشگران خودرویی به ایران با برخی کشورها حل شده 
و اتباع خارجی و مسافران درصورت داشتن »کارنه دوپاساژ«، ارزان و 
سریع تر از گذشته می توانند با وسیله نقلیه موتوری خود از مرز ایران گذر 
کرده و وارد خاک کشورمان شوند. درحال حاضر گردشگران و مسافران 
خارجی با خودرو و وسایل نقلیه موتوری شخصی از ترکیه، امارات، کویت، 
عمان و پاکستان با داشتن »کارنه دو پاساژ« امکان سفر به ایران را دارند. 
به تازگی با عراق توافق شده و این کشور هم به آن فهرست اضافه شده 
و مابقی کشورها هم به تدریج اضافه می شوند. اتباع خارجی با خودرو و 
وسایل نقلیه موتوری شخصی، درصورت داشتن سند »کارنه دو پاساژ« 
می توانند از تمام مرزهای زمینی وارد ایران شوند. داشتن »کارنه« باعث 
می شود آنها سریع و ارزان از مرز گذر کنند. البته برخی اتباع این امکان 
را از قبل داشتند، اما چون توافق رسمی صورت نگرفته بود و بیشتر آنها 
 بدون داشتن »کارنه« به ایران سفر می کردند، هزینه سنگینی، گاه تا 
چند 10میلیون تومان به آنها تحمیل می شد، اما اکنون درصورت داشتن 
جواز ورود موقت )کارنه دو پاساژ(، دیگر تضمین های مالی و گمرکی در همان 
جواز ورود موقت، مستتر شده است و نباید هزینه اضافی از اتباع خارجی 
که با وسایل نقلیه شخصی به ایران سفر می کنند، گرفته شود. هر کشوری 
که قرارداد کارنه دارد، امکان تردد اتباع ایرانی با خودرو به آن کشورها نیز 
وجود دارد. مرزهای زمینی که تردد وسایل نقلیه از آنها صورت می گیرد نیز 

مشخص است و گردشگران 
و مسافران خارجی از همان 

مرزها با ارائه کارنه، سریع و 
ارزان می توانند تردد کنند.

کارنه دوپاساژ چیست؟ 
»کارنه دو پاساژ« )Carnet de Passages en Douane(که به CPD شناخته می شود، دفترچه عبور 
گمرکی است که با حذف تشریفات گمرکی برای تسهیل در تردد و ورود موقت وسایل نقلیه از مرزهای 
زمینی برخی کشورها استفاده می شود. این مجوز به صورت ۵، 10، 1۵ و 2۵ برگ است که در هر بار عبور 
از مرز یک کشور، یک برگ آن باطل می شود و اعتبار آن یک سال است. کنوانسیون ورود موقت وسایل 
نقلیه شخصی و قرارداد »کارنه دو پاساژ« در سال 19۵4 توسط ۵4کشور امضا شد و ایران نیز از سال 
1۳91 به کنوانسیون ورود موقت پیوسته است؛ هرچند قبل از آن و به دلیل پیشینه کانون جهانگردی و 
اتومبیلرانی در ایران، آیین نامه اجرایی قانون توسعه صنعت ایرانگردی و جهانگردی مصوب سال 1۳۷۳ 
هیأت وزیران، صراحتا ارائه کارنه توسط گردشگران خارجی را در تردد با وسیله نقلیه زمینی اجبار کرده 
بود. با وجود این، به دلیل نبود نظارت، این مصوبه به درستی اجرا نمی شد و وسایل نقلیه موتوری علاوه  
بر ارائه کارنه، گاه متحمل پرداخت هزینه ای با عنوان گمرک یا وجه الضمان هنگام گذر از مرزهای زمینی 
ایران می شدند که صدای اعتراض گردشگران خارجی را بلند کرده بود. مجوز »کارنه دو پاساژ« فقط در 
کشورهایی قابل استفاده است که عضو کنوانسیون کارنه دو پاساژ باشند و این قرارداد در آن کشور 
جاری باشد. این فهرست در سال های اخیر با تغییراتی مواجه شده و جواز ورود موقت وسایل نقلیه 
در برخی از کشورها دیگر به ندرت اجرا می شود. کانون جهانگردی و اتومبیلرانی که مسئولیت صدور 
اسناد بین المللی وسایل نقلیه را برعهده دارد، شمار کشورهای پذیرنده »کارنه دو پاساژ« را در حال 

حاضر حدود ۳۷کشور اعلام کرده است.
مدت اجازه تردد با کارنه در ایران حداکثر ۵ماه برای هر بار ورود در یک سال است. البته این اختیار 

به گمرک ایران داده شده است که مدت اجازه تردد را در بدو ورود 
به ایران تعیین کند؛ بنابراین برای برخی کشورها، ازجمله 

امارات این مدت یک ماه تعیین شده است. ایرانیان مقیم 
خارج از کشور نیز طبق آخرین مقررات گمرکی، 

درصورتی که حداقل ۳ ماه در خارج از کشور 
اقامت داشته باشند، می توانند از این 

قانون بهره مند شوند.

استان های متأثر از بارندگی  و کاهش دما در اواخر هفته 

آذربایجان زنجانقزوینگیلاناردبیل سمنان گلستان
شرقی 

آذربایجان 
غربی  مازندران خراسان 

شمالی

بیشترین 
غرب  مازندران   گیلان بارش

گلستان

احتمال آب گرفتگی و 
طغیان رودخانه ها 

میزان احتمالی مازندران و گیلان 
بارش در گیلان 

و مازندران 

حدود

100 
میلی متر 

8 تا 15
 درجه 

سانتیگراد

پیش بینی 
کاهش دما در 
مناطق جنوبی 

کشور 

2 تا 5
درجه 

سانتیگراد

پیش بینی 
کاهش دمای 
هوا در یک 

سوم شمالی 
کشور: 



روددرههای
شمالپایتخت
زیباییهاییدارندکه

نبایدازدیدنشانغافلماند

برخیروددرههای
غربتهران

امکاناترفاهیمتنوعیدارند
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عكس:   محمود اعتمادی

یکراهنمایجمعوجوربرای
یادگیریصفرتاصدمهارتسفربه
درههاوتنگهها
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 ابتدای این تنگه در محدوده ای است 
که 3طرف آن را کوه ها محصور کرده 
و برای  تردد در تنگه باید از میان آن 
یا معبری کم عرض عبور کرد. در طول 
این تنگه، چشمه های زیادی وجود 
دارد که آب آن از دل کوه بیرون 
می آید. به همین دلیل همیشه در 
تنگه آب جریان دارد و اتراق در 

تمامی مسیر امکان پذیر نیست. 
در این مسیر به دلیل وجود درختان 
می توان محل هایی برای استراحت 
پیدا کرد. بخش هایی از این تنگه در 
جریان ساخت پارک کوهسار تخریب 
شد اما آب آن همچنان جاری است و 
از زیرزمین به استخری می رسد که 
در پایین دره قرار دارد و از آن برای 
آبیاری درختان چنار و باغ های باقی 

مانده از قدیم استفاده می شود. 
در این تنگه، گونه های مختلفی از گیاهان 

هم رشد می کنند که 
نمونه اش پونه کوهی 

است.

تنگه باغ میر

مسیر دسترسی:
به سمت پارک کوهسار غرب 
بروید که در بزرگراه آبشناسان 
- ایران پارس قدیم ادامه بزرگراه 
رفسنجانی- خیابان شهران و بلوار کوهسار قرار 
دارد. پس از ورود به بلوار، باید مسیر چشمه را 

در پیش بگیرید.

محدوده کوهسار

وضعیت آنتن دهی موبایل: 
مناسب

بهترین زمان 
بازدید: 

صبح تا غروب

درجه سختی مسیر: آسان

ابعاد دره: بیش از 2کیلومتر

دره 
لسُک

معرفی:  در میان باغ های کن واقع شده و با توجه به اینکه قدیم در آنجا سنجاب  زیادی وجود داشت، نامش را لسُک گذاشتند. لسک در لهجه کنی به 
معنی سنجاب است. البته هنوز هم در این دره، سنجاب هایی دیده می شوند. این دره نزدیک به پل تاریخی حاج محمدعلی کنی قرار دارد و گردشگران 
گاه از آن به عنوان دره محمدعلی کنی نام می برند. اما برای محلی ها همچنان لسک نام دارد. در اطراف این دره رستوران ها و مراکز گردشگری زیادی 

وجود دارد و با حضور در دره می توان از پل تاریخی هم دیدن کرد.

مسیر دسترسی:
بعد از پشت 
 سر گذاشتن بلوار 
کوهسار، به جاده ای 
می رسید که انتهایش به روستای 
کن می رسد. از آنجا باید مسیر پل 
محمدعلی کنی را در پیش بگیرید. 
در واقع برای رسیدن به مقصد باید 

به محله کن، خیابان بهاران بروید.

محله کن
بهترین زمان 
بازدید: تمام 

ساعت های روز

وضعیت 
آنتن دهی 

موبایل: خوب

درجه سختی 
مسیر: 

بسیار ساده
ابعاد دره: نامشخص

برخیروددرههایغربتهرانامکاناترفاهیمتنوعیدارند

درههاییکهبوستانشدهاند
 به هر گوشه و کنار محدوده غرب تهران که بنگرید، نام و نشانی از یک جاذبه  طبیعی 
زیبا را می بینید و می شنوید. در میان آنها، دره هایی وجود دارد که شهرت برخی از 
آنها مانند فرحزاد و کن به دلیل امکانات فراوان شان تا آن سوی آب ها رفته است. 
این دره ها که در نتیجه جریان آب از کوه ها و شسته شدن مسیرها در طول هزاران سال شکل گرفته اند، اکنون 
مقاصد گردشگری خوبی هستند و حالا مردم به جز تماشای دره ها، می توانند از امکانات آنجا هم بهره مند 
شوند. برخی از دره ها هم ناشناخته اند و فقط نامی از آنها وجود دارد. به کمک عبدالله درویش، یکی از ساکنان 

قدیمی محله کن برخی از این دره های ناشناخته را برایتان معرفی کرده ایم.

مریم باقرپور

دره فرحزاد

 معرفی:دره فرحزاد کمی پس از شکل گیری محله فرحزاد ایجاد شده و آب های 
رشته کوه البرز در آن جریان داشت. به همین دلیل باغ های زیادی در اطراف 
آن ایجاد کردند. این روزها این روددره از شمال محله فرحزاد تا میدان صادقیه 
ادامه دارد. البته در این روددره در گذر زمان تغییراتی شکل گرفت. مثلا بوستان 
نهج البلاغه در فازهای مختلف در محدوده  آن ساخته شد که این روزها محل 
حضور بسیاری از گردشگران برای تفریح است. در محدوده محله فرحزاد که 
روزگاری پاتوق معتادان بود، این روزها مجموعه گردشگری و تفریحی در حال 

ساخت است. در اینجا از گذشته های دور درختان زیادی وجود دارد.

راه  دسترسی: با توجه به وجود بوستان نهج البلاغه، دسترسی به آنجا متفاوت و از بزرگراه های 
شهید همت و شهید حکیم امکان پذیر است اما برای رسیدن به محدوده فرحزاد، باید به 
بزرگراه هاشمی رفسنجانی، نرسیده به بزرگراه یادگار امام بروید. از آنجا امکان ورود به روددره 

با بافت قدیمی وجود دارد.

فرحزاد

دره انار

معرفی:  یکی از مناطق بسیار زیبا و دیدنی روستای 
وردیج، دره انار است. این دره ترکیبی از سرسبزی 
درختان و جاری شدن رودخانه است که توجه هر 
فردی را به خود جلب می کند. همچنین چند حوضچه 
و آبشار در این مکان وجود دارد که آن را به یک منطقه 
دیدنی و گردشگری تبدیل کرده است؛ برخی دره انار و 
آبشار آن را با آبشار »لتمال« اشتباه می گیرند. دره انار 
۸ فرود بلند و کوتاه دارد. برای رسیدن به ابتدای مسیر و 
نخستین فرود، کوهنورد باید مسیر پرشیبی را به مدت 

2ساعت  و نیم طی کند.

محدوده 
روستای وردیج

ابعاد دره:   بین 7 تا 35 متر در برخی 
محدوده ها ارتفاع دارد.

درجه سختی مسیر: دشوار

وضعیت آنتن دهی موبایل: خوب

بهترین زمان 
بازدید: اوایل روز

مسیر دسترسی:
به سمت بزرگراه شهید همت غرب حرکت کنید. 

پس از ورود به خروجی جاده وردیج و با گذر از حدود 
2کیلومتر به محدوده آبشار دره انار می رسید؛ این 

دره در پایین آبشار قرار دارد.

دره کن

معرفی:  روددره کن، یکی از شناخته شده ترین دره های 
پایتخت است که از بلندای شمال البرز و کوه های امامزاده 
داوود)ع(، رندان، تالون و کرکو سرچشمه می گیرد. این 
روددره که آب زیادی در آن جریان دارد، از محدوده ۵ منطقه 
شهرداری تهران )۵، 22، ۹، 2۱ و ۱۸( می گذرد. آبی که در 
این دره جریان دارد، برای آبیاری باغ های میوه کن استفاده 
می شد. همچنین بسیاری از مردم با توجه به وجود آب و 
باغ های فراوان اطراف دره برای تفریح در روزهای پایانی هفته 
در آن اتراق می کنند. البته بوستان جوانمردان در مسیر این 

دره ساخته شده است.

محدوده کن
 تا خلیج فارس

ابعاد دره:  حدود 22کیلومتر

درجه سختی مسیر: ساده

وضعیت آنتن دهی موبایل: عالی

بهترین زمان 
بازدید: همه 

ساعت های هفته

مسیر دسترسی:
به سمت بزرگراه شهید همت غرب بروید. این 
بوستان نرسیده به دهکده المپیک است که 
دره هم در محدوده میانی این بوستان واقع 

شده است.

دره چین کلاغ

معرفی:  با توجه به قرار داشتن در مسیر کوهنوردان، بیشتر 
پاتوق و محل عبور این افراد است. چون با عبور از آن 
می توان به قله چین کلاغ صعود کرد. پیاده روی تا محدوده 
دره چندان سخت نیست اما پس از آن افراد به تجهیزات 
کوهنوردی نیاز دارند. در محدوده این دره ازگیل وحشی، 
بادام کوهی، سیب وحشی، زالزالک، انواع درختان آلو و 
درختچه هایی مانند زرشک وحشی و تمشک وجود دارد. 
گیاهان دارویی و خوراکی  مانند والک، زالزالک، آویشن، 
ریواس و قارچ وحشی وجود دارد. گونه های جانوری نظیر 

روباه  هم گاهی می توان در این دره دید.

شمال
 محله سعادت آباد

ابعاد دره: نامشخص

درجه سختی مسیر: ساده

وضعیت آنتن دهی موبایل: خوب

بهترین زمان 
بازدید: 

صبح تا شب

مسیر دسترسی:
از شهرک بام تهران سعادت آباد از مسیر جاده 
خاکی حرکت کنید. پس از ۵۰۰ متر به مسیر پاکوب 
می رسید. در این محدوده 2مسیر وجود دارد که مسیر 

نخست دره و در نزدیکی اش چشمه هم وجود دارد.

ابعاد دره: تقریبا 
۱۰کیلومتر طول دارد.

درجه سختی 
مسیر: آسان

وضعیت 
آنتن دهی 

موبایل: مناسب

بهترین زمان 
بازدید: صبح تا 

شب

کافه، بوفه 
یا رستوران: 

دارد

کافه، بوفه یا 
رستوران: دارد

کافه، بوفه 
یا رستوران: 

دارد
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این تنگه شامل رودخانه، دره، آبشار، 
چشمه ها و قنات هایی می شود که این 
مکان حتی در فصل سرد زمستان و 
با وجود خواب زمستانی درختان هم 
زیباست. قدمت این محدوده که به بیش 
از 700سال می رسد، برای اهالی اهمیت 
ویژه ای دارد. چون در قدیم مراسم 
خاصی برای جمع آوری »شیرخشت« 
برگزار می کردند. این تنگه به دلیل 
وجود آب، فضای مناسبی برای چرای 
دام های شان بود. فصل بهار هم برای 
چیدن سبزی های کوهی و ریواس به 
این مکان می آمدند و تابستان و پاییز 
هم زمان برداشت میوه هایی مانند توت، 
خرمالو، انار ترش و گردو برای باغداران 
به شمار می آید که باغ هایشان در دره 
و اطراف آن پراکنده اند. در گل تنگه 
حصارک، برخی محدوده ها راه، تنگ 
و باریک و برخی مکان ها پهن و عریض 
است. به همین دلیل نامش را »گل تنگه 
حصارک« گذاشته اند. البته در گویش 
محلی حصارک نامش»گل  تنگ« 
است. برای عبور از بخش هایی از این 
دره، باید از بین رودخانه پرآب گذشت. 
کوهنوردان مسیر صعود به قله بدن عیش 
هم از این تنگه برای 
رسیدن به سمت قله 

استفاده می کنند.

مسیر دسترسی:
برای رفتن به این مکان می توان از 
خیابان جنت آباد شمالی به سمت 
بلوار سیمون بولیوار رفت. سپس 
از خیابان حصارک وارد خیابان کشاورز شد. 
بعد از خیابان صحرا و عبور از میان باغ ها تنگه 

شروع می شود.

گل تنگه حصارک

شمال محله حصارک

وضعیت آنتن دهی موبایل: 
خوب

بهترین زمان 
بازدید: قبل 
تاریکی هوا

ابعاد دره: طول آن 2کیلومتر و عرض 
آن در برخی محدوده ها به 2 و برخی 
دیگر به بیش از ۱۰کیلومتر می رسد.

درجه سختی مسیر: 
متوسط

هزار 
دره

معرفی:  در گذشته در محدوده سولقان، دره های کوچک و بزرگ زیادی وجود داشت که ساکنان به دلیل تعداد زیادشان، نامش را »هزار دره« گذاشته بودند. 
عمق این دره ها  گاه زیاد و گاه کم بود و برای رسیدن به آنها، پستی و بلندی های زیادی وجود داشت. اما با ساخت بزرگراه تهران- شمال و انجام حفاری های 
متعدد، بخش زیادی از این دره ها تخریب شده اند و همچنان کمتر از ۱۵دره کوچک و بزرگ باقی مانده است. بیشتر این دره ها در میانه های کوه ها قرار داشته 

و بخشی از آن در کوه پیرداوود بود که کنی ها به آن ارادت خاصی داشتند اما این کوه هم تخریب شد و فقط بخشی از دره هایش باقی مانده است.

محدوده 
تهران - 

شمال

بهترین زمان 
بازدید: ساعت 

دلخواه

وضعیت 
آنتن دهی 

موبایل: خوب

درجه سختی 
مسیر: ساده ابعاد دره: نامشخص

مسیر دسترسی:
برای رسیدن به این دره 
باید به سمت بزرگراه همت 
غرب بروید؛ پس از آن باید 
مسیر تهران - شمال را در پیش بگیرید. 
در مسیر  تردد در این بزرگراه، دره های 
زیادی را می توانید ببینید تا به مقصد 

اصلی برسید.

خرگوش دره

 معرفی: خرگوش دره در گذشته نام دره ای در غرب تهران بود. در 
سال۱343 مدیران وقت، تصمیم گرفتند تا با توجه به فضای سبز 
اطراف و درختان، این محدوده را به پارک جنگلی تبدیل کنند 
که وسعت آن به 6۵هکتار می رسد. اما همچنان نام خرگوش 
دره بر آن باقی ماند. این روزها انواع درختان کاج اقاقیا و سرو 

در این مکان وجود دارد. یکی از امکانات پارک جنگلی خرگوش 
دره، ساخت بوستان مسافران در این مجموعه جنگلی است. این 
پارک برای اقامت موقت مسافران تهران، به ویژه تماشاگران 
فوتبال است که از شهرهای دیگر ایران می آیند و در آلاچیق ها، 

مستقر می شوند.

راه  دسترسی: 
با استفاده از متروی تهران- کرج، می توان با 
پیاده شدن در ایستگاه چیتگر وارد محدوده این 
پارک شوید. برای  تردد با خودروی شخصی هم 
می توانید از بزرگراه شیخ فضل الله، به سمت 
بزرگراه آزادگان حرکت کنید. خرگوش دره در 

ضلع غربی ورزشگاه آزادی قرار دارد.

دره زرنو

معرفی: از 2بخش کوچک و بزرگ تشکیل می شود و در 
گذشته میان باغ های کن قرار داشت اما در گذر زمان 
و با گسترش ساخت وسازها، در میان بافت شهری قرار 
گرفته است. به گونه ای که در برخی محدوده ها، می توان 
در اطراف آن باغ هایی را دید و در برخی محدوده ها هم 
ساختمان های کوتاه و بلند. این دره  به دلیل عرض کم در 
برخی محدوده ها و عمق زیادش به »زرنو« معروف شده 
است. در محدوده این دره مسجد تاریخی و امامزاده 
محمد)ع( به عنوان یکی از محل های تاریخی کن را 

می توانید ببینید.

محله کن

ابعاد دره:  بیش از 5کیلومتر 

درجه سختی مسیر:  آسان

وضعیت آنتن دهی موبایل:  عالی

بهترین زمان بازدید: 
صبح تا غروب

مسیر دسترسی:
از بزرگراه همت شرق به غرب بروید تا به حوالی شهران 
برسید. باید از خیابان یکم شهران به سمت دره زرنو 
راهتان را ادامه دهید. این دره طولانی تا محدوده 

بیمارستان نیکان ادامه دارد.

کیلومتر ۱7 جاده کرج- 
چالوس

در نزدیکی روستای ارنگه

ابعاد دره: نامشخص

درجه سختی مسیر: 
نسبتا دشوار

وضعیت آنتن دهی موبایل: 
خوب

بهترین زمان بازدید: صبح و ظهر و 
مناسب برای شب ماندن

دره مالا

معرفی: این دره در محدوده باغ ها قرار گرفته و مردم فقط 
با اجازه باغداران می توانند از این دره عبور کنند. چون باید 
از میان باغ های مختلف بگذرند. دلیل انتخاب نام این دره، 
هدایت دام ها توسط چوپانان برای خوردن آب و چرا در آن 
بوده است؛ چون در گذشته آب زیادی در این دره جریان 
داشت. این دره طولانی است و تا پل همت هم می رسد.  
گوخوسون کن هم در ارتفاعات این دره قرار داشت و برخی 
معتقد بودند که در این محدوده، گنج های زیادی وجود 
دارد. به همین دلیل شروع به حفاری کردند و چاله های 

باقیمانده در شمال دره ها، ناشی از آن است.

شمال
 میدان بهاران

ابعاد دره: نامشخص

درجه سختی مسیر: آسان

وضعیت آنتن دهی موبایل: مناسب

بهترین زمان 
بازدید: 

صبح تا غروب

مسیر دسترسی:
خود را به شمال غرب تهران برسانید و به سمت 
میدان بهاران بروید. نرسیده به پارک کوهسار 
سمت چپ، تعدادی باغ وجود دارد که دره مالا 

یکی از آنهاست.

دره دوچناران

معرفی:  در محدوده رسیدن به قله دوچناران قرار دارد و در 
مسیرش باغ ها و چشمه های زیادی قرار دارد. پیاده روی در 
این دره چندان آسان نیست و افراد  با مسیرهای سنگلاخی و 
 گاه شیب های تندی مواجه می شوند. اما در برخی مسیرها هم 
درختان چنار زیادی در اطرافش قرار دارد که می توان در آنجا 
استراحت کرد. در انتهای  محدوده دره، چشمه ای وجود دارد. 
دلیل انتخاب نام دوچناران، درخت های چناری است که در 
اطراف آن روییده اند. برای رفتن به این دره باید امکانات مناسبی 
به همراه داشت و حتی در فصل تابستان هم لباس گرم با خود 

برد چون ناگهان در اینجا هوا به شدت سرد می شود.

شمال غربی
 فرحزاد

ابعاد دره: نامشخص

درجه سختی مسیر: متوسط

وضعیت آنتن دهی موبایل: مناسب

بهترین زمان 
بازدید: ساعت های 

مختلف

مسیر دسترسی:
2مسیر دسترسی وجود دارد. می توانید از شمال غربی 
فرحزاد مسیر قله بند عیش را در پیش بگیرید و به دره 
برسید یا اینکه از سمت پارک کوهسار، سمت کارگاهی 
به سمت شمال حرکت کنید و پس از 45دقیقه دره نمایان می شود.
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قدمزدندرمسیردرختهاوصخرهها
آیا تا به حال به 
دره رودها و تنگه های 
شمال پایتخت سفر کرده اید؟ شگفت انگیزترین نوع طبیعت گردی را 
می توان با پیمایش دره رودها و تنگه ها تجربه کرد. در واقع دره رودها 
یک بسته کامل طبیعت گردی به شما ارائه می دهند که شامل چشمه ، 
رودخانه، کوه و حتی گاهی آبشارگردی است. مکان های تفریحی 

مهدیه تقوی راد - محمدصادق خسروی علیا

از زیباترین تنگه های شمال تهران است. این 
تنگه آبشارهای فصلی بسیاری دارد که در 
دل درختان و باغ  ها قرار گرفته است. تنگه 
درور که در میان بومی ها به نام حصارک 
هم شناخته می شود، در غرب دره منظریه 
و انتهای شرقی یال گل جیران قرار گرفته 
است. جهت این دره شمال غربی به جنوب 
شرقی و شیب آن به سمت دره منظریه 
متمایل است. این دره از سمت شمال غربی 
به منطقه تخت گل جیران )کمر سه قاچ( و 
از ضلع جنوب شرقی به منطقه مسکونی 
جماران ختم می شود. راهپیمایی و پیمایش 
در این دره با شیب کم و بعد با شیب تند 
همراه است و برای رسیدن به خط الراس 
کمر سه قاچ باید از یال سمت راست یا چپ 

این دره حرکت کنید.

پاتوق ناصرالدین شاه
گفته می شود ناصرالدین شاه از تهران و از 
طریق منظریه )پارک جمشیدیه فعلی( و 
تنگه درور )حصارک( درحالی که خدمه 
آبدارخانه و گروهی که وسایل پذیرایی او را 
فراهم می کردند قبلا جلوتر از وی در مسیر 
شهرستانک مستقر شده بودند، قسمتی با 
کالسکه و در ادامه با اسب و وسایل مسافرتی 
آن زمان به کلکچال و گردنه پیازچال آمده 
و برای سهولت حرکت، جاده ای در این 

مسیر ساخته شده که 
به جاده شاهی معروف 
بوده که بقایای آن هنوز 

هم پابرجاست.

تنگه درور-حصارک

دره 
سویک

معرفی: این دره به خاطر وضعیت خاص خود و عوارض طبیعی به وجود آمده است و به ظاهر به چند دره فرعی دیگر تقسیم می شود. در هر دو سمت 
چپ و راست این دره رودخانه ای فصلی وجود دارد که همه آب باغ های محله منظریه را این رودخانه تأمین می کند. در مسیر راهپیمایی در دره سویک 
می توانید انواع عوارض طبیعی مثل رگه های صخره  ای، مناطق تخت و تپه  ای، شیب های تند، چشمه و رودخانه را مشاهده کنید. زمان پیمایش این 

دره حدود 3ساعت است.

رود دره ولنجک

معرفی: رود دره  ولنجک از سمت جنوب تا بزرگراه 
چمران و به سمت شمال تا قله توچال امتداد دارد. این 
رود دره یکی از پرطرفدارترین تفریح گاه های تهران 
است و بوستان ساحلی تندرستی نیز در انتهایش قرار 
دارد. این مکان در طول سال های گذشته مناسب سازی  
شده و مسیر مناسبی برای پیاده روی و لذت بردن 
از فضای اطراف است. ارتفاعات، صخره های بلند و 
پرتگاه ها، مناظری است که تماشای آنها نفس را در 
سینه گردشگران حبس می کند. جذابیت  های مسیر 

این رود دره بسیار چشم نواز است.

ارتفاعات ولنجک، جنوب قله توچال

ابعاد دره: 3۰5۰متر ارتفاع از سطح دریا

درجه سختی مسیر: ساده

وضعیت آنتن دهی موبایل: عالی

بهترین زمان بازدید: 
صبح و ظهر

مسیر دسترسی:
ابتدا از خیابان مقدس اردبیلی یا بزرگراه شهید 
چمران به طرف ولنجک بروید. سپس به راحتی 
از ورودی تله کابین توچال که در انتهای خیابان 

ولنجک قرار دارد، می توانید به این رود دره دیدنی برسید.

دره دارآباد

معرفی:  اگر نمی خواهید برای پیمایش دره راه دوری 
بروید، یکی از بهترین گزینه ها اینجاست؛ دره ای در 
کنار کوه دارآباد تهران که جان می دهد برای مجموع 
تفریح های سنگی. دره دارآباد در شمال شرقی تهران و 
در نزدیکی محله شمیران قرار گرفته است. طبیعت دره 
دارآباد از چند عنصر کلیدی تشکیل شده: دره دارآباد، 
رودخانه، کوه  و مسیر کوهنوردی، قنات ها، پارک 
ساحلی و سیمین قلعه، موزه حیات وحش طبیعی و 
بسیاری از عناصر طبیعی کوچک و بزرگ که گردش در 

این محدوده مصداق یک تیر و چند نشان است.

انتهای بزرگراه امام علی)ع( شمال

ابعاد دره: ۱6۰متر ارتفاع

درجه سختی مسیر: 2 مسیر دارد. یکی 
ساده و مناسب خانواده ها و دیگری برای 

حرفه ای هاست.

وضعیت آنتن دهی موبایل: خوب

بهترین زمان بازدید: 
صبح

مسیر دسترسی:
از بزرگراه امام علی)ع(، وارد بزرگراه ارتش شوید و 
مسیر را به سمت خیابان پورابتهاج پیش بروید تا به 
دارآباد و دره برسید. البته اتوبوس های مقصد دارآباد 

هم تا قلب این محله و میدان دارآباد ایستگاه و توقف دارند.

دره زون پس قلعه

معرفی:  این دره در امتداد خود به 3 شاخه تقسیم می شود که هر 
3 شاخه با شیب طولی که به سمت پایین دره دارند، از هم متمایز 
می شوند. دره زون از پایین به بالا نخست با منطقه سنگی صخره ای و 
در ناحیه بالاتر با خاک و سنگ پوشیده شده است. در ناحیه چپ دره 
زون چشمه آبی وجود دارد اما این آب به اندازه ای نیست که به رودخانه 
پس قلعه برسد. فاصله عرضی بین 2 یال سمت چپ و راست این دره 

بسیار زیاد است و یال ها دارای شیب های تند هستند.

لواسان، روستای پس قلعه، 
زیر گردنه وزباد

ابعاد دره: طول مسیر دره 6۰۰ متر است و اختلاف ارتفاع 
بین دو نقطه آغازین و پایانی آن به 35۰متر می رسد.

درجه سختی مسیر: 
دشوار

وضعیت آنتن دهی 
موبایل: ضعیف

بهترین زمان بازدید: تا 
قبل از غروب آفتاب

مسیر دسترسی:
بعد از رسیدن به محدوده لواسانات، باید به کمک 
تابلوهای راهنما روستا را پیدا کنید. بعد از آن باید از 
مسیر کوهپیمایی دربند به سمت روستای پس قلعه 

بروید و از شمال روستا راهی دره زون شوید.

دره رحمان آباد

معرفی:  بسیاری از کوهنوردان برای دسترسی به ارتفاعات کلکچال 
و دارآباد مسیر دره رحمان آباد را انتخاب می کنند. شماری نیز از این 
مسیر به طرف ابتدای رودخانه دارآباد و باغچه خلیل می روند. پارک 
نیلوفر روی دامنه کوه های شمالی تهران و درون دره رحمان آباد قرار 
دارد. در دهه ۱330، رحمان آباد که در سمت چپ جاده نیاوران به 
دارآباد بود، استخری داشت که در محاصره درختان کهنسال نارون و 
در شمال آن استخر، باغ و قلعه ای رعیتی بود. رحمان  آباد قناتی کم آب 

و کشتزاری کوچک نیز داشت. 

شمال محله کاشانک

ابعاد دره: طول مسیر دره رحمان آباد حداکثر ۴۰۰ متر 
و اختلاف ارتفاع دو نقطه آغازین و پایانی آن در حدود 

۱5۰ متر است.

درجه سختی مسیر: 
دشوار

وضعیت آنتن دهی 
موبایل: خوب

بهترین زمان بازدید: 
صبح تا غروب

مسیر دسترسی:
در منطقه دارآباد به پارک نیلوفر بروید، برای اینکه 
راه را گم نکنید از مسیر دکل های برق که در سمت 
غربی پارک قرار دارد، استفاده کنید و تا انتهای پارک 

مسیر خود را ادامه دهید تا به دره سرسبز رحمان آباد برسید.

مسیر دسترسی:
از بزرگراه شهید صدر 
وارد بلوار کاوه شوید، 
سپس از خیابان های 
پاسداران و دیباجی جنوبی، مسیر 
را ادامه دهید تا به دره سویک 

برسید.

مسیر دسترسی:
که  تهران  ساکن هر منطقه 
هستید برای رسیدن به این 
مقصد باید تا خیابان نیاوران و 
پارک جمشیدیه بروید، بعد از توقف در آنجا 
باید مسیر کوهنوردی و پارک را کمی بالاتر از 
چشمه منصوری بروید. سمت راست دره زیبای 

حصارک را می توانید مشاهده کنید.

منظریه
بهترین زمان 
بازدید: صبح 

و ظهر

وضعیت 
آنتن دهی 

موبایل: خوب

درجه سختی 
مسیر: ساده

ابعاد دره: طول مسیر دره 
سویک 2 کیلومتر و 3۰۰متر و 

اختلاف ارتفاع 2 نقطه آغاز و پایان 
آن حدود 6۰۰ متر است.

نیاوران

وضعیت آنتن دهی موبایل: 
خوب

بهترین زمان 
بازدید: 

صبح ها

درجه سختی مسیر: ساده

ابعاد دره: طول مسیر دره حدود 5۰۰ 
متر و اختلاف ارتفاع دو نقطه آغازی و 

پایانی آن حدود 35۰ متر است. این 
دره 277۰ متر ارتفاع دارد.
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روددرههایشمالپایتختزیباییهاییدارندکهنبایدازدیدنشانغافلماند

قدمزدندرمسیردرختهاوصخرهها
که اگر در هر یک از فصل ها سال از شکوفه های بهاری تا برگ های 
پاییزی و برف زمستانی، به آنجا سفر کنید، لحظه های مفرحی را 
برایتان به یادگار می گذارد. اگر می خواهید این جاذبه های طبیعی 
را تنها در یک سفر نیم روزی در تهران ببینید و تجربه کنید، این 
شما و این هم چند پیشنهاد برای پیمایش روددره ها و تنگه های 

شمال پایتخت.

در این تنگه دو آبریز وجود دارد که به صورت 
شمال شرقی و شمال  غربی به سمت جنوب 
جریان دارند و در پایان با پیوستن به یکدیگر در 
سمت جنوب قلعه امامه و در فاصله 700 متری 
شمال روستای امامه، رودخانه امامه را که یکی 
از شاخه های فرعی رودخانه جاجرود است، 
تشکیل می دهند. سرچشمه های اولیه شاخه 
شمال شرقی آب باغ تنگه از غرب کوه و قله 
پیرزن کلوم آغاز می شود، سپس آب چشمه های 
لاره و لارتنگه و چشمه پلک واقع در شمال غربی 
قله مهرچال به آن می پیوندد و پس از حدود 
6کیلومتر، از سمت شرق قلعه امامه می گذرد 
و در جنوب قلعه به شاخه شمال غربی می رسد.

ماحصل سیلاب ها
 بخشی از آب باغ تنگه در جنوب قلعه امامه وارد 
منبعی می شود که برای تأمین آب آشامیدنی 
امامه ساخته شده است و از آنجا به وسیله لوله 
به روستا منتقل می شود. باقیمانده آب این تنگه 
برای آبیاری باغ های وسیع گیلاس روستاهای 
امامه بالا و امامه پایین مورد استفاده قرار می گیرد 
و تنها سرریز فصلی آن یا جریان سیلاب های 
مقطعی در رودخانه امامه جاری می شود و به 
رودخانه جاجرود می ریزد. طول مسیر باغ تنگه 
از ابتدا تا انتها دارای چشمه های متعدد کوچک 
و بزرگ و مراتع و چراگاه های نسبتا خوب است 
و هرچه به سمت شمال ادامه می یابد، بر کیفیت 
آن افزوده می شود. آبریز سمت شمال کوه هایی 
که سرچشمه های آب باغ تنگه از آنها جاری 
می شود، در روستاهای زایگان و آبنیک به 
رودخانه زایگان می ریزد 
و به سمت غرب جاری 
شده، در فشم به رودخانه 

جاجرود می پیوندد.

دره 
هُول چران معرفی:  جهت این دره از شمال به جنوب و شیب آن به سمت دره »یک باغ« است. این دره از شمال به زیر دامنه های جنوبی قله کلکچال و از 

جنوب به گردنه سرچال بزرگ منتهی می شود. هول چران دره ای است با شیبی تند و خاکی با سنگ های ریز و درشت. یال سمت راست این 
دره بلند است اما یال سمت چپ آن چندان بلند نیست. این دره در شرق مقبره شهدای گمنام از بالا به پایین امتداد دارد.

دره معدن

معرفی: مناسب ترین دره ای که می توانید به همراه خانواده 
و حتی کودکان خردسال آن را بپیمایید همین جاست. در 
این دره یک رودخانه فصلی جریان دارد و راهپیمایی آن 
حدود یک ساعت به طول می انجامد. جهت این دره شمالی 
ـ جنوبی و شیب آن به سمت غرب روستای درکه است. 
این دره از شمال به خط الراس کوه چین کلاغ و دوکمرون 
و از جنوب به منطقه مسکونی فرحزاد و زندان اوین منتهی 
می شود. دره معدن درکه در واقع از 2 دره موازی و هم ارتفاع 
با یکدیگر تشکیل شده و یال میان این دو دره به قدری 

کوتاه است که یک دره به نظر می رسند.

درکه

ابعاد دره: طول مسیر دره یک ونیم کیلومتر 
و اختلاف ارتفاع میان دو نقطه آغاز و پایان آن 

۴5۰ متر است.

درجه سختی مسیر: ساده

وضعیت آنتن دهی موبایل: خوب

بهترین زمان بازدید: 
قبل از غروب

مسیر دسترسی:
از بزرگراه شهیدچمران وارد خیابان های یمن و 
رشیدالدین فضل الله شوید، سپس مسیرتان را 
تا خیابان داودیان ادامه دهید تا بتوانید راه دره 

معدن درکه را پیش بگیرید.

 روددره دربند

معرفی:  رود دره ای سنگی و صخره ای با شیب بیشتر نسبت 
به رود دره های اطراف، در برخی نقاط کم درخت و کم گیاه 
است. مسیرهای فرعی، آبشارها و دره های کوچک و بزرگی 
در این گردشگاه وجود دارد که هرکدام زیبایی های خاص 
خود را دارند. دره های اصلی رودخانه دربند عبارتند از: دره 
اوسون، آبشار،  اما مزاده ابراهیم)ع(، کاک، آب شیردره و زون. 
رودخانه دربند پس از عبور از دره دربند و از کنار قهوه خانه ها 
و رستوران های حاشیه آن، از میدان سربند تا میدان دربند 
ادامه دارد. برای پیمودن مسیر، آمادگی جسمانی مناسب 

لازم است و در روزهای بارانی تردد کمی دشوارتر.

تجریش، ابتدای میدان دربند

ابعاد دره: ۱7۰۰متر ارتفاع از سطح دریا

درجه سختی مسیر: دشوار

وضعیت آنتن دهی موبایل: خوب

بهترین زمان بازدید: 
صبح، ظهر، غروب

مسیر دسترسی:
از میدان تجریش باید مسیر میدان دربند را 
پیش بگیرید. بعد از میدان ابتدای روددره دربند 
مشخص می شود. با کمی کوهپیمایی می توانید از 

قسمت های مختلف مسیر این دره زیبا لذت ببرید.

علی دره رودک

معرفی:  در شمال شرقی روستای رودک، کوه ورجین قرار دارد که در 
دامنه کوه ورجین می توانید علی دره را مشاهده کنید که مردم محلی 
به آن عالی دره هم می گویند. آنها معتقدند که این نام را ناصرالدین 
شاه روی این دره گذاشته است. گفته می شود ناصرالدین شاه که برای 
شکار به کوه ورجین می رفت، آب همه چشمه ها و دره ها را بررسی 
می کرد و چون آب این دره را عالی ترین آب منطقه تشخیص داده 
بود و از این رو، این دره را عالی دره نامید. درست در طرف مقابل روستا، 
چشمه کوچکی وجود دارد که اهالی روستا آن را چشمه مراد می نامند.

لواسان، جاده اوشان فشم

ابعاد دره: حدود۱89۱متر از سطح دریا ارتفاع دارد.

درجه سختی مسیر: 
متوسط

وضعیت آنتن دهی 
موبایل: متوسط

بهترین زمان بازدید: 
صبح تا غروب

مسیر دسترسی:
جاده لشکرک را به سمت میدان فشم بروید. در 
مسیر اوشان به فشم در فاصله 5کیلومتری شمال 
غرب و در شمال شرقی روستای رودک می توانید 

بعداز کمی پیاده روی و آبشارنوردی به دره علی رودک برسید.

گلاب دره

معرفی: این مسیر برخلاف بسیاری از مسیر های دیگر 
تقریبا بکر مانده و از زیبایی های طبیعی بسیاری برخوردار 
است. در ورودی کوه، سر یک پیچ تند قبل از گلابدره وجود 
دارد که باید خودرو را همان اطراف پارک و کوهپیمایی 
را آغاز کنید. در ورودی مسیر کوه 2مسیر خاکی عریض 
وجود دارد که هر 2 مسیر پس از حدود ۵00 متر با یک پل 

به یکدیگر متصل می شوند. 

میدان تجریش، امامزاده قاسم)ع(
بین دربند و کلکچال

ابعاد دره: نامشخص

درجه سختی مسیر: 
متوسط

وضعیت آنتن دهی 
موبایل: خوب

بهترین زمان بازدید: 
قبل از عصر

مسیر دسترسی:
از میدان قدس یا خیابان فناخسرو و خیابان 
دربند را طی کنید و بعد از وارد شدن به خیابان 
شکیبایی یا گلابدره مسیر دسترسی به گلابدره 

نمایان است.

مسیر دسترسی:
باید از جاده لشکرک وارد مسیر فشم 
به امامه شوید و تا روستای امامه 
بالا بروید. در آنجا از طریق خیابان 
۲۵ متری مهرچال، به سمت راحت آباد بروید. حدود 

یک کیلومتر بالا تر به باغ تنگه معروف می رسید.

شرق اردوگاه 
کلکچال

بهترین زمان 
بازدید: قبل از 

غروب آفتاب

وضعیت 
آنتن دهی 

موبایل: خوب

درجه سختی 
مسیر: دشوار

ابعاد دره: طول مسیر این دره 
حدود 35۰ متر و اختلاف ارتفاع 

2 نقطه آغازین و پایانی آن حدود 
2۰۰ متر است.

مسیر دسترسی:
از خیابان نیاوران باید وارد 
خیابان فیضیه شوید و سربالایی 
این خیابان را به سمت کوه ها 
بالا بروید. در نهایت پس از حدود 1.5کیلومتر 
بالا رفتن به پارک جمشیدیه به ورودی دره ی 
می رسید. از طریق جاده منتهی به اردوگاه 
بعد از گردنه سرچال بزرگ و از طریق اردوگاه 

کلکچال امکان پذیر است.

باغ تنگه

35کیلومتری شمال شرق تهران، 
لواسانات، روستای امامه بالا

وضعیت آنتن دهی موبایل: 
خوب

بهترین زمان 
بازدید: بعداز 

طلوع آفتاب

ابعاد دره: این تنگه 225۰متر از 
سطح دریا قرار دارد و طول آن 

حدود 3۴۰۰متر است.

درجه سختی مسیر: 
کم و بیش دشوار
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نهفتهدردلکوهها
 طبیعت شرق استان تهران مملو از شگفتی های بی نظیر است که برای سیر در آنها نیازی به 
سفر چندصد کیلومتری نیست. کوهپایه های حوالی فیروزکوه و دماوند، تنگه ها و دره هایی 
را در دل خود پنهان کرده اند که زیبایی بی نظیر و هوای پاک کوهستان خستگی گردشگران 
را در این سوی شهر به در می کنند. جایی فارغ از هیاهوی پایتخت که در سکوت مطلق، صدایی جز شرشر آب روان به گوش 
نمی رسد. نقاطی که به جز یکی، دو مورد مشهور، اغلب شان برای گردشگری عموم ناشناخته اند و جز نام در نقشه، اطلاعات 
بیشتری از آنجا در دسترس نیست. مرتضی گل محمدی و علی عبداللهی ازجمله طبیعت گردان و بومی هایی هستند که در 

تهیه شناسنامه  برخی از این نقاط گردشگری بکر و ناشناخته راهنمای ما بودند.

پریسا نوری

دره آراج

 معرفی:یک دره جنگلی است که ۸فرود نزدیک به هم دارد که بلندترین آنها 2۵متر 
است. نکته جالب و تماشایی که در مسیر دره با آن روبه رو می شوید، عبور ریل 
قطار از میان جنگل است. در طول دره 6آبشار وجود دارد که آخرین آبشار بلندتر 
از بقیه است. دره آراج در بهار و پاییز پرآب و در تابستان کم آب است و حوضچه ها 
عمق چندانی ندارند؛ به طوری که گردشگران بدون شنا از آن عبور می کنند. از 
انواع پرندگان تا حیواناتی مانند شغال و گراز در جنگل دیده می شوند، اما به دلیل 

صدای قطار نزدیک مسیر نمی آیند.

راه  دسترسی: 
در فاصله حدود ۲۰ کیلومتری شهر فیروزکوه، دوربرگردانی وجود دارد که باید آن را دور بزنید 
و نخستین بریدگی )جاده لاسم - فیروزکوه یا فرعی ارجمند( را به سمت راست بپیچید. در 
دوراهی اول مسیر سمت چپ را انتخاب کنید و حدود 30دقیقه راه را ادامه دهید تا به روستای 

سله بن برسید. خودرو را در روستا پارک کنید. بعد از نیم ساعت پیاده روی به دره می رسید.

35کیلومتری فیروزکوه، 
نزدیک روستای سله بن

تنگه میشینه

معرفی:  طبیعت زیبا، آب لاجوردی شفاف و کوه های صخره ای 
ازجمله عوامل جذب گردشگران به اینجاست. این تنگه 
به نام مرگ هم معروف بوده که این نامگذاری به دلیل وجود 
چشمه ای در آن نزدیکی است که آب آن به دلیل وجود 
ترکیبات گوگردی برای پرندگان کشنده است. در بخش 
ابتدایی تنگه راه کمی هموارتر است، ولی در ادامه به دلیل 
تغییر جهت و عبور مکرر از عرض رودخانه راه ناهموار است و 

به تجربه و مهارت های ابتدایی کوهنوردی نیاز دارد.

۱7۰کیلومتری شمال شرقی تهران، 
3۰کیلومتری جاده فیروزکوه

ابعاد دره: 2359متر بالاتر از سطح دریا 
ارتفاع دارد.

درجه سختی مسیر: نسبتا دشوار

وضعیت آنتن دهی موبایل: ضعیف

بهترین زمان 
بازدید: اوایل روز

مسیر دسترسی:
حدود ۱۰کیلومتر مانده به فیروزکوه، بعد از پمپ بنزین 
نمرود، سه  راهی، معروف به لاسَم در سمت چپ وجود 
دارد که کنارش تابلوی روستای ارجمند نصب شده 
همانجا باید دور بزنید و وارد خروجی ارجمند شوید. با قرار گرفتن 
در این جاده، پس از ۳۷کیلومتر در انتهای مسیر به روستای لزور 
می رسید. امتداد خیابانی که مخابرات روستا در آن قرار دارد به 
جاده خاکی می رسد. پس از حدود 45دقیقه پیاده روی در جاده 

خاکی به تنگه می رسید.

تنگه وایزر

معرفی:  به توصیه طبیعت گردان و مردم بومی  این تنگه 
مسیر مناسبی برای پیاده روی است. در طول مسیر 
تنگه انواع قارچ های خوراکی رشد می کنند که هنگام 
رعد وبرق به تعداد آنها افزوده می شود. پوشش گیاهی 
این محدوده چندان متنوع نیست، اما گیاهی به نام 
تره کوهی )به دلیل شباهتش به تره( که بین محلی ها به 
»تلم« معروف است در این تنگه به وفور رشد می کند. 
بومی ها معتقدند این گیاه خاصیت ضد نفخ دارد و آن را 

همراه با پلو یا کنار غذا صرف می کنند. 

۱۴۰کیلومتری تهران و ۱5کیلومتری شرق 
شهرستان دماوند، نزدیک روستای لی پشت

ابعاد دره: مشخص نیست

درجه سختی مسیر: ساده

وضعیت آنتن دهی موبایل: ابتدای مسیر 
و نزدیکی روستا آنتن دهی خوب است، اما 

به تدریج ضعیف می شود.

بهترین زمان 
بازدید: صبح تا ظهر

مسیر دسترسی:
از جاده تهران ـ دماوند به سمت فیروزکوه حرکت 
کنید و در میانه مسیر وارد خروجی دلیجان 
شوید. از تهران باید 2ساعت رانندگی کنید و 
بعد از گذشتن از روستاهای یهر، لی پشت، مومج، دهنار و 
هویر، ماشین را در روستای لی پشت پارک کنید و پیاده به 

طرف تنگه بروید.

تنگه بولان

معرفی:  در ارتفاع ۱600متری بالاتر از سطح دریا و نزدیکی 
روستایی به همین نام و درست در مرز بین استان های 
تهران و سمنان قرار دارد. اطراف تنگه تپه ماهوری و 
پوشش گیاهی آن بوته زاری است و گیاهی به نام »تنگس« 
که مصارف دارویی دارد در آن محدوده می روید. پوشش 
گیاهی متنوع و در فصل های بهار و تابستان با رویش بوته ها 
و گیاهان کوهی سراسر سبز است. جانورانی مانند کبک، 
کل و میش در این محدوده بسیار دیده می شوند. در اطراف 
تنگه و روستای بولان باغ های انار فراوانی وجود دارد و برای 

خرید انار از سرباغ می توانید به اینجا بروید.

8۰کیلومتری تهران، شهرستان دماوند، 
نزدیک روستای بولان

ابعاد دره: ۱6۰۰متر بالاتر از سطح دریا ارتفاع 
دارد.

درجه سختی مسیر: نسبتا دشوار

وضعیت آنتن دهی موبایل: ضعیف

بهترین زمان 
بازدید: قبل از ظهر

مسیر دسترسی:
در جاده تهران ـ فیروزکوه برانید. بعد از چند دقیقه 
رانندگی بعد از رودهن و بومهن، در سمت چپ جاده 
وارد جاده صالح آباد - گیلاوند - شوید. در امتداد 
جاده به روستای بولان بروید. بعد از حدود نیم ساعت پیاده روی به 

محدوده تنگه می رسید.

با وارد شدن به تنگه واشی و گذراندن فاصله ای 
در حدود یک و نیم کیلومتر در آب، به دشت 
زیبای ساواشی می رسید که برای اتراق کردن 
مناسب است. پس از اتراق در این دشت و رفع 
خستگی، نوبت به ورود به تنگه دوم می رسد. 
تنگه سا سنگلاخی است و گذشتن از آن نیاز 
به صخره نوردی و سنگ نوردی سبک دارد، 
اما عمق آب آن از تنگه واشی کمتر و مسیر آن 
نیز کوتاه تر است. در طول این مسیر، منظره 
آب جاری روی سنگ ها و ریزش آن به پایین، 
آبشارهای کوچک و زیبا ساخته اند. باید خیلی 
مراقب باشید که روی سنگ های خیس سر 
نخورید .با رسیدن به انتهای تنگه سا، آبشار 
ساواشی آشکار می شود و تماشای زیبایی آن، 
خستگی شما را از بین می برد. در مسیر گیاه 
دارویی و کمیاب »باریجه« به چشم می خورد 
که چتری شکل است و در صنعت داروسازی 
مصرف می شود. چیدن این گیاه ممنوع است 

و پیگرد قانونی دارد.

کتیبه تاریخی 
بعد از اینکه ۱۵0متر از تنگه اول عبور کردید، 
کتیبه  تاریخی زیبایی خودنمایی می کند که 
یادگار از دوران قاجار است. عمر این کتیبه 
تاریخی به حدود ۱۸۵سال پیش می رسد. 
تصویر شکارگاه با منظره اسب، نیزه ها، شکارها، 
پسران و نوادگان فتحعلی شاه در آن حکاکی 

شده  است. قرار گرفتن 
این کتیبه در دل کوه، آن 
را از آسیب های طبیعی 

حفظ کرده است.

تنگه واشی

مسیر دسترسی:
مسیر جاده فیروزکوه را ادامه دهید 
تا قبل از ورودی شهر فیروزکوه در 
سمت چپ به جاده فرعی تنگه واشی 
برسید. 9کیلومتر در این جاده برانید تا تابلوی 
روستای جلیزجند نمایان شود. ورودی مسیر 

پیاده روی تنگه در انتهای این روستا قرار دارد.

۱57کیلومتری تهران 
و2۰کیلومتری فیروزکوه

وضعیت آنتن دهی موبایل: 
خوب

بهترین زمان 
بازدید: 

صبح زود

درجه سختی مسیر: 
کم  و بیش دشوار

ابعاد دره: عمق تنگه واشی 6۰۰ 
تا 7۰۰ متر و عمق تنگه 3۰۰ تا 

5۰۰ متر

دره 
رازک

معرفی:  بستر رودخانه فصلی با انبوهی از درختان وحشی و خودرو، زینت بخش منطقه محافظت شده  سرخه حصار است. این دره پوشیده از درختان 
وحشی است. ظاهر درختان وحشی در پاییز و زمستان به گونه ای است که برخی به اشتباه فکر می کنند خشک شده و متأسفانه آنها را می برند و با 
آنها آتش برپا می کنند. اگرچه بوته های وحشی که در بستر دره دیده می شوند، کوچک هستند، اما عمری چندصد ساله دارند. 2 چشمه کوچک، اما 

حیات بخش برای آبیاری و بخشی از پوشش گیاهی در ابتدا و میانه دره وجود دارد.

مسیر دسترسی:
از مسیر شرق بزرگراه 
سردار سلیمانی - 
رسالت- به بزرگراه 
شهید یاسینی وارد مسیر منتهی به 
پارک شوید. از پارکینگ سرخه حصار 
تا درون دره رازک حدود ۹۰دقیقه 

پیاده روی دارد. 

نامشخص
بهترین زمان 
بازدید: قبل از 

غروب آفتاب

وضعیت 
آنتن دهی 

موبایل: خوب

درجه سختی 
مسیر: آسان

ابعاد دره: طول مسیر دره 
سویک 2 کیلومتر و 3۰۰متر و 

اختلاف ارتفاع 2 نقطه آغاز و پایان 
آن حدود 6۰۰ متر است.

ابعاد دره: دره حدود 
۱۰۰متر طول دارد.

درجه سختی 
مسیر: دشوار

وضعیت 
آنتن دهی 

موبایل: خوب

بهترین زمان 
بازدید: از طلوع 

آفتاب تا عصر

کافه، بوفه 
یا رستوران: 

نزدیک روستا
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البرز،نزدیکترینهمسایهپایتختجاذبههایبسیاریدارد

طبیعتگردیمیاندرههایبکر
 برای بسیاری از ما بارها پیش آمده که از یکنواختی و 
روزمرگی های زندگی خسته شده و برای ادامه راه نیاز 
به یک تغییر در حال و هوایمان داشته باشیم. در این 
موارد سفر و تجربه هیجان برای خیلی هایمان نخستین گزینه برای گذر از این 

خستگی هاست چرا که درگیر شدن با هیجان و شادی می تواند خستگی حاصل از 
تکرار را از بین ببرد و چه مقصدی نزدیک  و کم هزینه تر از البرز و تماشای دره ها و 
تنگه هایش؟! جاذبه های بی نظیری که مقاصدی مناسبی برای گردشگری محسوب 

می شوند.

سعیده مرادی

دره جاده چالوس
 معرفی:  دره جاده چالوس، یکی از زیباترین دره های ایران و شاید جهان به شمار 
می آید و چشم اندازهای بی مانند دارد. رودخانه های پرآبی که در این دره جریان 
دارند، زیبایی چشمگیری به آن می بخشند و اغلب زلال و شفاف است. در این دره  

رستوران و هتل های پرشماری وجود دارد که می توان شب را در آنجا سپری کرد. 
دره چالوس به دلیل زیبایی های فراوانی که دارد در همه ایام سال حتی در زمستان 

که برودت هوا و برف و سرما وجود دارد هم پذیرای گردشگران است.

راه  دسترسی: 
این دره در مسیر جاده 
کرج به چالوس قرار دارد و 
برای رفتن به آن باید راهی 
جاده چالوس شد. این دره 
به موازات جاده تهران- 

شمال امتداد دارد.

بعد از آبشار اول سیبان دره قرار دارد و 
در یک کلام می توان گفت که تنگه 
سیبان دره در واقع حاصل به هم رسیدن 
دو رشته کوه از سمت شرق و غرب بوده 
و روستای سیبان دره را در میان خود 
احاطه کرده است. رودخانه فرح بخش 
و دلنوازی در این منطقه وجود دارد که 
با گذر از روستای ورده به سوی رودخانه 
برغان سرازیر می شود. آبشار و روخانه تنگه 
سیبان دره محل زندگی انواع خرچنگ و 
ماهی های رنگارنگ است که زیبای خاصی 
به این رودخانه و این محدوده داده و محل 

مناسبی برای کمپ است.

عبور از دل سختی ها
جاده مواصلاتی این تنگه در دیواره غربی 
این روستا در مسیری پر پیچ و خم و با 
پستی و بلندی های بسیاری است و باید با 
سختی این منطقه کوهستانی را درنوردید 
اما در پایان با چشم اندازی خیره کننده 
مواجه خواهیم شد که لذت تماشای آن 
تمام سختی ها را از بین خواهد برد. زمانی 
که در امتداد این جاده کوهستانی حرکت 
می کنید آبشارهای زیبایی را خواهید 
دید که از دل سنگ های کوه به بیرون 
فوران و هر بیننده ای را محو تماشای خود 
می کنند. در گرمای تابستان و خنکی پاییز 
سیبان دره یک مکان عالی برای تفریح و 
گشت و گذار چندمنظوره است، اما توجه 
داشته باشید با توجه به شرایط مسیر 
این تنگه کودکان و 
سالمندان را با خودتان 

نبرید.

مسیر دسترسی:
باید در مسیر اتوبان کرج - قزوین به 
سمت خروجی کردان حرکت کنید و با 
ادامه حرکت به سمت شمال جاده ای 
که در مجاورت رودخانه قرار گرفته، به راهی می رسید 
که با ادامه آن سر یک دوراهی باید به سمت چپ 

بروید که به تنگه سیبان دره ختم می شود.

تنگه سیبان دره

دره 
وسیه معرفی:  از ابتدا تا انتهای دره به طور متوسط حدود 2 ساعت طول خواهد کشید. سراسر مسیر از کنار درختان سبز و مناظر زیبا می گذرد. در مسیر شیب 

ملایم بوده و چشمه های متعددی در راه وجود دارد و با توجه به وجود درختان زیاد، امکان استفاده از هیزم خشک با هدف روشن کردن آتش مهیاست. 
در انتهای مسیر که دره پایان می یابد درختان نیز تمام شده و پوشش منطقه به صورت چمن ظاهر شده که 2 چشمه آب گوارا در نزدیکی آن قرار دارد.

استان البرز، 
قسمت 

انتهایی شرق 
کرج

بهترین 
زمان بازدید: 

صبح و ظهر و 
مناسب برای 

شب ماندن

وضعیت 
آنتن دهی 

موبایل: خوب

درجه سختی 
مسیر: 

نسبتا آسان
ابعاد دره: نامشخص

مسیر دسترسی:
یک مسیر از جاده چالوس است 
پس از پشت سرگذاشتن منطقه 
حصار کرج که حدودا از ابتدای 
جاده، 4 کیلومتر فاصله دارد. مسیر دیگر از 
داخل شهر کرج است، با گذر از کنار رودخانه و پل 
خشتی و حرکت به سمت منطقه حصار و باغات 
زیبای سرجوب، به میدان روستای وسیه وارد 

می شوید. از آنجا بقیه مسیر را پیاده روی کنید.

شهرستان ساوجبلاغ، نزدیک 
روستای سیبان دره

وضعیت آنتن دهی موبایل: 
خوب

بهترین زمان 
بازدید: صبح، 

ظهر و مناسب 
برای شب ماندن

ابعاد دره: در ۱79۰متری از سطح 
دریا قرار دارد.

درجه سختی مسیر: 
نسبتا دشوار

دره هفت چشمه

معرفی: نامش را وامدار چشمه ها و آبشارهایی است که 
از دل کوه به سوی دره جاری است. دره هفت چشمه 
پوشش گیاهی بسیار متنوعی دارد؛ اما غالب درختان 
این منطقه را درخت بید تشکیل می دهد و بوته ها و 
درختچه های بسیاری ازجمله زرشک، ازگیل، زالزالک 
و... از دیگر انواع گیاهان محوطه آبشار هفت چشمه 

کرج است. 

کیلومتر ۱7 جاده کرج- چالوس
در نزدیکی روستای ارنگه

ابعاد دره: نامشخص

درجه سختی مسیر: نسبتا دشوار

وضعیت آنتن دهی موبایل: خوب

بهترین زمان بازدید: 
صبح و ظهر و مناسب 

برای شب ماندن

مسیر دسترسی:
کافی  است خود را به اتوبان تهران-کرج 
برسانید. پس از حدود ۱۷ کیلومتر به تابلوی 
روستای ارنگه خواهید رسید. پس از آن 
به سمت راست پیچیده و وارد نخستین جاده فرعی شوید. 
بعد از طی مسافتی، خودروی خود را پارک کنید و پیاده به 

سمت دره بروید.

دره اندرسم

معرفی: به تنگه اندرسم هم معروف است و یکی از 
خطرناک ترین دره های فنی ایران با حجم آبی بالا، 
که نخستین بار 2فرد نظامی به نام های وزیری نژاد و 
مرتضوی، اینجا را شناسایی کردند. دره اندرسم در 
واقع از 3دره بزرگ تشکیل شده است. وجه تسمیه اسم 
اندرسم به زیستگاه دیرینه خرس قهوه ای مازندران در 

جنگل های سیاه بیشه بازمی گردد.

استان البرز، شمال غربی گچسر

ابعاد دره: شامل تنگه ها باریک با 5تا ۱5متر 
عرض که دو طرف آنها را دیواره هایی با بیش 

از 7۰متر ارتفاع محاصره کرده است.

درجه سختی مسیر: نسبتا دشوار

وضعیت آنتن دهی موبایل: ضعیف

بهترین زمان 
بازدید: صبح و ظهر

مسیر دسترسی:
در جاده چالوس، قبل از تونل کندوان وارد 
جاده کنار گذر تونل در سمت چپ شوید. در 
مسیر گردنه کندوان به سمت بالا بروید. بعد از 
۲۰دقیقه تردد در این مسیر در جاده فرعی به ساختمان های 
مخروبه  مخابرات می رسید. اینجا می توانید با ماشین توقف 

کنید و  بقیه راه را باید پیاده بروید.

استان البرز، 7۰کیلومتری 
تهران

ابعاد دره: نامشخص

درجه سختی مسیر: 
نسبتا آسان

وضعیت آنتن دهی 
موبایل: خوب

بهترین زمان بازدید: 
صبح، ظهر 

و مناسب شب ماندن

دره وارنگه

معرفی:  در گروه دره های بزرگ و مرتفع جای می گیرد و 
دارای جهت غرب به شرق است. این دره سرسبز با گیاهان 
کوهستانی متنوع و فراوان مانند گون، بنفشه، چمن زار، لاله، 
شبدر و... و جانوران گوناگون مانند گراز، خرس خاکستری و 
قهوه ای، کل، بز، قوچ و میش بسیار چشم نواز است. بهترین 
فصل برای رفتن به دره وارنگه رود، فصل بهار است که  مملو 
از گل های رنگارنگ است. تنفس هوای دل انگیز دره وارنگه 

رود همیشه تجربه ای به یادماندنی خواهد بود.

استان البرز، 3کیلومتری روستای وارنگه

ابعاد دره: حدود 7کیلومتر طول دارد. ارتفاع 
ابتدای دره 2، ۴8۰ متر است و انتهای دره در 

ارتفاع 3، 2۴۰ متری از سطح دریا قرار دارد.

درجه سختی مسیر: ساده

وضعیت آنتن دهی موبایل: خوب

بهترین زمان 
بازدید: صبح و ظهر

مسیر دسترسی:
ابتدا باید به مسیر آزادراه تهران  ــــ  شمال و جاده 
چالوس بروید. بعد از منطقه نسا به وسیله جاده 
خروجی دیزین می توانید به روستای وارنگه و دره 
برسید. البته در میانه راه دیزین، جاده ای فرعی در سمت چپ 

جاده وجود دارد که راه ارتباطی روستای وارنگه محسوب می شود.
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دبير ویژه نامه: پروانه بهرام نژاد
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ماجراجوییماجراجویی
محتاطانهمحتاطانه

دره نوردی حرفه ای، یک ورزش مقاومتی از دسته ورزش های کوهنوردی، پرش و... است که بیشتر از هر چیزی به سلامت  شخصی و سپس روی مهارت های مختلف بدنی و فنی تمرکز دارد.۱

دره نوردی در محیط های خیس با دره نوردی در دره های خشک کاملا متفاوت است و هر کدام شرایط و نیازمندی های  خاص خودش را هم در تکنیک و هم در ابزار و تجهیزات می طلبد.۲

از آنجا که این دسته از گردش ها چه به صورت یک ورزش حرفه ای چه به صورت تفریحی، در دل طبیعت و دور از نیروی  امداد یا خدمات شهری انجام می شود تسلط به کمک رسانی و درمان اولیه از اصول اولیه لازم است.۳

اگر شناگر خوبی هستید، آمادگی جسمانی مناسبی دارید و از اینکه سرتان زیر آب برود بدتان نمی آید، دره نوردی  می تواند برایتان جذاب باشد.4

دره نوردی و دره پیمایی شامل تعدادی مهارت در فضای باز ازجمله پیاده روی، کوهنوردی، شناکردن، سر خوردن، تکنیک  تنوره و فرود است.۵

برای پیمایش دره های آبی حتما جلیقه نجات همراه ببرید و درصورت نداشتن مهارت شنا، از پیمایش این دره ها صرف نظر  کنید.6

چهتکنیکهایییادبگیریم؟

از پیاده روی و  ترکیبی 
کوهنوردی؛ این کاری است که 
موقع دره نوردی و عبور از تنگه ها 
و دره های طبیعی انجام می شود. 
هرچند دره نوردی به عنوان یک 
ورزش حرفه ای دنبال می شود 
اما این به آن معنا نیست که 
گردشگران دیگر نمی توانند 
این ورزش مفرح و هیجان انگیز 
را تجربه کنند. اگر شما هم 
به گردش در طبیعت علاقه 
دارید و می خواهید یک سفر 
ماجراجویانه همراه با هیجان را 
تجربه کنید، این راهنما به شما 
کمک می کند تا از صفر تا صد 
مهارت سفر به دره ها و تنگه ها 

را یاد بگیرید.

چیببریم؟نیلوفر ذوالفقاری

 لباس ضد آب
برای دره نوردی مبتدی نخستین 
چیزی که باید با خود به همراه داشته 
باشید لباس ضد آب یا وت سوت 

است.

 هارنس 
نوعی لباس مخصوص دره نوردی و 
صخره نوردی است و به طناب برای 
بالارفتن یا فرود وصل می شود. 
هارنس دره نوردی معمولا دارای 
محافظ صندلی پلاستیکی برای محافظت از لباس خیس 

شما موقع لغزش در برابر گیره های سرسره است.

 کفش های بادوام 
ماهیت لغزنده ماجراجویی های دره 
و زمین مرطوب به این معنی است که 
کفش های بادوام با چسبندگی خوب 

برای ایمنی شما مهم هستند.

 تجهیزات ایمنی 
برای عبور از میان سنگ های لغزنده 
و همچنین پایین آمدن و پریدن از 

آنها، به تجهیزات ایمنی نیاز است.

 چاقوی دره نوردی 
یک چاقوی مقاوم در برابر آب است 
که یک ابزار ایمنی ضروری برای 
همه سفرهای دره نوردی محسوب 

می شود.

 طناب استاتیک 
برای فرود ضروری است. طناب 
مورد استفاده باید پوسته سخت 
داشته و برای کار در شرایط مرطوب 

مناسب باشد.

 کلاه ایمنی 
هرگز نباید بدون کلاه ایمنی در 
فضاهای اینچنین وارد شوید. کلاه 
برای محافظت از سر شما ضروری 
است. سرعت آب ممکن است بسیار 
خطرناک شود و لغزش و زمین خوردن هم غیرمعمول 

نیست.

 کیسه ضد آب 
یک کیسه باید باشد که وسایل و 
تجهیزات شما را همیشه خشک 
نگه  دارد و به هیچ عنوان آب را جذب 
نکند. این کیسه  وزن کمی دارد و به 

همین دلیل حمل آن از کوله راحت تر است.

  تجهیزات گروهی 
برای تجهیزات گروهی، کیسه، 
جعبه کمک های اولیه و چند 
طناب به اندازه کافی بلند برای 
فرود از ارتفاعات، نیاز خواهید 
داشت. البته معمولا تورهای گردشگری خودشان، 
تجهیزات مورد نیاز برای دره نوردی مبتدی را برای 

افراد فراهم می کنند.

 جعبه کمک های اولیه 
برای سبک نگه داشتن وسایل، 
یک ظرف ضد آب کوچک برای 
جعبه کمک های اولیه، تلفن و 
سایر کیت های ایمنی ضروری 

باید انتخاب کنید.

بهکمکاینراهنمامیتوانیدبهکمکاینراهنمامیتوانید
صفرتاصدمهارتسفرصفرتاصدمهارتسفر

بهدرههاوتنگههارایادبگیریدبهدرههاوتنگههارایادبگیرید

یادتان بماند قایقرانی یا  مناطق ۱ در  شیرجه 
خطرناک تر باید با استفاده از تجهیزات 
فنی انجام شود و به نوعی دره نوردی 

پیشرفته محسوب می شود.

آب و هوای دره ها و تنگه ها در  این فصل غیرقابل پیش بینی ۲
است، پس حتما احتیاط های لازم را 

درنظر داشته باشید.

دره پیمایی به طور کلی برای  بزرگسالان و جوانان مناسب ۳
است، اما دره هایی وجود دارند که برای 
افراد کوچک تر وکم سن و سال تر هم 
مناسب هستند. بنابراین نگران امکان 
تجربه خانوادگی این تفریح نباشید. 

فقط مقصد مناسب را انتخاب کنید.

برای اینکه دره نوردی را  امتحان کنید نیازی نیست که 4
آمادگی جسمانی فوق العاده و تجربه 
زیادی در سنگ نوردی داشته باشید. 
دره های متعددی در استان تهران برای 

انتخاب همه افراد وجود دارد.

اگر قرار است شکل  ماجراجویانه تری از گردش ۵
دره نوردی را تجربه کنید، توصیه 
می شود با یک تیم گردشگری که 

راهنمای باتجربه دارد همراه شوید.

بارش ها می تواند باعث  جمع شدن حجم زیادی آب 6
در دره ها شود. بنابراین همیشه قبل از 
عازم شدن این نکته را درنظر داشته 

باشید.

باشید، شرایط دره و تنگه را ۷ هرقدر هم دنبال هیجان 
به خوبی بررسی کنید. برای درک خطر 
مهم ترین گام واقع بینی است. به هر 
حال قرار نیست سلامتی خود را برای 
یک گردش هیجان انگیز به خطر 

بیندازید.

بایدهاونبایدها

چطوروچههیجانهاییراتجربهکنیم؟
در مسیر حرکت یک دره نورد نهرها، حوضچه ها و آبشارهای کوچک و بزرگ بسیاری وجود دارد که  می توانید از تماشای آنها لذت ببرید.۱

این رشته شاید فرصتی برای سرگرمی و کسب تجربه باشد، ولی در شکل جدی تر برای کاوش های  زیرزمینی بسیار مفید است.۲

یکی از کارهای جذابی که در این گردش می توانید انجام دهید پریدن و شیرجه زدن در حوضچه های  زیبا و زلال است که البته انجام این کار به تخصص زیادی نیاز ندارد و بسیار لذتبخش است.۳

دره پیمایی در درجه اول به عنوان یک ورزش تفریحی انجام می شود و به افراد کمک می کند تا تجربیات  ضروری در فضای باز را کسب کنند.4

هرچند علاقه مندان می توانند به صورت حرفه ای سراغ دره نوردی بروند، اما امکان تجربه آن با تورهای  ورزشی به عنوان یک تفریح هفتگی و موردی هم فراهم است. به این تفریح دره پیمایی می گویند.۵
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